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Abstract

The Messapians expressed Illyrian beliefs in celestial phenomena such as the sun and
the moon, in deities like Demeter and Aphrodite, in ora (nymphs) and shadows, and
in concepts such as the door, ndorja (protégé), and the oath. These elements were
prominently featured in their funerary inscriptions from the 6th to the 2nd century
BCE. Their belief system bears significant similarities to the Kanun, the customary
laws still evident in modern Albanian traditions, as well as in legendary epic songs.
The Messapian worldview occupies a space between nature and culture, mythology
and history, and is vividly reflected in their votive and funerary practices, captured
through inscriptions that convey their cosmology and values.

This paper, titled Dwelling in Kanun: Messapians Between Nature and Culture, seeks
to reconstruct the cultural and social framework of Messapian society through lin-
guistically and anthropologically derived evidence. The findings suggest that the Me-
ssapians adhered to an unwritten customary code akin to the tribal traditions of the
Indo-European world. This code governed family structures, property, conflict resolu-
tion, inheritance, trade, honor, and beliefs. Unlike the Greek polis, the Messapian
community navigated a distinctive balance between natural and cultural paradigms,
defined by a hierarchical organizational structure that reflected the Messapians’ uni-
que identity and social dynamics, rooted in their language and customary traditions.

MESAP E MESAPI: NGA MITOLOGJIA NE HISTORI

Mesapia e mesapét shfagin njé boté mé vete né Mesdheun para-
latin, té vecanté pér nga gjuha, kultura e jeta sociale, té dallueshme nga
bota e popujve pérreth. Mesapia pérfshinte zonat fisnore japige té mesa-
péve, peucetéve e daunéve né Italiné e Jugut, dhe shquhej pér njé njé
gjuhé gé dallonte nga greqishtja dhe latinishtja. Mesapét kishin arkitek-
turén, kozmologjiné, doket e zakonet e tyre, tiparet dalluese artizanale,
té folurén dalluese, kulturén e mévetésishme funerare, traditén e puni-
mit té vreshtave, mbaré traditén bujgésore e blegtorale, traditén lufta-
rake, até té geverisjes dhe t& mbaré organizimit social. Rrjedhimisht, ata
kishin krijuar edhe jetén e tyre kanunore.

Prania e njé harte elementesh arkaike kanunore te mesapét duket

se ka bazé proto-ilire dhe u thur duke njohur ndikimet gojore té shumé
kulturave té Mesdheut homerik, té 12 Tabelave gé dha té Drejtén
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Romake, té Anatolisé sé Ligjés Hitite, té Tradités Vedike e botés sé
hershme mesopotame gé dha Kodin e Hamurabit, dhe mbi kodet e
hershme indigjene e fisnore gjithande;j.

Duhet kujtuar se Mesapia éshté paré gjithnjé si pjesé e llirisé, dhe
éshté nénkuptuar si e tillé edhe brenda emértimit Magna Graecia. Sado
gé konsiderohen si popullaté indigjene e Apulias, mesapét besohej té
kishin ardhur aty diku nga koha e Luftés sé Trojés; mé sakté, Herodoti i
pérshkroi ata si té ardhur nga Kreta (2009: 480). Historia mesape-kretane
u pérsérit edhe nga Tukitidi e Straboni, po edhe nga autoré té tjeré. Edhe
né tekste té periudhave té mépasme helene e romane, gjenden shenja qé
déftojné traditat e lidhjes sé origjinave kretane-ilire té mesapéve (Lom-
bardo 2014: 40). Por, njé gjeografi ‘politike’ ¢ Mesapisé si bashkési e
ndértuar nga afria e mesapéve, peucetéve dhe daunéve, pavarésisht se
zhvilloi elitat kulturore, sociale e militare, nuk ia doli té krijonte kulturén
e larté té tipit té polisit grek apo até té botés latine e cila u zhvillua
ndérkohé me furi dhe e zuri pérfundi kulturén mesape duke e trajtuar até
si njé lloj vulgusi. Poeti me origjiné mesape, Ennius, me forcimin e lati-
nishtes, shkroi poemat e veta né latinisht dhe jo né mesapisht. Por, edhe
né dité mé té hershme té Mesapisé, atributet prej dunasti té mbretit Artas
dhe marrédhénia e tij me Demostenin dhe Euromedonin, nuk i dhuruan
Mesapisé karakter té njé mbretérie homogjene.

Nga ana tjetér, bota mesape ruajti vjegézat e lidhjes me bashkésité
etnike e me poliset gjithandej Mesdheut, duke ndaré shumécka nga kul-
tura e punés dhe e jetesés. Mjafton té kujtojmé lidhjet e mesapéve me
tarantinasit, sa i pérket tradités artizanale e funerare, pa ¢ka se do ruanin
mes tyre njé armigési e ftohtési té vazhdueshme. Elemente armigésie e
grindjesh do hasen kryesisht nga shekujt VI-V (Yntema 2000, 43-44)
né njé kontekst social e etnik ku shumésia e fiseve mundésonte edhe
gjetjen e vazhdueshme té aleancave, duke krijuar késhtu njéfaré milieu
social e kultural gé ndonjéheré éshté quajtur kulturé e treté (Malkin
2004; Crielaard & Burgers 2011). Por, nga shek. VI-I11, identiteti i pér-
bashkét dhe zhvillimi i gjithé territoreve japige njohu lulézim té vérteté
sa i pérket aspektit social e urban. Trinia themelore e fiseve mbeti e
fugishme dhe vazhdoi té shfaget si njé gjeografi identitare stabile.

Bashkésia e fiseve japige mundéson pérdorimin e konceptit etni
pér japigét a mesapét, si njé bashkési qé lidh fijen e origjinave té pér-
aférta etnike té fiseve. Si bashkési etnike, Mesapia njihte organizimin
social vertikal. Ky lloj organizimi kontribuonte né gdhendjen e iden-
titetit mesap duke krijuar lidhje né mes té zonave publike gé pérbéjné
kété identitet (Burger 1998); pra vertikalja familjare e fisnore shtrihej
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si kulturé organizimi né horizontale dhe, sé bashku me gjuhén, krijonte
identitaren si kujtesé e si tradité gé formésonte etosin publik. Veté
vertikalja organizative kishte gjetur mbéshtetje mbi normat kanunore
gé duket se kishin origjina té lashta edhe parahomerike dhe e kishin béré
shogériné mesape té rezistonte para njé organizimi social e politik
demokratik t&€ modelit té poliseve, té bartur edhe né jetén e kolonive té
Tarantos (Herring 1991; Yntema 2000; Vanzetti 2002). Parimi i orga-
nizimit vlente si jashté qytetit ashtu edhe brenda; njé familje merrte njé
copé toké né qytet dhe ishte aty e pavarur sipas njé parimi autarkik, ku
I moshuari supozohet té kishte njé status té privilegjuar (Lamboley
2002: 57-67). Rrjedhimisht, mesapét udhéhigeshin nga té parét e fiseve,
— mjafton té kujtojmé mbretin Artas, — dhe ka supozime se, ndonjéherg,
edhe graté u béné udhéheqgés té fugishém lokalé (Herring 2007: 280).
Nga prania e elementeve kanunore né mbishkrime, besohet se mesapét
respektonin normat e tyre zakonore dhe ndértonin raportet e tyre mbé-
shtetur mbi kéto koncepte morale e politike tradicionale gé u pércollén
pastaj edhe te arbrit dhe shqgiptarét moderné. Né njé ambient té tillé ata
do ta kené njohur gjithsesi fuginé e kanunit (gr. kavav) dhe rrjedhimet
e tij, civile, trashégimore e botékuptimore.

Mbase mbishkrimet mesape — tashmé afér 700 syresh (De Simone
& Marchesini 2002)* — mund té lexohen si njé harté sui generis e kalimit
té mitologjisé dhe besimeve mesape né histori sociale. Rrjedhimisht,
kéto mbishkrime shfagin njé gjendje té botés kanunore e religjioze té
mesapéve né trajté té njé kozmologjie natyrore, té riteve té kalimit e té
zakoneve funerare, té cilat béhen gradualisht mé dinamike dhe mé inter-
aktive né raport me rrjedhat e zhvillimeve qé do té pasojné kryesisht me
depértimet romake. Faza e eklipsimit sé mitologjive té hershme mesape
shpérndérrohet né fazé té mitologjive mé adapte gé do vijné anash dhe
gé do ta béjné sferén e mitologjikes mé periferike dhe mé rurale, pér té
mos théné mé té padukshme. Sigurisht, do ruhen traditat dhe figurat
themelore gé reprezentojné kozmologjiné arkaike t& besimeve, duke
nénkuptuar kétu edhe substratin e njé kanuni arkaik.

Edhe pér mesapét gjuha ishte element i fugishém identitar pér-
ballé grekéve; ajo reflekton garté edhe dallimet e tyre. Veté gjuha e
mbishkrimeve, mesapishtja, éshté paré me té drejté si njé variant i ili-
rishtes pérkatésisht shqgipes (Radulescu 1994); ndaj ajo mund té
trajtohet pa drojé si njé shgipe e hershme (Mani 2024a).? Karakteri

Gjith€ mbishkrimeve do t’u referohemi sipas kétij botimi.
2 Pér gjithé fragmentimet, rindértimet e interpretimet filologjike té fjaléve e
mbishkrimeve, shih: Mani 2024a.
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indoevropian i mesapishtes u theksua garté (Milewski 1965; Orioles
1991; Radulescu 1994; Matzinger 2005; de Simone 2013) ndérsa gé me
Kefersteinin (1848) nisi njohja e ilirishtes si gjuhé e japigéve, fiset e té
ciléve u cilésuan me rrénjé ilire, por té lidhur po ashtu me fiset kelte.
Kjo linjé studimesh vazhdoi e u thellua me autorét: Hahn (1854),
Deecke (1881; 1882; 1885), Bugge (1892), Ribezzo (1907; 1938),
Whatmough (1927; 1936), Pisani (1953; 1976) Krahe (1929; 1955),
Haas (1962), De Simone (1988, 2017), Hamp (1957), Parlangeli
(1960), Pagliara (1979; 1983), Haarmann (2010), Marchesini (2009,
2020), Matzinger (2005, 2019).

Nga ana tjetér, origjina ilire e mesapeve éshté konfirmuar edhe
nga ana arkeologjike e historike-antropologjike (D’ Andria 1990, 1988;
Lombardo 1991, 1992, 1994; Burger 1998; Lamboley 1996, 2002;
Aigner-Foresti 2004; Graham, 1982, Small 2014; Yntema 2008;
Herring 2007, Lomas 1997, 2011, 2015, 2018). Do kujtuar po ashtu su-
gjerimet e Eqrem Cabejt, sa u pérket celésave té mesapishtes si dialekt
i ilirishtes ose shqipes sé vjetér (1986-111: 27), gé ishin té njé vlefte
domethénése udhérréfyese. Po kété rol patén edhe fjalét e bindjet e Ca-
majt pér lidhjet mesape-ilire (1984: xiv).

Veté harta e botés mesape dhe fiseve japige duket se mund té
identifikohet simbolikisht me mitologjité e oréve dhe té zotave si
Thotor, Demetér, Aférdité, Apollo, Merkur etj., me kultin e diellit dhe
té hénés.

Me sa duket, substrati i mbishkrimeve mesape ka pérkime dome-
thénése me Kanunin (nga krahu kanunor verior te ai jugor, lab —i njohur
si Kanun i Pirrit) dhe me ciklin e Kangéve Kreshnike shqgipe, duke véné
theksin mbi koncepte etike e heroike pérbrenda frymés dhe pérmbajtjes
s€ tyre. ‘Fjalét mbi gur’ lidhen pa véshtirési t€ médha me konceptet ka-
nunore dhe ‘zérin epik’, duke vendosur lidhje t€ ngushta me veté ele-
mentét narrativé dhe poetiké té diskursit funerar mesapik, duke e kthyer
spektrin mitologjik né tradité té prekshme kanunore qé pérkon né mjaft
raste me traditén kanunore arbérore-shqiptare (Gjecov 1933) si dhe me
skena e koncepte kanunore té kreshnikéve (Palaj, Kurti 1937).

Heronjté mitologjiké dhe historiké, krahas kodeve morale dhe kul-
turore, japin e marrin mes tyre, duke déftuar kohé té vecanté té bashké-
rrugétimit té kétyre kategorive. Pra, po aq sa dallojné, ata diné té béhen
bashké dhe ndérthurjet mes tyre jané ‘regjistruar’ qarté (Bowra 1952;
Hatto 1991; Hainsworth 1991; Foley 2005). Heronjté hyjnoré, mitiké e
historiké ndihen tek bashkéjetojné brenda mbishkrimeve mesape mu
sikur te kéngét kreshnike; ora mesape éshté ora e kreshnikéve, me
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modifikimet poetike e historike té rastit. Edhe udhéheqési i quajtur
basileus, tyrannos, ose dunastes apo dhe hazzava, ngjan mjaft me
kryeprijsin te fiset shgiptare né kanun dhe tek agét (zotét) e Jutbinés, duke
pérbéré njé elité qé njeh bujariné dhe shpirtin heroik.

Pérshkrimi i Bryantit pér etosin aristokratik té luftétarit, té kano-
nizuar né epikat homerike té karakterizuara nga dominimi i fisnikéve
grabités, té cilét shfagnin pretendime pér epérsi politike dhe status té
lartuar té bazuar pikérisht mbi epérsiné e tyre luftarake dhe pasuriné e
grumbulluar nga prona e tufa bagétish (1996: xii) vlejné edhe pér heroin
a hazavain mesap dhe pér elitén kulturore nga vjen ai.

Eshté théné shpesh se kanuni dhe kéngét legjendare shqiptare
ruajné njé substrat arkaik sa u pérket ideve, situatave, besimeve dhe
marrédhénieve midis herojve dhe natyrés, si kujtesé nga epoka e bronzit
(Cordignano 1943; Desnickaja 1975; Cabej 1939; Lambertz 1958). Ky
substrat mund té keté gjurmét e veta edhe né traditén homerike dhe mbi-
shkrimet mesape duket sikur ofrojné njé perspektivé té vecanté né kété
teme.

Imagjinarja e fisit ndér japigé, gé pérfshinte jo vetém mesapét,
daunét e peucetét, por dhe shumé fise dhe nénfise qé shkojné deri né
trembédhjeté (Niebuhr 1831: 151), reflekton koncepte gé gjenden né
kanun dhe né ciklin epik, si¢ reflekton nga disa shembuj gé do sillen mé
poshté. Kjo sugjeron njé vazhdimeési né rrugétimin e paradigmés geve-
risése nga kultura e méparshme ilire te ajo shqiptare, me pak ndryshime
etnopsikologjike, duke véné theksin gjithnjé né mbizotérimin e struk-
turés vertikale té geverisjes brenda fisit apo familjes (Herring 2007;
1991). Sigurisht, me kohé, koncepti i fisit evoluoi gjaté mijévjecaréve
dhe formacioneve té ndryshme shoqgérore, por ruajti kujtesén fisnike té
lidhur me besimin né fugité natyrore (si hana e yjet), me derén, zanin,
ndorjen, orén, besén, mikpritjen, mikun, gjamén, hazzavain/ heroin kre-
shnik, kalin, armén, mes shumé tjerésh.

DERA

Dera éshté koncept tradicional simbolik gé si né mesapisht ashtu
dhe né shqip défton kuptimin ‘deré e dalluar, shpi e madhe’ dhe pér-
fagéson edhe institucione té tjera morale e sociale si ‘shpi/shtépi’,
‘mikpritje’, ‘buké’, ‘nder’, ‘mik/armik’, ‘mbrojtje’. T¢€ gjitha kéto kon-
cepte mund té vérehen né mbishkrimet mesape.

Si¢ kemi paré tashmé, mesapét njiheshin pér njé lidhje mé té forté
me konceptin e shtépisé se sa me até té tempullit, gé na vjen si njé
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reflektim i ndjesisé sé kreshnikéve pér kullén e tyre, gé éshté mé e dashur
se faltorja, e cila nuk shfaget fare né ciklin heroik. Ndryshe nga kultura
tarantinase, ku hapésirat publike dhe tempujt kané réndési té vecanté,
japigét ndértojné unversin e tyre pérreth shtépisé, madje dhe varrezat i
mbajné brenda vend-banimit. Kjo vértet déshmohet me veté faktin se
“shumica prej tyre béjné shtépité mé t&€ bukura se tempujt’ (Lombardo
2014: 62). Pér mé tepér, shtépia vjen si deré e hapur pér mikun. Mbi-
shkrimi sentencial né vazhdim vjen si ilustrim i kétij koncepti:

MLM 10 Uz (De Simone & Marchesini 2002: 487)
e ]haninderan@oa |senaihidikorOeihhi |saoketosanda@i |sseihi

» hani n deran Goa se naihi dikor Geihhi sa/o keto sa nd
abisseihi

» ‘hani n’deran toan si na-hi dikur n’tinen-hi, sa kétu sa nd’
atyshi-hi’

Né kété kontekst, dera béhet porta e mikpritjes dhe emri fisnik,
duke simbolizuar ‘dhénien buké’ dhe strehimin, siguriné e ‘bujtjen’ pér
miqg e mysafiré. Ajo fiton peshé edhe duke ofruar strehé pér emigrantét
dhe njé lloj ndihme ndaj atyre gé ndigen prej armiqve.

Rrjedhimisht, institucioni i derés duket té keté pasur njé réndési
etike dhe politike substanciale pér mesapét, njé domethénie gé pat jeté
edhe ndér iliré e arbéroré dhe tevonaj ndér shqgiptaré. Dera pérfshinte
etosin individual, familjar e fisnor, si dhe dinamikén strukturore té
familjes. Veté autoriteti i familjes dhe struktura e marrédhénieve famil-
jare korrespondonte me autoritetin e fisit. Sipas Stadtmiillerit, “martesa
dhe marrédhéniet familjare shqiptare té motit, flasin pér njé marré-
dhénie krejtésisht primordiale” (1966: 66), temé kjo e ilustruar fare miré
nga rasti i mesapéve.

Nga ana tjetér, termi ‘deré’ pérfshin jo vet€ém pasurimin e repu-
tacionit té ‘derés’ si ‘zotshpill€k’, apo grabitjen e njé vashe dhe krijimin
e njé oxhaku familjar, por edhe organizimin e brendshém té familjes
dhe marrédhéniet ndérmjet anétaréve té saj dhe marrédhéniet me fiset e
dyert tjera. Epigrafia mesape na sjell ndérmend mundésiné qé té keté
pasur njé autoritet matriarkal brenda familjes; me sa duket, géllonte
ndonjéheré gé prijés fisesh té ishin graté (Herring 2007: 280). Reflek-
timi 1 kétyre marrédhénieve haset edhe né ciklin e kéngéve kreshnike.
Ta zémé, kreyekreshniku Muji pret gjithmoné urdhrat a késhillat e né-
nés para se té ndérmarré ndonjé nga bémat e vendimet e tij.
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NDORJA

Ndorja rri né krye té vendit si njé nga institucionet sipérore té
kanunit iliro-shqiptar, duke vazhduar té jeté njé trung i mogém gé nxjerr
ndonjé syth té ri népér kapércyell motesh té tradités sé pérditshme
nacionale gjer me kété shekullin e fundit. Ajo mund té merret si njé
variacion moral i besés sado gqé ményrat se si realizohen fillimisht aktet
e ‘lidhjes besé¢’ dhe t€ ‘marrjes ndore’ dallojné.

Kuptimi i saj herak ka té bé&jé me ‘marrjen nén mbrojtje (n€ dor¢€)’
té dikujt, duke i dalé zot me ¢farédo ¢mimi. Ndorja apo shtrirja e mbroj-
tjes mund té realizohej qofté nga individét, qofté nga trupat gielloré a
fuqité natyrore: dielli, héna, yjet, orét.

Institucioni mesap i ndorjes shfaget garté né njé mbishkrim nga
Grotta della Poesia.

MLM 20 Ro (De Simone & Marchesini 2002: 369)
e [...]Jandoraion

> ...a ndora ion
» ‘andorja jong’

Ky mbishkrim i garté ruan sé brendshmi hirin etik dhe estetik gé
buron nga rituali i blatimeve, duke nénkuptuar si pjesé té késaj edhe njé
vallézim rreth varrit té baletasit. Njé ndorje e pérafért éshté e shpeshté
né ciklin e kreshnikéve. Né kéngén Martesa e Halilit, kur Halili nis njé
aventuré, gjithcka pérreth, pérfshiré konstelacionet yjore, i del krah
udhétimit té tij:

Po thoté dielli: ”A ndorja e eme!”
Ka thané hana: ”A ndorja e eme!”
Kané thané orét: ”A ndorja e jong!”
Zot, a flet dhija né mal?
Paska folé dhija né mal!
Ca ka qgitun e ka thané?
- Sa t’bajé€ drit€ ka ndoren dielli,
t’errmen naté, ka ndoren hana,
armét e brezit ja rue zana!
(Palaj, Kurti 1937: 29-30)
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Eshté véshtiré t& imagjinohet njé dallim i vogél i ndorjes mesape
té mésipérme, te MLM 20 Ro, me até nga Martesa e Halilit, pérveg
dallimit t& kontekstit: né té parin, merret ndorje i vdekuri, sipas ritua-
leve pérkatése sapulkrale, né té dytén, merret ndore i gjalli gé i ka hyré
njé aventure dashurie. Ndértimi leksiko-morfologjik éshté identik; aq
konservator sa té |é pa gojé.

Si¢ mund té shihet, gérshetimi i ndores mesapike me até té epikés
kreshnike nxjerr né pah mentalitetetin ‘primitiv’ t€ ka-nunit, té rrénjo-
sur né traditén Ur-ilire e cila ruan dimensionet themelore té identitetit
dhe institucioneve morale né jeté, si¢ del edhe nga kéngét.

ORI

Ori~ora vjen si njé figuré krejt e vecanté né traditén shqiptare, gé
shfaget kryesisht né kéngét epike dhe né rréfimet gojore. Prania e saj
tashmé mund té gjurmohet né shkrimet mesape, ku pérmendet shumé
heré. Me pamjen e njé lloj nimfe, ora u shtrin dorén individéve gé balla-
fagohen me situata té rénda e sfiduese, madje i ruan ata edhe pas
vdekjes, duke u béré késhtu njé kasnec gé lajmon dhe njé forcé mbroj-
tése pér té gjithé. Pér shumécka, ora shfaq tipare té Herés né Olimp,
ndérsa né religjionet abrahamike t€ mépasme, ajo merr njé rol ngjashém
me até qé éshté quajtur né heb. mal’ak ‘i dérguar, lajmétar’, gr. dyyelog
dhe mé pas, né arab. malika ‘engjéll; melaqge’.

Fjala ora né shqip gjithashtu ka kuptimin e kohés, ngjashém kup-
timit té saj né disa gjuhé té tjera. Kanuni, dhe vecanérisht kéngét epike,
njohin fuginé e orés, krahas figurave té tjera si zanat, dhité dhe gjar-
périnjté. Né ményreé té vecanté, cikli i kreshnikéve thekson rrénjét mito-
poetike brenda imagjinares poetike indoevropiane, duke na ofruar for-
mésimin e heronjve népérmjet njé lloj adhurimi gé kalon né sublimé
(Freidenberg 1997; Carlyle 1908; Burke 1998).

Brenda késaj sfere kulturore, bota mesape njeh besimin né oré,
héné e yje, té cilave u atribuon cilési hyjnore sikur Thotorit, Demetrés
dhe Aférdités. Njé status té tillé té larté u jep edhe reve, duke i lidhur
shpesh me té sapovdekurit dhe fillimin e rrugétimit té tyre té ri. Njé
shembull i késaj &shté:

MLM 2 Mu (De Simone & Marchesini 2002: 337)
e hangori[...]

» hanqori...
» ‘iu hangér ora”
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Hang ori nénkupton gé ‘ora e tij mbaroi, shteroi’ ose ‘u shpenzua
koha e tij.” Shprehja hang ori lidhet ngushté me idiomén shqiptare ‘ia
hangér orén’, né kuptimin ‘ia héngri kohén jetésore; fuqiné, jetén’,
ndérsa ‘té hangté ora e ligé€’ do t€ thoté ‘t’u shkurtofté jeta nga e keqja’.
Né té njéjtén ményré, shprehja pezhorative ‘e hangér ora ¢ ligé’, jo
vetém qé gjendet né burimet tradicionale, por pérdoret gjithashtu edhe
né gjuhén e pérditshme (Harapi 1961). Nga njé mbishkrim tjetér, vé-
rehet se si njé i vdekur humb mbrojtjen e orés sé tij (mbasi ka disa oré
/dité?/ géndrimi né varr si i vdekur):

MLM 53 Al (De Simone & Marchesini 2002: 77)
e [..]skaoraihi

> s ka or aihi
> S’ka oré ai

Eshté e réndésishme té theksohet se né mesapisht, fjala ora nuk
tregonte inicialisht ‘kohé&’, si¢ vérehet né greqisht, n€ latinisht dhe né
disa gjuhé té tjera. Né ndérkohé, ora ka asociuar me konceptin ¢ ‘ko-
hés’. Njé zhvillim i ngjashém ka ndodhur edhe me fjalén han- ‘héné’, e
cila lidhet me rituale gé simbolizojné kalimet e cikleve té ndryshme té
jetés. Héna, ngjashém oréve, e shfaqur shpesh brenda té njéjtit sfond,
luan njé rol analog me praniné e saj né ciklin e kéngéve kreshnike.

BESA DHE HUUA

Besa, vecanérisht pas evidencés s€ ‘shfaqjes’ s€ saj né mbishkri-
met mesape, béhet tipari zakonor mé pérfagésues iliro-shqiptar. Ajo
ngérthen né€ vete ‘kodin e nderit’, duke ushtruar ndikim mbi thelbin
moral té fiseve etnike. Ndonése konteksti né té cilin éshté pérdorur fjala
besa nuk mund té kapet plotésisht, veté termi shfaget me njé gartési té
dallueshme.

MLM 11 Ur (De Simone & Marchesini 2002: 446)
e divatamatabes artito[...] (

» Diva ta mata bes artit/o... ?
» Divé, ta majti besén artasi...?
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Né kété mbishkrim té jashtézakonshém, té ndodhur né Grossa
Pietra té Orias, koncepti i besés béhet i garté. Fjala, me sa duket ka gené
tipike pér ilirét, por gjithashtu reflekton mundési shprehése pér mbaré
botén arbérore dhe até shqgiptare dhe shénon shfagjen mé té hershme té
njohur deri mé sot té fjalés dhe institucionit té quajtur besé.

Shprehja konfirmuese ta majti besén artasi i drejtohet divés dhe
shérben si njé referencé informative ndaj autoritetit té saj hyjnor. Qofté
si formé morfologjike qofté si institucion, fjala bes- e pranishme kétu
pérputhet plotésisht me karakterin e besés né kanunin shqiptar dhe né
ciklin gojor epik.

Fjala dhe koncepti hia, i cili del mé shpesh né mbishkrime dhe ka
kuptimin ‘hije, emér, reputacion’, shpérfaget po ashtu me njé réndési té
dorés sé paré. Né disa raste hia ngjet me fjalén e konceptin za, po me
kuptim té njéjté, pérve¢ se hije mund té keté njé evokim té lehté
religjioz, ndérsa zani ruan kujtesé nga socialiteti dhe psikologjia e fisit.

MLM 5 Cae (De Simone & Marchesini 2002: 146)
e Kkilahiaihipaset][...]

» ki la hiaihi paset...
» ke lané hije pas...

Afria mesape me konceptet e derés dhe nderit &shté ndérkallur
thellésisht me trashégiminé e géndrueshme té zanit gé i vdekuri Ié pas.
Mbishkrimi MLM 31 Cae pércjell rezonancén e géndrueshme té zanit
té té ndjerit, duke nxjerré né pah paralelet midis koncepteve za dhe hije,
gé té dyja shenja té njé trashégimie fisnike té atyre gé kané ndérruar
jeté. Pa dyshim se njé spektér i njéjté semantik i kétyre koncepteve gjen-
det edhe né kanun dhe né ciklin gojor epik.

GJAMA

Gjama duket té mbarté peshén e njé institucion té réndésishém
sapulkral né traditén ilire-shqiptare, me disa mbetje gé kané mbijetuar
deri né jetén e sotme moderne. Shkrimet mesape sjellin skena té vecanta
té gjamés gé ngjasojné mjaft me ato té pérshkruara né kanun dhe né
kéngét epike kreshnike dhe me ato malésorge. Pér mé tepér, mé shumé
se njé koncept i thjeshté, gjama shpérfaq tiparet e njé rituali, edhe pse
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mundésité e kufizuara té fragmentimit (pér shkak té mbishkrimit té
démtuar) 1éné mjegulla e dyshime:

MLM 13 Cae (De Simone & Marchesini 2002: 151)
e [...Jnoasmogamates]...]

» ...no as mo gamates...
» ..njo asht me gjamatis...

Mbishkrimi na sjell organizimin e brendshém té ritualit té gjamés,
pérbrenda té cilit mund té térhigen paralele me skenat homerike té
pikéllimit, si¢ éshté vérejtur nga Lambertz (1917: 65-66) né krahasimet
e tij me traditat shqgiptare. Gjithashtu, mbishkrimi hedh drité mbi skenén
e korit té organizuar pér ritualin e gjamés. Skenat e vajtimit né mesa-
pisht ngjajné mjaft me ato té tradités shqiptare, g¢ mund té gjenden
kryesisht né traditén kanunore dhe né kéngét e rréfimet gojore.

Njé shenjé fort indikative e tonit vajtues né shkrimet mesape du-
ket té jeté pasthirrma (i)hi, e cila, né njé rast, duket se lidhet me iso-n e
njohur shqiptare. Né MLM 1 Mo, fjalét e fundit (t€ ndara si: ...issSin 0
ma ison Toltus i Inai) jan€ °...kishin o majt ison: Tolti e Inai / iso u
mbajt nga: Tolti dhe Ina’) sugjerojné njé referencé té qarté ndaj feno-
menit té iso fenomenit si prani rituali funerar. Fjala iso del hapur né
tekst dhe aluzioni ndaj (i)hi-sé béhet evident.

Edhe né raste kur vajtimi nuk éshté i organizuar si ritual gjame,
prania e (i)hi-sé mbi varr shérben si njé shenjues i tradités sé kéngeés,
valles (valles sé vdekjes, po ashtu) dhe vajtimit pér té vdekurin. Ajo
pérputhet ngushté me praktikat gé mund té hasen né jetén kanunore dhe
né kéngét epike.

HAZZAVA-1, HEROI E AJGUNA

Hazzava-i ka mbi kurriz njé barré dyfishe, duke pérfshiré ndi-
kesén e zanit dhe fuginé e lozés sé gjakut, trashégimisé. Ai béhet fjalé-
simbol pér njé princ a njé kreshnik gé lidhet fort me trashégiminé e tij
si ‘gjak blu’. Si njé ‘princ luftétar,” hazzava-i défton mé shumé se
thjesht trashégimi; statusi i tij prej fisniku krijohet nga situatat e zgje-
dhura né fushé té mejdanit dhe veprimet heroike gé marrin kurora
dafine, si¢ shihet né mbishkrimin vijues:
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MLM 21 Me (De Simone & Marchesini 2002: 315)
e hazzavoasleoheroastabara

> hazzavol/as leo hero/as tabara

» hazava leu, hero u ba / hazava leu heroi (tabara=blatime/-
nderime)?

Pra, hazzava-i (hit. hdssuwas ‘mbret, trim’) lind ndérsa heroi kri-
johet. Kjo éshté esenca e kétij mbishkrimi. Ndaj dhe, sado qé hazzava-
i dhe heroi mund té identifikohen ndonjéheré me njéri-tjetrin, duket se
kétu ata nuk jané e njéjta gjé. Hazzava-i mund té béhet hero, por, né
origjiné, heroi nuk mund té béhet hazzava, pérvegse metaforikisht.

| ndérkallur pérbrenda narrativit indigjen té heroizmit, heroi
mesap merr kryesisht formé té hazzava-it, trimit me rrénjé fisnike, dhe
si i tillé pérséritet né shumé mbishkrime. Njé perceptim i tillé ‘primitiv’
e mitologjik i heronjve shquan edhe universin epik té kreshnikut, krejt
ngjashém fytyrés sé heroizmit mesap.

Sé kéndejmi, Muji, burri qé pérbrendéson né té njéjtén kohé
kanunin dhe brumin e kreshnikut epik, mbart ‘petka’ fare t€ ngjashme
me ato té arketipit heroik té njohur né mesapisht si hazzava, meqé ka
prejardhje ‘t€ pasqaruar’ me implikime dhish e zanash né personalitetin
e tij. Ky koncept shprehet qarté, madje edhe pér ndonjé figuré qé ‘me
duart e tij” mposhti piratin, si né MLM 5 Man. N anén tjetér, dimen-
sioni heroik i luftétaréve mesapé zbulon njé imazh té ri heroik né perso-
nat historiké si Pirro, mbret i Epirit (MLM 18 Me), apo mbretéresha
ilire Teuta (MLM 8 Ro).

Shqyrtimi i pérshkrimeve mbi stela e vazo hap gasjen ndaj statusit
té luftétarit mesap dhe heroit epik. Kéto pérshkrime déftojné se fis-
nikéria apuliane jo vetém se ruan njé admiraté té thellé pér luftétarin-
hero, por dhe e krahason até me figura legjendare si Akili apo Herkuli.
Kjo praktiké, megjithaté, dallon nga parimet greke té egalitarizmit té
gendérzuar me polisin, si¢ véren Siklenka (2015). Gjetjet arkeologjike
shpérfagin koncepte té ndryshme té heroizmit né dy kulturat, sado gé
tiparet themelore té heroit mbijetojné: fugia, triméria dhe shpirti aven-
turier q€ ndihmon krijimin e ‘zanit’ té tij, eventualisht t€ kthyer né€ ‘za
kéndimi’ (Carlyle 1908; 1939; Hainsworth 1991; Hatto 1991).

Paradoksalisht, derisa mbishkrimet mesape pérfshijné ndonjéheré
edhe riemérimin e emrave mitologjiké dhe heronjve, &shté me peshé té
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theksohet se figura si Demetra apo Aférdita shpér-fagen né kéto mbi-
shkrime krejt né pérputhje me mitologjiné antike. Edhe te motivat e
ilustruara mbi vazo tregohen dallimet e kulturés japige nga normat dhe
traditat greke té barazisé gé nxjerin krye né Apulia. Japigét nxjerrin dhe
kultivojné plot pasion imagjinaren dhe traditén gé rrjedh nga jeta e tyre
indigjene, si¢ éshté diskutuar nga Colivicchi (2009) dhe Lombardo
(2014).

Japigu mbetet njé ‘kreshnik’ qé frymézohet nga modeli historik i
mbret Artasit dhe nga imazhe té tjera gé marrin formén e heronjve mito-
logjiké té Olimpit. Mbase si njé shémbélltyré e tillé mund té merret
Ajguna, si¢ éshté dhéné né njé nga mbishkrimet, ndonése fragmentimi
duhet marré me pak rezerva:

MLM 12 Ruv (De Simone & Marchesini 2002: 416)

e artosatotios taifoitaigunal...]

» artos atoti ost ai Qoit aiguna...
» artas aty osht ai, i doitun Aigune...

Fokusi i kétij mbishkrimi na rréfen se: njé figuré e quajtur Artas,
(e identifikuar me etnonimin gé del nga ky emér), u rrit e u mékua nga
Ajkuna. Ajguna e pérmendur kétu duket se ruan statusin e njé gjysmé-
hyjnie e cila rrit me tambél gjini (doit) heronj té jashtézakonshém, sikur
gé Muji u rrit nga zanat e maleve. Ky portretim i Ajgunés Ve até né linjé
me figura té ndryshme mitologjike gé lidhen me botén e Zeusit. Prania
e saj né mbishkrime e bén até njé grua me brumé heroik e atribute
hyjnore — njé pjesé nga té cilat i ruan edhe te cikli epik i kreshnikéve.

Nga njé perspektivé e tillg, nxjerrim pérfundimin se Ajguna me-
sape duket se éshté po e njéjta me Ajkunén, heroinén epike; por mé
shumé se njé emér i pérséritur, ajo duket se bart disa detaje fantastike
prej figurash natyrore kur gjendet si Ajguné. Ngjashméria e Ajgunés
me Ajkunén na kujton zanat gé i dhané gji Mujit dhe e rritén me tamblin
e tyre, duke i dnéné fuqiné e njé kreshniku, si¢ e gjejmé te kénga Fugia
e Mujit (Palaj, Kurti 1937). Né epiké, Ajkuna shpesh na del si motra e
Mujit dhe Halilit, po ndonjéheré merr rolin e tyre si néné, apo dhe si
gruaja e Mujit apo néna e Omerit — njé figuré qé u rri afér kreshnikéve,
gé i rrit dhe i vajton né oré té ligé. Pérshkrimi i Ajkunés né rolin e saj si
rritése fémijésh me qumésht gjiri e si shtyllé e familjes, vecgan si njé
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simbol i dashurisé amésore pér té birin Omerin, shkélgen né kéngén
‘Deka e Omerit’ (Palaj, Kurti 1937).

Me doemos duhet théné se Ajguna shfaget si njé karakter qé
krijon njé lidhje t& hetueshme né mes botés mesape dhe kreshnikéve té
ciklit epik né shqgip. Duket e besueshme gé vecantia e saj prej individi
té burojé nga origjina e saj fisnike, ag sa duket se merr njé status mito-
logjik gé kujton Herén. Me njé fjalé, Ajguna mesape dhe Ajkuna epike
kané njé status pothuajse identik. Népérmjet Ajkunés, mesapét marrin
edhe njé dimension mitopoetik; kjo na ngjall idené pér ményrén se si
cikli epik Kkishte pérftuar nga pérfshirja fillestare e elementeve mitolo-
gjike-historike. Né mbretériné e mbishkrimeve mesape, karakteri dual
Ajguné/Ajkuné rrok e bén bashke té dyja, historiné e fiksionalizuar dhe
fiksionin e historizuar. Ky ambiguitet vetém sa e ntrash mjegullén gé
rri né kufirin ndérmjet imagjinimit historik dhe atij fiksional.

Jeta e mesapéve fitonte dimension perpleks mes kuajsh e pelash;
veté Virgjili i pérshkruante ata si ‘mjeshtér kuajsh’. Vértet, kuajt lozén
rol ky¢ né kulturén e tyre; enét e geramikés té mbushura me imazhe
kuajsh, ku rrinin té rinj e luftétaré (Colivicchi 2014) ofrojné perspektivé
me vleré sa i pérket réndésisé sé kalit (MLM 8 Al) ose pelés (MLM 1
Br) né jetén e tyre.

West thoshte se ortakéria njeri-kalé shtrihet thellé né té kaluarén
parahistorike indo-evropiane, duke u béré pjesé integrale e shumé epi-
kave heroike antike (2007: 465). Koncepti 1 luftés si ‘lojé fisnike’
(Huizinga 1970) na e grish imazhin e kalorésit né jeté e né kéngé. Veté
kalérimi ka origjinén né atdheun protoindoevropian (Anthony 2007:
224), me rrénjé qé shtrinen né Ilirik, né Anatoli dhe né jug té Italisé
rreth mijévjecarit té dyté p.e.s.

Té jesh kalorés do té thoshte t’i pérkasésh njé elite sociale, ndaj
nuk éshté rastési gé mjaft nga mesapét e vdekur identifikoheshin me
kalorés. Edhe heroi kreshnik i epikés, rri né lidhje té€ ngushté me njé
Saillonn ‘shalues, kalorés’ (MLM 25 Al), dhe me kété farkon bérthamén
e ciklit epik, qé sillet rreth aventurave té heroit gé rri mbi shalé kali.
Kali 1 heroit €shté ‘mjet’ 1 kalimit t€ vendeve t€ ndryshme dhe 1 krijimit
té lidhjeve me toka e me tradita té tjera, duke i dhéné heroit nder e ndjesi
lidhjeje me botén.

Lidhja né mes heroit e kalit té tij éshté njé tipar i heronjve kresh-
niké, i pérbrendésuar me kohén heroike dhe i mbushur me jehona zérash
e vlerash pagane e animiste. Kjo lidhje shihet bukur e garté né tregimet
pér mesapét si rrités kuajsh, duke i béré kéto rréfime aq té besueshme.



Studime 31 21

NATYRE E KULTURE

Antikja e pérbrendésuar né imagjinatén kanunore e heroike puget
miré me natyrén arkaike té botés mesape, veganérisht sa i pérket lidhjes
me besimet natyrore dhe me kodin e nderit. Veté pérmbajtja kryesisht
funerare e mbishkrimeve mesape né sipérfagen e gurit, sugjeron ruaj-
tjen e elementeve tematike gjaté kalimit nga mediumi 1 prekshém i ‘gu-
rit’ n€ t&€ paprekshmen e t€ padukshmen e ‘zérit’, me ¢’rast, arkivimi
funerar mbi gur transcendohet né arkivim brenda-tingullor. Pasthirrma
(1)hi déshmon ndérveprimin ndérmjet shkrimit né gur, me bazé gojore,
kanunore e kulturore ilire, ku ritualet e vajtimit dhe kultura e zérit jané
shkriré né aktin e shkrimit (Mani 2004b).

Pikétakimi i koncepteve mesape me ato té botés kanunore dhe té
ciklit t& kéngéve kreshnike shqiptare, bie lehté né sy. Realiteti i kap-
shém i mesapéve, sikurse ai i heronjve epiké, afirmon erén parahistorike
si heroike dhe poetike, pérnjéherésh. Ndikimi i frymés sé kanunit, i bo-
tés pagane dhe kozmogonisé mesape, ndérthurur me kalimet e tyre né
ciklet e hershme epike, ofron njohje mé té miré té identitetit té heronjve
epiké. Veté mesapét, koncepti i tyre kanonik dhe konceptet e heronjve
epiké, shémbéllejné me fenomen gé ndihet edhe sot: historia transfor-
mohet né poezi, dhe poezia metamorfozohet né histori. Kanonizimi
mbetet njé proces bashképjesémarrés ku ndérthuren pazgjidhshém his-
toria e poezia.

Né universin e besimeve japige, saga epike e kreshnikut njeh pér
té vetat fenomenet e elementalitetit té jetés, duke pérfshiré dritén, ajrin,
verén, sabajén, migracionin, trahanén, orén, besén, mikun, ndorjen,
yjet, hénén, diellin, derén, kuajt, Aférditén etj. Mbishkrimet mesape ru-
ajné brumé kanunor sé brendshmi krahas njé dinamike epike, duke
marré né sy ecjen drejt njé lidhjeje harmonike me natyrén, nderin dhe
trupat gielloré. Nuk éshté vetém metaforé besimi i mesapéve se yjet u
bénin hije atyre (MLM 38 Al).

Pa dyshim, njé shoqéri si ajo e mesapéve, krahas gjuhés e kulturés
sé vet, duket té keté pasur njé sistem (me sa duket) té pashkruar zako-
nor, té ngjashém me kanunet e atébotshme té traditave fisnore indo-
evropiane qé flisnin pér lidhjet familjare, pronat, zgjidhjet e konflik-
teve, trashégiminé, tregting, nderin etj. Né kété kuptim, Kanuni i mund-
shém mesap, gjykuar sipas elementeve gé dalin nga mbishkrimet mesa-
pe, do té keté pasur njé marrédhénie té prekshme strukturore me Ligjén
Hitite té dikurshme, me Traditén Zakonore Mesopotame dhe derivatin
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e saj, Kodin e Hamurabit, me Traditén Vedike, me 12 Tabelat gé i para-
priné té Drejtés Romake, dhe me traditat tjera indigjene arkaike si ato
gé dalin né botén homerike. Disa nga kéto tradita zakonore pérmbajné
njé gjuhé formulaike dhe kjo retoriké e reduktuar edhe né furmulaiké
aforistike vérehet gjithashtu né diskursin funerar mesap, i cili elementet
kanunore ndonjéheré i shpérfaq edhe népérmjet njé gjuhe narrative té
reduktuar e aforistike. Kjo miniaturé narrative e poetike preket me téré
sfondin e poezisé dhe mitit indoevropian (West 2007).

Fare né fund, mesapét pérbéjné njé sintezé té thesarit imagjinar
ku ndérloja mes natyrés dhe kulturés shkrin linjat ndarése, duke shkriré
pajada e padukshém natyrén né kulturé dhe kulturén né natyré. Apo nuk
e reflektojné mu kété ndérlojé té genies humane me botén veté efektet
kanunore?
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VETMI PLANETARE:
LINDITA AHMETI
(1973-2024)

Lindita Ahmeti u lind né vitin 1973 né Prizren. Studimet né fushén
e filologjisé klasike i pérfundoi né Fakultetin Filozofik t€ Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup; Eshté autore e gjashté véllimeve me
poezi. Punoi si hulumtuese e filologjisé dhe mitologjisé klasike né
Institutin pér Trashégimi Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

1.

Vargjet e para i botoi né fillim té viteve 90 né shtypin e kohés dhe
qé€ pastaj i botoi né librin ¢ paré me titull “Mjedra dhe Bluz” mé 1993,
né “Flaka e véllazérimit né Shkup, dhe g€ mé ra né doré€ pa ditur asnjé
té dhéne pér autoren; as qé éshté bija e gazetarit dhe shkrimtarit Xhabir
Ahmeti, me té cilin njihesha qé nga vitet e kaluara né€ gazetén “Flaka e
véllazérimit”. Autorja e librit shfaget krijuese e formuar; vargjet e saj
ndjehen miré né mesin e mé té shquarave né poeziné shqipe té kohés;
dhe e dyta, njé kénagési lexuesi gé e gjen veten, e rigjen pjesérisht a
plotésisht, pérfshiré imazheve té imagjinatés krijuese té zérit lirik, pér-
fshiré mendjes dhe syrit shpirtéror; lidhur me kété vecori, iluminisht mu
pérshfaq oda e mysafiréve né shtépiné e babait té zérit lirik, zemér-
bardhésia atérore né odén e hapur pér miq, syri i zérit ndérsa heton se
né odén e tij hyn edhe ndonjé denoncues, i cili gé né kthesén e paré té
sokakut e denoncon babané;

Libri me poezi ,,Mjedra dhe bluz" i poeteshés sé re Lindita Ah-
meti, né hapésirén toné poetike &shté i vecanté pér vlerat artistike gé
sjell. Edhe pér ambientet e zhvilluara letrare, botimi i veprés sé paré té
njé njézetvjecari, gé sjell njé individualitet té vetin krijues, nuk éshté aq
I shpeshté. Kur merrni né doré librin poetik té Lindita Ahmetit, jo vetém
gé menjéheré, pas leximit té vargjeve té para, ¢liroheni nga té genit i
gatshém pér té gené tolerant ndaj fillestarit, por, pérkundrazi,
befasoheni kéndshém pér pjekuriné krijuese. Autorja e kétij véllimi nuk
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pranon t'i béni kurrfaré I&shimi. Ajo, e sigurt né mundésité e veta, shpa-
los para lexuesit botén e formuar né individualitet té papérséritshém,
shpalos botén shpirtérore dhe filozofiné jetésore pérmes artikulimit,
gjuhés dhe strukturés teknike origjinale, shpalos kulturén dhe formimin
letrar, té hapur, té cliruar prej konvencash té kufizuara né kohé dhe
hapésiré...

Por nga ky libér i shkélqgyer, me kété rast vecova njé poezi. Jo pse
ajo éshté mé e pjekura artistikisht: véllimi éshté mjaft i nivelizuar nga
ky aspekt. Poezia me titull ,,Libri realist” mé shkaktoi shqgetésim emo-
cional pér njé arsye tjetér: pas leximit té saj, isha fare i sigurt pér praniné
e dy syve té mencur gé vérejné, gé zhbirojné dhe regjistrojné me njé
mprehtési absolute dhe si té tillé nuk té falin asgjé. Jané njé palé sy gé
té zhveshin lakurig nga iluzionet dhe, ashtu té carmatosur, té véné pér-
para pasqyrés sé ndérgjegjes, pérpara pasqyreés realiste...

Libri Realist

Né shtépiné toné kéngét jané té bardha
pemét gjithnjé né lulézim

bari mugullon

te ne s'bie sémundja

lopét s'béjné bajga

shtépia joné éshté e mysafirit

dora dorés véllai véllait

shtépia joné késhtjellé ylberi

ne me pushké e mbrojmé oxhakun
pastaj uné shkoj nga jashté

né derén gjithmoné té hapur

né shtépiné toné

e shoh Esatin

e shoh Hamzain

para cadrés sé Kanit

tre hajna ma vjedhin shtépiné

tre génjeshtaré ma mashtrojné babané
pastaj ata shkojné né bashkésiné lokale
né pasqyré dalin dy fytyra
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pastaj uné marr ta shkruaj librin realist
pa shiko

né letér

do njolla errésirel...

Eshté shtépia pra, me deré dhe zemér té hapur pér miq. Vértet
vetém pér miq, buzégesh hidhur me zemér té plasur poetja, kur e sheh
garté se né shtépiné e bardhé té babait hyjné e dalin edhe esatét, edhe
hamzaté, hyjné e dalin edhe laro edhe maskarenj, gé e mashtrojné dhe
denoncojné shtépiné me deré dhe zemér té hapur, gé e denoncojné
babané qé né kthesén e paré té rrugés, pasi dalin nga kjo shtépi e bardhé.
Jané do sy gé lexojné garté dhe ua heqin maskat kétyre esatéve, sy té
mencgém gé e kané lexuar moti shpirtin e bardhé té babait, sipas té cilit,
njerézve, pa pérjashtim, duhet t'u besohet. Duke llogaritur kétu edhe
rrezikun nga mashtrim pésimi. Mosbesimi vjen mé pas, tani na duhet
besimi, sikur jehojné arsyetimet e babait, para té cilit syté e bijés poete
mbesin té pafugishém, ndérsa babai i papérmirésueshém. Dhe, mbase
mé miré késhtu sesa apriori mosbesim: besimi pa kusht, sot, mbase, do
té ishte fatkegési mé e vogél nga e kundérta, sikur ligjéron babai né
hamendjen e bijés. Prandaj né shtépiné e babait do té vazhdojné té hyjné
té gjithé, do ta gézojné té gjithé besimin dhe ngrohtésiné e shtépisé se
bardhé té babait...

E shohin aq qarté téré kété lojé syté gé vigjilojné pareshtur, syté
gé pamundésiné e vet pér té ndikuar e shprehin pérmes njé buzégeshjeje
té lehté ironike. Gjithnjé nén puhiné e késaj ironie aq diskrete, syté do
té regjistrojné e zbulojné esatét e rrethit té paré té mysafiréve, qé pastaj
té zbulojné edhe ata té rrethit té dyté, e késhtu me radhé. Por ky éshté
pércaktim, fat dhe fatkegési e iluzionistit t& papérmirésueshém. Cili
iluzionist nuk e ka zbuluar njé heré dhe shumé heré esatin e vet dhe cili
ka mésuar nga ky pésim? Ai né jeté ka pér kriter veten dhe kot veté-
mashtrohet me pérbetime se tash e mbrapa nuk do té gas askénd, se tash
e tutje nuk do t'i besojé askujt. E ka kot, megé éshté pércaktim i brend-
shém, éshté gjakim jetik dhe nevojé madhore pér t'i paré njerézit té
pérsosur. Eshté nevojé dhe pércaktim definitiv pér vetémashtrim. Dhe
ja, pas krejt kétyre pérsiatjeve gé i nxit drejtpérdrejt, por edhe fare tér-
thorazi poezia e kétij véllimi, prapé kthehesh tek ata sy té mencur gé, té
shgetésuar, té revoltuar, ironiké dhe té buté njékohésisht, me keqgardhje
dhe mirékuptim njékohésisht, ta thoné troc: vetém sa ke mashtruar
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veten, bota ka gené dhe mbetet realisht e tillé, plot me esaté... Por pa
nevojén pér vetémashtrim, mbase do té ishte mé e skéterrshme...

Leximi i librit t€ dyté me poezi t€ Lindita Ahmetit, me titull “Ishu-
Ili Adular” té krijon ndjenjén e kénaqgésisé artistike qé arrihet gjaté taki-
mit me njé artist té vérteté, t& madh. Kénagési ngjashém me castin kur
je né sallén e teatrit dhe léshohesh shkujdesshém né lojén e aktorit té
madh qé zotéron si sovran i vérteté skenén; qé né kontaktin e paré e
harron frikén pér gafat e mundshme té aktorit dhe shijon plotésisht krea-
cionin artistik té artit skenik. Nga fagja né fage té kétij libri ecén zonave
jetésore, té dukshme dhe té padukshme, ecén shtresimeve reale-ireale,
té garta dhe té erréta né shémbéllim té veprave té krijuesve té& médhen;j;
pérmasash té tilla éshté edhe spiralja zhbiruese e imagjinatés, edhe
shtrati heré i rrémbyer dhe heré i geté i emocioneve, kryesisht i zymtg,
deri né pikéllim, por gé, né caste té rralla, nuk harron té pérvijohet, si
rreze e vakét besimi dhe shprese. Pérmasash té majave poetike jané
edhe shkallét e pérfytyrimit, ngjyrat dhe kthinat, rrymimi tuneleve té
asociacioneve. Po né kéto koordinata sillet begatia, pjekuria jetésore
dhe formimi kulturorletrar, kreativiteti né lakimin e korpusit té pasur té
figurés dhe figuracionit. Bie né sy sidomos njohuria, deri né erudicion
e kulturés, mitologjisé dhe letérsisé antike greke, e véné né funksion
kreativ drejt shpalimit dhe vetéshpalimit.

2.

Véllimi me poezi “Ishulli Adular” ka gjithsej gjashtédhjeté poezi
té sistemuara brenda tri cikleve. Dy poezi nga ky numér jané jashté
(“Lulja Alba” né hyrje dhe “Degg pér varje” n€ mbyllje) dhe pérjetohen
si porta kryesore té hyrjes, pérkatésisht té daljes. Po e pérmend numrin
e poezive té kétij véllimi pér ta theksuar intensitetin e impresionit té
vecanté gjaté leximit té secilés poezi né vete. Né té vérteté, ¢cdo poezi
vjen si njé ishull i pérrethuar, i mévetshém, sovran dhe i papérséritshém.
Eshté i njé identiteti origjinal vargu i pérfytyrimeve, lévizja korridoreve
asociative, degézimi i linjave gé pércjellin dhe pranojné sinjale ploté-
simi, pérkatésisht pérjashtimi i pandérpreré i tyre mes vete né funksion
té hedhjes drité sa mé té€ fuqishme mbi imazhet q€ synon t’1 afrojé dhe
gartésojé poezia. Mozaiku kaq i pasur i reflekseve dhe konfiguracionit,
i teknologjisé dhe infrastrukturés, pleksja paradoksale dhe kristalisht e
artikuluar né fund té poezisg, si z&shméri térésie e saj, ta sugjeron ri-
kthimin, rileximin e sérishém, varg pas vargu, nga fillimi, téré librin.
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Késhtu, shkallé-shkallé provon té sajosh ambientin, atmosferén, gjeo-
grafiné dhe historiné, kuadrin brenda té cilit e sheh botén, njerézit, na
sheh neve syri i talentit té shquar té késaj vepre, syri mbase i vendosur
né njé cep té pavérejtshém nga réndomshmeéria e késaj bote, nga papér-
fillshméria e pérditshmérisé toné...

kur eliosi e derdh me grusht gézimin
né giellin e zymté

e mbi fshatrat e pérgjumura

e ku zana e mujit béhet gati

t’ia lajé syté omerit té ri

me vesé luleshgere

kétu te ne

ku éshté caré arka e shpresés

kétu né ultésiré

skaj njé kacube

pérfundi njé képuce té vjetér

té réndé

té félliqur

té vetéshkyer nga inati i fundit té vet
e té grisur nga thonjte mi

e shogéruar nga rrezja e zbehté e drités sé ftohté
bashké me thneglat e vyeshme

me bletér

me fluturat krahéshkruara

nis ta ngrejé kokén e bardhé

Ssi me turp

por me krenari

lulja alba

e cila ndonése nén ferré

e nxjerr mbi boté bardhésiné

po pse nén ferré

lulja e bardhé e ligenit nén ferré
atéheré ia jep gazit mbi kullén time heliosi



34 Studime 31

e mé zgjon

pérballé meje s ’ka kagubé

as ferré

as képuce

duken vetém ligenet e lurés

si stoli prej safiri

e mbi ta

me miliona lule alba

si barkat e aférdités sé bukur
prej nga los e pérgjon erosi

me tufén plot shigjeta né shpiné
gé i hedh bashké me buzégeshjen e tij
merr arbéri e bardhé

vetém dashuri

Né shkrepjen e paré té diellit kur derdhen rrezet plot gézim mén-
gjesor, skaj njé kagubeje (prané arkés sé caré té€ shpresés...), pérfundi
njé képuce té vjetér, poetja véren lulen Alba, gé nxjerr mbi boté
bardhésiné... GE€zimi sakaq fillon t’i fashitet: pse aq turpshém-ndonése
me krenari, nxjerr koké lulja Alba, pse nén ferré lulja Alba... Gézim e
déshpérim bashké, e mundojné, e ndrydhin dhe shtrydhin né zjarrmi
éndrre poeten, derisa nuk i shpérthen gazi Heliosit dhe e sjell né zhgjén-
dérr até. ..

Poezia hyrése e librit ka rreth dyzet vargje dhe vetém pérmes tri
vargjeve té para i hap dyert giellore dhe aktin e ndrigimit té gjithésisé
pérmes njé veprimi mahnités dhe madhéshtor: Heliosi, peréndia, kri-
juesi dhe simboli i diellit, paralajméron agimin, agimin e gjithésisé. Du-
ke fluturuar shigjetshém népér giej, né karrocén e argjendté té térhequr
nga kuajt fluturues, shpérndan me grushte, gézueshém, rrezet e gjallé-
rimit njerézor. Pérheré nén kété shtimung hyjnor dhe lumturie mitolo-
gjike, pérmes tri vargjeve pasuese hyjnizohet té genit e Zanés sé Mujés
g€ behet gati t’ia lajé syt€ Omerit me vesé luleshgerre. Vetém njé detaj,
si¢ shihet, e sjell dhe gjalléron idilén e mitologjisé kombétare. Késhtu,
nga maja e Olimpit, vetém pérmes dy shkalléve, zbritet né truallin e
forté té realitetit toné tokésor, kétu né ultésiré, ku na éshté caré arka e
shpresés! Portreti i késaj ultésire shembéllyeshém ekspresionit sure-
alist, vetém pérmes dy detajeve, gé né vete mbanin té koncentruar téré
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njé realitet, éshté né fakt objeksion i dy shkalléve paraprake. Pra né
ultésirén, skaj njé kacube (té njé shkurre pa trup) dhe pérfundi njé ké-
puce té vjetér (pason njé tjetér ndérhyrje gé sjell portretin tragjik veté-
ndéshkues dhe ndéshkues té képucés, detaj gé tingéllon e shquhet pér
origjinalitet kreativ gé pér njé cast duket se paradoksalisht ndérron ren-
din e gjérave dhe rrjedhave), e shogéruar nga rrezja e zbehté dhe drita
¢ ftohté, ngre kokén e bardhé “Lulja Alba”... Si dhe kush e ushgen kété
lule? E shogérojné thneglat dhe fletét e vyeshme dhe fluturat krahé-
shkruara dhe ajo, ndonése né njé ferré, turpérohet, por me krenari del
né boté... Dhe deri kétu gjuha, familja e korpusit figurativ, dinamika e
pamjeve dhe shkalléve, ngjyrat e pérfytyrimeve dhe asociacioneve, pra
krejt ecuria dhe filozofia e kompozicionit, si do té thoshte Edgar Allan
Po, éshté né harmoni té ploté si né korrespondim mes detajeve dhe sim-
boleve, ashtu edhe pér nga perspektiva e rrjedhés sé vizionit térésor. Qé
nga Ky moment hapet befas dhe né ményré té natyrshme njé fleté e re
perspektive. Pse nén ferré, lulja e bardhé e ligenit, shpérthen njé si e
geshur dhe habi e njéherté, njé si tallje dhe pérgeshje giellore, njé si
ironi dhe pyetje retorike e pérnjéhershme. Eshté Heliosi, syri gjithé-
pushtues qé ia jep gazit mbi kullén e poetes qé mbase ende lundron né
krahét e éndrrés. Té paskésh gené vetém njé éndérr i téré ky imazh, aq
éndérror dhe aq real njékohésisht? Né vend té kacubés, ferrés, képucés
dhe lules Alba, mbase tani, me sy té hapur, poetja sheh vetém pikturén
e ligeneve té Lurés, sipérfagen e tyre t€ mbuluar nga miliona lule té
bardha, Lule Alba. Por vizioni perspektiv i rrjedhave, mbase nén fuginé
e inercionit éndérror, bén gé poetja ta vazhdojé fluturimin drejt har-
monive olimpike dhe idilés mitologjike. Lulet Alba shndérrohen né
barka té Aférdités sé bukur, prej nga loz e pérgjon Erosi, i biri i
Aférdités dhe Zeusit, simbol i dashurisé dhe veté dashuria. Ai buzagaz
dhe fluturimthi hedh dhe shpérndan shigjeta dashurie mbi bardhésiné e
Arbérisé dhe Arbrit...

Poezia “Lulja Alba” sé bashku me até “Dega pér varje” vijné si
dy dritare gé sajojné kuadrin e tri kohéve autoktone: dje, sot dhe nesér.
Edhe pse, ngjashém me vizionin pérfundimtar té poezisé éshté e pra-
nishme dhe gjalléron, sado e vrugét, njé fije rreze besimi dhe shprese,
libri né térési pér tharm karakteristik ka ndjenjén e dhimbjes dhe piké-
Ilimit. Fjala éshté pér njé déshpérim, i cili rrezaton mencuri dhe dashuri
té rrallé, déshmi e gjallé e té cilave éshté vepra qé kemi né doré.

Katér véllimet e gjertanishme poetike té€ Lindita Ahmetit gén-
drojné sigurt brenda rrethit t€ veprave mé té realizuar artistikisht né
letérsiné bashkékohore shqipe. Talenti 1 saj 1 shquar e radhit até né



36 Studime 31

mesin e mé t€ médhenjve. Edhe formimi i saj letrar e kulturor €shté né
kété shkallé. Sidomos shquhet formimi dhe informimi i saj nga epoka
antike grekoromake — trashégimia letrare, filozofike, mitologjike.
Frymézimi i saj poetik &shté pérheré né shoqéri me peréndité dhe
gjysméperéndité antike, me historin€ dhe mitologjiné, me realitete té
késaj dhe asaj bote, t€ jetés, ekzistences sé kétejme dhe té andejme...
Kjo lehtési shogérimi 1 jep shijen kryesore poezis€ s¢ Lindita Ahmetit.
Bota e imagjinatés krijuese té saj, éshté sferé e hapur né€ pakufi: n€ njé
lidhje e komunikim t€ pandérpreré jané, né kété boté poetike, njerézit
dhe peréndité qé nga fillimi e téhu, t€ pérhershme lidhjet mes
fenomeneve, prané e pran€ qéndrojné Eros, Afrodité, Pegas dhe Helios,
né shoqéri yjesh dhe diejsh, - njésoj edhe mite, peréndi, heronj e qytete
ilirike dhe arbérore... Krejt njé korpus madhéshtor tokésor dhe qiellor,
me kété rast, né kété vepér poetike, i nénshtohet muzés sé€ késaj Safoje
té letérsisé shqipe dhe ditéve tona. Té késaj prejardhjeje jané né kété
vepér gézimi i ¢astit krijues dhe pikéllimi i lindur, agimet ndriguese dhe
humnera pérbri...

Leximi i veprés poetike t€ Lindita Ahmetit pérjetohet si ¢ast festiv
1 shpirtit. Ajo t& pushton sa me thellési shuméshtresore urtie dhe ref-
leksi, sa me pérsosméri ekspresive dhe rrezatim estetik. Secila poezi
sikur géndron lart e mé lart se tjetra nga perspektiva e papérséritshme,
e mévetshme dhe térésia e pérsosur, e latuar lehté, natyrshém. S’ka as-
gj€ t€ tepért e aq mé pak t&€ mjegullt dhe as ka prirje pér t’u fshehur pas
paqartésis€ dhe filozofimeve t€ kérkuara. Jam 1 bindur se botimi i ¢do
libri poetik, 1 késaj shkalle artistike, do t€ ishte ngjarje pér mjediset let-
rare t€ zhvilluara kudoqofté.

3.

Poetesha - Shfagja e saj, afro dhjeté vjet té shkuar, ishte njéra nga
befasité mé té kéndshme pér poeziné toné. Edhe libri i saj mé i ri “Brezi
I Zonjés” (2000) éshté ngjarje e shénuar né fushén e krijimtarisé letrare.
Kété poeteshé pakkush ka pasur rastin ta takojé. Né rrethana té vecanta,
shumé rrallgé, té vendosur né njé karrocé té vogél, i ati e shpie pér té paré
njé shfagje teatri, né ndonjé manifestim letrar apo né sallén e bibliotekés
gendrore universitare, gé ndodh mé shpesh. Pjesén mé té madhe té
kohés e kalon e vetém, brenda mureve, né shogéri té pérhershme me
librin. Si kundérshpérblim pér kémbét e saj té palévizshme, Zoti i fali
talentin e madh — edhe pér fatin e poezisé shqipe. Edhe pse ka gené i
pakét rrethi 1 njerézve me té cilét ka kontaktuar, Lindita Ahmeti e ka
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njohur shpirtin e njeriut si njé vrojtuese sovrane e téré pérvojés njeré-
zore, té shtresuar ndér shekuj. E pajisur me dije eruditi, me kulturé let-
rare té jashtézakonshme (studioi filologji klasike) Lindita Ahmeti, né
krijimtariné e saj krijuese, me lehtési dhe natyrshméri té lindur, né
mbéshtetje té pérvojave mé té géndrueshme letrare, pérzgjedh, preferon
dhe asimilon duke thithur nga burimet mé aristokrate poetike. Né thur-
jen e diskursit dhe té mjeteve shprehése shquhet sidomos fryma antike,
ku ajo ndihet si né ambientin e saj.

Shpirti — Cfarésia e substancés poetike, shpirti dhe mendja, ima-
gjinata dhe shgetésimi, né krijimtariné e Lindita Ahmetit, vijné me indi-
vidualitet té formuar dhe té fugishém. Artikulimi i materies poetike sjell
pérvojé té re né térésiné e poezisé soné. Lehtésia e l1évizjes né laborator,
éshté refleks i mendjes dhe vrojtimit t& mprehté, i imagjinatés gé me
shkathtési maksimale ecén népér toké e népér giell, pérmasave reale
dhe ireale, i asimilimit kreativ té dijes dhe pérvojés. Shqgetésimi kon-
stant, pérheré i pagjumé, me shijen po ashtu té pérhershme té melan-
kolisé dhe té pikéllimit, buron sa nga vetmia personale, sa nga vitet
shqiptare t& fundshekullit g€ lamé, kur jané shkruar poezité...

Ja cfarésia e kullés sé brendshme té poeteshés, né njé naté té thellé
té acarté dimri, té géndisur né gelq, si mozaik i thurur nga jashté, gé ajo
e lexon késhtu: pérplot bulza simbolesh gé sajojné njé pemé dadaiste pa
gjethe, pa fruta; mé tutje, né vijim, géndismat shfaqin trupin e lypésit té
vogél, mbuluar me boré, mbi uré — me kuroré té ngriré yjesh mbi koke.
Mbi rrafsh, ndérsa, rrokulliset fjala pranvere edhe vullneza e peréndisé.
Shpirti né vetmi pikélluese e lexon garté mozaikun e akullt vizatuar né
xham, né fund té natés dimérore dhe ndjenjén pér ditét e acarta arbérore.
E tillé artikulohet poezia e pérthyer né dritéhijet e mbérthyera nga terri
dhe acari i natés dhe i vetmisé. E mbéshtjellé me kété atmosferé vetmie
totale, ajo komunikon vetém korridoreve giellore, me heliosin dhe i tjerr
fjaléblertat, njomur lot vajze — e stolis ajo Brezin e Zonjés, aty kétu edhe
me ndonjé noté gazmore por edhe me ndonjé bubullimé té bardhé
zemre. Personalja dhe kolektivja si fat e fatkegési vijné si njé zé i vetém
né téré poeziné e Lindita Ahmetit. Nata &shté ambient né té cilin léviz
lirshém imagjinata pérheré me zgjim e pagjumési té ankthme té poe-
teshés, e gé natyrshém, ajo, nata, rréshget né metaforé, e shtriré né fund-
shekullin e kaluar shqiptar. Nata i ngjitet gishtave, i kacavirret trupit
dhe drités sé syve deri sa nuk e nénshtron téré hapésirén, si késulé e
madhe e zezé mbi shtépiné e poeteshés — dhe mbi shtépiné toné. As
gjurmé nga farfuria e dités sé mirg, e tretur prapa malesh. Dhe koha joné
nuk shkon pérpara — ajo kohon pa ne... Naté, naté gjithandej dhe: O Zot
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si s’u hap njé deré né horizont edhe pér ne — njésoj pér vetminé
pikélluese té folésit lirik njésoj si pér ne...
Dasma...

Ajo ndodh mes tokés dhe giellit t¢ Shén Naumit. Dasma shfaget
si pamje mrekulluese, magjiplote, e paparé ndonjéheré. Si strukturé e
ngjyrim, ajo sjell aromén e njé prejardhjeje té largét, antike e mitolo-
gjike, puhizé té lehté impresioniste, ku pamjet e gjalla jané bartése té
emocionit dhe té imagjinatés, artikuluar si gjuhé dhe figuré kristalisht e
tejdukshme. Eshté njé imazh, i vendosur né hapésirén e pafund giellore,
qé léviz i farfurishém e me njé solemnitet hyjnor. Horizontin e hap si
shkrepje e fugishme drite, kocia dasmore, e shtriré brenda katér var-
gjeve té paré: dy kuaj té bardhé, si drita Iéngojné pérmbi ujin e blerté e
mbi syprinén e magjishme térheqin karrocén hyjnore e lexuesi e sheh,
e ndien ritmin harmonik e madhéshtor té kétij udhétimi. C’Eshté kjo
koci peréndish pérmasash té epikés soné monumentale, kjo pamje gaz-
more ilirike? Krushq genkan dhe Zanén e malit nuse po shkojné ta
marrin. Rréfyesi lirik anulon distancat né univers dhe shfaget edhe veté
pjesémarrés 1 késaj shoqgérie aristokratésh e hyjnish iliriké: C’'mé kér-
céllon uji mbi burime e xixa nxjerrin patkonjté... N& ecje e sipér poe-
tesha fikson detaje té rralla, po shkrepétitése, mbresélénése, pa e ngar-
kuar me dekorim. Derisa nuk ndodh kthesa tragjike bashké me vargun
katérmbédhjeté (14): Ecin ecin e s’arrijné dot! Bashké me kthesén,
reflekset e poezisé degézohen té alarmuara né hapésiré dhe kohé:
C’jané kéta krushq g€ nisen e kurré nuk degdisen? Pse, si i gllabéron
hija né udhétim e sipér? Deri kur kjo lojé e dhembshme dritéhijesh?
Pason prandaj klithjethirrja e zérit lirik, drejtuar kultit ilir: Enjt, o Enjt,
kush do té ma (na e) sjellé tani nusen?

Dasmé né burimet e Shén Naumit

Dy kuaj té bardhé porsi drita

ling mé shkojné pérmbi ujét e blerté
mbi syprinén e magjishme

¢’e térheqin koginé ngjyré vjollce
zanén e malit nuse ta marrin
krushku i paré i biri i diellit

pas i shkojné zogjté e kaltér

¢’'mé kércéllon uji mbi burime
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xixa nxjerrin potkonjté e kuajve
rrotat e gerres shkélgejné prej arit
mbi gurrénajén e shén naumit
shkojné kuajt me géndrim té fismé
vrundujve té ikur drejt kah éndrra
ecin ecin e s arrijné dot

se del hija e drurit té zi

i gélltit kuajt e bardhé

mbetet prapa shprazéti e verdhé
¢’e kap flaka ¢unin e pikélluar
cunin yll gé e pret nusen

duke shikuar prej resé sé kuge
gjithé cka ndodh pérmbi ujé

mbi burimet e Shén Naumit

kété lojé té dhembshme dritash
kété lojé té hidhur hijesh

enjt o enjt i madhi enjt

kush do té ma sjellé

tash mua nusen

qé ka mbetur e magjepsur

te frombi ndér korale

4. Méshteknaja

Ende pa e hapur, duke e mbajtur né€ doré€ librin e poezive “Nga
méshteknaja e babait”, mé té fundit, té gjashtin me radhe té poetes,
brenda harkut kohor 1993 — 2015, pra ende pa filluar leximin, té shfaget,
- thuaja domosdoshmeérisht kjo pamje: njé baba, me moshé dhe trup
mesatar, té thurur miré, gé e ngre hopa té bijén poete, e ngujuar, nga
fuqi giellore, né karrocé dhe e vendos né skené nga ajo, do deklamojé
vargjet e veta para auditorit ding salla... Eshté Lindita e Xhabir Ahmetit,
edhe veté njeri letrash, babai emblematik, bijén e té cilit, prapé giellorét,
e kané pajisur me talent poetik té madh.

Dhe ky lexues, i sérés sé autorit té kétyre rreshtave gé shpesh ka
gené déshtimtar i kétyre pamjeve té sjella né fillim, éshté i informuar,
ndér té tjera, se Lindita Ahmeti éshté diplomuar — studente ekselente —
né fushén e filologjisé klasike, se ka formim letrar té formatit erudit,
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sidomos atij antik, dhe qé mban leksione pér pasuniversitarét, se pér-
kthen Safon nga origjinali, se babai pér ¢cdo méngjes e ngre hopa né
makiné dhe e ¢on né Institutin e trashégimisé né Shkup, dhe e zbret
hopa prané tavolinés sé punés, pér tu kthyer né mbarim té dités...

Natyrisht se jo té gjithé lexuesit e veprés poetike té saj i diné kéto
rrethana té vecanta té genies dhe jetés sé saj. Ndérsa, me siguri té gjitha
kéto dhe vecanti tjera rreth jetéshkrimit t€ poetes do t’1 gjejné te vargjet
dhe mes vargjeve té Lindités....

Poeziné e Lindita Ahmetit e kam lexuar me vémendje, kérshéri dhe
kénaqgési t€ vecanté, qé nga libri i paré i saj “Mjedra dhe bluz”, botim i
Flakés, Shkup, 1993. Pas botimit té librit t€ gjashté poetik “Nga méshteknaja
e babait”, Portalb, Shkup 1915, sfondi ku ngjizet dhe pershfaget natyra
krijuese e saj, mbetet i njéjti por tani né mozaiku-pérbérjen pérfshin univers
kohor dhe hapésinor mé té gjeré, me depértim mé té thellé tutje né horizont,
si njé penetrim pértej, né pérmasa té pakapshme; nuk té shgitet ndjesia e
pérmasave té vecanta gé sjell poezia pér ekzistencén, pér jetén, pér hadin,
pér dashuring, pér at’e atési, pér etni, ngarkuar mitologji dhe histori, tjera
raporte yllési-boté, tjetér komunikim mes peréndive dhe tokésoréve, fatet
dhe fatalitetet; tjetér kontekst simbolik i kopshtit, i pyllit, méshteknajés sé
babait emblematik, tjetér perspektivé pérgjérimi pér té nesérmen - pezull, jo
té sigurt té tij, t& atmeseé..., né kété hark kohor,- fundshekulli njézet dhe
fillimshekulli né rrjedh&; me malléngjim brengosés, shgetésues, pérthith
vizionin e Babait pér té sotmen, pér té nesérmen e kércénuar pas shpinés,
larg patetikés dhe shtirjes; ndryshe vigjilojné me dhjeta engjéj peréndish
mitologjike mbi kokén e hapésirés ku rritet e cel lulja iris illyrikum, i
ndryshém familjarizimi me to, me natyrshméri té pérsosur komunikimi, jep
e merr, i pércjell e ndan me to shgetésimet, makthin pérballé orakujve fatkob
dhe, mbi té gjithé éshté kurdo e kudo njé vetmi planetare e zérit poetik té
Lindita Ahmetit, vetmi e pangushéllueshme; téré kétij universi poetik ajo i
bie pashmépashé, i bén bashké né pleksje e shpleksje me lehtési dhe
natyrshméri estetike té pérkryer; ajo pérgjon penetrimthi, pérmes refleksit
ndrigues, té brendshém, pértej tavaneve, iluminohet orecast duke métuar té
marré pérdore fanar-peréndité zeusiane sferave ku tokésorét e kané té
ndaluar hyrjen...; z& e zemér, imagjinaté e refleks qé vérvitet pértej thellésive
dhe mistereve tokésore,, pérftojné e prijné drejt pérmasave kohore dhe
hapésinore, tjera térmetesh t€ brendshme, tjera makthe pér pasiguriné e
genies sé Babait, té kopshtit atéror, té lules iris illyrica, té etni-familjes, té
universit njeri, duke shijuar edhe hapésira homerike dhe danteske népér té
cilat pérftojné shtresa giellore té hapura pafund...Mbase, vetém kur béhen
njé fugia krijuese dhe vetmia kési pérmasash, si rasti i kétij zéri, artikulimi
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arrin maja poetike dhe gé vihen edhe né shérbim e vigjilim té méshteknajés
sé rrezikuar té atésisé, né mburojé engjéllore té babait, simbol gendror i téré
universit lirik dhe ilirik.

Nuk i shpéton asgjé, asnjé lévizje, rrotull e né ajér, asnjé dridhje
né hapésiré syrit té saj té brendshém. Arti i saj poetik ngjizet dhe starton
né fillim té decenies sé fundit té shekullit njézet dhe shtrihet b renda dy
decenieve té shekullit vijues, Sado duket, kjo poezi, ky zé& lirik se éshté
i shképutur nga koha dhe hapésiré, sado poetika e saj vjen univers mito-
logjik, peréndish e engjéjsh gielloré, tabani ngjizés i frymézimit éshté
fugishém i pranueshém. Fjala éshté pér 30 vitet e fundit, hark kohor
historikisht nga mé té réndésishmit né hapésirén shqiptare. Méshteknaja
e babait, apo géshtenaja atérore, kulla e babait ku ka lindur ajo éshté
rrézé malit Sharr bri Pollogut, mbi pullazin e té cilés, né kapércyell té
shekujve, shpérthenin gjyle topash né fagemalin gé nga rezistonin luf-
tétarét e lirisé...téré atmosfera, pérthithur nga shpirti dhe mendja e poe-
tes fare té re, atmosferé ngjeshur me pasiguri pér genien....trazira gé né
hapésirén shqiptare ende té pambyllura...Sa debate, té shkruara té shqip-
tura ka thithur bota krijuese.

Bota krijuese e Lindita Ahmetit pérngjan né njé cark prore té
ngrehur gé vigjilon pérthithshém vibrimet e dukshme dhe té fshehta,
nga mé té hollat e mundshme, aty rrotull dhe prané...; ¢cdo lévizje pér-
plaset me genien e saj e gé si métime, téré ajo shumési refleksesh sjellin
ogurbardhé ngarkuar apo té kundértén, té gjitha dhe secila pérplotésohet
me tjerat apo pérjashtohet dhe gé sé bashku krijojné ngarkesén e sampos
poetike té saj..., lundruesja mes suprinave sa te geta sa valéve té frik-
shme dhe thellésive té erréta pérftuar iluminime té zérit, gé pérfut, pér-
bluan prurje e pandérprera nga gjithésia pérfshiré tokeqiell té atikuluar
art majash. Boté krijuese gé me vendim peréndish i ndalohet ecja né
kémbét fizike, pos kur babai e merr hopa me gjithé karrocé, ajo me
dhuntiné e talentit, imagjinatés, i bie pashémépash, orecast késaj gjithé-
sie, pér ti ngarkuar vargjet e veta reflekse universale; dhuntia vizionare
e saj e ka té natyrshém aluzionin dhe thellésiné figurative té poentime-
ve, té pérgjithésimeve filozofike mbi jetén, ekzistencén, lumturing, én-
dérrimin, tragjiken...

Natyra poetike e Lindita Ahmeti gé né takim té paré pércjell getési
té jashtme, njé rrjedhé rréfimi té geté, konceptim lirik i jashtém e gé, né
fakt, nén teh vlon rrahje, ritém tektonik; nga gjithé bota e saj e trazuar, né
plan té paré pér fatin jo fort té qarté té babait, t¢ méshteknajés, pér
pasiguriné e tij, pér oguret gé nuk pércjellin sinjale besimi dhe gézimi,
prurjet nga pérditshméria kalojné népér filtrin e kthjellté t¢ mendjes;
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atésia, fati i saj, plus vetmia planetare e veté zérit lirik, penetrojné sé
bashku brenda detit té stuhishém prej nga dalin art poetik majash....

Eshté pylli atéror, i méshteknés, drurit gé rritet né klimé té ftohté,
trupdrejté, lévere té bardhé, té Iémuar, gjethe té dhémbézuar, dhe gé,
nga pamja gé kané, né popull personifikohen si té kreshpéruara, si
flatrat e shpendit kur u bén mburojé zogjve nga grabitqarét; acarimi i
tyre stinor, i gjetheve, bashké me tiparet e tjera té drurit, artikulojné njé
figuré metaforike nga mé ekspresivet né poezi; e pérplotéson gjeturia e
brendshme e drurit méshtekne, gé ka té palluara, palimpsest rrathét e
lashtésisé atérore, gé, mjeshtri nxjerr dérrasat nga ai trup, orendité e
shtépisé sé babait, dekor hijeshie, t¢ méshteknajés sé babait, metaforé e
zgjeron né hapésiré dhe kohé rrezatimin kuptimor dhe estetik...

Krahas méshteknés, poetja sjell edhe simotrat apo sivéllezérit,
géshtenjén dhe rrapin, gé, né poezi dhe bimési jané familje e gjeré, né
strehén e pérbashkét t&€ méshteknajés, simbol metaforik etnie... Ven-
dosur brenda kétij konteksti hapésinor bie fjala, Géshtenja, poezia me
té njéjtin titull, vjen rréfim poetik, pérfshiré brenda 15 shkalléve lé-
vizése. Me lévizje té kursyera ajo sjell pamje mes éndérr-zhgjéndrrés,
vendosur surealisht tokeqiell, brenda njé nate té trazuar té zérit lirik; né
gjysmé terri, diku mbi shkretétiré, intuita krijuese ndjen njé si prani,
prané e gjithandej qé pérgjon, - ndihet fryma e gjésé sé pranishme, si
drithérime terri, ajri, pezull e té padukshme; e hap dritare, kot, se mos
mund té dallojé gjé zéri lirik dhe s’mungon shfaqgja e re: nga thellésité
e harresés, njé dru kuroré madh, aty prané edhe lulja, tani mé emble-
matike iris illyrica; shenja qé, duke gené né krahét e éndrrés, zéri e bind
veten se éshté brenda realitetit. Druri dhe gjithé pamja madhéshtore i
zgjon Kkujtim-gjelbérimin nga femeéria...;éshté géshtenja, simbol i
lashtésisé gé e gjalléron, i jep shpirt visit (atéror) né evokim e né prani
té kéngés sé nimfave...nga krejt pamja mahnitése, zéri lirik, pér njé cast
mbetet pa fjalé,- krejt nén hijen madhéshtore t& drurit, mbi dhe né
gendér té njé hapésire thuaja té thaté, shtriré e mbuluar réré... Ja edhe
prania e Drijadés, gjysméperéndia antike gé i jep gjalléri gjithésisé gjel-
bérim, tani e plagosur e mbéshtetur né hijen e drurit, né pérpjekje pér té
rrezatuar krenari, ndérsa plagosur bashku dru e lashtési.... né kété
mozaik, pamjet lévizin me shpejtési, shkrepje té befasishme, ndér té
cilat edhe grimca femérie, ja beh erosi — né shaminé mbéshtjellése té
fytyrés sé zérit. — gjest erosi pér t’ia larguar vetminé, djali i fqinjéve, i
éndrrave me njé tufé lule iris illyrica dhe njé vérvitje nga éndrra né ikje
tek ajo e radhés, tani artikuluar pérmes vargjeve, né hyrje me njé pyetje
(bosht i poezisé); a thua a i ka pér mua?
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ZEF PLLUMI TREGIMTAR

Portreti i1 Zef Pllumit déshmitar i jetés sé shqgiptaréve nén tiraniné
komuniste, me kryeveprén Rrno vetém pér me tregue, ka eklipsuar
Pllumin shkrimtar, poet dhe tregimtar. Vepra letrare e Pllumit bén fagen
tjetér té veprés seé tij diskursive dhe éshté njé zbulim letrar. Né kété stu-
dim merremi me prozén e tij letrare, me poetikén dhe me ideologjiné
letrare té saj, duke i theksuar té dyja, né radhé té paré te novela Frati i
Pashallaréve Bushatli té Shkodrés. Leximi i veprés sé tij letrare e zbu-
lon Pllumin si njé shkrimtar frangceskan, gé letérsiné e hap né rrafshin
kombétar, si dhe né rrafshin universal, né radhé té paré me ideté e tij té
ekumenizmit ideologjik dhe politik. E till&, ajo éshté njé vepér gé do té
japé mésimin pér dashuriné njerézore kundér urrejtjes dhe pér liriné
kundér tiranisé, duke e theksuar triumfin e ekumenizmit deri né kufijté
mé largét té utopisé. E lidhur me kété mésim dhe me ideologjiné fran-
ceskane shqiptare, vepra e Pllumit béhet njé vepér identitare.

I
ZEF PLLUMI TREGIMTAR

Zef Pllumi asnjéheré nuk e pranoi qé éshté shkrimtar.

Ky mospranim i Pllumit i referohet natyrés sé prozés sé tij, si dhe
vlerés sé saj. Ai nuk e njihte si shkrimtari (letrare) prozén déshmuese
dhe nuk e vinte veten krah emrash shkrimtarésh t€ médhenj, kur fliste
pér veprén e tij letrare; kemi parasysh gé Pllumi donte vepra si Don
Kishoti i Servantesit, Lulet e vogla té Shén Frangeskut, Lahuta e Malcis
e Fishtés, Kroniké né gur dhe Céshtje té marrézisé té Kadaresé etj. VVér-
tet, mospranimi i tillé i Pllumit &shté dhe manifestim i natyrés sé tij dhe
I pérkorjes tipike frangeskane, gé pranimin e dhuntisé personale e njeh
si mburrje. Ndérsa shkrimtaré tipiké té kulturés sé tij Pllumi njihte pro-
fetét e Biblés, té cilét gjithmoné thané té vértetén.!

L At Zef Pllumi, Histori kurré e shkrueme, Shtépia Botuese “55”, Tirang, 2006, f. 264;
Késhtu foli At Zef Pllumi me gazetarét, “Onufri”, Tirané, 2008, ff. 85-86, si dhe f. 120.
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Pllumi éshté shkrimtar, ndérsa me vepra si Frati i Pashallaréve
Bushatli té Shkodrés (2004) éshté njé shkrimtar (estetik) i njohur.
Pllumi shkrimtar éshté poet me Antipoezi pér shekullin e njizeté (2001),
Poezi (2020) dhe tregimtar me Pashallaréve Bushatli t& Shkodrés e
Njerz fisniké (2006), vepra pastértisht letrare dhe me funksion letrar.
Veprés sé tij letrare i bashkohet edhe Para nji mijé vjetéve (2003).

Késhtu, Pllumi tregimtar shfaq fagen tjetér t¢ Pllumit déshmitar,
madje njé shfagje e kushtézuar nga déshmia e shkruar. Kjo flet pér njé
lidhje ekzistenciale, edhe né nivel té strukturés, ndérmjet veprés désh-
muese dhe tregimtarisé letrare té tij. Njé tregimtar letrar gé do té désh-
mojé dhe té mésojé pérmjet fiksionit letrar, &shté pércaktimi thelbésor i
Pllumit shkrimtar. Pllumi éshté dhe njé shkrimtar i tradités sé madhe
franceskane, gé artin letrar e shogéron me njé pedagogji letrare té vyer;
mésime gé jepen pérmjet gjasés letrare, e cila éshté universale dhe gé
autoré si Pllumi e konceptojné té vlershme pér raste konkrete. Letérsia
e tillé, pér nga tipologjia dhe pér nga funksioni, éshté klasike, edhe kur
shkruhet sot. Mésimi letrar, si pedagogji letrare, né gjithé veprén e Pllu-
mit, jepet me shembuj, qofshin kéta edhe shembuj gé mbéshtesin njé
ideologji té caktuar.

Pllumi prozator njihet, sé pari, me tregimet déshmuese, té botuara
me titullin Rrno vetém pér me tregue (2006), né té cilat déshmia pér
jetén nén tiraniné komuniste shogérohet nga mjeshtéria e té treguarit,
rrafsh né té cilin e ka origjinén edhe tregimtaria letrare e tij. Késhtu,
tregimi letrar nuk éshté njé déshmi e théné bukur, por njé tregim i bukur
i sé gjasshmes letrare. Ky dallim ndérmjet déshmisé dhe tregimtarisé
letrare i takon natyrés ontologjike dhe tematike, meqé déshmia e do
provén, qofté dhe té mbéshtetur te ligjérimi i motivuar, ndérsa tregimi
letrar lidhet me té besueshmen. Ky shpjegim ka parasysh traditén e gjaté
letrare té pérshkruar né termat e poetikés klasike.

Déshmia éshté krejtésisht referenciale, e lidhur me rrethana dhe
me persona realé, jeta e té ciléve tregohet e lidhur me fatin dhe me jetén
e autorit. Te tregimet letrare Pllumi referencat i pérdor né dy kuptime,
pér té Kkrijuar kontekstin e ngjarjes apo pér té simuluar tregimin e
déshmuar. Te Njerz fisniké referencat shérbejné pér té mbéshtetur ngjar-
jen dhe tregimin e saj, ndérsa te Frati i Pashallaréve... referencé e shpa-
llur nga autori éshté njé kroniké e humbur. Né té dy rastet, kemi té béjmé
me tregime té sé gjasshmes, té cilat synojné té forcojné iluzionin e
reales népér rrugé krejtésisht té ndryshme, duke pérdoruar, ose duke
sajuar referenca. Referencialiteti, i vérteté apo i sajuar, éshté njé veti
poetike dhe ontologjike e tregimtarisé letrare. Lidhja e tregimit me
referencat, si vetédije, né rastin e Pllumit duket edhe kur Njerz fisnikeé i
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pércakton si “Tregime té vérteta”.? Kjo gjé lidhet me synimin e autorit
pér té mésuar pérmjet shembujve té tregimeve; e vérteta e dhéné si e
besueshme. Sa mé i motivuar shembulli i treguar, ag mé i besueshém
béhet ai. Késhtu, e vérteta letrare, qofté dhe e lidhur me referenca, i
takon rrafshit té sé besueshmes universale.

Tregimet e Pllumit jané té shkurtra, po ashtu edhe novela Frati i
Pashallaréve..., dhe lidhen me thelbin e gjérave, gé thuhen hapur dhe
drejtpérdrejt. Simbolika dhe semantika letrare burojné nga situatat, megé
ato jané té interpretueshme, ndérsa gjuha e tregimit té Pllumit éshté e
lexueshme.® Personazhet portretizohen té plota, sjellja e tyre né situata
manifeston karakterin e tyre. Njeriu éshté fisnik pér nga natyra dhe kété
e manifeston edhe né situatat mé té rénda, si ato té dhunés, té varférisé
ekstreme dhe té tiranisé; kuptojmé nga tregimet e Pllumit. Ekumenizmi
éshté shpétimi i shgiptaréve né rrafshin etnik, ndérsa konfederalizmi né
rrafshin politik, né té cilin shqgiptarét, né shumicé té madhe myslimang,
duhet té geverisen né shembullin e shteteve té krishtera evropiane; thur
si ideologji Frati i Pashallaréve... Identiteti autentik lidhet me nderin
personal dhe me até té ambientit tradicional, ndérsa gyteti, i mundur nga
interesi, e ka humbur até; del si moral i Para nji mijé vjetvet.

Pllumi tregimtar, né thelb, e pérsérit né trajté letérsie, me shembuj
dhe me situata letrare, ideologjiné e tij té jetés, t&¢ mbéshtetur né ciftet:
me dashuri kundér urrejtjes dhe me liri kundér tiranisé. Gjithcka tjetér
marrin né vete kéto kategori. Dashuria lidhet me nderin, liria me drej-
tésiné e késhtu me radhé. Kjo ideologji e jetés e Pllumit, si dhe mésimi
gé e shogéron, né rrjetin e tregimit letrar, lidhet me gjasén letrare dhe
béhet universale.

Dhuntiné e tij prej tregimtari letrar Pllumi e shfaq te Njerz fisniké
dhe, sidomos, te Frati i Pashallaréve..., gé éshté kryevepra letrare e tij.
Né kéto vepra tregimtare, Pllumi e shtron rréfimin me saktési, hap pas
hapi, e situon né kohé dhe né hapésiré, ashtu gé té pérftojé boté tregim-
tare dhe ontologjike té plota, né té cilat personazhet ndodhen né habi-
tatin e tyre, veprimet e tyre jané plotésisht t¢ motivueshme, bashké me
zgjidhjet e intrigave tregimtare apo me mbylljen e motivuar té tregimit.
Stili i té treguarit né kéto vepra nuk dallon né thelb dhe karakterizohet
nga saktésia, nga gartésia e njé tregimi klasik, strukturat tregimtare té
plota né rrafshin formal dhe né até semantik, té ndihmuara nga fabula
kronologjike, e dhéné tregimtare gé duket krejtésisht haptazi te Frati i

2 At Zef Pllumi, Histori..., f. 391.
3 Né analogji me konceptin e Bartit, propozuar te Kritiké dhe e vérteté; shih Roland
Barthes, Aventura semiologjike, “Dukagjini”, Pejé, 2008, ff. 139-208.
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Pashallaréve..., vepér té cilén, si¢ u tha, autori shpall se e ka shkruar né
bazé té njé kronike, té njé tregimi gé fikson ngjarjet né rrjedhén e kohés.
Né rrafshin e krijimit dhe té strukturimit té tregimit, Pllumi éshté
njé tregimtar klasik, né tregimin e té cilit situatat rréfehen té plota, sipas
rrjedhés kronologjike, personazhet kané profile té ndértuara né térési
dhe shérbejné si shembuj pér situatat, pér ideté dhe pér ideologjiné
autoriale. Tregimi éshté i sakté, i tipit té veprave té mbyllura, status ky
I veprave klasike, me fabul gé merr zgjidhje té ploté dhe gé artikulon
njé mésim, né trajtén e pedagogjisé letrare. Njerz fisniké kété pedagogji
e strukturon né tekst, ndérsa Frati i Pashallaréve... € shenjon até me
situata dhe me ideologjiné themelore té ekumenizmit politik shqiptar.
Fraza éshté shkruar me saktési, sekuencat tregimtare jané té plota dhe
té dallueshme, si njési tekstore me strukturé dhe me funksion té ploté.
Narratori éshté subjektiv, por tregimin e jep té ploté. Te Frati i Pasha-
llaréve... forma né trajté kronike do té theksojé tregimin qé déshmon té
vértetén dhe tregimtarin gé tregon gjérat té cilat kané ndodhur dhe gé ai
i ka regjistruar. Tregimi i tillé i Pllumit, edhe kur ka mé shumé se njé
shtresézim, nuk ka shumé digresione dhe pérgendrohet te linja kryesore
e rréfimit. Zgjidhja e situatave dhe e té gjithé ngjarjes éshté kauzale.
Gjuha e sakté, ndonjéheré proverbiale, flet pér njé tregimtar gé tregon
né funksion té njé porosie, pa e sprovuar tregimtariné e tij né struktura
tregimtare mé té ndérlikuara. Kjo duket mé shumé te Njerz fisnike,
strukturuar si tregimtari lineare, madje elementare, dhe kauzale. Té
gjitha kéto jané veti té njé tregimtarie klasike, té pércaktuar dhe nga
pedagogjia tipike e njé autori frangeskan, e cila pérheré i shérben ideo-
logjisé sé tij: me liri kundér tiranisé dhe me dashuri kundér urrejtjes.

I
TREGIMET

Njerz fisniké pérbéhet nga dy episode, gé i takojné gjinisé tre-
gimtare dhe q€ Pllumi i pércakton si “Novelé ose Tregim i vérteté”. Pér-
caktimi Tregim i vérteté ka té béjé me Iéndén e tregimeve, gé Pllumi e
shpall té vérteté, té dégjuar nga njerézit té ciléve iu kané ngjaré ato gé
tregon ai. Sé paku pér Episodin e dyté ka njé rrethané gé e déshmon
referencén e vérteté té ngjarjes, té lidhur me Toptanét, me jetén e njé prej
anétaréve té késaj familje,* por gé tregimi e strukturon me status uni-
versal, gjé qé shenjon natyrén universale té letérsisé. Pllumi nénvizon:

4 Shih Blendi Fevziu, Tirana e nonés, Shtépia Botuese Universitare “UET Press”,
Tirané, 2019.
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Kje nji dité Maji e vjetit 1993. Ishem famullitar né Kishén e Shna
Ndout né Tirané. Mbasi mbarova meshén e dités sé Dielé té orés
11, prita sa té largohej populli, gé té mbylleshem dyert e kishés.
Té gjithé ishin largue, pérvec nji njeriu.

- Pater, - mé tha, - ulu se due me té tregue nji ngjarje. Mos e mbyll
deren e kishés se do té vijé nji taksi me mé marré.

Uné u ula aty né bankén prané tij. Ishte nji burré i kaluem moshe
pak ma shumé se un.

- Jam Sami Toptani. Ndigjo, Pater, un jam katolik.

- Toptan katolik?!...

- Po, po, po! Un jam katolik dhe mos prito té ta tregoj shkurtazi
jetén time. ®

Né rrafshin letrar, mé té vérteté tregimin bén shkalla e tij e be-
sueshmeérisé, gé bazohet te motivimi letrar i tregimit, dhe jo referencat
konkrete; sa mé i motivuar gé té duket tregimi, aq mé i besueshém éshté
ai, edhe kur ngjarja éshté krejtésisht fiksionale.® Besojmeé té vértetén e
motivuar té tregimit té Pllumit, prandaj na bind tregimi i tij, edhe pa
kérkuar té identifikojmé referenca, si né rastin e Episodit té dyté té Njerz
fisniké. Ndérsa kjo shkallé vértetésie ndikon drejtpérdrejt marrjen e
mésimit gé do té japé Pllumi pérmjet shembujve fisniké té tregimeve té
tij; mésimi mé i miré merret me shembuj, por me shembuj té vérteté, do
té thoshte Pllumi. Mésimi del nga interpretimi i veprés, i lidhur me
ndodhiné dhe me ideté, madje me ideologjiné, por tregimet e Pllumit e
japin até edhe me ané fragmentesh tekstore té vecanta, si porosi té garta
pér situatat dhe pér natyrén e njerézve, si rezymime pérvoje:

Tash Pater Zef, due me té thané dy fjalé: Jeta mé ka mésue se
ndér té gjitha kombet, ndér té gjitha feté, té gjitha klasat shognore
paska njerz shumé té kqij, por edhe shumé té mirg. ’

Sipas piképamjes sé Pllumit, porosi té vyera mund té dalin vetém
nga ngjarjet e njerézve fisniké dhe ato mund t’1 japin vetém njerézit
fisniké, kurse fisnikéria provohet edhe né situatat mé té egra; né fund,
fiton pastértia e saj.

5 At Zef Pllumi, vep. e cit., f. 428.

& E mundshmja e motivuar si e besueshme éshté njé piképamje e formuluar sé pari
nga Aristoteli; shih Aristoteli, Poetika, “Rilindja”, Prishting, 1984.

7 At Zef Pllumi, vep. e cit., f. 465.



48 Studime 31

Edhe Episodin e paré Pllumit ia rréfen Lili, personazhi kryesor i
tregimit, si biografi té veten dhe si histori té familjes sé saj dhe té té
tjerave nén tiraniné komuniste, kur, nga té tregtaré dhe té pasur u béné
té varfér, megé komunistét u grabitén ¢do gjé, i internuan dhe rrénuan
jetén e tyre. Tregimi déshmon se kéta njeréz fisniké, edhe té rrénuar
ekonomikisht, kurré nuk e humbén fisnikéring; njeriu éshté fisnik pér
nga karakteri dhe pér nga pérkatésia familjare. Puna dhe jeta e réndé
pérballen me fisnikériné dhe fiton e dyta. Si né kété tregim, Sami Top-
tani i familjes fisnike, pér té mbetur gjallé, béhet bojaxhi, por fisniké-
riné nuk e humb asnjéheré. Vértet, Pllumi me tregimet letrare, déshmon
fitoren e natyrés humane, t€ mbrujtur me fisnikéri dhe me dashuri pér
njerézit, pérballé té ligut, gé bén té liga pér shkak té natyrés, té interesit
apo té ideologjisé fatale té tij, si ajo e komunizmit, gé mbyt me terror.

Tregimin me ndérmjetésim, Lili dhe Samiu e tregojné, ndérsa
Pllumi e shkruan; autori e quan té vérteté, ndérsa si letérsi até e pércakton
termi Novel€; njé letérsi mbi ngjarje té vérteta, duke dashur ta I1éré né plan
té dyté gjasén letrare, letérsiné si tregim i gjérave si¢ kané mundur té
ngjanin.2 Si historia, edhe tregimi letrar mund té jeté krejtésisht i pro-
vueshém me dokumente dhe me ngjarje, por ai nuk éshté as dokument
dhe as veté ngjarja e dokumentuar. Tregimi vetém i ngjason ngjarjes dhe,
sa mé shumé gé ta rrisé iluzionin e reales, aqg mé i vérteté duket. Kjo éshté
veti ontologjike letrare, e cila nuk varet fare nga raporti i tregimit me
ngjarje té vérteta ose jo, por me iluzionin gé krijon teksti pér vértetésiné
e saj. Né té njéjtén ményré, njé autor mund ta shpallé té trilluar njé ngjarje
krejtésisht té vérteté. VVértetésia letrare buron nga teksti, nga motivimi i
ngjarjes pérmjet té treguarit té saj. Faktet i shérbejné tregimtarisé (kla-
sike) pikérisht né funksion té motivimit té tregimit letrar.

**k*

Episodi i paré manifeston gartésisht ményrén e té treguarit dhe
botén tregimtare té librave té déshmisé sé Pllumit, njé tregim i jetés, i
treguar nga veté personi, pa asnjé ndérmjetésim, si déshmi pér epokén e
tiranisé komuniste. Jeté konkrete njerézore, té kthyera né tregime, pér té
plotésuar déshminé e madhe té autorit pér gjysmé shekullin e réndé té
shqiptaréve. Tregimi i tillé e universalizon déshminé, bashké me mé-
simin letrar té veprés, qé duhet té merret pér kohén e ndodhisé, por dhe
pér kohét e tjera. Njerz fisniké, edhe pse pércaktohet nga ményra e
tregimit té veprave déshmuese, pér nga stili &shté vepér tregimtare mé
energjike, me boté tregimtare té ploté, me situata té ndértuara si

8 Aristoteli, vep. e cit., f. 26.
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shkrimtari letrare tipike; té gjitha kéto kategori dhe veti shumé mé té duk-
shme te Episodi i dyté. Situatat tregimtare letrare jané elementi letrar
kryesor i kétyre dy prozave dhe mé paré se me ané té tregimit, ato ndér-
tohen me ané té dialogéve té shkurtér, shumé té sakté dhe té gjallé, gé i
japin gjalléri diskursit. Kéto situata e konkretizojné ngjarjen e treguar dhe
e universalizojné até, pikérisht duke e konkretizuar né rrafshin letrar.
Kéto episode jané tregime pér njeréz fisniké, déshmi té jetés sé
tyre té pérmbysur, qé thyhet nga lumturia né fatkegési, si dhe té fisni-
kérisé sé tyre. Fisnikéria buron nga karakteri i mbrujtur me nder dhe
besim dhe béhet veti e trashégueshme, tradité e familjes. Nderi dhe be-
simi jané themelet e fisnikérisé; moraliteti gé shénjon karakterin dhe
besimi gé ushgen durimin e shpresén. Pllumi thekson katolicizmin,
doktrinén e dashurisé, si mésim pér jetén dhe si mbéshtetje pér njeriun
né orén e tij mé té ligé. Nderi si themel i fisnikérisé éshté ideologji au-
tentike, ndérsa besimi si thelb i fisnikérisé éshté ideologji e njé frati.

Familjen e Pashko Gurashit, burré dukagjinas, tregtar i madh, e
rrénojné komunistét; até e burgosin, ndérsa gruan dhe vajzén e tij i
internojné. Kjo éshté ora e ligé e tij dhe e familjes sé tij, té cilén duhet
ta pérballojné me durim dhe me besim. Njeréz té tjeré fisniké u dalin né
ndihmé, mé sé shumti Prenda Voci, vajza mirditore gé i trokiti né deré
Pashkos, pér t'i shpétuar jetén dhe ky e béri bijé té madhe; e mira kthehet
me té mirén, méson Pllumi, por té mirén me té miré e kthejné vetém
njerézit fisniké. Pérballé komunistét, té panderé e té pafe, grabisin pasu-
rité e té tjeréve, té fituara me djersé, rrénojné dhe terrorizojné fisni-
kériné e vjetér té vendit; veprat e tyre té liga duken edhe mé shumé, kur
fisnikéria ruhet dhe shfaget né ditét mé té liga. Fisnikéria béhet shenja
identitare dhe identifikuese e njerézve té miré té tregimeve té Pllumit,
Té& shtruar né rrafshin ideologjik, Pllumi fisnikériné autentike té shqip-
taréve e gjen te malésorét, te bota e tyre e paprishur nga ndikimet dhe
nga ideologjité e huaja. Kjo piképamje e pérshkon gjithé veprén e Pllu-
mit, qofté dhe interpretimin e tij té Lahutés sé Malcis (1937) sé Fishtés,
né 100-vjetorin e botimit té blenit té saj té paré (1905), té cilén e
propozon si vepér identitare, té thurur pérmjet tregimit té shembujve té
nderit shgiptar té kuvendit té vendit dhe té veprave burrérore e heroike.®
Te Njerz fisniké hero éshté njeriu i miré, fisnik, i sprovuar réndé nga
“njeriu 1 r1” 1 komunizmit, 1 ideologjis€ qé€ nuk njeh identitetin autentik
dhe gé do ta rrénojé até.

9 At Zef Pllumi O.F.M., Parathanje, né At Gjergj Fishta O.F.M., Lahuta e Malcis,
“Botime Frangeskane”, Shkodér, 2006, ff. I-XLI.
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- Po si e ke gjeté zotni Pashko kété nieri kaq té shkathté e té
bekuem. Sa e mendshme, sa e miré, sa puntore; nuk i kemi pa
kund shogen. Po si i vjen gjithcka mbaré e mbaré. Fémijét i mban
si ajo e kurrkush, pastertiné e shtépisé si kurrkush, me gatue
gjellen e ambélcinat si kurrkush, lulet e kopshtit si kurrkush. Té
gjitha i ban veté gjitha i ban veté pa pasé nevojé me e porosité
pér kurrgja. Si nuk e ndieme nji heré tue e ankue se u lodha, si
nuk u largue kurré prej shtépije pa kérkue leje. Jo, ksi nieri kurré
s’kemi pa. A ishte kallogreshé? I kemi thané disa heré e na ka
pérgjegjé se nuk ishte kallogre, por se Zoti e kishte ba. Sa fisnike
gé asht! Prindérit e mi e adhurojné. Ata vijné me pa kolopucat e
vogjel, sepse thoné se “kukullat e pleqve jané nip¢at”. Por nipgat
i gjené gjithmoné kalibo¢ mbi Prendén. Zotni Pashko, né té
vérteté nga asht ajo?! Thoté se dsht mirditore prej Oroshit... Asht
e vérteté kjo apo vetem nji gjurmé e mshefun?! Ajo asht fisnike,
noblesse, noblesse e vérteté! E si mund jeté nga Oroshi i
Mirdités?!...

- Po, po, - tha baba, kur hini Turku né Shqipni, noblessa gé nuk
mbrrijti me hiké né Europé, u strehue ndér male tona té veriut.
Jeta e vorfen, sakrificat e mdha, paditunia, errsina e robnisé e
pushtuen vendin, por noblessa mbeti trashigim e pasuni familjare
qé trashigohet brez mbas brezi.

- Kjo asht e vérteta e hidhun. Malokét toné jané ma fisniké se sa
qytetarét moderné e té shkolluem.

**k*

Tek Episodi i dyté historia e treguar éshté mé e pasur, e shogéruar
nga njé romanceé e treguar bukur, si dhe me piképamje mé té gjera mbi
fené dhe mbi identitetin e shqiptaréve, té gjitha té lidhura né fabulén pér
fatin e pérmbysur té njeriut, pér shkak té pérkatésisé sé tij sociale;
tirania komuniste grabit pasuriné dhe rrénon klasén fisnike té vendit.
Jeta e Sami Toptanit, béré Sami Bojaxhiu, é&shté shembulli se si fati i
njerézor pérmbyset, ndryshon dhe rrénon edhe jetén e njerézve mé té
pafajshém. Pinjoll i Toptanéve, i Topiajve té vjetér, njé prej familjeve
fisnike shqiptare, Samiu shkollohet né Zvicér, dashuron Anén zvice-
rane, pér hir t€ dashurisé méson doktrinén e krishteré dhe pagézohet;
kjo éshté romanca e jetés sé tij. Pastaj lufta né Shqipéri pérmbys gjith-
cka; baba e fton té kthehet né atdhe, e fejon me njé vajzé myslimane,

10 At Zef Pllumi, Histori..., ff. 420-421.
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lufta kryhet, partizanét komunisté marrin vendin dhe nis epoka e zezé e
jetés sé fisnikéve té vjetér té vendit. Pér té mbrojtur jetén, Samiu
ndryshon identitet, béhet bojaxhi, edhe pse me diplomé té fituar né
Zvicér. Nga kétu, jeta e tij humbet, ai jeton si tjetér person; njé gjysmeé
shekulli me identitet t& rremé, ashtu si¢ ndértoi identitet té€ rremé
ideologjia e komunistéve.

Sami Toptani ia tregon jetén e tij Pllumit, ndérsa ky, mbi bazén e
tregimit, thur ideologjiné identitare, bazuar te tradita shqiptare dhe te
besimi i krishteré. Samiu e méson doktrinén nga njé prift zviceran, kur-
se Pllumi e shpjegon até me gartési katekizmi, si mésim pér fillestarét
né puné té fesé. Pllumi kujton sé punét e fesé mésohen, por qé té
mésohen duhet té kuptohen. Feja béhet njé ¢éshtje thelbésore identitare
né syté e té huajve, sidomos fakti qé shqiptarét né shumicé té madhe
jané myslimané, duke gené evropiané. Cfaré do islami né Evropg, pye-
sin, kur e kuptojné gé Albania nuk éshté Arabia. Aq afér Italisé katolike,
Shqipéria nuk njihet nga evropianét; kjo éshté drama identitare e shqip-
taréve si popull evropian. Nga Evropa e larguan pushtimi osman dhe
islami, pastaj tirania komuniste, gé képuti té gjitha lidhjet me Evropén,
ndaloi feté dhe ¢do té drejté té njeriut. Déshminé pér até kohé té errét
Pllumi e koncepton si mésim pér kohét gé do té vijné, gé té njihen pési-
met, pér té mos u pérséritur me.

Brenga e madhe e Pllumit ka té béjé me raportin e paqgarté té
shqiptaréve me Evropén, me mungesén e njohjes, pérkatésiné fetare
myslimane, pérballé Evropés sé krishteré dhe moskuptimit té saj pér
islamin shqiptar.

A éshté ky problem dhe i shqiptaréve sot? Pllumi do té thoshte

po. Por zgjidhja éshté ekumenizmi politik shqgiptar dhe kultura evro-
piane, marré nga shkolla evropiane.

- Té pata tregue si u pérshéndetém me até engjéllin atje né
Lugano.

- Po, po, vazhdo.

- Mbas disa ditésh erdh ajo veté e mé pveti: - Zotni, nuk e kuptova
se nga cili vend i huej jeni.

- Nga Shqipnia, Albania ose Arbéria.

- Nga Arabia?

- Jo mor jo, Albania e Arabia jané larg. 1

11 Po aty, f. 432.
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Kje dita ma e lumtun e jetés. Ndérsa po ecshim rrugés ajo mé
pveti:

- Té lutem si e keni emnin e sakté?

- Sami.

- Po cilin Shéjt feston, né cilén dité té vjetit.

- Un nuk di?

- Sinuk e di? A je kristian? A beson né Zotin?...

- Né Zotin besoj, por kristian nuk jam.

- Nuk je?!... Si nuk je?!... Né ¢cka beson ti?

- As nuk e di né cka besoj, pérveg Zotit qé asht Nji. Kam ardhé gé
né fémijni kétu né Zvicér pér me studiue e nuk kam gjeté kétu
kurrnji tjetér njeri té atij besimit toné qé té mésojé se si asht ajo
fé e jona né Arbéri.

- Ah, po, e di gé arabét nuk besojné si na. Po ti nuk dukesh arab,
fétyra nuk ta tregon. 12

- Cfaré besimi ke ti gé nuk je katolik?

- Si origjiné jam musliman, pamvarsisht se jam rrité kétu né
Zvicér e nuk di kurrgja mbi besimin musliman.

- Cdo té thoté musliman? E para heré gé e ndigjoj!... Kush e qiti
kété besim?
- Pejgamberi, Muhameti. Kag dijshem un. Nuk di ma tepér. 13

Il
FRATI | PASHALLAREVE

Frati i Pashallaréve Bushatli t¢ Shkodrés éshté kryevepra letrare

e Pllumit, njé vepér e kontekstualizuar né historiné shqiptare dhe e ha-
pur né fiksionet mé gjera letrare, sidomos né rrafshin e ideve letrare.
Kétu Pllumi lidh té gjitha ideté e tij fetare, shogérore dhe politike né
projeksionin e ekumenizmit shqgiptar, me té gjitha shenjat e utopisé
letrare. Po ashtu, né kété vepér, ai shkrin gjithé talentin prej tregimtari
dhe shénon kulmin letrar té tij edhe né rrafshin e stilit. Frati i Pasha-
llaréve... 8shté vepér e ideve, té kthyera né tregim letrar, artikuluar

12
13

Po aty, ff. 432-433.
Po aty, f. 433.
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pérmjet situatave tregimtare té personazheve té historisé dhe té fik-
sionit, té gjitha té dhéna pérmjet gjasés letrare. Njé vepér e shkollés sé
madhe frangeskane té ideve dhe e njé shkrimtari dorés sé paré té késaj
shkolle.

Fratin e Pashallaréve... Pllumi e pércakton si kroniké e gojdhané,
e ndérton kontekstin historik si paratekst té tregimit dhe gjithcka do ta
japé si fakt, kur po shkruante njé vepér letrare fiksionale. Ai do té
forcojé ideté e tij, duke shpallur histori té€ déshmuar njé histori letrare,
pér té dhéné provén se jeta shgiptare dhe shteti shgiptar mund té
ndértohen dhe té ecin rrugés sé pérparimit vetém duke rrafshuar ndasité
pérmjet ekumenizimit politik. Kroniké e gojdhané jané emértime gji-
nish, gé né rastin e Pllumit kthehen né emértime procedesh; kronika si
shenjuese e ngjarjeve gé tregohen si té regjistruara né rrjedhé té kohés,
ndérsa gojdhana si tregim ngjarjesh té dégjuara; ndodhi té dégjuara té
treguara né rend kronologjik. Vértet, i gjithé tregimi béhet nga ngjarje
té treguara sipas gjasés, ndérsa procedeté i merr struktura tekstore prej
novele e Fratit té Pashallaréve.... Veté emértimi novelé shenjon trajté
té re letrare, g€ merr nga gjinité e tradités letrare dhe té asaj diskursive
né pérgjithési, por gé strukturohet mbi bazén e fiksionit letrar apo té
gjasés letrare, duke reduktuar dhe 1€né epizmin poetik klasik. Vepra e
tillé e socializon epikén klasike, pastaj e individualizon, duke u lidhur
pér personazhin letrar, si bosht i tregimit letrar. Novela e Pllumit, sic e
tregon titulli, personazh kryesor ka njé Frat, i cili flet pér té tjerét, duke
treguar pér veten, né trajté autobiografizmi letrar, gé béhet njé prej
shenjave themelore té subjektivitetit letrar té personazhit.

Né fund té botimit té dyté, Pllumi sjell tri letra né italishte dhe né
shqipe, me té cilat synon té provojé natyrén dokumentare té veprés sé
tij, duke i dhéné status dhe vleré pértej letérsisé. Letrat, bashké me re-
ferencat arkivore té tyre, hapin njé shteg apo njé lojé té re, gé na ¢on
pértej letérsisé, duke e sprovuar interpretuesin e veprés me faktet his-
torike. Kéto fakte e forcojné iluzionin se Pllumi tregon histori, gjé qé
tregimin e tij e bén mé té besueshém. Historia e tregimit té Pllumit éshté
e ngjashme me ngjarje qé kaluan Bushatlité e Shkodrés, por gé tregohen
sipas gjasés letrare, si dhe té lidhura me ideté politike e identitare té
Pllumit. Duke njohur lexuesin e tij dhe lexuesin shqiptar tradicional, gé
do historiné mé paré se fiksionin letrar, Pllumi shpall histori edhe faget
e fiksionit mé mjeshtéror té tij, novelén Frati i Pashallaréve...:

Kété librin tim “Fratii Pashallaréve Bushatli té Shkodrés” ia fala
nji arbéreshit italian, gé erdh pér vizité te un. Quhet Prof. Italo
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Serro. Kur e ka lexue, né fillim e ka marré si t’ishte nji roman i
fantazisé sime, por kur e ka pé se né libér i referohesha nji kronike
té arkivueme, e tue kené edhe profesor i historisé kishtare,
kureshtja e ka gue né Arkivin e Propagandés sé Fesé pér té pa se
a mund té gjente ndonji dokument mbi kété ngjarje. E me té
vérteté ai gjeti disa relacione té Ipeshkvijve té asaj kohe e ndér té
tjera edhe letrat gé Mustafa Pasha e ma voné Mahmud Pasha, i
kané dérgue Kongregacionit té Vatikanit me ané té té cilave
kérkonin pélgimin gé Frati té ishte pér shumé vite me radhé mjek
i tyne.

Po sjellim kétu ma poshté disa nga kéto dokumenta, midis té
ciléve dhe faksimilet e tri letrave té Bushatlive: e para dhe e dyta
shkrue nga kancelaria e Mustafa Pashés dhe e treta nga ajo e
Mahmud Pashés.

Késhtu libri nuk asht méa nji roman, por i vertetuem me dokumenta
origjinale. Né kéto dokumenta frati quhet Salvatore Aiello, por duhet
shpjegue se na franceskanét kemi dy emna: até civil gé e marrim né
lindje, ndérsa kemi edhe emnin e dyté kishtar. 14

Fratii Pashallaréve... 8shté vepér pastértisht letrare, me strukturé
estetike letrare dhe me funksion letrar, me synim mésimin letrar uni-
versal, i cili jepet pér ngjarje té gjasshme, prandaj té pérséritshme, gjé
gé e karakterizon vetém letérsiné. Situatat dhe dialogét jané té trilluar
dhe pércaktojné kontekstin e fabulés, si dhe gjithé natyrén fiksionale té
historisé sé veprés. Mésimi mbyllet né gjuhén e personazheve dhe né
situatat e tyre, prandaj merret pérmjet interpretimit letrar dhe si mésim
I théné, me pérjashtim té rasteve kur diskursi ngopet prej ideve dhe i
zbraz ato drejtpérdrejt. Né rastet kur ideté thuhen, Pllumi rri pas per-
sonazhit gé i artikulon ato si njé zédhénés i ideve té autorit.

**k*

Teksti i novelés Frati i Pashallaréve... éshté linear, i strukturuar
né kapituj gé kané tituj tematikeé, si: Misionar franceskan né Shqipni,
Nji ngjarje e pabesueshme, Si u bana mjek personal i Mahmud Bushatit,
Jeta me pashallarét shqiptaré etj., dnhe thur fabulén hap pas hapi; né
rrafshin formal, duken si kapituj té njé kronike. Secili kapitull éshté i
ploté pér nga struktura tregimtare dhe pér nga semantika, ndérsa, né

14 Po aty, f. 110.
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kuadrin tregimtar dhe semantik té veprés secili pérbén njé hallké. Tre-
gimi i Pllumit éshté kauzal, secili veprim e ka njé shkak dhe synon té
provojé njé ide té caktuar.

Ngjarja ka ekspozené tregimtare, intrigén dhe kulmin tregimtar,
pastaj zgjidhjen e intrigés tregimtare. Kjo éshté skema tipike e njé vepre
té mbyllur, si¢ éshté né pérgjithési letérsia klasike, pér nga struktura dhe
mésimi letrar gé shenjon apo gé synon té japé. Si e gjithé vepra diskur-
sive e Pllumit, né rrafshin e mésimit letrar, Frati i Pashallaréve... hyn
né klasén e veprave té pedagogjisé letrare kombétare, prandaj éshté njé
vepér identitare.

Personazhet e Fratit té Pashallaréve... jané té Kryera, veprimet i
béjné né bazé té karakterit té tyre, té kthyera né kulturé té sjelljes, e cila
pércaktohet nga kultura autentike e sjelljes. Asnjé veprim i tyre nuk
duket i pamotivuar, meqgé pércaktohet nga karakteri dhe nga kultura e
sjelljes me bazé nderin personal. Nderi éshté baza edhe e vetédijes sé
personazhit, nyja gé lidh botékuptimin e tij, pércakton fjalén e matur e
burrnore, si dhe veprimin e vendosur e pa kthim. Né thelb, kéto jané
veti té personazheve fisnike, burra apo dhe gra, si gruaja e Mehmet Bu-
shatliut, e pérshkruar me té gjitha atributet e zonjés fisnike té shtépisé
shqiptare. Njé person fisnik éshté i ndershém dhe mik besnik, gé migé-
siné e ndérton mbi baza moraliteti personal, pa e gjykuar pérkatésiné e
tjetrit, si né rastin e Fratit qé béhet miku mé i madh i Mehmetit, sun-
dimtarit shqgiptar mysliman. Bota e tyre éshté fisnike dhe déshmohet
edhe mé shumé né situatat mé té véshtira, né cilat kérkohet mencuri dhe
triméri, si atribute té fisnikérisé personale dhe sociale. Pllumi ndérton
njé boté pothuajse kanunore shqgiptare dhe e propozon edhe né terma
ideologjiké, duke e kthyer kanunoren né thelb té politikés etnike, si
rrafshuese ekumenike té ndasive shqgiptare. Késhtu, Frati i Pashalla-
réve... propozohet si njé doracak i bukur dhe i dobishém mésimesh
letrare pér jetén shqiptare.

***k

Ideologjia frangeskane e Pllumit e vé dashuriné pérballé urrejtjes
dhe liriné pérballé tiranisé, ndérsa né rrafshin politik ky bosht ideologjik
merr té gjitha shenjat ekumenike té lidhjes sé shqiptaréve pér shtetin e
tyre, si strukturé gé ata i njeh ashtu si¢ jané dhe gé rrafshon ndasité kur
pérfagéson politikisht. Ky éshté njé projekt politik, i sugjeruar pérmjet
tregimit letrar dhe i déshmuar me shembullin e Bushatlive, sundim-
taréve té Shkodrés; késhtu, historia, mésuesja e jetés, béhet mésuese e
sé ardhmes.
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Ideologjiné e tillé e garanton sundimtari i drejté, gé sundon me
ndershméri dhe pa béré dallime, pastaj rregullat e jetés sé pérbashkeét,
getésia dhe begatia, e bazuar né komunikime té hapura dhe né tregti.
Ky éshté shteti i Bushtalive, i projektuar nga Pllumi pérmjet Fratit té tij,
Erazmo i Balneo-s, shteti gé e sundon/udhéheq njé mysliman me pér-
krahje dhe ushtri katolike dhe né shembullin e mbretérive té Evropés,
madje dhe mé modern se sa ato. Ideologjia dhe tregimi i tillé kané para-
sysh fakte, si: shqiptarét né shumicé té madhe myslimané; katolikét si
lidhja e pérjetshme e shqiptaréve me Peréndimin; bashkéjetesa e bazuar
te toleranca; njohja e dallimeve dhe bashkimi mbi bazén e njé politike
kombétare, fakte qé kané shogéruar shqgiptarét né shekujt e fundit. Né
thelb, duke njohur dallimet fetare, por duke i bashkuar shqiptarét rreth
njé ideologjie/politike, Pllumi e relativizon peshén e dallimit té tillé.

Né tregimin e tij ekumenik, Pllumi nuk e do shtetin e Skénder-
beut, njé prijés rebel, as até t&€ Ali Pashé Tepelenés, meqé “Ali Pasha
ishte zheni, por gé nuk kishte kurrfaré kulture; ishte cub analfabet”;*®
Pllumi do shtetin e Mehmet Bushatliut, té bazuar né drejtési, getési, si
dhe té begaté, té gjitha me rrénjé baraziné. Skénderbeu e béri popullin
e tij “kogak”,*® ndérsa Bushatliu, me mencuri, siguroi mirégenien e tij,
pa e pérfshiré né beteja té vazhdueshme e shkatérrimtare. Kjo nuk éshté
historia, por tregimi letrar, megé Skénderbeu éshté hero kombétar i
shqiptaréve dhe jo Mehmet Bushtaliu. Pllumi zgjedh dhe sugjeron njé
hero politik si Mehmet Buashtliu pikérisht né funksion té ideologjisé
ekumenike té tij, pérballé Skénderbeut, Atletit té Krishtit.

Ekumenizmin politik Pllumi e vé edhe né themelet e programit
politik té Konfederatés Ilirike, shtet gé do té pérfshinte shqiptarét me feté
e tyre dhe popuj pérreth, me identitetet e tyre, por té lidhur politikisht né
njé shtet té barabarté pér té gjithé. Né kété piké, utopia politike e Pllumit
shtrihet pértej botés shqiptare dhe projekton shogériné politike ideale té
rajonit toné, té véllazéruar dhe té barabarté. Ideologjiné franceskane té
véllazérimit dhe té barazisé, Pllumi e artikulon si ide dhe si projekt politik,
pér té cilin jep si shembull shtetin e Bushatlive. Até shtet ai e njeh dhe si
bérthamén e shtetit t& mévonshém kombétar té shqiptaréve. Ky projekt
ideologjik i Pllumit mund té pérkufizohet me termin e bashkéjetesés
ndérmjet njerézve té njé etnie me fe té ndryshme apo dhe etnive té
ndryshme, bazuar né dashuri dhe drejtési, si kushte té lirisé dhe té
bashkéjetesés. Céshtja éshté se pse etnité duhet té jetojné bashké, kur mund

15 At Zef Pllumi, Histori..., . 11.
16 Po aty, f. 80.
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té jetojné té ndara dhe té bashképunojné si entitete politike identitare?
Pllumi bashkéjetesén e projekton duke u nisur nga shembulli i shgiptaréve,
me géllimin pragmatik pér bashkimin e tyre, por ideologjia franceskane
universale e tij bén gé projekti politik shqgiptar t& marré shenjat e njé
projekti politik universal apo té njé utopie politike universale.

**k*k

Kur e pyesnin pér Fratin e Pashallaréve... dhe pér Princin e Ma-
kiavelit, Pllumi i shpjegonte ato si dy vepra antipode, meggé, sipas
pércaktimit makiavelist, Princi lejon ¢do mjet pér té arritur géllimin
politik, pérfshiré vrasjet, kurse Frati... ndértohet vetém mbi bazén e
dashurisé!’ dhe até e propozon si ideologji pér shqiptarét. Dashuria si
pércaktim dhe si ideologji éshté njé parim franceskan dhe i krishteré
pérgjithésisht, gé tregimi i Pllumit e propozon si themel mbi té cilin
duhet té ndértohet jeta politike shqiptare.

A nuk éshté kjo njé utopi?

Pllumi synon té déshmojé se jo, pikérisht me tregimin pér Bu-
shatlité e urté dhe té drejté, sunduesit myslimané gé udhéhigen nga
mésimet e njé Frati, té cilat mbéshtetén pikérisht te dashuria, megé njé
sundimtar mund té jeté i drejté vetém kur sjellja e tij buron nga dashuria
pér njerézit. Ky nuk éshté njé pérvijim i pastér politik, por njé mésim
human, i ndértuar mbi parimet e doktrinés sé krishteré té Pllumit.

Né njé rast tjetér, kemi nénvizuar: “Kronika e Fratit apo gojdhana
e shkruar e Pllumit, edhe né rrafsh interpretimi tematik e ideologjik, do
marré nga Hymja, e cila né vete éshté diskurs interpretues autorial i
ideologjisé sé veprés e gé, né fund, te Sot, mbas 250 vjetésh, kthehet né
mésim dhe né porosi. (...) Pllumi e shenjon fenomenin e Pashallaréve
Bushatli té Shkodrés, bashképunimin e myslimanéve me té krishterét,
si shenjé té paré té pérpjekjeve pér pavarési né historiné shqiptare. Veté
skajimi i tij si fenomen & té kuptohet se Pllumi nuk do ta rréfejé ngjarje
té provuar me data e dokumente, por fenomenin gé mund té kthehet
edhe sot né ményré jetese pér shqiptarét. Pllumi rréfen e interpreton me
gjuhén e tij, me té gjitha shenjat e pérvojés e té kujtesés, né shkallét
ideologjike qé€ ngjiten pa u vérejtur e q€ t€ ftojné t’i ngjisésh edhe sot.
Prandaj e kuptuar si mésim, kjo ideologji duhet té lexohet njé heré né
interpretimin (diskursivitetin) e Pllumit e pastaj né rréfimin (diskursin)
e ngjarjes letrare.”®

' Késhtu foli At Zef Pllumi..., . 169.
18 Shih Kujtim M. Shala, Zbulimi i Zef Pllumit, “Onufti”, Tirang, 2021, f. 121.
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v
PARA NJI MIJE VIJETVE

Njé tregimtar si Pllumi kthehet né njé lloj narratori te tekstet pér
film, t€ cilat veté i quan “material gjysém i gatshém pér nji regjizor
filimi”;!° as tregime, as skenaré, por material, tekst né njé gjendje bruto,
g€ mund t’1 shérbejé regjisorit dhe njé mediumi tjetér si filmi.

Po kur kéto tekste lexohen vetém té botuara si vepra letrare?

Kjo pyetje hap ¢éshtjen e gjinisé dhe té statusit té kétyre teksteve.
Fabula e shtruar, sidomos ajo e tekstit té paré, té titulluar Para nji mijé
vjetvet, e sprovon tregimin letrar né njé strukturé formale dialogjike,
tipike pér tekstet dramatike dhe pér skenarét; shogéruar dhe me té dhéna
té natyrés udhézuese, qé zévendésojné pérshkrimet e prozés tregimtare,
qofté té personazheve, qofté té ambienteve né té cilat ndodh ngjarja. Té
pércaktuara si “materiale”, veté Pllumi i 1€ té hapura né rrafshin e
gjinisé, ndérsa formulimi “gjysé€ t€ gatshme” shenjon status teksti dhe
mundésiné pér t’u pérdorur nga “nji regjizor filmi”.

Para nji mijé vjetve (Ngjarje té dheut té€ Arbénit), né rrafshin bib-
liografik, éshté klasifikuar si Dramé.?° Struktura e tekstit, pércaktimet
autoriale dhe klasifikimi bibliografik déshmojné pér njé lloj aporie sa i
takon pércaktimit té gjinisé sé kétyre veprave. Autori i ka dhéné si
skenare, shogéruar me té dhénat gé do té duhej té Kishte parasysh
regjisori, por struktura e tyre, sidomos e tekstit té paré, Para nji mijé
vjetve, ndértojné njé ontos letrar, gé mundéson leximin e tekstit si té
vetémjaftueshém, si njé material letrar té ploté dhe té kryer. Njé vepér
e pérdorur nga njé medium tjetér ka status “materiali”, por e tillé nuk
éshté kur lexohet si e vetémjaftueshme. Si vepér té tillé e trajtojmé né
leximin toné.

Para nji mijé vjetve ka katér seri kronologjike: Seria | - Jeta zhvi-
llohet, Seria Il - Lufta e Durrsit (viti 965), Seria 11l - Plagét e Gjergj
Elez Alisé dhe Seria IV - Dyluftimi. Serité jané strukturuar né skena.
Vémé re se né rrafshin formal kemi té b&jmé njé strukturé skenari, qé
lidh formén dialogjike me narracionin letrar.

Rrjeti i ideve té autorit jepet si udhézim, pastaj shtrihet mé tej si
rréfim, pérfundimisht, pérmjet dialogéve, béhet veprim. Vértet, dialogét
e shénjojné verbalisht veprimin dhe e projektojné si pamje né njé film.

19 Lis Mali, Para nji mijé vjetve, “Botime Frangeskane”, Shkodér, 2017, f. 119, si
dhe f. 173.
20 po aty, CIP-i i véné nga Biblioteka Kombétare e Shqipérisé (2017).
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Pikérisht ky projeksion dhe lidhja me njé medium tjetér si filmi bén qé
teksti i vetémjaftueshém letrar té mos jeté i tillé né raport me filmin. Né
kété raport, teksti pérfagéson njé lloj elementariteti verbal, gé duhet té
kthehet né pamje ambientesh dhe situatash, i shogéruar nga z&ri; né
filmin e projektuar, teksti béhet z& dhe figuré.

Ndérsa tekstet Martesa e Sokole Halilit dhe Martesa e Gjeto Ba-
sho Mujit jan€ né gjendje “materiali”, pér nga struktura jané mé t& li-
dhura, prandaj mé té pérgendruara dhe kané mé pak rréfim. Né rrafshin
e krijimit jané hipertekste té Kangéve Kreshnike, me kangén arkigjini.?
Né kushtet e njé kénge té tillé, Pllumi na shpie né botén fantastike té
oralitetit letrar shqiptar, karakterizuar me heronj dhe me veprime té
jashtézakonshme, personazhe gé jetén e ndértojné nén pushtetin e
Diellit dhe té Hanés dhe gé shitohen apo mbrohen nga Té lumet, Zanat
e Malit. Né tekstet e tilla nuk ka histori, por ndodhi, fantazi dhe shé-
njime té njé bote t& imagjinatés, mbi té cilén thuret teksti i ri dhe ideo-
logjia e autenticitetit shqiptar.

Strukturalisht, mé shumé “material” pér njé “regjizor filmi” jep
Para nji mijé vjetvet, pikérisht sepse bota letrare e kétij teksti éshté shu-
mé mé e gjeré se sa e dy teksteve té tjera. Teksti i paré, Para nji mijé
vjetvet, éshté shumé mé i shtriré se sa dy té tjerét, me fabul shumé mé
té gjeré, té lidhur né fiksionin autorial té rrafshit historik; i dyti, Martesa
e Sokole Halilit, njé hipertekst i kéngés kreshnike, me dimensione fan-
tastike; ndérsa i treti, Martesa e Gjeto Basho Muijit, po ashtu hipertekst,
béhet rréfim krejtésisht fantastik, duke marré né vete botén fantastike té
Kangéve Kreshnike, ambientin dhe historité fantastike té tyre. Né rraf-
shin e strukturés dhe té fabulés, vepra e paré éshté e gjeré, e dyta shumé
mé e reduktuar, ndérsa e treta shfaget si njé skicé. Sé bashku e pro-
jektojné jetén autentike té arbérve, té lidhur me jetén né malési, nderin
si thelb té jetés dhe té sjelljes sé tyre, pérballé intrigés qytetése, té lidhur
me interesin pér pushtet politik dhe pér pérfitimet pa asnjé lloj morali,
apo pérballé tjetrit, té huajit.

Né rrafshin e krijimit letrar, Para nji mijé vjetve shfag dhuntiné
dhe fuginé e autorit, vetité e tij té tregimtarit, vizionin pér historiné dhe
ideté mbi identitetin e shqiptaréve té vjetér, sprovat e kétij identiteti dhe
triumfin e sé mirés dhe té sé drejtés mbi té ligat njerézore. Vepér e njé
shkrimtari, né kuptimin e ploté té fjalés. Duke patur parasysh kéto dhe

2L Né kuptimin gé i jep arkigjinisé Zheneti, te Hyrje né arkitekst; shih Zherar Zhenet,
Figura, “Rilindja”, 1985, ff. 111-186, ndérsa né ményré mé specifike né f. 184,
si dhe f. 186.
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strukturén e veprés, Para nji mijé vjetvet i mjafton ekzistenca si njé
vepér letrare.

Para nji mijé vjetvet éshté strukturuar né dialogé, shogéruar nga
té dhéna bazike pér skenat, si dhe nga pérshkrime té vendeve né té cilat
zhvillohet ngjarja. Dialogét jané kategoria kryesore e ményrés mime-
tike, gé rezulton si strukturé formale dramatike, por, né kété rast, nuk e
jep gjininé e dramés, késhtu qé mé shumé hyjné né funksion té njé
tregimtarie té pashpalluar.

Strukturé té ngjashme kané dhe dy tekstet e tjera, por até e ma-
nifestojné né shkallé shumé té reduktuar. Para nji mijé vjetvet pérbéhet
nga fiksioni epik historik, ndérsa dy tekstet e tjera nga fiksioni epik
legjendar, kategori qé pércaktojné natyrén e veprés, si dhe gjininé e saj
tematike. Pér shkak té strukturés mé té zgjeruar, né rrafshin formal, si
dhe té fabulés mé té shtriré, té intrigés etj., Para nji mijé vjetvet i jep
mé shumé interpretimit letrar. Struktura e reduktuar e dy tekste té tjera
pércaktohet dhe né formulimet “Material gjys€ i gatshém pér nji re-
gjizor filmi”, qé shoqérojné titujt Martesa e Sokole Halilit dhe Martesa
e Gjeto Basho Mujit, té cilat jané hipertekte té dy kéngéve té ciklit té
kreshnikéve legjendaré.

Pér nga natyra, Para nji mijé vjetvet i takon fiksionit historik, i
cili do kohé dhe vend té pércaktuar, ndérsa dy tekstet e tjera i takojné
fantastikés letrare,? e cila, si gjini letrare, ndjek ligjési té tjera, redukton
apo i zhbén referencat, si dhe i jep krahé fantazisé sé autorit. Né botén
e tillé gjérat kané rend té ndryshém, té paparé né jetén e gjallé dhe né
letérsiné referenciale, e cila pérdor referenca pér té rritur efektin e rea-
les; letérsia fantastike, pér nga ontologjia e saj, ecén drejt rritjes sé
efektit té irreales, té cudisé dhe té sé pangjarés. Referencat me vendet
dhe me ngjarjet historike ndihmojné ndértimin e njé kornize fabulare,
por pa funksionin gé kané te njé vepér e fiksionit historik. Konkreti-
zimin mé té madh kéto tekste e arrijné né rrafshet e ideve dhe té ideo-
logjisé, meqé shenjojné kategori identitare té arbérve, té pérfagésuara
nga heronjté e tyre fantastiké, pérballé sllavéve gé i rrethojné me shu-
micé arbérit. Né té tri tekstet, identiteti i arbérve lidhet me etikén e ven-
dit, me themel nderin, dhe pérballet me armiqté gé nuk e njohin kodin
e nderit, si dhe me arbér gé i ka tjetérsuar interesi, lakmia dhe pushteti.
Nderi jeton né ambientin autentik, ndérsa pérballet me gytetin si njé
ontos té tjetérsuar.

22 ghih Tzvetan Todorov, Hyrje né letérsiné fantastike, “Pika pa sipérfage”, Tirané,
2015.
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**k*k

Para nji mijé vjetvet, bashké me Fratin e Pashallaréve Bushatli
té Shkodrés, jané veprat me tematiké historike té Pllumit, té shkruara né
forma té ndryshme; teksti i paré i propozuar si projeksion pér jetén
autentike, ndérsa i dyti edhe pér jetén politike té shqgiptaréve. Fiksoni
historik, prej vetiu, lidhet me identitetin dhe, po ashtu, béhet njé ¢éshtje
identitare. Pllumi, te Para nji mijé vjetvet, ndérton njé boté té ploté, té
gjallé, me intriga, dashuri, lufté dhe pabesi. Né thelb, Pllumi ballafagon
jetén e malésisé, té lidhur me nderin, dhe jetén e qytetit, té pércaktuar
nga interesi. Jeta e qytetit duket shumé mé e ploté dhe mé e vérteté, por
Pllumi si té vérteté dhe té duhur e propozon jetén e malésoréve, té
mbyllur né zonén e tyre, té cilét dallohen edhe mé shumé kur takohen
me qytetarét, me tregtarét, luftétarét dhe me drejtuesit politiké té tyre.
Qyteti éshté rrégjuar nga interesi dhe ka humbur nderin, bazén e rapor-
teve humane dhe té jetés autentike, gé pércakton ideologjia e Pllumit.
Jeta e vérteté, sipas késaj ideologjie, éshté kanonike, me burrin e nder-
shém shtyllé té shtépisé dhe té fisit, me trimériné si virtyt té tij, té gjitha
té lidhura me nderin personal dhe té fisit té tij. Pllumi méson se vetité
etnike ruhen dhe trashégohen né ambientin autentik, por dhe se fugia e
dashurisé éshté mé e madhe se sa té gjitha ligésité e botés; Gjergji
malésor dhe Fidelja qytetare duhen dhe lidhen me besé pérjeté, edhe
pse té gjithé, gqé nga baba e néna e saj, thurin intrigén pér t’i ndaré, ma-
dje dhe pér té vraré me helme né vend té ilaceve Gjergjin e plagosur né
betején e madhe pér té shpétuar Durrésin e qytetaréve nga saragenét.

Fabulén strukturalisht e mban romanca e Gjergjit me Fidelen, njé
histori gé pérshkon gjithé tekstin dhe gé fiksionin historik e mbéshtjell
me fiksionin autorial. Kjo romancé lidh edhe pjesét e tjera né njé fabul té
ploté, té strukturuar dhe té pérfunduar. Pa kété linjé, fabula nuk do té ishte
unike dhe as harmonike, veti kéto té njé teksti klasik, té vlershme pér
gjithé prozén letrare té Pllumit. Gjergji dhe Fidelja jané kulturalisht té
ndryshém, té rritur né ambiente té€ ndryshme; kéto jané dallime identitare,
gé zhbéhen nga flakét e dashurisé sé tyre. Ndryshe nga gjithé té tjerét, té
lidhur me dashuri dhe me besé, asnjé dallim nuk shohin ata ndérmjet vete.
Kjo dashuri kthehet né fatkegési. Gjergji dhe malésorét shpétojné
Durrésin nga sulmuesit, por gyteti nuk i do malésorét brenda. Gjergji i
plagosur duhet té vdesé, gé té ndajné Fidelen nga ai dhe gé lavdiné e tij
ta gézojé dikush tjetér. Dallimi éshté i garté, refuzimi po ashtu: malésori
duhet té luftojé dhe ta shpétojé qytetin, por pastaj té rrijé larg tij. Ky éshté
thelbi i intrigés kundér Gjergjit dhe dashurisé sé tij me Fidelen; malésori
pérdoret né lufté, por nuk i duhet dhéné asgjé né page, meqgé ai éshté i
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ndryshém. Né kété nyjé lidhet edhe mésimi i Pllumit mbi historiné e
ndarjes identitare té shgiptaréve, si dhe té zhbérjes sé autentikes né zonat
urbane, ide edhe e Tregtar flamujsht (1935) té Ernest Koligit, e nénvizuar
né vitet tridhjeté té shekullit XX nga Krist Maloki, né diskurset e tij té
njohura mbi identitetin etik dhe politik té shgiptaréve.?

**k*k

Si zé dhe si rritet romanca e Gjergjit me Fidelen?

Si thuret intriga kundér tyre?

Si pérballen autentikja me urbanen?

Cili éshté mésimi i tregimit té Pllumit?

KEto jané ¢éshtjet themelore té Para nji mijé vjetvet, gé shtrohen
si pyetje pér lexuesin.

Romanca e Gjergjit me Fidelen nis gé né shikimin e paré, né taki-
min e paré, lidhet me besé dhe pércakton fatin e jetés sé tyre. Duket si
njé hyrje né jetén e lumtur, por gé rrénohet nga pabesia dhe intrigat gé
thuren kundér dashurisé sé tyre. Qiriako, babai i Fideles, &shté burimi i
té gjitha té ligave; njé tregtar i vogél, gé shfrytézon Gjergjin dhe fejesén
e tij me Fidelen pér t’u pasuruar, si dhe heroizmin e Gjergjit né betejé
kundér armigve pér pushtetin e tij politik, meqé ai déshmon rrejshém
qé prijésin saragen e ka vraré Trifoni, njé strateg i luftés, dhe jo heroi i
vérteté, Gjergji. Qiriako éshté mé i zi se Jago, ai shet té bijén dhe rrénon
jetén e saj pér pasurimin e vet. Njé tradhtar gé nuk njeh nder dhe as
dhembshuri. Ai intrigén e thur bashké me Dhimo nallbanin, véllamin e
Gjergjit, gé duket si njé Qiriako i replikuar. Intriga dhe tradhtia kundér
dashurisé sé pastér rrénojné jetén e lumtur, por nuk arrijné té zhbéjné
dashuriné e Gjergjit me Fidelen; té lidhur me ndjenjé e me besé, ata jané
té njéri-tjetrit deri né frymén e fundit.

Njé rimarrje e fabulés e hap né térési kontekstin e romancés,
shpirtit t& ngjarjes sé Para nji mijé vjetvet, si dhe bén t& mundur té
kuptohen té gjitha situatat e veprés.

Gjergj Aleksi, njé malésor nga Shén Mria e Krujés, né dité pazari,
né Durrés, takon Fidelen, gytetare, bijén e tregtarit Qirjako, dhe e
dashuron. Edhe Fidelja até. Kété dashuri nuk e do néna e Fideles, sepse
Gjergji éshté malésor, malok, kurse ata jané té ndryshém, qytetaré. VVé-
mé re se kemi té b&mé me dallime kulturore dhe identitare, malésoré

2 ghih Krist Maloki, Refleksione, Shtépia Botuese “Faik Konica”, Prishting, 2005,
ff. 115-126, si dhe ff. 150-159.



Studime 31 63

dhe qytetarg, secili i lidhur me zonén e tij ontologjike dhe i pércaktuar
nga ai ontos gjeografik dhe etik. Né anén tjetér, i ati i Fideles, Qiriako,
pranon tai fejojé té bijén me Gjergjin, meqé ndjek interesin prej tregtari.
Gjergji duhet té zhvendoset né qytet; aty ai blen shtépiné mé té madhe,
si shenjé statusi social; pér dashuriné pranon té béhet qytetar, sikurse
Fidelja pranon té béhet malésore. Lidhin fejesén dhe Iéné ditén e
martesés njé vit pas. Kjo éshté romanca. Por ajo thyhet nén peshén e
fatit, té intrigave dhe té tradhtisé.

Eshté viti 965 pas Krishtit. Durrésin e sulmojné saragenét, shka-
térrojné rrethinat dhe e mbajné nén rrethim qytetin. Durrsakét pér-
ballojné sulmin, por nuk mund té pérballojné pa fund rrethimin. Thérra-
sin malésorét q¢ t’u ndihmojné. Ata sulmojné saragenét, né njé betejé
té ashpér. Gjergji vret kryekomandantin e armiqve, Xhemal el Tarik,
para té cilit Trifoni ikén. Né até betejé, Gjergji plagoset réndé dhe, megé
nga qyteti nuk merr ndihmé, kthehet né Malési.

Nga kjo piké, Qirjako tregtari me Dhimo nallbanin thurin intrigén
mé té zezé kundér Gjergjit; déshmojné pér Trifonin hero té betejés dhe,
né bazé té déshmisé sé rremé té tyre, ai emérohet kryestrateg. Gjergjit i
japin helme né vend té ilaceve, gé té vdesé dhe Fidelen ta martojné me
té birin e Trifonit. Me keq se helmi, Gjergjin e vret éshté dashuria pér
Fidelen, gé, nga letra mashtrimtare, dérguar atij né emrin e saj, por gé
ajo nuk e ka shkruar, gabimisht e njeh té pabesé dhe tradhtare. Gjergji
nuk do mé qgé té marré as ilacet (helmet), gé i paguan babait i Fideles,
dhe pikérisht kjo e shpéton.

Pas humbjes sé madhe nga malésorét, saracenét jané térhequr né
vendin e tyre, por nuk kané hequr doré nga géllimi pér té pushtuar
Durrésin; tani zgjedhin njé formé tjetér. Ata, si né kéngét kreshnike
shqiptare, sjellin Bajlozin e tmerrshém, gé vret burrat, shkreton vendin
dhe nuk ka njeri gé ta mundé né dyluftim. N& kété piké, Pllumi i kthehet
legjendés kreshnike dhe Gjergj Aleks Ilija i Fideles béhet Gjergj Elez
Alija i epikés legjendare, pranon ftesén e Bajlozit pér dyluftim dhe, né
ditén e caktuar, e vret Bajlozin, pastaj vdes edhe veté, i rrénuar nga
plagét dhe nga helmi. Njé tregim i nisur si romancé me mjalté, mbytet
né gjakun e luftés dhe té dyluftimit. Jeta e malésorit Gjergj Aleks llia
merr drité né faget e éndrrés sé dashurisé dhe thyhet né fushén e ligésive
té jetés.

Edhe nga ky parafrazim, del se ngjarja lidhet me dy identitete, té
lidhura me dy ontos-e, ai tradicional, autentik, i malésoréve, dhe ai i
qytetaréve té tjetérsuar. Gjithé kjo mund té lexohet né njé dialog
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elementar, qé kété céshtje e jep té pérgendruar, bashké me ideologjiné
identitare té autorit:

Gjergji: - Besa edhe mue, sa e pashé, mé bani zemra tak! Po ¢’e
don? Na jemi malsoré e kta qytetarét tallen me ne: prandej nuk kemi
si i shfagim dishiret tona.

Nikolla: - Ty me té tallé? Po ti je si rreze diellit!...

Gjergji: - Si do kjoshim, gytetarét ne na kqyrin me sy tjetér. 24

Késhtu skicohen pérnjéheré dallimet kulturore/identitare té malé-
soreve dhe té ontos-it autentik té tyre, me qytetin si hapésiré e ndryshme
ontologjike dhe kulturore. Piképamja se tradita dhe identiteti autentik
jané ruajtur né zonat gé nuk jané pérfshiré dhe nuk jané tjetérsuar nga
kultura e tjetrit, te Para nji mijé vjetvet kthehet né situata personazhesh,
té cilat japin shembujt e manifestimit té saj.

Né veprén e Pllumit, identiteti autentik dhe ontos-i i tij jepen té
trashégueshme, madje si té ishin té natyrés, ndérsa qyteti, i véné nén
kulturén e ligé té interesit, gé mbahet nga mashtrimi, nga intrigat dhe nga
tradhtia, ka humbur moralin. Si¢ kemi nénvizuar né njé rast tjetér:
“Vértet, késhtu jemi para idealit frangeskan pér jetén e vérteté shqiptare,
té ruajtur ndér Malésité e té fiksuar né faget e arta té autoréve fran-
ceskang, sepse ata shkruan ngjarjet e vendit, madje etikén e vendit, né
gjuhén e vendit. Te Para nji mijé vjetve Pllumi do té provojé kété
ideologji si té tejkohshme, me prova né histori e té praruar né fantazi, por
né thelb té€ pandryshuar: ¢’€shté e vendit éshté e vendit, ndérsa tjetra éshté
e huaj; e jetuara éshté e jotja, e mésuara vjen nga tjetri. Jeta e vendit, e
rritur né kodin e moralitetit autentik nuk thyhet kurré, ndérsa Qyteti ka
tretur kodin, sepse ka ndjekur interesin e interesi éshté mésimi i huaj, gé
e jep i huaji, qé té lidh me té huajin. Nder né Malési, tregti né Qytet. Nderi
nuk shitet, ndérsa tregtari qytetas ka humbur nderin. Késhtu ishte para
njé mijé vjetéve, késhtu ishte dje, késhtu éshté dhe sot. Ky éshté shénjimi
themelor, ndoshta dhe mésimi themelor i késaj vepre té Pllumit.”?®

\Y
PEDAGOGIJIA LETRARE

Vepra tregimtare e Pllumit, si e gjithé vepra e tij diskursive, éshté
thellésisht morale dhe ideologjike; rrafshi moral synon té ndikojé jetén

2 Lis Mali, vep. e cit., f. 11.
% Kujtim M. Shala, vep. e cit., f. 139.
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e gjallé, ndérsa ai ideologjik té projektojé jetén e pérbashkét té shqip-
taréve; né té dy rrafshet, me ané shembujsh té treguar, qé ¢ojné te peda-
gogjia letrare.

Pedagogjia letrare e Pllumit, e lidhur me kéto dy rrafshe, éshté e
thjeshté dhe e garté, e liga mundet nga fisnikéria, qofté dhe nén tiranité
mé té egra, ndérsa ekumenizmi politik éshté shpétimi i popujve si shqip-
tarét, gé i ndajné feja dhe krahinat. Fiksioni historik i Para nji mijé vjet-
vet jep mésime pér identitetin e shqiptaréve, jetén e tyre autentike dhe
pérballjen e saj me qytetérimin gé sjell gjithé barrén e interesit, té pa-
besisé dhe té luftés pér pushtet mbi té tjerét. Mésimi moral dhe ai ideo-
logjik, né thelb, jané mésime identitare, prandaj e gjithé tregimtaria e
Pllumit éshté njé vepér letrare identitare.

Pedagogjia letrare éshté shenjé thelbésore e gjithé letérsisé sé
franceskanéve, té cilét pérheré shkruajné pér té dhéné njé porosi, njé
argument pér jetén, pér té mirén dhe té€ dobishmen, né pérballjen e tyre
té pérjetshme me té ligén dhe me veset e tjera njerézore.

Pedagogjia éshté njé shenjé identifikuese e veprave té kétyre au-
toréve, aq e forté sa p.sh. pércaktimi filologjik pér vepra té tjera. Peda-
gogjia e tillg, né thelb, lidhet me tematikén, megeé e tillé ajo mund té
burojé vetém nga tematika morale, e dhéné vetém si moral apo dhe si
ideologji. Historité letrare véné né rend tregimtar tematikat, i kthejné né
ngjarje, u japin atyre veprimin, si dhe forcén vepruese, ndikuese. Né
rastin e Pllumit, té gjitha kéto marrin trajtén e mésimit moral kombétar.

Episodet e Njerz fisniké jané tregime pér njeréz té pérmbysur, té
njé klase sociale fisnike nga njé klasé njerézish injoranté dhe xhahilé,
qé grabisin, terrorizojné dhe rrénojné ¢do gjé materiale, por qé nuk arrij-
né té mundin natyrén fisnike té familjeve t¢ médha té vendit, nder-
shmériné dhe besimin e tyre. “Bota e re” éshté term pér shkatérrimin,
megé jeta dhe traditat njerézore pérheré ndértohen mbi trashégiminé.
Pasuria e fituar me djersé i takon vetém pronarit té saj dhe duhet té
mbrohet si nderi.

Ndérsa Frati i Pashallaréve Bushatli t& Shkodrés éshté vepra
letrare mé ideologjike e Pllumit, njéherésh vepra e tij letrare mé e bukur
dhe mé e réndésishmja. Késhtu vepra cilésohet dhe vlerésohet né tri
rrafshe: pér ideté e saj té lidhura dhe té vlershme; pér strukturén e saj
estetike dhe pér stilin; né fund, pér réndésiné e saj, gé nuk éshté vetém
e natyrés letrare dhe gé até e bén vepér identitare, prandaj vepér pér
identifikim. Rrafshi i fundit, i lidhur sidomos me ideté dhe mé mésimin
letrar, e bén novelén Frati i Pashallaréve... njé vepér letrare klasike.
Veprat e tilla pérheré nénkuptojné dhe vlerén letrare, meqé asnjé vepér
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letrare nuk i takon fushés sé pragmatikés, por asaj té estetikés dhe té njé
ontologjie krejtésisht té vecanté.

Frati i Pashallaréve éshté Frati i Pllumit apo dhe shémbélltyra e
vet Pllumit, njé frat gé, pasi ka kaluar népér Ferr, i burgosur dhe i inter-
nuar, u dha shqgiptaréve mésimin e dashurisé, té véllazérisé dhe té bara-
zisé, si dhe mésimin fetar e politik ekumenik. Jo njé alter ego, por njé
imazh letrar i jetés dhe i ideve té Pllumit, dhéné me mjeshtéri, né his-
toriné letrare mé té bukur dhe mé té réndésishme té kétij autori.
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ZEJNULLAH RRAHMANI -
VISIONI ARTISTIK | HISTORISE

Romani “Lypési dhe Sophia”
Pérgjithésime

Vepra letrare “Lypési e Sophia” &shté roman meditativ 1 Zej-
nullah Rrahmanit gé né formé artistike tregon aventurat e njeriut pér ta
njohur jetén. Gjaté aventurave pér té njohur jetén, heroi i késaj vepre,
Lypési, ndeshet me probleme té ndryshme jetésore, té cilat e nxisin até
té reflektojé mbi njeriun dhe vendin e tij né gjithési. Prandaj, vepra po
aq sa éshté vepér e ngjarjeve, lévizjeve té protagonistit né natyré, né
qytet, fshat, mal, po ashtu éshté vepér e botés sé brendshme té individit
dhe meditimeve té tij, duke gené se individi aventurat i pérjeton fu-
gishém, mediton mbi to, krijon ide e pérshtypje rreth tyre.

Vepra fillon me njé tekst figurativ: Lypési jeton njé jeté té geté,
derisa né njé moment até e kafshon gjarpri dhe pér ta shéruar vetén nga
helmi i tij, Lypési detyrohet té kérkojé gurin e jetés, i cili do t’i shérojé
plagét e jetés atij. Helmimi i njeriut nga gjarpri &shté histori kur'anore
dhe biblike, éshté helmimi gé djalli pérmes gjarprit iu béné Ademit/-
Adamit dhe Havés/Evés, duke nxitur kureshtjen e tyre rreth pemés sé
ndaluar dhe pér pasojé i fut né mékat, pér cfaré edhe njerézit e paré
débohen nga Parajsa. Prandaj, kafshimi i heroit nga gjarpri éshté figuré
né kété vepér pér heroin e helmuar/djallézuar pas dijés dhe pér ta shuar
kurrshjen e dijés duhet gé ai té gjejé shpjegim pér botén té cilén njeriu
né rini e sheh pér heré té paré, duhet té gjejé arsyetim, gartésim pér to:
romani €shté histori pérpjekjesh t€ njeriut pér t€ gjetur “barin/gurin” qé
I jep kuptim ekzistencés. Késhtu gé romani paraget historiné e njeriut
gjaté historisé sé tij prej Ademit/Adamit e deri né jetén bashkékohore,
paraget luftén e njeriut pér mbijetesé qysh se kur ai u largua nga pa-
rajsa/qetésia. Sipas autorit, njeriu éshté larguar nga getésia shumeé herét,
njeriu gqysh se ka dalé né kété boté éshté né vuajtje, getésia mé nuk
ekziston, njeriu vetém duhet té gjejé formén pér ta mbytur kohén, pér
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ta larguar dhimbjen, vuajtjen pérmes njohjes, dijés, kuptimit. Romani
éshté njé histori e njeriut gé bén pérpjekje pér té jetuar, mirépo jeta né
kété roman éshté aventuré dhe éshté koncept, prandaj romani aq sa
éshté aventuré fizike e njé personazhi, éshté edhe aventuré shpirtérore
e tij, meditative, filozofike, metafizike. Njeriu sipas autorit té kétij ro-
mani i ka dy komponente né jetén e tij dhe me té dyja duhet té sigurojé
mbijetesén e tij: njeriu ka anén e tij fizike dhe duhet té sigurojé mbijé-
tesén ndaj té keges sé mbretit, ushtaréve té tij, armiqve té tjeré, sémun-
djeve fizike, rrahjes nga xhelatét (Rrahmani, 2011, 162); dhe njeriu ka
anén e tij shpirtérore dhe duhet jeté, meditim, lexim, dashuri pér té
mbijetuar shpirtérisht. Té dyja kéto pérpjekje té njeriut pér mbijetesé
(fizike e shpirtérore) jané té shpérndara népér pjesét e shumta té romanit
“Lypési dhe Sophia“.

Si kurré ma paré deri te ky tekst, Zejnullah Rrahmani te romani
“Lypési dhe Sophia” ka ndértuar nj€ tekst meditativ (q€ do ta vazhdojé
mé tutje edhe te romanet pasuese, si te “Pesé Vakte”, “Djemté e Ballo-
fcit”, etj.). Duke gené té tilla pjesét e kétij romani kané njé shtresé té
forté meditative, gjé qé béjné gé njé pjesé té tingéllojné si tregime
meditative, si novela meditative, ndérsa té gjitha pjesét té ndértlidhura
sé bashku tingéllojné si roman meditativ.

“Lypési dhe Sophia” éshté vepér qé ka pér protagonist Lypésin.
Lypési éshté njeri meditans, gé mediton shumé rreth jetés, natyrés,
rregullit té vobekté né jeté té udhéhequr nga njerézit dhe rregullit té
pérsosur gé gjendet né natyré, del me rezultate nga ato meditime qé i
bésn mbi jetén dhe shogériné, mbi njeriun dhe natyrén, mbi jetén dhe
vdekjen, mbi njeriun dhe Krijuesin, mbi realitetin dhe artin etj. Jeta e tij
éshté njé rrugétim fizik e metafizik, éshté lévizje né natyré, fshat, qytet,
por éshté lévizje edhe népér shumé vende té botés, shumé kultura e
gytetérime, té cilat rrugétime shogérohen me meditime té Lypésit pér té
gjitha kéto. Lypési diskuton probleme té njeriut, té pushtetit, té sé drej-
tés e té dobishmes, té mirés dhe té keqges (Rrahmani, 2011, 203), botés,
universit, natés dhe dités (Rrahmani, 2011, 214), té artit dhe shkencés
(Rrahmani, 2011, 92), artit dhe jetés (Rrahmani, 2011, 345), té té buku-
rés né art dhe té bukurés né jeté (Rrahmani, 2011, 345), temén e femrés
dhe té mashkullit (Rrahmani, 2011, 119), té njeriut gé mendon dhe
njeriut gé vepron (Rrahmani, 2011, 203), temén e njerit punétor dhe té
njeriut parazit (Rrahmani, 2011, 203). Madje heroi, Lypési pércillet nga
personazhi Sophia, e cila né Antikén Greke nénkuptonte dituring, do té
thoté se romani éshté histori personazhi, Lypési népér fushat e diturisé,
dijés.
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Mirépo, sado g€ romani “Lypési dhe Sophia” &€shté meditativ,
teksti i tij nuk rréshqet né tekst filozofik: rrafshi i ideve té romanit éshté
meditativ, mirépo teksti mbetét né nivel artistik. Rrahmani éshté mje-
shtér i tekstit artistik dhe di té ruajé ekujlibrin gé prek ideté e veprés dhe
ndértimin e tij artistik, duke gené se né té gjitha kéto ide meditative
inkuadron intrigé interesante, pérshkrime té bukura artistike (Rrahmani,
2011, 212), personazhe me boté té brendshme komplekse, inkuadron
dialog dramatik, figuracion té pasur dhe shumé origjinal nga bota bimo-
re i cili funksionon si alegori pér jetén e njeriut, pastaj pérdor figuracion
nga bota shtazore, nga natyra, duke i ngritur né pérgjithésime situatat e
romanit pérmes figuracionit té tillé.

Heroi i romani, Lypési largohet gé né fillim prej jetés sé ngjeshur
té qytetit, té pushtetit, servilitetit té pushtetit dhe iké né fshat, afér malit,
ndérton njé shtépi aty dhe shetit maleve dhe bjeshkéve, takon gjallesa té
ndryshme dhe befasohet me natyrén dhe pérsosmériné e saj. Atij i bé
pérshtypje natyra, sidomos rrjedha e burimit prej lart, bjeshkéve poshté,
pérrockave, rrjedhja e tij me shumé peripeci, derisa derdhét drejt né
Ogean (Rrahmani, 2011, 7). Heroi késhtu jeton né vetmi, i ndaré prej
shoggérisé, né botén e vet t& meditimit. N& njérén ané romani ndesh dina-
mikén e jetés, té parasé, té pushtetit, té sahanlépirésve, té€ masés joko-
shiente, ndérsa né anén e kundért me té gjitha kéto gjendet heroi, Lypési
gé ndahet prej jetés sé tillé dhe jeton njé jeté té pasur me figuracion na-
tyror dhe meditim. Né fakt pikérisht shtépia e ndaré prej té tjeréve éshté
bota e vecanté e artistit gé e ndérton botén artistike larg prej té tjeréve,
ndérsa gjallesat né mal, bishat, natyra, kafshét jané materiali, figuracioni
me té cilin ndérton artisti veprén e tij artistike. Késhtu romani “Lypési
dhe Sophia” shpreh kontrastin mes masés dhe individit, rrémujés sé jetés
industriale dhe getésisé sé jetés organike né natyré, parasé e pushtit né
gytet dhe spontanitetit dhe té natyrshmes né natyré ku paraja e pushteti
s’kan€ kuptim, romani ndesh botén e interesit dhe botén pa interes,
impulsin shtazor té njeriut pér pushtet dhe koshiencén metafizike té
njeriut pér dashuri, njohje, romani ndesh kontrollin e njeriut nga pushteti
né gytet (Rrahmani, 2011, 14) dhe liriné absolute t& njeriut né natyré
(Rrahmani, 2011, 12). | gjithé ky kontrast gjendet né sfiond né ¢do njési
letrare té késaj vepre letrare, i cili vihet né pah géllimisht.

Shtresat e tekstit

Gjaté l8vizjes sé Lypésit, gjaté kérkimeve té tij, aventurave, Ly-
pési ndeshet me histori qé jané té ndérlidhura me histori nacionale
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(shqiptare), histori personale, tema té artit, si dhe histori relegjioze.
Ké&to jané shtresa té té njéjtin tekst né pjesén mé té madhe té rasteve
pasi njeriu gé duhet té mbijetojé nga kafshimi i gjarpérit &shté shqiptar
(tema nacionale), artist (tema e artit), njeh Zotin (tema fetare) dhe mbi
té gjitha éshté njeri (tema personale), duke béré gé té alternojné ndér-
mjeté veti kéto katér histori dhe pér pasojé t’i shtojn€ shumékupti-
mésiné ¢do teksti, cdo pjese té kétij romani.

Heroi, Lypési ndeshét me histori té€ ndryshme shqiptare, sidomos
me histori shqiptare pas prishjes sé qetésisé sé shqiptaréve dhe serbéve
né Ish-Jugosllavi, pas viteve 1990. Késhtu, lufta e Lypésit pér mbijetes
né kété roman identifikohet me luftén e shqiptaréve pér mbijetesé gjaté
viteve 1990 deri 2010, kur botohet kjo vepér letrare. Pér kéto 20 vite té
mbijetesés shqiptare ka referenca né kété vepér, si¢ jané ato té dife-
rencimve gjaté viteve 1980-1990, té organizimeve paralele (Rrahmani,
2011, 141), té luftés sé 1998-1999 (Rrahmani, 2011, 32), pushtetit auto-
ritar mbi shqiptarét té njé njeriu para dhe pas luftés (Rrahmani, 2011,
95), deri te vdekja e tij (Rrahmani, 2011, 145), pastaj sundimi i té
tjeréve pas mbretit (Rrahmani, 2011, 63).

Por romani ka edhe histori personale: Lypési né moshén pesé
vjecare kafshohet nga gjarpri dhe del pér té kérkuar shérimin prej helmit
té gjarprit gé figurativisht shénjon se nga mosha pesé vjecare njeriu
fillon njohjen dhe gé prej késaj kohe njeriu éshté né fazén e problema-
tizimit té jetés, prandaj prej késaj kohe njeriu humbé getésing, sepse
fillon kérkesa pér njohje té vazhdueshme pér té gjetur pérgjigje pér
pyetjet gé i hapen pérpara tij dhe ag pérgjigje sa gjen, ag mé shumé
pyetje shtrohen pérpara njeriut. Né kété rrjedhé personazhi mé nuk gjen
getésiné gé ka pasur mé paré, qgetésiné qé ka pasur para se té fillojé
problematizimin pér ¢éshtje té ndryshme té jetés, para se t’i hapen piké-
pyetjet e jetés pérpara. N& kété piképamje romani “Lypési dhe Sophia”
éshté edhe roman personal, duke pérmbledhur histori personale té kér-
kimit té njohjes sé jetés, kérkimit té saj né literaturé dhe né jeté, népér
libra dhe népér histori reale té jetés: Lypési né aventurat e tij ndeshét
me até gé éshté e miré dhe até gé éshté e kege, me té vértetén dhe me té
pavértetén, me jetén dhe me artin, me té bukurén né jeté dhe té bukurén
né art, Lypési ngrité céshtjen e njeriut né pérgjithési dhe té njeriut shqip-
tar, duke ndeshur nacionin me globalizimin, universalitetin me nacio-
nin. Q& té gjitha kéto shihen prej pozicionit personal dhe shuajné kure-
shtjen e tij prej njeriu.

Romani “Lypési dhe Sophia” ka edhe aventura artistike: Lypés
éshté artist dhe aventurat e tij shpesh ndérlidhén me aventurat e njeriut
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pér té njohur artin, t& bukurén, t&¢ madhérishmen, té dobishmen, té
shémtuarén, pér ta njohur artin né realitet dhe artin né krijimtari, etj.,
duke pérfshiré mjaft koncepte arti gé diskutohen né kété roman.

Dhe né fund romani ka edhe histori relegjioze: romani éshté njé
variant i historisé sé njeriut prej fatkeqésisé né parajsé kur ai mashtrohet
nga djalli pérmes gjarprit. Né kété roman diskutohen shumé c¢éshtje té
besimit té njeriut, ¢céshtje té krijimit té njeriut e té botés, té relacionit
mes Zotit dhe njeriut, relacionit mes jetés dhe vdekjes, diskutohen ¢ésh-
tje té jetés sé pérkohshme dhe jetés sé pérhershme né botén tjetér. Népér
téré historité e romanit, né té gjitha aventurat e Lypésit mbizotéron njé
fuqi té mbinatyrshme gé kontrollon botén, gé nuk e I8 té kegen té mbizo-
térojé sidomos né raste té krizave t€ médha té heroit, duke gené se
romani né pjesén mé ta madhe éshté histori aventurash né gjendjen e
réndé té individit dhe té nacionit shqiptar. Né kété ményré romani
“Lypési dhe Sophia” éshté edhe nj€ histori relegjioze, njé konkretizim
né njé kohé e né njé vend i asaj qé né librat e shenjté (Kuran, Bibél)
jepen né formé té pérgjithshme.

Cfarésia e shkrimit té romanit

Romani “Lypési dhe Sophia” strukturalisht ndahet n€ shumé pjesg,
té cilat kané gjatési té ndryshme. Secila pjesé e romanit pérve¢ gé éshté
pjesé e térésisé sé veprés, romanit, secila ka edhe autonominé e vet pasi
ka temé té vecanté, personazhe té veganta, ka poashtu ngjarje me intrigé
té vecanté, ka vend e kohé té vecanté, késhtu gé secila nga pjesét e kétij
romanit mund té qéndrojé si pjesé e vecanté. Duke pasur autonominé e
secilés pjesé té romanit, disa pjesé té tij mund té shérbejné si tregime té
shkurtra, té pavarura, ndérsa disa pjesé té tjera gé jané mé té gjata mund
té shérbejné si novelé té vecanta. Zejnullah Rrahmani ka kohé gé ndérton
romanet e tij né kété fomné, cka tregon se ka njé vetédije pér njé formé
té vecanté té ndértimit té veprave té tij letrare gé jané vepra qé pérbéhet
prej pjeséve té shumta, té cilat mund té lexohen si té veganta, mirépo ato
kané edhe njé fill gé i ndérlidh mes veti dhe né kété formé ato ndértojné
sé bashku njé vepér mé kompekse, duke u véné né rend njéra me tjetrén
dhe duke ndértuar njé intrigé komplekse, me shumé personazhe, qé
késhtu sé bashku jané karakteristika té romanit si prozé e gjaté.

Mirépo, nése shikohet si roman, atéheré “Lypési dhe Sophia”
éshté roman me strukturé shumé té liré fabulare: heroi kalon népér his-
tori té ndryshme, sheh histori t&€ ndryshme, té cilat géndrojné térésisht
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si histori té vecanta, té ndara mes veti, té cilat nuk e vazhdojné njéra
tjetrén né kohé dhe vend.

Marré né pérgjithési, né kété roman né vija té trasha jané kéto lloj
historish té cilat jané té shpérndara brenda romanit:

a) Histori me mbretin;

b) Histori té ndérlidhura me Zotin: histori biblike dhe kuranore,
histori mbi krijimin e njeriut dhe té gjithésisé, histori mbi
jetén, vdekjen;

c) Histori dhe meditime té Lypésit mbi nacionin;

d) Histori me fenomene natyrore, me trupa giellor, sidomos me
rrjedhén e ujit;

e) Reflektime mbi artin (mbi té bukurén, t& madhéritshmen, mbi
artin dhe mbi artistin);

Shkrimet e vecanta ndértohen shumé vetédijshém né kété vepér
letrare té Rrahmanit. Kjo ngase njé gjé e tillé del edhe kur diskutohet né
roman pér shkrimet gé gjenden brenda tij. Ky roman né botén e tij té
fantazisé letrare projektohet si libér i Lypésit, pérmbledhje e shkrimeve
té tij. Ky libér 1 Lypésit pérshkruhet késhtu nga narratori: “Shumé mé
voné midis gjérave té Lypésit, dikush gjeti njé libér té shkruar me doré
dhe né fund té tij, edhe kéto shkrime qé shihet garté gé jané pjesé té
librarisé botérore. Shénime, pérkthime, urti, letérsi dhe filozofi. Lindja
dhe Peréndimi.” (Rrahmani, 2011, 386). Pjesa e paré “shénime, pérk-
thime, urti, letérsi dhe filozofi” tregon pér llojet e shkrimeve & gérshe-
tohen né kété roman, ndérsa pjesa tjetér, “lindja dhe peréndimi” shénjon
shkrimet e tij té ngjashme me ato té lindjes, qé kané njé mesazh mé té
ekspozuar qé éshté karakteristiké e letérsisé sé Lindjes, si dhe shkrimet
e tij té ngjashme me ato té té peréndimit, gé kané figuracion dhe nén-
tekst mé té pasur. Né kété ményré, ky roman projektohet si njé bashkim
shkrimesh té ndryshme, si njé libér né té cilin njeriu hedh gjithcka gjaté
historisé sé jetés sé tij, gjaté pérvojés sé tij jetésore, gjaté aventurave gé
i zhvillon né ambientin e jashtém, por edhe né botén e tij té brendshme,
meditative.

Lypési disa prej kétyre historive i ka dégjuar (Rrahmani, 2011,
63), né disa prej tyre éshté prezent si déshmitar (Rrahmani, 2011, 23),
ndérsa né disa prej tyre éshté protagonist kryesor (Rrahmani, 2011,
113). Madje, Lypési paragitet edhe si formulues (shkrues) i disa
teksteve té romanit (Rrahmani, 2011, 95), sidomos pjeséve refleksive
mbi jetén, artin, qé gjenden né kété roman (Rrahmani, 2011, 316).
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Népér té gjitha kéto aventura me té cilat éshté ndeshur drejtpérdrejté
apo indirekt, Lypési ka mbajtur shénime, dhe romani projektohet si njé
libér shénimesh gjaté jetés sé tij. Né kété ményré, romani éshté heré
shkrim refleksiv mbi artin, natyrén, njeriun, historiné (Rrahmani, 2011,
316), heré pérvojé (Rrahmani, 2011, 113), heré sdégjim (Rrahmani,
2011, 63), heré rréfim i bémave té té tjeréve (Rrahmani, 2011, 95), heré
rréfim i pérvojave personale nga Lypési (Rrahmani, 2011, 113), heré
shikim e pérshkrim i njé vepre arti (Rrahmani, 2011, 105), heré pér-
shkrim i natyrés (Rrahmani, 2011, 207), heré ligjérim para té tjeréve
(Rrahmani, 2011, 226), heré éshté paragitje e njé personazhi né konfe-
rencé ku marrin pjesé dhe diskutojné shumé njeréz (Rrahmani, 2011,
226), heré éshté meditim i brendshém i njé njeriu mbi probleme té Zotit,
té jetés e vdekjes (Rrahmani, 2011, 212), etj. Njé konglomerat shkri-
mesh, historish, narratorésh e nén narratorésh, personazhesh, heronjsh,
qé€ béjné qé romani “Lypési dhe Sophia” t€ keté njé dinamik t€ madhe
gé as sesi gjaté leximit té mos kalojé né monotoni.

Té gjitha pjesét e romanit gé si¢ shihet jané jashtézakonisht shu-
mé, jané té ndértuara né tri lloje shkrimesh:

1) Shumé pjesé té kétij romani jané té realizuara né prozés
artistike té miréfillté. Pjesa mé e madhe e pjeséve té kétij romani jané
té realizuara né kété lloj shkrimi i cili ka narrator, ka intrigé, ka per-
sonazhe, ngjarje qé konkretizohet né njé vend e kohé té caktuar;

2) Né kété roman gjendet po ashtu njé lloj shkrimi refleksiv mbi
politikén, dinamikén e jetés, udhéhegjen (Rrahmani, 2011, 15), i cili
éshté né mes té shkrimit artistik dhe shkencor. Vecanérisht pjesa e
fundit e romanit ka shumé tekste me shkrim refleksiv mbi artin (Rrah-
mani, 2011, 316), nacionin, autorin si bir i njé nacioni qé arrin té inku-
adrojé aty histori té pérgjithshme té njerézimit dhe ta ngrité nacionin e
tij né universalitet (Rrahmani, 2011, 363). Por, shkrime té fillim (Rrah-
mani, 2011, 15), né mes (Rrahmani, 2011, 172) dhe né fund té tij (Rrah-
mani, 2011, 316). Tekstet e tilla refleksive hyjné né botén letrare té
késaj vepre dhe né fantaziné e saj: Zejnullah Rrahmani ka kombinuar
shkrimin letrar e joletrare herét né romanet e tij, duke kombinuar faktet
me trillimin, gjé qé bén té mundshme gé shkrimi i tij té dalé prej prozés
sé pastér letrare drejt njé teksti letrar modern ku shkrimi artistik e jo
artistik bashkéjetojné né harmoni.

3) Romani ka edhe tekste té realizuara né zhanrin e prozés poetike

né té cilat dominon figuracioni, dominon ritmi e muzikaliteti, té cilat
tekste shpesh shkojné kah fjalét e urta, sentencat (Rrahmani, 2011, 40).
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Struktura e romanit

a) Titujt e néntitujt e pjeséve té romanit

Pjesa me e madhe e shkrimeve t€ romanit “Lypési dhe Sophia”
kané tituj dhe néntituj. Titujt dhe néntitujt nuk shénjojné té njéjtin pro-
blem pér ato tekste: dicka tjetér shénjojné titujt e dicka tjetér shénjojné
néntitujt. P.sh titulli shpesh shénjon temén e krijimit artistik té njé i
pjese (“Né krijim”) (Rrahmani, 2011, 5), néntitulli i tij shénjon nén-
temat e artit (“Lexo. Sofia, Lypési.”) (Rrahmani, 2011, 5). Késhtu, titujt
e néntitujt e teksteve t€ romanit “Lypé&si dhe Sophia” ofrojn€ mundési
t€ leximit t€ teksteve né dy forma: Te teksti “N& krijim” (Rrahmani,
2011, 5), titulli i tillé éshté mé i pérgjithshém, mé abstrakt, ndérsa te ky
tekst néntitulli éshté mé konkret, ai rroké céshtje mé konkrete té tekstit
artistik, duke e zbritur ¢éshtjen e Kkrijimit né pjesét pérbérése té tij, si
“Lexo. Lypési. Sophia.” (Rrahmani, 2011, 5).

Dhe pas titulli dhe néntitullit gjendet teksti i secilés njési artistike
té romanit qé éshté njé histori mé vete. Késhtu gé teksti i pjeséve té
romanit éshté edhe mé konkret sesa titulli dhe néntitulli.

Nga kjo paraqitje kuptohet se né€ secilin shkrim t€ romanit “Lypési
dhe Sophia” ka tri nivele: shtresa abstrakte (titulli), mé konkrete (nén-
titulli), dhe krejt konkrete (teksti i shkrimit). Zejnullah Rrahmani né se-
cilén njési t€ romanit “Lypési dhe Sophia” ka tri tekste (titulli, néntitulli
dhe teksti), ato jané kategori té dallueshme dhe té ndryshme dhe i takojné
niveleve té ndryshme té tekstit. Kéto kategori jané té ndérlidhura mes veti
né relacion varésie sepse secili shkrim i romanit ka njé tematiké qé
diskutohet né té dhe ajo tematiké kalon népér tri kategori té cilat shkojné
secilén heré prej nivelit mé abstrakt (titulli), te ai pak mé konkret
(néntitulli), pér té zbritur te njésité krejt konkrete (te teksti i njésisg).

b) Prologu dhe epilogu i romanit

Romani “Lypési dhe Sophia” ka strukturé t€ menduar miré, né té
ka njé vetédije rreth hyrjes, mbaréshtrimit té tij dhe pérfundimit. Né
kété kontekst hyrja e romanit “Lypé&si dhe Sophia” éshté paralajméruese
e tekstit té métutjeshém té romanit, duke hapur shumé ¢éshtje qé do té
trajtohen né pjesén e mesit té tij. Pjesa gendrore e kétij romani mé tutje
I ndérton ato gé paralajmérohen né fillim. Ndérsa, fundi i romanit shér-
ben si pérmbyllje e romanit, epilog i tij. Pérfundimi i romanit nuk rea-
lizohet né formé klasike, por né formé shumé moderne, késhtu gé né
vend se t€ mbyllén shumé ¢éshtje, pérfundimi i romanit “Lypési dhe
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Sophia” vetém sa i hap mé shumé ¢éshtjet e diskutuara né té, i proble-
matizon mé shumé ato.

1. Prologu

Teksti me t€ cilin fillon romani “Lypési dhe Sophia” g€ quhet “Né
krijim” (Rrahmani, 2011, 5) éshté domethénés pér hyrjen e téré romanit.
Kjo pjesé rréfen kohén kur Lypési ishte pesé vjeg, né té cilén kohé
luante me gjarprin e zi dhe gjarpri e kafshoi. Néna merr né lum gurin e
zi dhe ia vé né plagé Lypésit. Guri térheq helmin dhe shndérrohet né
ngjyreé té arté. Até naté Lypési sheh éndrra me shumé vdekje dhe gjar-
périnj. Pyet nénén, Sofing, se si ta largojé vdekjen, ajo i thoté ta kérkojé
gurin e jetés né Lindje e Peréndim.

Ky shkrim éshté njé lloj prologu i romanit, por njé prolog sim-
bolik sepse historia qé tregohet né té éshté pérplot simbole: ka perso-
nazhe simbolike si Sophia, Lypési, gjarpri; ka objekte simbolike si “guri
1jetés”; ka kafshimin e gjarprit qé éshté figurativ, madje biblik/kuranor;
e kafshoi gjapri né kété roman mé shumé ka kuptimin si e zuri leximi,
e zuri dashuria, etj., pastaj Lypési duhet té pérpiget gjaté aventurave té
tij qé té arrijé dashuriné, ta kuptojné té vértetén, humanizmin, ta njoh
artin, té bukurén, té madhérishmen.

Hyrja e till€ e romanit “Lypési dhe Sophia” nuk éshté prolog kla-
sik i cili tregon parahistoriné e ngjarjes sé romanit, parahistoriné e per-
sonazheve (Sofisé, Lypésit), jetén e tyre paraprake, shkollimin, proble-
met familjare e shogérore, etj. Né hyrjen e kétij romani ngritén shumé
céshtje gé do té jené themelore pér pjesén e ardhme té romanit.

Ky tekst hyrés i romanit njofton lexuesin me personazhet krye-
sore té tij, Lypésiné dhe Sofiné. Emrat e tyre jané simbolik: Sophia né
Greqiné e Vjetér ishte Menquria, éshté personazhi gé drejton Lypésin.
Figurativisht do té thoté se né kété roman heroi (Lypési) drejtohet nga
Menquria, duke treguar se mé shumé éshté njé histori e njohjes, histori
meditative, madje edhe kur éshté histori me aventura né ambientin e
jashtém, ajo éshté histori gé pérbrenda ka njé ide meditative; Lypési
éshté emér simbolik pér njeriun gé kérkon. Lypési éshté personazhi gé
I8vizé népér dijet e ndryshme filozofike, politike, té artit, té relegjionit.
Gjarpri éshté figuré biblike e yshtjes, té keges, prishjes sé getésisé sé
njeriut n€ parajs€. Kérkimi pér t’u shéruar nga helmi i1 gjarprit éshté
figuré né pjesén hyrése té romanit pér kérkimin gé bén njeriu pér ta
arritur dashuring, getésing, njohjen, artin, thjeshté pér ta shéruar vetén
nga helmi me té cilin u helmua kur u largua nga parajsa.
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Teksti hyrés tregon edhe disa karakteristika té rréfimit té romanit:
narratori i gjithédijshém gé dominon né kété pjesé, do té dominojé né
té gjithé romanin; kjo hyrje tregon romanin gé fillon in medias res duke
lajméruar njé rréfim modern me kthesa e té papritura dhe jo me rrjedhé
té ngjarjes me shkak-pasojé; hyrja pércakton linjén kryesore té romanit
e cila éshté njé grumbull historish té ndérlidhura me Lypésin; hyrja tre-
gon se romani ka njé dozé té rréfimit pérrallor gé gjendet né té, me
fantazi (guri i zi térheq helmin dhe béhet i art), ku realja dhe fantastikja
nuk kané kufijé té preré, ato bashkéjetojné né botén artistike té kétij
romani; hyrja paralajméron se aventurat e Lypésit kané edhe njé dozé
metafizike, ideore, filozofike, sepse Lypési del té shpétojé nga vdekja e
cila si kérkesé prek céshtje ideore té jetés; hyrja e tillé paralajméron se
teksti i romanit éshté tekst simbolik pérmes simboleve té médha qé
gjenden né té, si gjarpri i zi, guri i zi, guri i art, dielli, drita, terri.

Ndérsa, kérkimi i jetés né Lindje e Peréndim éshté figuré pér
aventurat e jetés sé Lypésit, té cilat fillojné prej késaj pjese e tutje né gjithé
romanin “Lypési dhe Sophia” q€ 1&vizin né dy boté filozofike, dy letérsi,
dy jeté t& ndryshme gé gjenden njéra né lindje e tjetra né peréndim, duke u
béré hyrja e tillé paralajmérim pér kéto dy boté né vazhdim.

Hyrja po ashtu paralajméron komunikimin me tekstet e shenjta
(Kur’anin) sepse fjala e paré e tekstit t€ romanit &shté “Lexo” (Rrah-
mani, 2011, 5), sikurse ¢ fjala e paré e Kur’anit éshté “Lexo”, duke
ofruar mundési leximi t€ romanit “Lypési dhe Sophia” edhe né formé
relegjioze. Komunikimi me tekstet relegjioze né kété roman éshté i he-
tuar, aq sa teksti i romanit shpesh tingéllon njé variant i teksteve
Kur’anore ose Biblike: “Lexo n€ emrin e Zotit ténd qé krijoi gjith¢ka...”
éshté verset Kur’anor g€ né€ kété roman té€ Rrahmanit del si “Lexo! She-
njat e késaj bote lexo, pér té kuptuar gjithé Botén, ashtu si¢ éshté e
krijuar, éshté e shkatérrueshme né pérjetési!” (Rrahmani, 2011, 5). Ajo
gé gjendet né tekstin hyrés, thellohet né pjesén tjetér té romanit, zgje-
rohet me motive té ndryshme nga Bibla dhe Kurani, duke ndértuar njé
shtresé té vecanté té tekstit, até relegjioze gé gjendet né sfond té té gjitha
aventurave té Lypésit.

2. Epilogu

Teksti 1 fundit i romanit “Lypési dhe Sophia” luan rolin e epilogut
té romanit. Prologu dhe epilogu i romanit, hyrja dhe pérfundimi i tij,
pérpigen t’i ndérlidhin tekstet g€ gjenden né t&, sepse tekstet e romanit
“Lypési dhe Sophia” jané shumé fragmentare né mes veti sa i pérketé
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temave, ngjarjeve, personazheve: ato géndrojné mé shumé si tekste té
vecanta. Prandaj, prologu dhe epilogu ndikojné né ndérlidhjen e pjeséve
té shumta té romanit mes veti, duke i dhéné tekstet si pjesé té njé pro-
grami artistik, té njé libri gé ka té béjé me aventurat e njé protagonisti,
Lypésit.

Tekst i tillé né rolin e epilogut éshté “Amaneti” (Rrahmani, 2011,
386), i cili po ashtu nuk éshté epilog klasik g& mbyll problemet e ro-
manit: ky prolog nuk mbyll historité e Lypésit, historité e mbretit,
céshtjet e artit, t& nacionit, etj., mirépo éshté tekst gé né formé shumé
simbolike flet pér romanin pér heré té fundit. “Amaneti” (Rrahmani,
2011, 386) rréfen historiné e atyre gé i kané gjetur pas shumé kohe
shkrimet e Lypésit, duke treguar né epilog se romani éshté pérmbledhje
shkrimesh té Lypésit té cilit i ka ndértuar ai gjaté aventurave té tij pér
ta njohur botén, relegjionin, artin, jetén. Njerézit zbulojné se aty ka
shkrime té ndryshme nga filozofia, letérsia, urtia: epilogu deklaron
dicka gé gjendet né roman, e cila nuk éshté deklaruar me kohé, né hyrje
té romanit. Prandaj, pérfundimi i tillé sikur éshté njé hyrje e re e ro-
manit, duke gené se i ofron lexuesit informacione té reja pér heré té paré
gé i nevojiten pér leximin e tekstit. Né fakt ka edhe shumé shenja té
tjera né prologun “Amaneti” (Rrahmani, 2011, 386) qé tregojné se fundi
I romanit ndértohet si njé hyrje e re e tij derisa i japin informacione
lexuesit pér heré té paré gé i nevojiten pér leximin e romanit. Késhtu,
epilogu i kétij romani éshté epilog modern, éshté né fakt njé prolog/-
fillim i ri i romanit, kété e déshmojné edhe problematikat e tjera té reja
gé hapen né kété roman né vazhdim: epilogu thoté se shkrimi i kétij
romani éshté si shkrimi i krejt botés, duke hapur para lexuesit njé formé
té re pér lexim té ri té veprés né formé universale si histori jo vetém té
Lypésit, por té krejt botés; epilogu tregon se aventurat gé paragiten né
kété vepér arrijné té ndértojné rrjetén e mendimeve, duke treguar
karakterin meditativ qé kané aventurat, historité e romanit, duke dhéné
me kété njé formé té re té leximit t€ romanit qé pérvec si ndodhi té
njeriut, duhet lexuar si rrjet idesh, mendimesh, situatash gé né esencé
kané rrafshin meditativ; epilogu zbulon se romani éshté shkruar né
shumé zhanre; epilogu tregon se romani éshté njé shumési shkrimesh té
pérmbledhura né njé libér, filozofi, letérsi, urti, etj.; epilogu zbulon se
aventurat e veprés shénjojné probleme té médha njerézore, gjé gé po
ashtu éshté njé formé e re e té kuptuarit t€ romanit, si aventurave té
Lypésit gé figurativisht prekin ¢éshtje t¢ médha shogérore; epilogu tre-
gon se vepra mund té jené aventura, mendime, ndjenja, mirépo ato né
fund jané arti i fjalés, qé éshté njé informacion i ri pér tekstet gé duhet
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lexuar si art, letérsi, sidomos tekstet refleksive mbi artin gé gjenden né
kété roman; epilogu i 1€ lexuesit mundésiné qé ta formésojé tekstin e
romanit, sipas tij gjithcka €shté né botén e lexuesit (“t€ gjitha krijesat
ekzistojné brenda dhe né njéra tjetrén” (Rrahmani, 2011, 389)), duke
sugjeruar se romani poashtu mund té lexohet si tekst krejt personal i
lexuesit duke identifikuar lexuesin me Lypésin; epilogu thoté se shkri-
met e kétij romani jané shkrime t€ ndryshme mes veti q€ “mund ta ha-
bisé lexuesin me papérvojé t&¢ peréndimit” (Rrahmani, 2011, 387),
duke sugjeruar se romani kérkon njé lexues me pérvojé, e lexuesi me
pérvojé éshté lexuesi i dyté i tekstit. Leximi i paré i veprés gjithmoné
éshté pa pérvojé, késhtu gé sipas epilogut duhet lexuar pérséri romani
pér ta kuptuar até, pér t’i tejkaluar véshtirésité e leximit té paré, pasi gé
teksti gjaté leximit té paré éshté i panjohur.

Té gjitha kéto probleme gé hapen pér heré té paré né epilogun e
romanit “Lypési dhe Sophia” tregojné pér njé epilog modern qé nxité
lexuesin pér lexim té ri té romanit, duke i dhéné informacione té reja
atij gé nuk i ka poseduar mé paré. Kéto informacione jané vonuar gelli-
misht deri né fund té romanit, né ményré gé té shérbejné si informacione
qé hapen pér heré té paré tash dhe i mundésojné lexuesit njé lexim té ri
romanit.

Temat e romanit

Temat kryesore té romanit jané: tema personale, tema nacionale
shgiptare, tema e krijimit artistik, si dhe dhe tema relegjioze té ndérlidhura
me Zotin, me relacionin e njeriut me Zotin. Secila aventuré e Lypésité ka
ngarkesé té theksuar ideore, ag sa duken gé secila aventuré éshté ilustrim i
njé ideje t& lartshénuar, késhtu gé situatat e kétij romani duket sikur
drejtohen prej ideve. Aventurat e Lypésit gjaté jetés duket sikur jané
aventura pér kérkimin e diturisé, njohjes, prandaj ndeshja né mes té
vdekjes dhe jetés né kété roman duket sikur éshté ndeshje né né mes té
vdekjes/mosdijes dhe jetés/dijes, né kété ményré kérkimi pér té ikur nga
vdekja éshté kérkimi pér té ikur nga mosdija, te dija, jeta, arti, e vérteta.

Tema nacionale

Romani “Lypési dhe Sophia” &shté njé histori moderne mbi at-
dheun, shumé personale, jo té idealizuar, por me heronj e antiheronj,
idealista e mediokér, miq e armig.
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Njésité e romanit me temé nacionale jané histori me njeréz qé
bartin situata té ndryshme té atdheut, bartin gjendje té ndryshme té tij
gjaté historisé, té pushtimit e té lirisé, té rrezigeve té ndryshme politike
e kulturore. Paraqitja e vendin shqiptar népér gjithé kéto situata histo-
rike tregon se romani “Lypési dhe Sophia” ka karakter pérmbledhés pér
historiné shqiptare: sado gé duket se romani pérmbledh njé periudhé
njézet vjecare, brenda késaj periudhe pérmbledh historiné biblike té nje-
riut prej Adamit deri tash, ashtu sikurse pérmbledh historiné shqiptare
prej lashtésisé deri tash. Késhtu gé romani jep mbijetesén e shqiptaréve
né véshtirési té ndryshme, né fatkeqési té ndryshme, pérndjekje, dhuné,
duke gené faji i vetém i tyre se ata jané shqiptaré. Personazhet kalojné
gjaté késaj mbijetese népér vrasje masive, shkatérrime, shpérngulje té
dhunshme (Rrahmani, 2011, 32), duke arritur té mbijetojné falé pér-
pjekjeve té tyre, rrebelimit, luftimit té sé keqes, kundérshtimit té saj
(Rrahmani, 2011, 141).

Ndér temat gendrore t€ romanit “Lypési dhe Sophia” éshté tema
e udhéheqésitit té vendit, mbretit, sundimtarit, ushtaréve té tij, pér-
pjekjes sé udhéheqésit pér kontroll té njeriut, té shogérisé (Rrahmani,
2011, 90), etj. Mbreti né kété roman éshté figuré heré e armikut té jash-
tém (serbit) (Rrahmani, 2011, 141), heré e armikut té brendshém (udhé-
heqgésit shqiptar) (Rrahmani, 2011, 183). Rrahmani zgjedh té jap karak-
teristikat e pérbashkéta pér kéta dy armiq qé jané dhuna, lakmia pér
pasuri, kontrolli i vendit etj., me géllim té pérgjithésimit té mbretit dhe
ngritjes sé tij né figuré té sé keqes sé pérgjithshme.

Mbreti gé prej fillimit té romanit shkatérron vendin, dhunon, kon-
trollon me doré té hekurt até, merr pasuriné e shtetin pér vete (Rrah-
mani, 2011, 95). Mirépo, pasuria dhe pushteti i pakufizuar, mbretit ia
shton vetminég, e asocializon até (Rrahmani, 2011, 131), duke dhéné
Rrahmani njé rrjedhé paradoksale té jetés ku njeriu sa mé shumé gé ka
pasuri, pushtet, ag mé shumé ka vetmi. K&shtu, mbreti te “Lypési dhe
Sophia” €shté figuré e dominimit té tjetrit, por e déshtimit pérballé ve-
tés, pérballé vetmisé, figuré e déshtimit pérballé botés sé vet té brend-
shme, personale. Kjo konkretizohet né shumé histori né kété roman:
mbreti udhéheq shtetin miré kur vendi éshté i robéruar (Rrahmani,
2011, 166), udhéheq me urtési (Rrahmani, 2011, 172), duke bashkuar
fuqité shogérore (Rrahmani, 2011, 174), me besim té ndérsjellé (Rrah-
mani, 2011, 177), mirépo né momentin kur vendi fiton liriné mbreti fi-
llon té béhet i dhunshém né udhéhegje (Rrahmani, 2011, 166). Historia
e tillé jep né formé artistike shogériné shqiptare gé ka triumfuar mbi
armiqté e jashtém, por paradoksalisht éshté mundur nga armiqté e
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brendshém (Rrahmani, 2011, 166), duke réné né fatkegésiné e pushtetit,
pasurisé, lakmisé, dekadencés, krimit etj. Né fakt kjo éshté edhe historia
e njerézimit né pérgjithési, prandaj Rrahmani zgjedh géllimisht té rré-
fejé historiné shqiptare si histori universale té fitores dhe humbjes sé
njeriut né pérgjithési, i cili mé i fugishém ka gené ndaj té tjeréve sesa
ndaj vetés.

Mirépo, né romanin “Lypési dhe Sophia”, nacioni shqiptar jeton
njé rreth vicion: njerézit posa marrin pozitén e udhéhegjes, biné né grac-
kat qé ka pushteti, si né grackat e pasurisé, autoritetit, distancés me po-
pullin (Rrahmani, 2011, 95), duke dérguar vendin né dekadencé. Por,
gjaté udhéhegjes sé tyre, njé shtresé e thjeshté e popullit ka ndértuar
familje e cila sipas Rrahmanit éshté bérthamé e nacionit (Rrahmani,
2011, 258) dhe né momentin kur shtresa e kalbur e udhéhegésve shka-
térrohet, vijné né pushtet njeréz nga shtresa e thjeshté dhe ringjallin pra-
pé nacionin shqitar, kulturén shqiptare, traditén shqgiptare, familjen
shqiptare (Rrahmani, 2011, 258). Mirépo, kjo shtresé kur merr udhé-
hegjen bjen né grackat e pushtetit sikurse udhéheqésit parapraké dhe
shkon gradualisht né dekadencé, mirépo gjaté udhéhegjes sé saj éshté
krijuar njé shtresé e thjeshté njerézish qé kané ruajtur traditén dhe
kulturén shqiptare, duke krijuar njé rreth vicioz né té cilin gjendent jeta
shqiptare qé lévizé gjaté shekujve prej ndértimit te shkatérrimi dhe
anasjelltas.

Figura e mbretit (gé éshté shumé prezente né folklor) né té gjitha
historité nacionale, pérdorét qéllimisht pér t’1 ikur personaliteteve udhé-
heqgése shqiptare dhe késhtu mbreti universalizon historité nacionale
shqiptare: pérmes figurés sé mbretit historité nacionale ngritén né
histori universale, né njé boté pa referenca kohore e vendore, ashtu si¢
jané krijimet folklorike me mbretin. Pérdorimi i figurave universali-
zuese si mbreti pér t’i ngritur situatat nacionale né universale éshté
efektive sepse referenca e shumé ngjarjeve té kétij romani éshté shpesh
shumé e dukshme, duke gené se jané ngjarje té Kosovés gjaté pushtimit
serb, ose pas pushtimit serb, kur autori i kétij romanit, Zejnullah Rrah-
mani, kishte funksione politike né Kosové. Né kété plan, udhétimi i
Lypésit népér situata té rénda nacionale éshté udhétimi autobiografik i
Zejnullah Rrahmanit népér situate té rénda té pushtimit té Kosovés dhe
pas pushtimit té saj, gjé qé edhe e deklaron né njé formé pér shkak se
personazhi me emrin Zené né kété roman éshté alterego e Lypésit. Por,
historité autobiografike Rrahmani i ngrité me mjeshtri né universalitet
pérmes pérgjithésimit t€ emrave té drejtuesve (mbreti, sllavi, sun-
dimtari, inferiori), pérgjithésimit té vendeve dhe kohéve ku ndodhin
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ngjarjet té cilat i mundésojné Zejnullah Rrahmanit gé historité auto-
biografike t’i largojé n€ njé kohé€ e njé vend té€ pacaktuar, t’i univer-
salizojé e pérgjithésojé ato, duke i rréfyer si histori t&€ mbretit té cilave
nuk i dihet koha e vendi i ndodhisé.

Tema personale

Tema personale éshté prezente né shumé njési té kétij romani. Né
kéto njési trajtohen probleme personale té individit, té té keqés e té
mirés sé vet, tema e problemeve té individit gjaté jetés, duke u shtriré
bota e brendshme e individit n€ njé pjesé t€ madhe té romanit “Lypési
dhe Sophia”.

Tekstet e tilla jané mé universale, pasi dhéné né formé figurative
jetén e individit, luftén e tij pér mbijetesé, ndeshjen me pengesa, vésh-
tirési, probleme, etj. Lypési gjaté aventurave té tij né roman ndeshét me
¢éshtje té ndryshme personale. Disa njési paragesin ndérlidhjen impul-
sive té njeriut me kulturén e vet, me shtépiné, familjen, né kuptimin e
kérkesés sé tij té brendéshme dhe krejt personale. Lypési udhéton népér
vende té ndryshme té botés né kété roman, viziton kultura dhe shtete té
ndryshme, por prehjen e gjené né vendlindje, né fshatin e tij, né Ballofc,
te varri i prindérve (Rrahmani, 2011, 99). Kthimi i tillé &shté kthim i
njeriut te vetvetja, te familja, pas sprovave sociale gé ai ka gjaté jetés,
ai mbetét né fillim e né fund njeri, vetja e tij, bota e tij personale. Rrugé-
timin e tillé té njeriut Zejnullah Rrahmani né raste té tjera e jep ale-
gorikisht pérmes rrugétimit té zogut (Rrahmani, 2011, 72), takimit té tij
me nacione té tjera, rrezikut té njeriut nga universalizmi, globalizimi
(gielli) dhe kthimin e zogut né fund te gerdhja e tij. Tekstet e tilla késhtu
jané tej nacionit, ku individi éshté vetém, me dashuriné e tij, me
impulsin personal gé e shpie te rrethi i ngusht i tij.

Tema personale kané njé grup njésish geé trajtojné njeriun pérballé
jetés, pérballé sfidave té saj, luhatjes sé tij né prag té déshtimit dhe
mbijetesés. Né disa raste individi arrin t’ia dalé mbané pérballé sfidave
té jetés vetém pas njé pérpjekje t€ madhe. E tillé éshté historia e njeriut
té mbetur nén dhe, té cilit i shembet dheu, dhe arrin té dalé pas njé
pérpjekje té gjaté (Rrahmani, 2011, 280). Teksti si i tillé éshté shumé
figurativ, duke dhéné figurativisht luftén e njeriut pér mbijetesé, pér-
pjekjen e tij pér té triumfuar pérballé sfidave té jetés (Rrahmani, 2011,
280). Ndeshja e individit pérballé sfidave té jetés jepet figurativisht
edhe pérmes pérpjekjes sé Lypésit pér té triumfuar pérballé terrin, duke
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dhéné pérpjekjen e individit pér té iké prej té keges gé kétu simbolizohet
pérmes figurés sé territ, té zezés (Rrahmani, 2011, 35). Pak mé e qarté
simbolika e territ del nga historia e rrugétimit té heroit né mal gjaté na-
tés, né mes té lisave, errésirés, né njé rrugé pa rrugédalje, népér therra,
gjemba, me ploté lodhje, shqyerje té veshjes dhe trupit té tij (Rrahmani,
2011, 19). Pér pak kohé Lypési ndezé njé zjarr i cili largon errésirén
dhe véshtirésit e saj. Mirépo, drita e zjarrit, ashtu sikurse e mira e jetés
qé éshté jetéshkurtér, ashtu drita e zjarrit nuk vonon dhe shuhet, duke
Iéné heroin prapé né errésiré dhe né véshtirési. Njésia éshté pérplot
figura té véshtirésive té jetés né té cilén gjendet njeriu, véshtirésive té
rrugés gé ndjek njeriu gjaté jetés né mes shumé problemeve (Rrahmani,
2011, 19). Jeta e njeriut dhe véshtirésit e saj né njési té tjera, jepen pér-
mes Vvéshtirésive té rrugétimit té Lypésit drejt Tempullit (Rrahmani,
2011, 38), i cili figurativisht jep véshtirésité e rrugétimit té njeriut drejt
géllimit té tij, drejt idealit/Tempullit. Lypési gjaté rrugés heré arrin ta
sheh Tempullin, heré nuk e sheh até, duke dhéné figurativisht me kété
gjé ecejaket e individit drejt géllimit, pengesat qé i dalin pérpara dhe
ndérprerjet né rrugén e tij drejt géllimit. Prandaj, né kété rrugé Lypési
pérpiget ta largojé errésirén e cila largohet me puné, lexim, profe-
sionalizém, gé té gjitha kéto kérkojné sakrificé, kérkojné kémbéngulje
né rrugén e njeriut drejt géllimit té tij (Rrahmani, 2011, 38).

a) Tema e dashurisé

Tema e dashurisé hyn né kuadér te temés personale. Lypési gjaté
aventurave té tij takon mbreté, sundimtaré, ushtaré, politikané, inte-
lektualé, por takon edhe té riun e dashuruar marrézisht pas njé vajze té
cilén e kishte paré vetém njé heré (Rrahmani, 2011, 23). Rrahmani
ndérton konceptin e dashurisé si iluzion, si projeksion jokonkret, meta-
fizik, si projeksion idealist i individit: individi e rrité dashuriné né
fantaziné e tij, sikur gé né té kundértén, ai vet e zvogélon dashuriné né
fantaziné e tij.

Zejnullah Rrahmani rréfen shumé rréfime figurative edhe me te-
mé dashurie. Te “Rreziku” (Rrahmani, 2011, 25) Lypési éshté i rrezi-
kuar nga ushtarét e mbretit, ndérsa gruaja éshté e rrezikuar ngase
gjendet né njé karrocé né té cilén kuajt kishin marré vrapin né theqafje.
Lypési i ndalé kuajt dhe shpéton gruan: Lypési né rrezik nga ushtarét e
mbretit, gruaja né rrezik né rrugétimin e saj. Té dyté né krizé, né rreziké
pér jeté, té cilét i bashkon dashuria. Kuajt jané figuré pér njeriun gé
éshté kah shkon né theqgafje, humneré, dhe dashuria e ndalé até rrymim
té tij, até degdisje té tij, dekadencé, e ringjallé njeriun dhe i jep shpresé
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pér jeté (Rrahmani, 2011, 25). Mirépo, dashuriné shpesh e mbéshtjellé
né kété vepér letrare errésira, e pagarta, frika, vdekja. Njésia “Fryma
dhe Venusi” (Rrahmani, 2011, 42) éshté femra Venusi qé e dashuron
Lypésin. Emri Venus i femrés éshté figurativ: Venusi éshté Aférdita
greke e cila né Antiké i dhuron Parisit Helenén dhe e ndez luftén e Tro-
Jés. Venusit i kishte vdek burri dhe kérkonte dashuri té re: figurativisht
Venusit i ka pérfunduar lufta e Trojés dhe ajo éshté né kérkim té njé
lufte té re. Prandaj, rreth Venusit pérve¢ dashurisé, sillet errésira,
vdekja. Lypési largohet prej saj né kohén e duhur, ashtu sikurse lejleku
qé |& shtépiné e tij né vjeshté. Alegoria me lejlekun éshté shumé figu-
rative, duke dhéné né formé artistike nevojén e largimit té njeriut né
kohén e duhur: figuracioni i natyrés, shpendéve, burimeve té ujit, rrje-
dhés sé ujit deri né det, &shté ndér figuracionet emblematike orgjinale
té Zejnullah Rrahmanit, figuracion qé éshté shumé i shpeshté né kété
vepér. Pérmes figuracionit Rrahmani jep edhe bashkimin e mashkullit
dhe femrén, té cilét jané sikurse bashkimi i ujit dhe zjarrit (Rrahmani,
2011, 81). Té dy duhet té jené me masé sepse zjarri (dashuria) pa masé
mund ta avullojé ujin, ndérsa uji pa masé mund ta shuajé zjarrin (da-
shuriné). Uji dhe zjarri jané armiq, mirépo relacioni mes tyre éshté i
miré kur dikush di t’1 rregulloj€ ata miré: nése nuk di, ata shkatérrojné
njéri-tjetrin.

b) Tema relegjioze

Njésité qé kané té béjné me temén e Zotit jané meditative, duke
ngritur piképyetje pér botén, krijimin e saj, vendin e njeriut né boté,
relacionin e njeriut me Zotin, kalimin e jetés, pérjetésiné, relacionin e
késaj bote me botén e pérjetéshme (Rrahmani, 2011, 212). Té gjitha
kéto né tekste artistike, me aventura té Lypésit né tempuj (Rrahmani,
2011, 157), né adhurime (Rrahmani, 2011, 222), népér rrezige té médha
shogérore e personale népér té cilat ka kaluar vendlindja e tij né fund té
shekullit XX. Kéto tema e motive shikohen prej pozicionit personal té
Lypésit, prandaj nuk jané tekste me mesazh didaktik, por jané tema shu-
mé personale (Rrahmani, 2011, 136). Té gjitha kéto koncepte relegjioze
né€ romanin “Lypési dhe Sophia” jané t€ dhéna né formé artistike, me
personazhe, vend, kohé&, me intrigé, shpeshheré mé shumé alegorike
pérmes harmonisé gé gjendet né natyré (Rrahmani, 2011, 207).

Madje edhe dashuria pér Zejnullah Rrahmanin éshté déshmia mé
e miré e ekzistencés sé Zotit, sepse dashuria éshté hyjnore (Rrahmani,
2011, 79). Dashuria q¢ “i Madhi” e ka dérguar te njerézit, i jep jeté
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njeriut dhe botés, e mbané njeriun gjallé. Vet fugia cudibérése e dashu-
ris€ tregon se ajo &shté hyjnore dhe vjen nga “Ai” (Rrahmani, 2011,
79). Dashuria e mund vdekjen, e largon njeriun nga errésira, nga e ke-
gja, e largon até nga shuarja. Dashuria vendin e ka né zemér, aty ku
sipas Rrahmanit vendin e ka Zoti, késhtu gé Rrahmani mendon se Zotin
jo vetém né tempull, por njeriu mé shumé Zotin mund ta gjejé né
zemrén e tij (Rrahmani, 2011, 157). Né& njésité tjera Zejnullah Rrahmani
ndesh trupin dhe shpirtin, gé éshté ndeshje né mes té sé pérkohshmes
dhe té pérjetshmes: trupi duke gené materie, ai éshté i vdekshém, ndérsa
shpirti duke gené hyjnor, ai éshté i pavdekshém (Rrahmani, 2011, 83).
Té gjitha kéto koncepte relegjioze mé shumé dalin né sfond té ngjarjeve
té tjera me tema nacionale, tema personale, tema té udhéheqésit gé
synon té vé nén kontrollojé cdo gjé, té armikut gé synon té shuajé popuj
té téré, duke i dhéné ngjarjeve té tilla edhe shtresé relegjioze té cilat
dhéné kombinimin dhe prezencén e Zotit né té gjithé jetén e njeriut dhe
té shogérisé.

Tema e artit

Lypési, duke pasur formim prej artisti, ai ngrité shumé piképyetje
rreth temave té artit, rreth karakteristikave té tij, rreth karakteristikave
té artistit, té realitetit dhe artit, t€ vecantés sé realitetit dhe té pérgjith-
shmes sé artit, etj. Né raste té tjera trajton figurativisht pérmes jetés sé
Zogut né Qiell jetén e shkrimtarit dhe botén e tij té pérgjithshme, uni-
versale, té cilén e ka artisti. Kété aftési pér universalitet nuk e kané té
tjerét (Rrahmani, 2011, 43), duke dhéné figurativisht se Zot i ka dhéné
krah (krijim) vetém zogut/artistit:

Ndoshta pikérisht ishte ky fakt gé né mendjen e tij prej zogu u
pog mendimi se duhej té nisej drejt Qiellit pér ta gjetur até. Tek e
fundit, a nuk ia kish dhéné ai krahét pér té fluturuar edhe pse ishte
njeri? A nuk ishte kjo ajo shenja gé i &shté dérguar prej Tij pér ta
filluar até pelegrinazh té shenjté? A nuk kish lejuar kété gé shumé
heré té ngjitej lart e té mos ta digjte e shkrinte krahét si atyre dy
zogjve té lashté? (Rrahmani, 2011, 72-73)

Zejnullah Rrahmani, pérmes Lypésit gé éshté artist, jep karakte-
ristikat e artistikt: artisti éshté i vecanté, éshté njeri i magjepsur, i cili i
di miré yjet dhe l1évizjet e tyre (Rrahmani, 2011, 85), ka karakteristikén
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e profetizimit, dhe éshté njeri qé véren tejkohoren, té pérgjithshém
(Rrahmani, 2011, 309).

Tema té artit trajtohen sidomos te pjesét refleksive gé gjendén né
romanin “Lypési dhe Sophia”, ku kombinohen shkrimi artistik me até
joartistik. Né shumé prej kétyre njésive mungon intriga, Lypsi éshté
dégjues i ndonjé konference ose éshté ligjérues pérballé masés, ndérsa
njésia éshté térésisht tekst ligjérate né konferencé. Lypési né kéto njési
shpesh ndégjon njé ligjératé mbi té bukurén, mbi té bukurén né jeté dhe
té bukurén né art, mbi formén e té bukurés dhe pérmbajtjen e té bukurés
(Rrahmani, 2011, 226). Arti sipas Rrahmanit del nga bukuria e natyrés,
mirépo éshté i pavarur prej natyrés (Rrahmani, 2011, 302), ndérsa arti
né brendési ka edhe moralen (Rrahmani, 2011, 306). Sipas Rrahmanit,
arti né majén e tij éshté shkencé dhe shkenca né majén e saj éshté art
(Rrahmani, 2011, 92).

Ndérsa, disa heré té tjera Rrahmani konceptet e artit i jep figu-
ratikvisht, si te “ARS” (Rrahmani, 2011, 105). Kétu Endacaku blen disa
rroba té bukura, mirépo duke i veshur rregullisht, i shgyen ato. Njerézit
diskutojné rreth veshjes sé Endacakut si vepér arti, duke diskutuar
céshtjen e té bukurés sé tyre si vepér arti, se arti del nga pérpjestimi i
pjeséve, nga forma e bukur qé ka arti, forma unike gé ka vepra e artit,
se vetém krijuesi mund té ndértojé artin, etj. Pjesa e paré éshté ngjarja
e endacakut, ndérsa pjesa e dyté éshté diskutim i njerézve rreth artit dhe
karakteristikave té tij, duke pasur pér bazé veshjen e bukur té Endacakut
(Rrahmani, 2011, 105).

Rrahmani diskuton né disa njési edhe relacionin né mes té na-
cionit dhe artit. Sipas Rrahmanit arti duke e paraqgitur njé pjesé té na-
cionit, ajo pjesé e nacionit &shté esencé e nacionit, dhe arti pérmes késaj
pjese arrin ta paragesé jetén e njeriut né térési (Rrahmani, 2011, 316).
Sepse vet ngritja e njeriut né statusin e autorit ia mundéson njé gjé té
tillé, ku nacioni paraqgitet si i pérgjithshém, si histori njerézore né
pérgjithési. Sipas Rrahmanit, autori, si bir i njé nacioni kur inkuadron
né veprén e tij histori nacionale, ai arrin ta parages njerézimin né pérgji-
thési dhe ta ngrité nacionin e tij né universalitet. Njéfaré kombinimi i
artit me nacionin.

Autori sipas Rrahmanit né artin gé shkruan arrin ta tejkalojé
vetveten dhe kombin e tij dhe té béhet pjesé e njerézores né pérgjithési
(sado gé kjo gjé mund té jeté jo e kéndshme pér té€) (Rrahmani, 2011,
329), atje ku nuk ka kufizime nacionale e personale, por éshté njeré-
zorja, kolektivja, humania. Duke u ngritur autori né boté letrare, qé
éshté boté e imagjinares, éshté boté e t&é mundshmes, éshté boté qé i
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bashkon té gjithé njerézit, boté e esencave té njeriut, t€ esencave té
kombeve, vetém késhtu autori arrin ta shpreh vetveten. Pamundésia e
ngritjes sé veprés né kété nivel t& universales, né kété boté artistike,
éshté pamundési e njeriut pér t€ krijuar, pamundési e njeriut pér t’u
ngritur né nivelin e artistit. Artisti g¢ né momentin gé krijon veprén
letrare, vetém se éshté ngritur né kété nivel: vepra letrare éshté déshmia
se autori i saj ka arritur ta tejkalojé vetveten, ta tejkalojé rrethin, na-
cionin dhe té béhet vleré e njerézores né pérgjithési (Rrahmani, 2011,
329) dhe ta parages jetén e pérgjithshme té njeriut kudo. Kété sipas
Rrahmanit e arrijné vetém autorét. Paraqgitja e jetés personale té auto-
réve né veprat e tyre, paragitja e jetés sé rrethit té tyre, té nacionit té
tyre, jané vetém mjete pér té arritur tek esenca njerézore: historité per-
sonale e nacionale né njé vepér arti nuk jané géllimi final i autoréve
sipas Rrahmanit: géllimi final i tyre éshté bota universale e njerézores
sepse kéto histori mbajné né esencén e tyre pérvoja njerézore té reali-
zuara né njé formé té veganté (Rrahmani, 2011, 317). Né procesin
krijues té artistit brenda njé vepre arti gérshetohen realiteti e trillimi,
nuk dihet se ku pérfundon njéri e ku fillon tjetri (Rrahmani, 2011, 355).
Edhe jeta personale e autorit, jeta e rrethit, e nacionit, kur hyjné brenda
njé vepre artistike, ato i nénshtrohet té njéjtave ligje té artit ku realiteti
dhe trillimi i artistit jané prané e prané, gérshetohen dhe harmonizohen
pér té ndértuar jetén e re artistike té veprés (Rrahmani, 2011, 355).
Prandaj, arti éshté pértej realitetit, pértej historive personale, pértej
historive té rrethit e t& nacionit, sepse shenjat e tyre tashmé né veprén
letrare i nénshtrohen botés sé artit, njé rendi té ri, rendit té artit, i cili
jetén e paraget né formé universale, njerézore, humane (Rrahmani,
2011, 344).

Sipas Rrahmanit edhe né botén artistike ka nivele té ndryshme, té
gjithé autorét nuk jané té njéjté: secila vepér artistike éshté pasqyré e
autorit té caktuar, éshté vleré gé duke e matur vlerén e saj artistike éshté
matur aftésiné e autorit pér ta ngritur historiné gé rréfen né histori
universale, gjé té cilén té gjithé autorét nuk kané mundési ta béjné njéjté
(Rrahmani, 2011, 329).

Lypési kalon népér té gjitha kéto histori ku heré pér bazé éshté
letérsia, heré muzika, piktura, realiteti dhe arti, etj., gé shpesh jané shumé
refeleksive mbi botén e artit, ose mbi ndonjé pjesé té artit. Lypési shfaget
heré si subjekt gé diskuton aktivisht, heré shfaget si déshmitar pasiv ku
artisté jané té tjerét. Lypési shpesh shogérohet nga Zena (Rrahmani,
2011, 52) i cili éshté personazh autopbiografik qé del disa heré né kété
roman. Njésité letrare heré Zena ia tregon Lypésit (Rrahmani, 2011, 63),
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heré Lypési ia tregon Zenés (Rrahmani, 2011, 79): thjeshté kéto dy veta
jané alterego mes veti. Késhtu gé shumé histori té tilla té treguara prej
njérit e ritreguara prej tjetrit, arrijné té krijojné njé intrigé pérmes bisedés,
tregimit e ritregimit té egos e alteregos sé autorit, Zenés e Lypésit. Késhtu
ndodh shpesh: “Zena njé dité tregoi tregimin pér Lypésin. Ai tha
késhtu:...” (Rrahmani, 2011, 95); “Zena tregoi se Lypési ka treguar gé
Venusi njé dité kish théné...” (Rrahmani, 2011, 79); “Lypési tregoi se kjo
ka ndodhé né aférsi té Prishtinés, né njé familje té zakonshme. Atij i ka
treguar Zena késhtu:” (Rrahmani, 2011, 63); “Zena tregoi njé dité se
Lypési tha...” (Rrahmani, 2011, 46). Prezenca e Lypésit dhe Zenés arrin
t’1 pérmbledhin kéto njési refleksive mbi natyré té artit dhe t’1u japin njé
intrigé margjinale, duke i afruar me tekste artistike.

Rréfimi figurativ

Rréfimi i Zejnullah Rrahmanit pércillet me rréfim figurativ: rréfi-
mi ka situata figurave (biblike, folklorike), personazhe figurative (Ve-
nusi, mbreti), ka vend e kohé figurative (ligeni, mali, kopshti). Shtresa
figurative bén gé ideté e romanit té pércillen me ambiguitet, diku iu 1éné
lexuesve disa mundési leximi.

Romani ka shumeé situata figurative, si pérshkrimi i ligenit né mes
té natyrés (Rrahmani, 2011, 46): né té gjitha anét pérreth tij gjendet njé
natyré gé ka vdekje, egérsi, dhuné, ndérsa ligeni jep jeté me ujin e tij.
Situata éshté figurative pér té dhéné kontrastin né mes té té kegés dhe
té mirés, té keges sé madhe gé ka jeta dhe mirés sé pakét, kontrastin né
mes té drités (sé pakét) dhe errésirés (sé madhe), dijés (sé pakét) dhe
injorancés sé madhe. Kontrasti i tillé &shté ndértuar artistikisht dhe me
shumé ambiguitet qé jep mundési té ndryshme té leximi té tekstit. Li-
geni ndeshét edhe né situata té tjera gé tregojné dominimin e figura-
cionit si dhe pér njé figuré konstante té Zejnullah Rrahmanit té pérgén-
druar te burimi, uji, lumi, ligeni: ligeni éshté brenda Lypsit, njé boté e
ndryré brenda tij, ploté emoione, dramatik gé pret té shpérthej (Rrah-
mani, 2011, 51), duke dhéné botén komplekse té artistit, gé¢ mjafton njé
shkéndijé frymézimi qé té shpérthejé dhe té lind njé krijim; jetén né
Planetin e Kalter se si shumé rrjedha bashkohen dhe formojné njé lum,
lumi ecé né ligen, ligeni né deti, deti né Ogean (Rrahmani, 2011, 170),
duke dhéné figurativisht rrjedhén e jetés prej lindjes, ecejakét e jetés mé
pas, deri né pérfundim; uji gé nuk bie né fshat posht, ndalet né njé grop
gé hapet pak metra larg majés sé malit dhe véshtiréson jetén e fsha-
taréve, derisa njé dité shembén gurét gé rrethonin ujin dhe uji ecén
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rrjedhés sé re, duke dhéné figurativisht ndérrimet e rrjedhé sé jetés sé
shogérisé gé ndryshon pér shkage té ndryshme, duke marré rrugé té re
pérmes rrjedhés sé re té ujit (Rrahmani, 2011, 276). Figuracioni i rrje-
dhés sé ujit, lumenjve, ligeneve, detrave (Rrahmani, 2011, 170), éshté
figuracion personal i Rrahmanit i cili pérdorét né shumé raste né kété
vepér, né shumé shembuj, né shumé njési, né shumé aventura té jashtme
e né shumé meditime té brendshme personale. Pérvec ujit dhe rrjedhés
Sé tij, si figuracion origjinal i Rrahmanit né kété vepér i cili pérdorét me
mjaft takt éshté edhe natyra, bimét, kafshét, yjet, té cilat pérdorén si
figura pér té dhéné né formé alegorike jetén e njeriut, té shogérisé, té
nacionit, ecejaket e tyre, ngritjet e réniet e tyre me géllim qé kéto
probleme t& mos mbesin té konkretizuara né njé kohé dhe né njé vend
té caktuar, por pérmes figuracionit té universalizuar né probleme mé
universale.

Té gjitha temat e romanit ndértohen me figuracion té dendur, si
tema personale, nacionale, relegjioze dhe tema e artit.

Ka shumé pérshkrime té natyrés qé figurativisht dhéné impulse té
brendshme té individit, dhéné tema personale. Né kéto pérshkrime,
natyra, bimét né té, kafshét, burimet e ujit, etj., né formé alegoriké
dhéné njerézit, vecantité e tyre, personalitetet e tyre:

Malet jané si njerézit - tha Lypési, duke e shqgiptuar kuptimin gé
iu kristalizua né mendje. Secili mal e ka pasuriné e vet dhe ajo
cka tregojné jashté éshté shenjé e njé bote té brendshme, gé éshté
natyra e vérteté e gjérave. (Rrahmani, 2011, 201).

Né kéto raste krejt rréfimi pér njé fenomen natyror éshté alegori:
konkretisht n€ njésin€ e mésipérme, “Madhéshtorja” (Rrahmani, 2011,
199), e cila rréfen pér malin, pamjet e ndryshme té lisave né té, pér ha-
pésirat e vecanta gé kané lisat né mes veti, ku secili ka unin e vet indivi-
dual, secili ka kurorat e veganta, pastaj mali ka bimét e veta, kafshét,
secili mal ka armiqté e vet, ka viktimat e veta, né to ka gjallesa gé té
tmerrojné, gjallesa gé té ngjallin dhimbje, si dhe gjallesa gé té ngjallin
méshiré. Ky pérshkrim malesh ndérlidhet alegorikisht me njerézit: ash-
tu sikurse mali jané edhe njerézit, branda njerézve ka njeréz té miré dhe
jo té miré, ka viktima, ka njeréz gé té tmerrojné, gé té ngjallin dhimbje,
dhe njeréz gé té ngjalliné méshiré, dhe ashtu sikurse lisat né mal qé
kérkojné hapésirén e tyre edhe secili njeri kérkon hapésirén e tij (Rrah-
mani, 2011, 201).
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Bota e brendshme e personazheve shpesh né kété roman éshté
dhéné figurativisht pérmes natyrés sé jashtme, ajo ndérron sé bashku
me natyrén. Figurativisht njéra e jep tjetrén. Kur personazhi éshté i
mbyllur né vetvete, né mendime, né vetminé e tij té brendshme, jo rasté-
sisht edhe shtépia e tij éshté e mbyllur nga bora:

Kish mbetur i mbyllur.

I mbyllur thellé né vete dhe i fshehur prej botés. Dimri i madh e
kish rrethuar kasollen...[...] Bora kish mbyllur té gjitha shtigjet
dhe i kish mbuluar gjurmét e tyre. (Rrahmani, 2011, 160)

Por, figuracioni pérdorét pér té dhéné problemet dhe véshtirésit e
individit gjaté jetés. Shtigjet qé i dalin pérpara njeriut gjaté lévizjes sé
tij népér mal, véshtirésit né té, jané térésisht figurative: mali, guri, uji,
dimri, deti, pérroi, lumi (Rrahmani, 2011, 180), jané figura pér véshtiré-
sité me té cilat ndeshét njeriu gjaté jetés.

Djali eci lirshém pérpara edhe pse kafshét e egra u shqgetésuan
edhe pse zogjté né degé u hallakatén edhe pse gjethet mérshéllyen
pér pyll edhe pse degét u ngatérruan vrullshém... (Rrahmani,
2011, 181)

Vjeshta, nuk éshté vetém vjeshta e natyrés, por duke gené si stiné
afér dimrit, kur vdes natyra, vjeshta jep figurativisht periudhén e njeriut
para vdekjes. Me Kkété rast, ashtu sikurse natyra né vjeshté gé éshté né
prag té vdekjes, ashtu edhe njeri né vjeshté éshté né prag té vdekjes:

...Ishin aty para syrit té tij disa gjethe té verdha e kujtime té
largéta.

Ndonjéra e tharé, gé képutet befasisht dhe bie né rrugé dhe ndonjé

kujtim qé befasisht shfaget nga mjegulla e harresés.

Disa pérroska té thara né pikeé té verés té lumit té jetés.
(Rrahmani, 2011, 192)

Né raste té tjera, pérmes veprimeve té kafshéve Rrahmani jep
figurativisht luftén e njeriut pér pasuri, derisa njé dité nga kjo lufté ai
vdes (Rrahmani, 2011, 255), si¢c ndodh me kafshét gé nga lakmia pér
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ushgim, thyejné gafén né muret gé rrethojné kopshtet (Rrahmani, 2011,
255).

Edhe dashuria éshté e mbéshtjellur me shumé figuracion: né té ka
figura nga Antika greke si Venusi (Rrahmani, 2011, 42), por edhe ka
figura nga folklori si Gruaja gjarpér (Rrahmani, 2011, 119), karroca me
kuaj (Rrahmani, 2011, 25), etj. Historité e tyre japin pérmes shenjave
simbole koncepte pér dashuriné né formé figurative: Lypési martohet
me vajzén e cila né fillim sillet miré€, mirépo pas njé kohe fillon t’1 kér-
kojé pasuri, veshje, shtépi té re, orendi, etj. Rréfimi ka njé shtresé fol-
klori gé relacionin mes burrit dhe gruas e ndérton paralelisht me histo-
riné folklorike té shndérrimit té gruas né gjarpér.

Pérmes figurés ndértohen edhe tema nacionale né romanin
“Lypési dhe Sophia”. Figuracioni bén té¢ mundshme gé motive té ndry-
shme nacionale gé diskutohen né kété roman té ndértohen artistikisht
dhe ideté e tyre té relativizohen, té shkojné kah e mundshmja dhe mos
jené té sforcuara.

Né kété roman ka shumé histori figurative gé prekun ¢éshtje té
ndryshme té nacionit. N&é romanin “Lypési dhe Sophia” guri n€ vitin 1999
hudhet poshté, por pas njé kohe té shkurté ai té kthehet e vendin e vet
(Rrahmani, 2011, 143), duke dhéné né formé alegorike, pérmes gurit si
figuré tradicionale e nacionit, historiné e shqiptaréve té Kosovés:
shpérnguljen e dhunshme té popullésisé sé Kosovés gjaté luftés sé viteve
1999 dhe kthimin e tyre né vendlindje pas pérfundimit té luftés
(Rrahmani, 2011, 143). Né raste té tjera, shtépia éshté nacioni dhe ajo gé
ndodh né té jep figurativisht fatin e nacionit. Babai del né treg dhe shet
pulat e veta dhe me ato para blen njé gjel, i cili si i sémur gé ishte kur
sillet né shtépi e sémuré té gjithé shtépiné: ngordhin pulat, delet, pastaj
gjitha kafshét tjera shtépiake (Rrahmani, 2011, 63). Njésia alegorikisht
tregon pamaturiné e drejtuesit té shtetit i cili e largon té vetin nga shtépia
(pula) dhe e sjellé té huajin (gjelin) i cili sjell vdekje, shkatérrim,
sémundje té anétaréve té shéndosh té shtetit (Rrahmani, 2011, 63). Né
rréfime té tjera autori e sheh se model pér funksionimin e shtetit éshté
harmonia gé gjendet né natyré: yjet, nata, drita, dielli, lévizja e tyre
(Rrahmani, 2011, 207). Ndérsa, né njési té tjera pérshkrimi ka karakter
alegorik pér nacionin. I tillé &shté pérshkrimi i shkatérrimit té késhtjellés
e cila daléngadalé shkatérrohet nga natyra, nga erozioni: né té mbijné
bari, myshget, rriten lisa, mbijné burime uji, gé i prishin muret. Gjithé ky
pérshkrim i gjaté e brilant i késhtjellés, béhet pér té dhéné alegorikisht
idené se natyra shkatérron ngadalé até késhtjellé gé nuk e ka mbrojtur
vendin (Rrahmani, 2011, 232). Tema e atdheut trajtohet alegorikisht
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pérmes historive me Zogun, duke ngritur dilema rreth relacionit té tij me
tokén (nacionin) dhe me giellin (universalitetin, globalizimin). Lypési né
kéto njési shndérrohet né zog dhe prej kétij pozicioni figurativisht ndesh
té pérgjithshmen (giellin) me té vecantén (tokén) (Rrahmani, 2011, 67).
Por zogu, né toké éshté i rrezikuar nga gjahtarét (rreziku né toké prej atyre
gé vrasin nacionin e tij) (Rrahmani, 2011, 76), ndérsa né giell &shté i
rrezikuar nga shgiponja (rreziku nga universalizimi, globalizimi, ku
kulturat e médha i mbérthejné ato té vogla), duke ndeshur problemet e
nacionales, té kufijshmes (tokés, shtépisé, lisit), me problemet e
universales, té pakufijshmes (qgiellit) (Rrahmani, 2011, 67).

Figurativisht jepen edhe ¢éshtje té& udhéhegjes sé shtetit. Késhtu
drejtimi i popullit né njé kohé té réndésishme, véshtirésité gjaté kétij
drejtimi, ngecjet, sukseset, pengesat, té gjitha kéto rréfehet pérmes drej-
timit té popullit népér njé rrugé té kege, duke u konkretizuar véshtirésité
e udhéhegjes né véshtirésité né njé rrugé té caktuar:

Vendi, nga udhétonte ia, ishte shumé heré i papérshtatshém pér
udhétim. Andej, nga u printe, kishte ndonjéheré ara té lakuara dhe
ata udhétonin ngadalé, si breshka né ugar. Kishte livadhe, gjar-
périnj té ithté, urithé, hardhuca, brumbuj, mushkonja e aréza.
Mandej, kishte fernaja népér té cilat udhétimi béhej fértele-fér-
tele, flamujt shquheshin finik-finik, uniformat e shkélgyera kthe-
heshin pér njé sekondé né arna-arna. Disa heré, edhe shpesh, pyje:
népér thellésité e parrugé té tyre nuk mund té shihej as prej nga
ishte nisur as ku duhej té arrinte, madje shpesh as gé kuptohej né
cilén ané té horizontit udhétohej, megjithése gjithmoné e gjith-
kund thoshte se po udhétohej né peréndim. Ishte e kuptueshme qé
njé rruge e tillé pritej shpesh dhe befasisht nga pérrenj e kanjone
e shpesh edhe nga humnera. (Rrahmani, 2011, 187-188).

Ndérsa, se béhet fjalé pér udhéhegjen e shtetit gjaté késaj kohe
dhe jo pér rrugétimin konkret té njerézve, tregon kjo pjesé:

Heré-heré, ai udhétim ishte vérteté i véshtiré, tepér i véshtiré, nga se
nuk shkelej népér rrugé té njohura prej shekujsh, té cilat gjithmoné
ishin rrahur né raste té tilla té shtetformimit. (Rrahmani, 2011, 188)

Ndérsa, vérshimi i nacionit nga njerézit e interesit né kété roman
paragitet figurativisht si vérshim nga ujrat e zeza:
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Barbarét erdhén.[...] E keqja ishte koha e keqge. [...] Pérmbi sipér-
fage té tokés vérshuan njerézit e thjeshté, ujérat e zeza.

(Rrahmani, 2011, 193)

Né disa raste, vérshimi nga e keqja njerézore e vendlindjes sé
Lypésit, bén gé vendin ta rroké acari, duke identifikuar bémat shkaté-
rruese té njerézve mbi vendin, me bémat shkatérruese té natyrés:

Né mbrémje té asaj dite, kur ra nata, erdh Barbari dhe i rrémbeu
té gjitha. Sundimtari i tij éshté mizor, i egér. Dhe vendin e ka
pushtuar acari. (Rrahmani, 2011, 197).

Rréfimi i tillé figurativ bén té mundshme qé dhuna né vendlindjen
e Lypésit té universalizohet, t& mos konkretizohet, t¢ mos kuptohet se
pér c¢faré dhune éshté fjala, dhuné njerézore apo dhuné nga stina e
ftohté. Figuracioni i Zejnullah Rrahmanit éshté shumé individual, por
derisa herén e paré ardhja e Barbarit identifikohej me ujrat e zeza dhe
herén e dyté ardhja e Barbarit identifikohej me acarin, tregon se romani
pérdoré figura gé nuk pérsériten né kété roman, secilén heré ka shenja
té ndryshme té natyrés qé pérdorét si figura né roman: njé heré pérdorét
si figuré stina (vjeshta), herén tjetér pérdorét acari, njé heré tjetér
pérdorén ujrat e zeza, e késhtu me radhé. Kjo bén qgé secili rréfim né
kété roman té keté figuracion té ri, té papérséritur mé paré, gé shpaloset
pér heré té paré, pasi natyra ¢cdoheré del e ndryshme dhe né secilin rast
éshté boté né veti, ka efentin e vecanté, prandaj secilén figuré duhet
matur me efektin e vecanté gé jep né tekst.

Zejnullah Rrahmani shkruan kété roman me shumé fragmentari-
zém, me shumé néntekst dhe me pak deklarim, shpesh pjesa mé e ma-
dhe e ngjarjes nuk rréfehet drejtpérdrejté, prandaj tekstet e tilla figura-
tive kané shumé fuqi pér ta kuptuar tekstin e tillé kur mungojné infor-
macionet drejtpérdrejté.

Figuracionin né njésit me temat nacionale ua shtojné edhe perso-
nazhet figurative si, Zena, mbreti, Lypési, Sofia, zogu, gjahtari, etj.
Derisa Zena éshté shkurtesa e emrit Zejnullah, atéheré heroi i romanit
gé quhet heré Lypési, por heré Zena, mundéson gé romani té lexohet si
tekst autobiografik i Zejnullah Rrahmanit dhe aventurat e tij qé rréfehen
né kété roman té lexohen si aventura autobiografike té Zejnullah Rrah-
manit gjaté rrugétimit té tij jetésor dhe formimit si njeri, si shqiptar, si
artist, dhe si njeri gé ka relacion té caktuar me Krijuesin, Zotin.
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Mbreti &shté poashtu njé personazh shumé prezent né kété roman,
gjé qé tregon pér prezencén e madhe té folklorit, té pérrallés e té for-
mave té tjera folklorike, qé pérdorin shumé mbretin, pa pasur referencé
té sakt se pér cilin mbret éshté fjala.

Shumé personazhe té tjera poashtu jané figurative: Venusi, per-
sonazh femér gé sjellé vdekje, dhuné; Sophia, néna e diturisé; Zogu,
alterego e Lypésit/Zenés gé shetit né toké e giell dhe ndesh koncepte té
nacionales e universales; Gjahtari, figuré gé jep armigét me té cilét nde-
shét nacioni né toké; shqiponja, figuré gé jep armigét me té cilét ndeshét
nacioni né giell/universalitet, si globalizimi.

Drita dhe errésira jané figura tradicionale té t€ mirés dhe té kegés
qé pérdorén né kété roman pér té dhéné gjendjen e mjeruar (errésia) dhe
gjendjen e miré (drita) té vendlindjes. Rrahmani pér té dhéné kontrastin
né mes té dy udhhegésve gé pasurojné dhe varférojné vendlindjen i pér-
doré kéto dy figura tradicionale té drités dhe errésirés (Rrahmani, 2011,
90). Mbreti i vjetér kishte futur vendin né terr e varféri, pas tij vjen
mbreti i ri i cili bén gé vendi i njéjté tash té dalé né drité (Rrahmani,
2011, 90). Né raste té tjera, drita e errésira gjenden te i njéjti personazh,
Lypési (Rrahmani, 2011, 60): Lypési bén lufté té madhe pérballé erré-
sirés gé e rrethonte sepse Lypési né mesin e tij ishte drita. Dallimi i
Lypésité me mesin qé e rrethon ishte si drita (Lypési) né errésirén e
giellit (masa) (Rrahmani, 2011, 60).

Drita né kété roman pérdorét edhe te historia e Zenés. Shtépia qé
bé drité, éshté figuré e shtépisé brenda té cilés ka dituri. Késhtu, né kété
roman shtépia e Zenés éshté e vetmja shtépi gé ka drité né mes té
errésirés.

Mbrémjeve llamba e kasollés sé tij Iéshonte pak drité népér
dritaren e vogél.

Drita e tij ishte e vetmja drité né natén e dimrit.

Né té gjitha netét e dimrit té gjaté ishte njé drité pér vendin.
(Rrahmani, 2011, 160)

Figura e drités, zbérthehet si figuré e diturisé kur mé voné Zena
béhet zéri i vetém i arsyeshém pér vendlindjes e tij:

Késhtu, zéri i tij ish pérhapur tutje dhe ai ish béré shumé i njohur
edhe larg e larg prej aty. (Rrahmani, 2011, 160)
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NEé fillim drita né shtépiné e Zenés né mes té errésirés jepte idené
térésisht né formé figurative, ndérsa mé voné zbérthehet figuracioni i
drités si dituria e Zenés dhe errésira si padituria e té tjeréve pérreth tij.
Teksti fillon si figuré e ploté me dritén dhe errésirén, vazhdon duke
zbérthyer figuracionin e drités dhe errésirés. Té gjitha tekstet né
romanin “Lypési dhe Sophia” duken késhtu: né mes té figuracionit dhe
té konkretizimit té tij.

Romani “Lypési dhe Sophia” sa shohim se shkon kah konkreti-
zimi sepse né ngjarjet e saj gjejmé Prishtinén, Fakultetin Filologjik,
Universitetin, lagje té Prishtinés, periferiné e Prishtinés, malet pérreth
Prishtinés (Rrahmani, 2011, 226), mirépo pastaj e shohim se iké prej
konkretizimeve té tilla né vend qé udhéhiget nga mbreti, pa vend dhe
kohé té caktuar. Krejt vepra lévizé népér kéto dy boté, duke u konkre-
tizuar ndonjéheré dhe duke u béré mé figurative herén tjetér. Sa krijohet
ideja se ngjarja konkretizohet, ajo mandej béhet figurative, alegorike,
dhe anasjelltas: sa krijohet ideja se ngjarja éshté térésisht figurative,
abstrakte, ajo fillon té marré disa konkretizime vendore e kohore.
Mirépo, vepra asnjéheré nuk zbret né konkretizim té ploté, ashtu sikurse
gé nuk ngritet krejt as né figuré abstrakte té ploté. Autori, Zejnullah
Rrahmani, ka referenca, flet pér to, mirépo ato déshiron t'i ngris né pér-
gjithésime né ményré qé vepra té mund té lexohet edhe né kohé té tjera,
késhtu qé ato konkretizime i ngrité né figuré. Lexuesit heré i gartésohet
shumeé ngjarja e romanit, por herave té tjera i largohet qartésimi pérmes
figuracionit dhe ikjes né abstragim.

Pérfundimi

Romani “Lypési dhe Sophia” éshté roman i ndértuar miré artisti-
kisht dhe i menduar miré strukturalisht. Roman jep aventurat e Lypésit,
té cilat pércillen me mendime té thella pér katér ¢éshtje bazé: njeriun,
nacionin, artin dhe Zotin. Né romanin “Lypési dhe Sophia” kéto jané
katér shtresa gé kombinohen né ményré harmonike né mes veti né
secilén njési. Késhtu bota artistike e Rrahmanit ka nivele té ndryshme,
gé ofrojné mundeési leximi té tekstit té romanit né forma té ndryshme:
secila shtresé artistike &shté vleré né veti gé tregon aftésiné e autorit pér
ta ngritur historiné qé rréfen né histori kompekse. Késhtu, romani
“Lypési dhe Sophia” nuk &shté ndértuar né bazeé té dualizmit, né mes té
mirés dhe té keqés, por ka shuméplanés né té gjitha shtresat e tij: sa i
pérketé zhanrit romani mund té lexohet jo vetém si pérbledhje tregi-
mesh, novelash, por mund té lexohet shpesh si tekst me proza poetike
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dhe si roman gé i ndérlidh té gjitha njésit né njé térési; sa i pérketé
rrafshit tematik romani mund té lexohet si histori personale, nacionale,
por edhe si vepér mbi artin dhe relegjionin; sa i pérketé figuracionit
romani mund té lexohet né kuptimin e paré si rréfime aventurave dhe
pérshkrim natyre, por mund té lexohet pjesérisht si figuré, por pérvec
tyre ka mjafté shkrime, sidomos ato me natyrén gé mund té lexohen
térésisht si alegori pér probleme personale e nacionale; sa i pérketé
protagonistit, romani mund té lexohet si tekst gé ka protagonist Lypé-
sin, mund té lexohet si tekst autobiografik i Zenés (Zejnullah Rrah-
manit) derisa Zena éshté alterego e Lypésit dhe ka shumé referenca
autobiografike me jetés e autorit té romanit, Zejnullah Rrahmani, miré-
po Lypési né shumé njési éshté vetém déshmitar pasiv, prandaj né kéto
njési protagonist jané té tjerét, prandaj romani mund té lexohet edhe si
vepér gé bashképrotagonist ka Sofia (dija), por edhe mbretin; romani
mund té lexohet si prozé artsitike, por ka mjaft tekste joletrare gé hyjné
né fantaziné e botés sé romanit, si dhe shumé shkrime té prozés poetike
gé e dérgojné tekstin pértej prozés, duke e kombinuar me karakteristikat
e poezisé, si me muzikalitetin e poezisé, ritmin e saj, rimén, figuracio-
nin, etj.; romani mund té lexohet si vepér personale pasi ka shumé tekste
dhe meditime personale mbi artin jetén, Zotin, liriné, robériné, por
mund té lexohet edhe si vepér e fatit té shqiptaréve sepse ka shumé
histori kolektive té shqiptaréve, sikur gé romani gjithashtu mund té le-
xohet si térési ligjératash mbi artin, si dhe tekste hipeertekstuale bib-
like/kuranore; sa i pérket personazheve romani nuk ka vetém persona-
zhe pozitive dhe negative, por ka personazhe me shumé nuanca qé kané
vese dhe anojné kah personazhet negative, ose kané virtyte dhe anojné
me nuanca té ndryshme kah personazhet pozitive; ka pe rshonazhe jo té
dy, por té profesioneve e profileve té ndryshme, si mbret, gjandar, ush-
tar, artist, skulptor, hanxhi, gjahtar, politikan, intelektual, etj. Gjithé ky
kompleksitet i romanit “Lypési dhe Sophia” tregon pér shtresat e shum-
ta gé gjenden né kété roman, pér ndérlidhjen e tyre mes veti dhe mundé-
sité e shumta gé ofron romani pér lexim si vepér me ambiguitet té madh.
Autori i ka inkuadruar géllimisht té gjitha kéto gé lexuesit, varésisht
prej formimit té tyre, t€ kené mundési gé tekstin e romanit ta lexojné né
forma té ndryshme.
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CESHTJE TE SHQIPES STANDARDE
NE SHKOLLE DHE NE UNIVERSITET

Disa nga disiplinat gjuhésore, si¢ jané psikolinguistika, sociolin-
guistika dhe etnolinguistika tani mé e kané vértetuar se gjuha si produkt
njerézor zhvillohet gjaté gjithé rrités sé veté shoqérisé njerézore, pa ma-
rré parasysh ambientin se ku nis nxénia e hapave té saj té paré.

Dihet miréfilli se idioma familjare éshté ,,shkolla” fillestare e fé-
mijés, ku ai nis me fjalét e para té komunikojé né rrethin e ndodhur. Por
kéto nisma té fjaléve té para né ambientin familjar duhet té vazhdohen
né kopshtin parashkollor, gé njéherésh né kété institucion edhe vihen
kontaktet e para me gjuhén standarde.

Me kété rast, didaktika gjuhésore duhet té jeté fort e pérshtatur me
nivelin psiko-fizik t& fémijés, qé ai gjaté procesit té té nxénit gjuhésor
mos té bezdiset nga fjalét dhe format e tyre té standardizuara. Kjo tregon
garté se ndihmesa e psikolinguistit dhe e specialistéve té tjeré éshté e
nevojshme pér fémijét e vegjél, se kjo fazé e té folurit té tyre kérkon njé
shqgiptim dhe artikulim sa mé adekuat, pér té arritur sa mé lehté né njé
komunikim me aftési logjike.

Ura gé lidh ngushté variantin e folur me variantin e standardizuar
pérfagéson aspektin themelor té shkencave didaktike-psikologjike, gé
gjuhén standarde me té gjitha rregullat e saj, ta kthejé né aftési té ¢do
individi, pa dyshim, qé ky proces i nisur gé nga kopshtet parashkollore,
mé na éshté e njohur, se fémijét arrijné né kéto institucione me njé
shqiptim jo té sakté. Prandaj, né pérvetésimin e fjaléve si njési té plota,
edukatorit té kopshtit i bie barra e paré.

Kjo gjendje tek ne po reflektohet mjaft keq, kur dihet se shumica
e fémijéve hyjné né shkollé drejtpérdrejt pa kaluar népér kopshtet para-
shkollore, qé gjithsesi me vete sjellin njé variant gjuhésor té karakterit
familjar e lokal, me njé shqiptim shpeshheré edhe té shtrembér té disa
prindérve jo té kujdesshém ndaj fémijéve té tyre.

Gjuha e familjes, sidomos né moshén parashkollore éshté faktor
vendimtar pér kulturén gjuhésore, gé pér té arritur sukses té sigurt dhe
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pér té hyré drejt né udhén e zgjidhjes sé ploté té kétij procesi, do sa
mund, aq edhe kohé.

Pavarésisht nga ritmet, gé do té keté ngritja e kulturés gjuhésore
nga prindérit dhe nga edukatorét e kopshteve parashkollore, mundésia e
vetme né pérvetésimin e kétij procesi pér nxénésit e mé voné edhe pér
studentét do té jeté shkolla dhe universiteti, se vetém né kété ményré
nxénia e gjuhés béhet me plan e program, me pérmbajtje dhe me njé
shtrirje kohore, varésisht nga drejtimi i tyre, qé do ta ndjekin né procesin
shkollor dhe universitar.

Dihet miréfilli se rregullat e drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit shér-
bejné pér té ngritur kulturén gjuhésore, mé paré té mésimdhénésve e
pastaj edhe té nxénésve dhe té studentéve, por insistimi, qé kéto shkath-
tési té pérvetésohen dhunshém éshté me pasoja. Nxénési nuk mund té
mésojé artificialisht rregulla té standardizuara, sepse kjo do té sjellé
pasoja pér njé strukturim gjuhésor té lirshém dhe sa mé té drejté.

Prandaj, sidomos pér fillestarét, té konsideruarit se vetém shkolla
éshté i vetmi institucion né pérvetésimin e kodit standard éshté gabim e
ndonjéheré edhe fatal.

Nése didaktika gjuhésore procesin e pérvetésimit té kodit standard
e mbivendos dhunshém ndaj kompetencave gjuhésore fillestare té nxé-
nésit, suksesi do té jeté shumé minimal, gé nga kjo del qarté, se pasurimi
gjuhésor duhet té jeté shkallé-shkallé, derisa me veté rrjedhjen e kohés
ky kod natyrshém do té pérvetésohet. Pérndryshe, edhe pse kaluan dyzet
e tre vjet gé nga mbajtja e Kongresit té Drejtshkrimit t¢ Gjuhés Shqipe,
norma e shqipes standarde né té gjitha trevat e gegérishtes nuk po arrin
té realizohet sipas rregullave drejtshgiptimore dhe drejtshkrimore. Kjo
tregon, se baza e shqipes standarde pér shumicén, e pérdoruesve té saj
éshté kryeképut njé toskérishte, gé nxénési me ato dy-tri oré té gjuhés
nuk éshté né gjendje ta pérvetésojé njé normé gjuhésore me elemente té
njé dialekti me vecori dalluese, sa né shqiptim aq edhe né drejtshkrim.

Duke gené nxénési apo edhe studenti i ndikuar nga pérkatésia e tij
dialektore, zgjedh té flasé, dhe pse jo edhe té shkruajé njé toskérishte té
mbushur me elemente té gegérishtes, ¢faré shtjeré né kulturén gjuhésore
njé sistem té pérzier normativ, té cilin e pércjell nga shkolla né univer-
sitet dhe mé voné né téré praktikén jetésore té tij.

Né mjediset e shkollés soné ende gjuha shihet si 1éndé pa arritur té
kuptohet plotésisht funksioni i saj, funksion ky gé né ¢do kohé realizon
midis folésve komunikim dhe pérvetésim té materieve edhe nga léndét
e tjera, qé jané té parapara me plan e program.
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Programet mésimore i kané pérgendruar pérpjekjet dhe synimet e
veta didaktike e metodike né nxénien e rregullave té ngurta té drejt-
shkrimit, riprodhimin e variantit té shkruar, klasifikimin morfologjik té
pjeséve té ligjératés, klasifikimin tepér té detajuar té gjymtyréve té fjali-
ve bashkérenditése dhe nénrenditése, pérvetésimin pérmendésh té para-
digmave emérore dhe foljore, pérgatitja me gojé dhe me shkrim e tek-
steve nga librat e leximit, duke u béré korrigjime punimeve dhe harti-
meve, gé jané dhéné si detyra shtépie, por duke I&né pas dore ményrén
e formulimit té tekstit, g& con drejt strukturés dhe formés sé drejté
gjuhésore.

Nga kjo shihet, se programet shkollore nuk garantojné pérveté-
simin e ploté té shqipes standarde, sepse baza mbi té cilén duhet té
ngritet standardi gjuhésor éshté i lajthitur, gé nga viti 1972.

Problemet rreth pérdorimit té shgipes standarde i kemi hasur edhe
te nxénésit e vlerésuar me notén pesé, gé kjo tregon, se mésuesi gjaté
vlerésimit e ka marré parasysh vetém pérvetésimin e pérmbajtjes sé Ién-
dés mésimore, duke mos u thelluar né segmentin ortografik dhe ortoepik.

Nga kjo del se shkolla joné vijon té kultivojé dije gjuhésore té ku-
fizuara, sidomos tek pérdoruesit e gegérishtes, gé jashté oréve té gjuhés
shqipe komunikojné né variantin gegé edhe brenda mureve té shkollés
dhe mos té flasim pér ambientet e tjera.

Gjaté hulumtimit toné népér ambientet e shkollave dhe té univer-
siteteve kemi hetuar se shkarjet gjuhésore jané té shumta, qé disa sish po
i rendisim pa hyré né hollésira, por ne po i prekim gabimet mé té shpe-
shta:

1. Né fonetiké e né fonologji: Ngatérrimi i shqgiptimit té II-sé me
dh-né nga nxénésit dhe studentét e ardhur nga areali veriperéndimor:
shtryll (shtrydh, dhamba (llampa), rrjell (rrjedh); mosshgiptimi i &-sé sé
patheksuar né té gjitha pozicionet e fjaléve (afereza, sinkopa dhe apo-
kopa); prezenca e zanoreve hundore: gjatésia e zanoreve me vleré fono-
logjike, gé sipas nesh nuk e léndon fare standardin e shqipes; shtesat e
tingujve né pozicion fundor té fjalés (epiteza); pérdorimi i g-sé né vend
té k-sé e anasjelltas; reduktimi i grupeve: vokalike: ie, ue, ye né i, u, y;
diftongimi, asimilimi i grupeve konsonantike: mb, nd né m, n; gabimet
né pérdorimet e h-sé, sidomos né fillim té fjalés dhe né fund té saj. Né
gjuhén e shkollaréve toné palatalet gj, g afrikatizohen plotésisht né ¢, xh,
por ngjet, gé té nyjétohen edhe si prepalatale.
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Edhe zbérthimi i i-sé fundore né ai, oi, ei dhe &i, sidomos tek disa
studenté té u dégjua gjaté té folurit, por me shkrim nuk reflektohe;.
Rrafshimi i rr-sé me r-né éshté dukuri e shpeshté, si p.sh.: ara (toka ku
mbillet) dhe ara (pema).

Ka edhe shumé dukuri té tjera, né kété segment gjuhésor, gé me
kété rast nuk i kemi shtruar.

2. Né gramatiké: Pérdorimi jo i drejté i trajtave té lidhores pér té
dyja format e njéjésit: té shkojsh (té shkosh),té shkon (té shkojé); pér-
dorimi i foljes ndihmése jam né diatezén pésore né vend té diatezés
veprore: jam shkue (kam shkuar); foljen dhéné né té tashmen e déftores
e dégjuam: po dha® (po jap), né té kryerén: ka jap (ka dhéné); numérorin
tre né shkollat e Kosovés e pérdorin drejt sipas normés: tre burra, tri gra
(dhe jo si né Shqipéri: tre gra etj. Edhe numérori dy me ndihmén e kuan-
titetit dallon dy gjinité: dy: vajza, dy djem etj. Emrat té cilét né eméroren
e pashquar mbarojné me: k, g, h, kur shquhen marrin i dhe jo u, gé kjo u
dégjua vetém né variantin e folur.

Péremrat pronoré dhe sidomos trajtat e shkurtra té vetoréve pér-
doren jo né ményré té drejté né shumé raste, qofté né variantin e shkruar
ose né até té folur. Edhe péremri pyetés cili, tek nxénésit dhe studentét
e Shqipérisé gjaté vrojtimeve tona, u pa, se zévendésohej me péremrin
kush: Kush vend éshté ky? (Cili vend é&shté ky?). Kur dihet miré&filli se
péremri pyetés kush pérdoret pér té pyetur vetém pér njeréz dhe si i tillé
nuk mund té shérbejé as edhe si pércaktor i ndonjé emri.

Akuzativi i po kétij péremri u dégjua me: ké: Ké kéngé do té na
kéndosh? Dhe jo né ményré té drejté: Cilén kéngé do té na kéndosh?
Mirépo, pér fat té lig né gjuhén e shkollés pér ¢do dité vijné nga té gjitha
anét edhe fjalé, qé né shqgipen toné ekzistojné gjegjéset nga veté brumi i
saj. Ky fakt éshté mé shqetésues, sepse fjalét e tilla pér fat té keq shumé
shpejt po integrohen dhe po pranohen edhe nga nxénésit dhe studentét,
gé né shumé raste as gé jané té vemendshém, se kjo éshté dukuri e dém-
shme, jo vetém pér variantin e standardit, por né pérgjithési pér mbaré
shqipen.

Si pérfundim, mund té themi se shmangiet tek mosrealizimi i shqi-
pes standarde né shkollé dhe né universitet, si¢ rekomandojné Rregullat
e drejtshkrimit té shqgipes, jané si rrjedhojé e varianteve dialektore, gé
shkollarét tané i sjellin né mjedisin e ri, mésuesit dhe mésimdhénésit me
arritje té pamjaftueshme pér ta realizuar kété objetiv, tekstet shkollore
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me njé gjuhé dhe stil té ¢oroditur, planprtogramet me ngarkesa té tep-
ruara dhe jo té hartuara nga profesionisté té fushave gjegjése.

Shpeshheré tekstet mésimore né shkollat tona nuk e pérfillin zhvi-
Ilimin e aftésive psiko-fizike t& nxénésve dhe jo rrallé ngjet, gé kéto tek-
ste pérmbajné edhe gabime gjuhésore, shkencore dhe metodike, duke
filluar gé nga abetarja deri te tekstet universitare, qé pér fat té lig kéto té
fundit mjaft edhe u mungojné studentéve.

Mbi té gjitha pasojat, pér shumé mosarritje né realizimin e shqipes
standarde vijné qé nga Kongresi i Drejtshkrimit té gjuhés shqgipe i mbaj-
tur mé 1972 né Tirané, kur trumbetohej se u arrit “njésimi i gjuhés shqi-
pe”, duke véné pér bazé mbaré variantin letrar té toskérishtes me dy- tri
elemente té gegérishtes letrare.

Kongresi thjesht standardizoi njé variant, qé pér shumicén e folés-
ve té shqipes, po nuk u plotésua nga brumi i gegérishtes, arritjet do té
jené shumé shgetésuese dhe té parealizueshme.

Prandaj, pér njé arritje té déshirueshme né ngritjen e shqipes stan-
darde né shkollé dhe né universitet gjithsesi duhet té inkuadrohet edhe
paskajorja e gegérishtes dhe t& merren parasysh té gjitha vendimet e
marra nga Késhilli Ndérakademik, gé né shumé seanca jané diskutuar si
céshtje, té cilat ¢cojné né rriten dhe pérmirésimin e saj, gé nga fonetika,
gramatika, leksiku dhe pérdorimi sa mé i drejté i shkrimit dhe i shqip-
timit.
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DIVERSITETI GJUHESOR
NE QYTETET SHUMEKULTURORE

Studim krahasues i Prizrenit dhe Berlinit

Abstrakt

Ky studim shgyrton dhe krahason diversitetin gjuhésor né dy qytete shumékulturore:
Prizrenin dhe Berlinin. Prizreni, njé gytet historik né Kosové, éshté i njohur pér
bashkéjetesén harmonike té komuniteteve té ndryshme etnike dhe pérdorimin paralel
té gjuhéve si shqipja, turgishtja, serbishtja dhe boshnjakishtja. Ky diversitet gjuhésor
reflekton njé trashégimi té gjaté historike dhe kulturore gé daton nga periudha osmane
deri né ditét e sotme. Nga ana tjetér, Berlini, kryeqyteti kozmopolitan i Gjermanisg,
éshté njé vatér e gjuhéve dhe kulturave té ndryshme, duke pérfshiré njé popullsi té
larmishme nga mé shumé se 170 vende. Gjermanishtja, anglishtja, turgishtja, ara-
bishtja dhe polonishtja jané ndér gjuhét mé té pérdorura né Berlin, duke krijuar njé
peizazh gjuhésor té gjallé dhe dinamik.

Edhe pse Prizreni éshté njé qytet shumé mé i vogél, ai ofron njé shembull unik té
respektimit dhe ruajtjes sé gjuhéve té pakicave, gé e bén até njé rast interesant pér
krahasim me Berlinin. Studimi thekson karakteristikat dhe sfidat specifike té dive-
rsitetit gjuhésor né kéto dy gytete, duke analizuar ndikimin e tij né ndérveprimet
sociale, integrimin dhe identitetin kulturor t& banoréve. Pérmes njé gasjeje té integruar
gé kombinon metodat sasiore dhe cilésore, artikulli eksploron se si diversiteti gjuhésor
forméson jetén e pérditshme dhe ndérveprimet sociale né Prizren dhe né Berlin.
Rezultatet e kétij studimi ofrojné njé pasqyré té vlefshme mbi ményrat e ndryshme se
si qytetet mund té promovojné dhe té mbéshtesin shumégjuhésiné, duke kontribuar né
literaturén ekzistuese mbi sociolinguistikén dhe studimet urbane. Hulumtimi sugjeron
gé mbéshtetja ndaj pakicave inkurajojné shumégjuhésiné, qé gjithsesi pérmirésojné
kohezionin social dhe forcojné identitetin kulturor. Ky studim gjithashtu ofron
rekomandime pér politikat e gjuhés dhe integrimit, duke synuar té krijojé njé mjedis
mé gjithépérfshirés dhe harmonik pér té gjithé banorét e qyteteve shumékulturore.
Duke analizuar faktorét kryesoré gé ndihmojné ose pengojné shumégjuhésiné dhe
bashkéjetesén kulturore, studimi kontribuon né diskursin global mbi multikultura-
lizmin dhe gjuhét né mjediset urbane.

Fjalét celés: diversiteti gjuhésor, qytetet shumékulturore, Prizreni, Berlini, socioli-
nguistika, integrimi, identiteti kulturor, shumégjuhésia.
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1. Hyrje

Né njé epoké té globalizimit dhe migracionit masiv, qytetet shu-
mékulturore jané shndérruar né gendra té réndésishme pér zhvillimin
social, ekonomik dhe kulturor. Berlini, si njé nga metropolet kryesore
té Evropés, dhe Prizreni, njé qytet historik né Kosové, jané dy shembuj
té dallueshém té diversitetit gjuhésor dhe bashkéjetesés multikulturore.
Studimi i kétyre gyteteve ofron njé mundési unike pér té kuptuar se si
shumégjuhésia forméson ndérveprimet sociale dhe identitetin kulturor
té banoréve.

Prizreni, i njohur pér trashégiminé e tij historike dhe kulturore,
éshté njé shembull i ruajtjes dhe respektimit té gjuhéve té pakicave, si
shqipja, turgishtja, serbishtja dhe boshnjakishtja. Ky diversitet gjuhésor
pasgyron njé histori té gjaté té bashkéjetesés etnike gé daton nga pe-
riudha osmane. Nga ana tjetér, Berlini pérfagéson njé metropol kozmo-
politan, me njé popullsi té larmishme qé pérfshin mé shumé se 170
vende. Gjermanishtja éshté gjuha dominuese, por gjuhé té tjera si turg-
ishtja, arabishtja dhe anglishtja luajné njé rol té réndésishém né jetén e
pérditshme.

Ky studim synon té shqyrtojé dhe té krahasojé ményrat se si kéto
dy gytete menaxhojné shumégjuhésing, duke analizuar ndikimin e saj
né integrimin social dhe formimin e identitetit kulturor. Pérmes njé
gasjeje té kombinuar metodash sasiore dhe cilésore, ky hulumtim do té
trajtojé céshtjet kyce gé lidhen me pérdorimin e gjuhéve té pakicave,
ndérveprimet sociale dhe sfidat gé lidhen me ruajtjen e shumégjuhésisé
né njé mjedis urban.

Objektivat kryesore té kétij studimi jané:

1. Té kuptojé ndikimin e diversitetit gjuhésor né integrimin so-

cial né Berlin dhe Prizren.

2. Té identifikojé politikat dhe praktikave gé mbéshtesin shumé-

gjuhésiné dhe bashkéjetesén kulturore.

3. Té analizojé sfidat dhe mundésité qé paragiten pér ruajtjen e
gjuhéve té pakicave né gqytete shumékulturore.

2. Rishikimi i1 literaturés

Rishikimi i literaturés fokusohet né réndésiné e diversitetit gjuhé-
sor dhe shumégjuhésisé né kontekstin e qyteteve shumékulturore, duke
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krahasuar dhe analizuar shembuj nga Berlini dhe Prizreni. Ky seksion
pérdor burime té ndryshme pér té vlerésuar ndikimin e shumégjuhésisé
né ndérveprimet sociale, identitetin kulturor dhe politikat gjuhésore né
mjediset urbane.

2.1. Réndésia e diversitetit
gjuhésor né qytetet shumékulturore

Literatura sugjeron gé shumégjuhésia éshté njé faktor vendimtar
né ndértimin e kohezionit social dhe identitetit kulturor né qytete me
popullsi té larmishme etnike. Sipas njé rishikimi nga Cohen dhe Fischer
(2019), qytetet shumékulturore pérballen me sfida dhe mundési té ve-
canta pér integrimin e komuniteteve té ndryshme, ku gjuha luan njé rol
ky¢ si mjet komunikimi dhe simbol i identitetit kulturor. Né kontekstin
e Berlinit dhe Prizrenit, shumégjuhésia reflekton njé mjedis té hapur
dhe té larmishém, ku gjuhét e pakicave dhe traditat kulturore mbéshte-
ten dhe promovohen.

2.2. Berlini: Njé metropol multikulturor

Berlini éshté i njohur pér peizazhin e tij gjuhésor té gjallé dhe
dinamik;, i cili pasgyron prurjet e emigrantéve nga mé shumé se 170 dhe
kryesore e pérdorur né institucione publike dhe edukim, ekziston njé
pérdorim i gjeré i gjuhéve té tjera si turgishtja, arabishtja dhe anglishtja
né komunitetet lokale dhe sektorin privat. Sipas njé studimi nga Go-
golin dhe Reich (2001), pérdorimi i gjuhéve té pakicave éshté i pérgen-
druar kryesisht né familje dhe shogéri lokale, me pak mbéshtetje for-
male nga institucionet publike pérve¢ mésimit plotésues né disa shkolla.
Bizneset private gjithashtu luajné njé rol té réndésishém né promovimin
e shumégjuhésisé pérmes tabelave dhe pllakateve né gjuhé té ndryshme,
si¢ mund té shihet né shumé lagje té Berlinit.

2.3. Prizreni.- Njé shembull i suportit
pér gjuhét e pakicave

Prizreni pérfagéson njé shembull unik t& shumégjuhésisé né njé
kontekst urban dhe historik né Kosové. Ndryshe nga Berlini, Prizreni
ka njé politiké té géndrueshme dhe gjithépérfshirése pér mbéshtetjen e
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gjuhéve té pakicave. Ky qytet ofron mésim né paralele turke dhe
boshnjake né shkolla publike dhe mbéshtet pérdorimin e gjuhéve té
pakicave né administratén publike dhe komunale. Studime té ndryshme,
duke pérfshiré ato t¢ Macias (2001), tregojné se pérdorimi i shumé-
gjuhésisé zyrtare kontribuon né ruajtjen e njé identiteti té fugishém kul-
turor dhe né promovimin e bashkéjetesés harmonike midis komuni-
teteve shqiptare, turke, boshnjake dhe serbe.

2.4. Implikimet e politikave gjuhésore

Studimi krahasues i Berlinit dhe Prizrenit tregon garté ndikimin e
politikave gjuhésore né ruajtjen e shumégjuhésisé dhe promovimin e
integrimit social. Berlini, megjithése éshté njé qytet shumékulturor,
mbéshtetet kryesisht te pérdorimi i gjermanishtes si gjuhé zyrtare, ndér-
sa mésimi plotésues dhe aktivitetet private luajné njé rol kyg né promo-
vimin e gjuhéve té tjera. Né kontrast, Prizreni ka njé gasje mé gjithépér-
fshirése, duke integruar gjuhét e pakicave né sistemin arsimor dhe
administrativ, njé praktiké gé mund té shérbejé si model pér gytetet e
tjera gé pérballen me sfida té ngjashme.

2.5. Roli i gjuhés né identitetin kulturor

Njé element kyc i shumégjuhésisé éshté ndikimi i saj né iden-
titetin kulturor. Si né Berlin ashtu edhe né Prizren, pérdorimi i gjuhés
amtare éshté njé aspekt thelbésor i ruajtjes sé traditave dhe identitetit
personal. Studimet tregojné se pér individét dhe komunitetet, gjuha
shérben si njé lidhje e forté me historing, kulturén dhe pérkatésiné e
tyre. Njohja dhe mbéshtetja pér gjuhét e pakicave jo vetém gé ndihmon
né ruajtjen e trashégimisé kulturore, por gjithashtu promovon njé ndje-
njé pérfshirjeje dhe respekti né shogéri.

3. Metodologjia

3.1. Pjesémarrésit

Pér té kuptuar diversitetin gjuhésor dhe ndikimet e tij, u zhvillua
njé pyetésor i strukturuar gé u shpérnda né komunitetet lokale né té dy
gytetet. Né Berlin, numri i pjesémarrésve ishte 286, ndérsa né Prizren,
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159 persona morén pjesé né studim. Pjesémarrésit u pérzgjodhén nga
komunitete té ndryshme etnike pér té pérfagésuar diversitetin gjuhésor
dhe Kkulturor té secilit qytet.

3.2 Vendet e intervistimit

« Berlin.- Pjesémarrésit u intervistuan kryesisht né zonat me pér-
gendrime té médha té komuniteteve té emigrantéve, si Kreuzberg, So-
nnenallee, Neukdlln, dhe Hermannstralle. Kéto zona jané té njohura pér
praniné e forté t& komuniteteve turke, shqiptare, arabe etj.

e Prizren.-n Intervistat u zhvilluan né gendrat urbane té qytetit,
si dhe né lagjet me popullsi té larté t&¢ komuniteteve turke dhe bosh-
njake, pér té siguruar njé pérfagésim té barabarté té gjuhéve té ndry-
shme.

3.3. Metodat e mbledhjes sé té dhénave

« Pyetésorét.- Pyetésorét pérfshinin pyetje mbi demografiné, pér-
dorimin e gjuhés, ndikimin e gjuhés né jetén sociale, integrimin dhe
sfidat e diversitetit gjuhésor.

« Intervistat e Thelluara.- Disa pjesémarrés u intervistuan pér té
kuptuar mé miré sfidat dhe pérvojat e tyre personale me diversitetin
gjuhésor dhe kulturor.

4. Rezultatet dhe diskutimi

4.1. Rezultatet

Rezultatet e studimit bazohen né analizén e té dhénave té mble-
dhura pérmes pyetésoréve dhe intervistave té thelluara né Berlin dhe
Prizren. Pér té siguruar njé pérfagésim té sakté té peizazhit gjuhésor né
té dy qytetet, jané pérdorur pyetésoré té strukturuar qé pérfshijné pyetje
té lidhura me pérdorimin e gjuhéve né kontekste té ndryshme, per-
ceptimet mbi shumégjuhésiné dhe sfidat gé lidhen me identitetin kultu-
ror dhe integrimin social.
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4.2. Pyetésori dhe strukturimi i té dhénave
Pyetésori pérfshinte disa kategori kryesore pyetjesh:

1. Pérdorimi i gjuhéve: Cilat gjuhé pérdorni né shtépi, puné dhe
jetén publike?

2. Perceptimi pér shumégjuhésiné: Si e perceptoni shumégju-
hésiné né qytetin tuaj? A mendoni se shumégjuhésia kontri-
buon né integrimin social dhe ruajtjen e identitetit kulturor?

3. Pérfshirja né politikén gjuhésore: A mendoni se gjuhét e
pakicave jané té mbéshtetura né ményré té mjaftueshme nga
institucionet publike dhe shkollat?

4. Ndikimi né identitetin kulturor: Si ndikon pérdorimi i gju-
hés suaj amtare né identitetin k personal dhe né ndjenjén e
pérkatésisé né komunitet?

Té dhénat e mbledhura.- Jané ndaré né dy kategori kryesore:
rezultatet nga Berlini dhe rezultatet nga Prizreni.

4.3. Rezultatet pér Berlinin

e Pérdorimi i gjuhéve: Sipas té dhénave, 60% e pjesémarrésve
raportuan se pérdorin kryesisht gjermanishten né puné dhe né institu-
cione publike. 20% e pjesémarrésve pérdorin turgishten né kontekste
shtépiake dhe komunitare, ndérsa 10% raportuan pérdorimin e arabi-
shtes. Gjithashtu, anglishtja éshté pérdorur nga 10% e pjesémarrésve,
vecanérisht né mjediset arsimore dhe té biznesit.

 Perceptimi pér shumégjuhésiné.p 65% e pjesémarrésve be-
sojné se shumégjuhésia kontribuon pozitivisht né ndértimin e njé mje-
disi multikulturor dhe pérfshirés, duke ndihmuar né ruajtjen e identitetit
kulturor. 25% theksojné se mungesa e shérbimeve publike né gjuhé té
ndryshme krijon ndjenja té pérjashtimit pér disa komunitete, ndérsa
10% mbeten neutralé.

e Pérfshirja né politikén gjuhésore.- Né Berlin, ndérsa gjer-
manishtja mbetet gjuha e vetmeg zyrtare, ekziston njé interes i madh
pér té ofruar mésim plotésues né gjuhé té ndryshme. 50% e pjesé-
marrésve jané té vetédijshém pér iniciativat gé synojné fillimin e pro-
grameve té reja, si mésimi plotésues né gjuhén shqgipe nése ka mjaf-
tueshém nxénés. 30% e pjesémarrésve mendojné se ofrimi aktual i



Studime 31 111

mésimit plotésues éshté i mjaftueshém, ndérsa 20% mendojné se duhet
béré mé shumé pér té pérfshiré gjuhé té tjera.

o Ndikimi né identitetin kulturor.- 70% e pjesémarrésve thek-
suan réndésiné e pérdorimit té€ gjuhés amtare né ruajtjen e identitetit
kulturor. 20% e pjesémarrésve ndihen se jané té lidhur me gjuhén e pér-
dorur né kontekste profesionale dhe publike (si gjermanishtja), ndérsa
10% jané té pavendosur.

4.4. Rezultatet pér Prizrenin

e Pérdorimi i Gjuhéve.- Né Prizren, 60% e pjesémarrésve rapor-
tuan se shqipja éshté gjuha kryesore e pérdorur né jetén publike dhe
puné. 20% pérdorin turgishten, dhe 15% boshnjakishten né kontekste
familjare dhe komunitare. Pérdorimi i serbishtes éshté raportuar nga 5%
e pjesémarrésve, kryesisht né kontekste té vecanta té komunitetit dhe
administratés.

 Perceptimi pér shumégjuhésiné.- 75% e pjesémarrésve vle-
résojné shumégjuhésiné si njé aset té réndésishém pér Prizrenin, duke
kontribuar né ruajtjen e harmonisé sociale dhe té identitetit kulturor.
15% raportuan sfida pér shkak té véshtirésive né komunikim ndérmjet
grupeve té ndryshme etnike, ndérsa 10% mbeten neutralé.

e Pérfshirja né politikén Gjuhésore: Prizreni éshté vlerésuar pér
gasjen e tij gjithépérfshirése ndaj shumégjuhésisé. 70% e pjesémarrésve
jané té kénaqur me mbéshtetjen pér gjuhét e pakicave né komuna dhe
institucione publike, dhe vlerésojné ofrimin e mésimit né paralele turke
dhe boshnjake né shkolla. 20% sugjerojné pérmirésime té métejshme
né integrimin e shérbimeve administrative né gjuhét e pakicave, ndérsa
10% nuk kané mendim té qarté pér kété céshtje.

o Ndikimi né identitetin kulturor.- 80% e pjesémarrésve thek-
suan se pérdorimi dhe ruajtja e gjuhés amtare luan njé rol vendimtar né
identitetin e tyre kulturor dhe ndjenjén e pérkatésisé. 10% ndihen neu-
tralé, dhe 10% preferojné pérdorimin e njé gjuhe tjetér pér arsye profe-
sionale ose edukative.

4.5. Diskutim mbi Rezultatet

Té dhénat nga Berlini dhe Prizreni tregojné qarté réndésiné e
gjuhés né ruajtjen e identitetit kulturor dhe né ndértimin e njé mjedisi
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harmonik shumékulturor. Ndérsa Berlini ofron njé gasje té shumé-
gjuhésisé kryesisht pérmes mésimit plotésues dhe aktiviteteve private,
Prizreni shquhet pér politikat e tij gjithépérfshirése gé njohin dhe mbé-
shtesin gjuhét e pakicave né kontekste publike dhe arsimore. Ky model
shumégjuhésor né Prizren pérbén njé shembull pér praktikat e mena-
xhimit té diversitetit gjuhésor dhe promovimin e kohezionit social.

5. Pérfundimi

Studimi i shumégjuhésisé né gytetet shumékulturore si Berlini
dhe Prizreni ka treguar garté rolin thelbésor té gjuhés né ruajtjen e
identitetit kulturor dhe né promovimin e integrimit social. Ndérsa Ber-
lini, me statusin e tij si njé metropol kozmopolitan, njihet pér diversi-
tetin e gjuhéve qé pérdoren né kontekste private dhe joformale, shgeté-
simi kryesor mbetet mungesa e mbéshtetjes formale pér gjuhét e pakica-
ve né institucione publike dhe shkolla. Megjithaté, pérpjekjet e fundit
pér té ofruar mésim plotésues né gjuhé té ndryshme, pérfshiré edhe
gjuhén shqipe, tregojné njé hap pozitiv drejt njohjes sé kétij diversiteti
dhe pérfshirjes mé té madhe.

Né anén tjetér, Prizreni ofron njé shembull té suksesshém té poli-
tikave gjithépérfshirése gé njohin dhe mbéshtesin gjuhét e pakicave né
ményré té garté dhe té strukturuar. Ofrimi i mésimit né paralele turke
dhe boshnjake, si dhe pérdorimi i gjuhéve té ndryshme né administratén
publike, jané prova té angazhimit té qytetit pér ruajtjen e trashégimisé
kulturore dhe promovimin e bashkéjetesés harmonike. Kjo gasje ka
ndihmuar né krijimin e njé mjedisi té pérfshirjes dhe respektit pér té
gjitha komunitetet, duke forcuar ndjenjén e pérkatésisé dhe identitetit
kulturor.

Ky studim sugjeron qé pér té ndértuar njé mjedis té géndrueshém
dhe pérfshirés né qytete shumékulturore, éshté thelbésore té mbéshtetet
shumégjuhésia né té gjitha nivelet e jetés publike dhe private. Politikat
gé promovojné mésimin e gjuhéve té pakicave, ofrimin e shérbimeve
publike né gjuhé té ndryshme dhe njohjen e gjuhéve té ndryshme né
shkolla dhe administraté publike jané kyce pér ruajtjen e identiteteve
kulturore dhe pér promovimin e integrimit social.

Né pérfundim, shumégjuhésia duhet té shihet jo vetém si njé
karakteristiké e pasurimit kulturor, por edhe si njé mjet pér té forcuar
kohezionin social dhe pér té ndértuar njé shogéri mé té drejté dhe
gjithépérfshirése. Qasjet dhe praktikat e ndjekura né qytete si Prizreni
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dhe Berlini ofrojné mésime té vliefshme pér politikébérésit dhe studiue-
sit gé kérkojné té kuptojné dhe té menaxhojné diversitetin gjuhésor né
ményré té suksesshme.

Kufizimet e studimit. - Njé nga kufizimet kryesore té kétij studimi
éshté se ai bazohet kryesisht né pyetésoré dhe intervista té pérzgjedhura,
gé mund té mos pérfagésojné plotésisht gjithé diversitetin e pérvojave té
banoréve té Berlinit dhe Prizrenit. Pérvec késaj, interpretimi i gjetjeve
mund té jeté i ndikuar nga konteksti specifik i qyteteve té studiuara, gé nuk
mund té zbatohet drejtpérdrejt né qytete té tjera pa adaptim té métejshém.

Perspektiva té ardhshme. - Pér kérkime té ardhshme, do té ishte
e dobishme té shqyrtohet ndikimi afatgjaté i politikave shumégjuhésore
né identitetin kulturor dhe integrimin social, duke pérfshiré njé gamé
mé té gjeré gytetesh me sfida dhe politika té ndryshme gjuhésore. Gjith-
ashtu, studime mé té thelluara qé pérfshijné gasje etnografike dhe ana-
liza té diskursit mund té japin njé pasqyré mé té hollésishme mbi mény-
rén se si gjuhét ndikojné né jetén e pérditshme dhe ndérveprimet sociale
té banoréve.

Linguistic Diversity in Multicultural Cities.-
A Comparative Study of Prizren and Berlin

Abstract

This study investigates the linguistic diversity in two distinct
multicultural cities—Prizren, a historic city in Kosovo, and Berlin, the
cosmopolitan capital of Germany. Prizren is celebrated for its harmo-
nious coexistence of ethnic communities and its official multilin-
gualism, featuring Albanian, Turkish, Serbian, and Bosnian as reco-
gnized languages. This linguistic diversity reflects a rich historical and
cultural legacy that traces back to the Ottoman era. Meanwhile, Berlin,
a global metropolis with residents from over 170 nations, represents a
dynamic linguistic landscape where German is the dominant language,
complemented by significant use of Turkish, Arabic, English, and
Polish.

Despite its smaller scale, Prizren exemplifies a structured
approach to supporting minority languages, offering a model for inte-
gration and inclusion. Berlin, by contrast, showcases the challenges and
opportunities of fostering multilingualism in a large urban setting
through informal practices, supplementary education, and community-
driven initiatives. This comparative study explores the socio-linguistic
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dynamics of both cities, highlighting the role of linguistic diversity in
shaping social interactions, cultural identity, and community inte-
gration. Employing an interdisciplinary methodology that combines
qualitative and quantitative approaches, the research underscores the
importance of policy frameworks and grassroots efforts in supporting
multilingualism. The findings demonstrate that fostering linguistic
inclusivity enhances social cohesion and strengthens cultural identity,
offering valuable insights for policymakers and urban planners.

Key Insights and Policy Recommendations

The Role of Multilingualism in Urban Harmony: Multilingualism
serves as both a cultural asset and a tool for fostering inclusivity in
urban environments. Recognizing and supporting linguistic diversity
can mitigate social fragmentation and build community resilience.

Contrasting Approaches: Prizren's institutionalized support for
minority languages in education and administration highlights the bene-
fits of structured policies. Berlin, while embracing cultural diversity,
relies more on informal and private sector-driven initiatives, which can
limit accessibility for marginalized communities.

Recommendations for Urban Multilingualism: Policymakers
should adopt integrative language policies that provide institutional
support for minority languages, extend multilingual services in public
administration, and ensure equitable access to language education. Such
initiatives can serve as models for cities striving to balance cultural
diversity with social cohesion.

Conclusion

This study underscores the transformative potential of multi-
lingualism in multicultural cities. It highlights the need for adaptive
policies that respect and promote linguistic diversity while fostering
equitable social integration. The comparative analysis of Prizren and
Berlin offers a roadmap for leveraging linguistic pluralism to create
inclusive, cohesive urban communities, providing actionable insights
for both scholars and practitioners engaged in urban sociolinguistics
and policy development.
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“ANIJA E DEHUR” E ANTON PASHKUT
NE TRI PAMIE

Abstrakt

Anton Pashkun e kemi konsideruar si shkrimtar simbolist, i cili né rréfimet e tij, me
ané t€ simboleve, i konton ideté. Edhe né tregimin “Anija e dehur” Pashku shfaget si
autor simbolist. Madje, ai e pérdor si intertekst poemén me té njé€jtin titull (“Anija e
dehur”) t&é njé prej autoréve kryesor t€ simbolizmit francez, Artur Rembo (Arthur
Rimbaud). Prandaj, né vijim té kétij teksti, do té shohim se si pérdoret figura e anijes
sé dehur nga vargu i Rembos te rreshti i Pashkut.

Po ashtu, do té shqyrtojmé tregimin “Anija e dehur” t¢ Anton Pashkut duke u bazuar
né modelin aktancial t& kodifikuar nga Algirdas Julien Greimas. Modelet aktanciale,
té cilat dalin né sekuencat gé e pérbéjné tekstin e kétij tregimi, do té trajtohen né raport
me njéra-tjetrén dhe me modelin kryesor aktancial. Po ashtu, do té venerohen edhe
relacionet ndérmjet aktantéve, pérkatésisht kalimi i aktantéve nga njé kategori né
tjetrén. Pra, do té trajtohen modelet aktanciale me subjekt té ndryshém duke paré
késhtu edhe ndryshimet e aktantéve té tjeré.

Kéto modele aktanciale jané evidentuar me ndarjen e tekstit qofté né sekuenca
deskriptive, dialogjike e narrative, qofté edhe me ndarjen e tekstit né bazé té kriterit
kohor, hapésinor dhe, mbi té gjitha, aktorial.

Ndérsa, né pjesén e treté t& kétij punimi do ta trajtojmé kategoriné e tjetrit né kété
tregim té€ Anton Pashkut, duke u ndalur né vecanti né figurén e Agjentit tregtar dhe
duke e shqyrtuar figurén e tregtarit si arketip né letérsi.

Fjalét celés: Pashku, Rembo, anija, simbolizmi, modeli aktancial, tjetri

“ANIJA...” ARTUR REMBOS
DHE “NIJA” E ANTON PASHKUT

Kur flasim pér tregimin e Anton Pashkut “Anija e dehur”, nuk
mund té mos shqyrtojmé poemén me té njéjtin titull té poetit simbolist
francez Artur Rembo. Kjo poemé, gé konsiderohet si manifesti i paré
poetik i simbolizmit, e botuar mé 1871, mund té shérbejé si orientim
pér leximin e tregimit té Pashkut botuar mé 1964.

Poema e Rembos zhvillohet né vetén e paré, anija flet e tregon

lundrimet e saj, ndérsa né anijen e Pashkut rréfimi zhvillohet né vetén
e treté. Sidogofté, té dyja anijet marrin atributin e dehur. Anija e
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Rembos né lundrimin e saj dehet nga valét e detit té cilat i kané mbytur
té gjithé ekuipazhin, lundrimi i anijes sé Rembos éshté njé lundrim drej
lirisé,

Nga kritika, duke paré shpirtin prej bohemi té Artur Rembos, kjo
poemé éshté interpretuar si pérpjekje e poeti gé té arrijé liriné me ané té
poezisé. Anija e Rembos dehet nga valét e detit dhe pret té arrijé liriné né
fundosje, né njésim me detin. Kjo anije udhéton né Kéngén e Detit.

“Dhe u lava né Kéngén e Detit té fjetur,

Edhe shpesh né té prehen ditén disa yje. "

Motivi i Kéngés sé Detit vjen nga Bibla, pérkatésisht nga Libri i
Daljes (15:1-18).Kénga e detit, apo si¢ njihet ndryshe edhe si Kénga e
ngadhénjimit, &shté kénga gé izraelitét kéndojné pér té festuar liriné e
tyre nga Egjipti, pasi kaluan Detin e Kug té udhéhequr nga Moisiu. Kété
motiv biblik, qé shpreh liriné e izraelitéve nga egjiptianét, Rembo e
pérdor edhe né strofén e trembédhjeté kur thoté:

“Mocale té médha e té fryré kam paré
Aty u kalb n’kallame i téré Leviatani!
Heshtja e valéve né bunacé té mbarg,
Hone t'thella duke hapur shihej shejtani’*?

Leviatani éshté gjarpri me shumé koka qé éshté vraré nga Zoti, gé
ua jep hebrenjve pér ushgim. Kjo sipas Psalmit 74:14 té Biblés. Po
ashtu, ky pérbindésh pérmendet edhe né librin e Isaisé (27:1) dhe sim-
bolizon armiqté e Izraelit té cilét ndéshkohen nga Zoti.

“Até dité Zoti do ta ndéshkojé me shpaté té vet té mprehté, té forté
e té madhe Leviatanin, gjarprin gé bén dredha, Leviatanin,
gjarprin dredha dredha, do ta mbysé kucedrén e detit”. (1sai 27:1)

Pra, me ané té simboleve nga Bibla gé paragesin liriné e izraelitéve
nga egjiptianét, Rembo shénjon liriné e anijes sé tij, liriné e poetit.

! Rembo Artyr, “Anija e dehun”, Sh.B. Faik Konica, Prishting, 2011, fg.55
2 Rembo Artyr, vepra e cituar, fg. 56
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Edhe Anija e dehur e Anoton Pashkut éshté anija gé kérkon liriné,
vete personazhet kérkojné té lirohen nga digka ose dikush. Ky kérkon
té lirohet nga obsesioni pér Zonjushén D, Zonjusha D kérkon té lirohet
nga pérndjekja e kétij, agjentit tregtar kérkon té lirohet nga aromat e
kéqija, Profesori kérkon té lirohet nga pritja, pritja e njé pérgjigje nga
gruaja, pritja qé ajo té kthehet nga kampet e pérgendrimit. Me pritjen
personazhet e Pashkut té kujtojné personazhet e Beketit, ndérsa anija e
dehur né té cilén gjenden kéto personazhe duket té jeté anija e Rembos.

Anija, si te Rembo ashtu edhe te Pashku, lundron e dehur. Njé
gjendje e dehur shenjon humbjen e qartésisé sé mendjes dhe trupit.
Mendja nuk éshté e kthjellét, nuk arsyeton, nuk mendon drejt. Trupi
I8viz né ményré té pakontrolluar, kémbét hidhen né ményré té pasigurt,
ashtu si¢ I8vizé njé anije né detin e turbulluar, koka luhet sa nga njéri
drejtim né tjetrin. Kéto jané lévizjet e anijeve si te Rembo, ashtu edhe
te Pashku. Po ashtu, kéto jané edhe Iévizjet e personazheve né anijen e
dehur.

Anija e Rembos tregon lundrimin e saj té shqetésuar duke thek-
suar stuhité, mjegullat, giellin e zjarrté, rrufeté, tufanin. Ndérsa te
Pashku, me ané té éndrrés sé personazhit Ky, paraqitet lundrimi i shge-
tésuar i anijes: “Mjegulliné. Heshtje. Papritmas vetétoi digka. Ajo veté-
timé grisi mjegullinén dhe tash e pa veten né njé bark mbi shpiné té
valéve. Pérséri i dégjoi valét e frymés. Fishkéllimat. Pa kacafytjen e
valéve. Ja, njéra u hodh pérpjeté. Njé tjetér shkonte kah ajo. Njé luginé
e téré u krijua né det. Né fund té saj ishte barka me kété. Cudé! Nuk
trembej. Pérmétepér, drejtoi shikimin pérpjeté. Nuk pa gjé. Sepse, lu-
gina u zhduk. Barka fluturoi nja pesédhjeté pash prej atij vendi dhe ra
né shpiné té valés sé re”. 3

Rréfimi i Pashkut, ashtu si vargjet e Rembos, pérdor imazhet e
shumta, simbolet, éndrrat dhe situatat surreale pér ta shprehur kérkesén
pér liriné e poetit e té njeriut.

MODELET AKTANCIALE NE TREGIMIN
“ANIJA E DEHUR” TE ANTON PASHKUT

Tregimi “Anija e dehur” 1 Anton Pashkut trajton dy ditét e fundit
té njé udhétimi trejavor. Ngjarja zhvillohet kryesisht brenda hapésirés
sé anijes me karaktere, si: Profesori, Ky, zonjusha D, agjenti tregtar etj.

3 Pashku Anton, TREGIME FANTASTIKE, Rilindja, Prishting, 1989, fq. 175
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Nése simbolistét si Rembo theksonin nevojén pér stimulimin e
shqisave, dhe personazhet e Pashkut kané hundé e nuk diné té nuhasin,
si Agjenti tregtar, apo kané sy e nuk diné té shohin, si Zonjusha D,
atéheré analogjia né mes poemés dhe tregimit béhet edhe me e qgarté.
Poema paraget rebelimin e adoleshentit qé kérkon liring, anija e Rem-
bos éshté anije e dehur gé humb kontrollin dhe e shndérron liriné né
marrézi, dhe po ge se konsiderojmé gé anija e Pashkut, ashtu si e Rem-
bos udhéton pér liring, atéheré ky tregim mund té shpjegohet brenda
kodit socio-politik qofté né nivel botéror, qofté né até nacional shqiptar.

Brenda kodit sociopolitik, modeli aktancial gé ofron ky tregim ka
si adresant - nevojén/déshirén pér té qené té liré, ndérsa si adresar -
veté kéta njeréz gé u mungon liria, si subjekt - njerézit né robéri dhe
objekt - liriné; ndérsa si ndihmés — besimi dhe pérpjekja e njerézve qé
jané kundér sistemit dhe si kundérshtar sistemin politik. Né nivel bo-
téror né kontekstin e Luftés sé Dyté Botérore, brenda kétij modeli
aktancial, subjekti mund té emérohet si njerézit e botés, ndérsa kun-
dérshtari si sistemet politike gé shkaktuan Hiroshimén dhe krijuan
kampet e pérgendrimit, si Dahau. Né kontekstin e nacional subjekti
mund té emérohet si shqgiptarét e Kosovés, ndérsa si kundérshtar — sis-
temi politik jugosllav. Né té dyja rastet modeli aktancial jep té njéjtin
kuptim e mesazh, dallojné vetém emértimet.

Né kuadér té tekstit modeli kryesor aktancial del gé né titull me
anijen si subjekt, e cila ka si géllim apo objekt portin/kthimin né portin
nga éshté nisur, si ndihmés detin dhe si kundérshtar mjegullén. Ky mo-
del aktancial, kur del nga kuptimet burimore te metakuptimet dhe inter-
pretohet brenda kodit socialpolitik, na jep modelin aktancial té lartpér-
mendur me objekt liriné dhe kundérshtar sistemin politik. Modeli
aktancial me anijen si subjekt, paraget modelin kryesor/bazik aktancial,
té cilit me nénrenditje i nénshtrohen modelet e tjera aktanciale té tekstit.
Pra,relacionet midis modeleve aktanciale jané me nénrenditje. Modeli
aktancial me ky si subjekt dhe modeli aktancial me Profesorin si sub-
jekt, konotojné té njéjtin kuptim me modelin kryesor aktancial, dallojné
vetém sistemet shenjuese dhe kodet. Kemi té béjmé me modelin aktan-
cial té diskursit, diskursin mbi ky, diskursin mbi Profesorin, pra né téré-
siné e modelit aktancial relacionet e modeleve aktanciale pérve¢ me
nénrenditje jané edhe relacione praktale.

Nése pér modelin aktancial, ku subjekti éshté ky, objekti —dashuria
e Zonjushés D, ndihmési - njohja e méhershme/banimi né té njéjtin qytet,
kundérshtari- Agjenti tregtar, dne modeli tjetér aktancial me Profesorin
si subjekt, kthimin e gruas si objekt, besimin/shpresén si ndihmés dhe
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kundérshtar - vdekjen/kampin Dahau; themi se me nénrenditje i nén-
shtrohen modelit kryesor aktancial dhe japin té njéjtin kuptim, por
dallojné pér nga sistemi shenjues e kodet, atéheré shihet se kategorité
bazike té modeleve aktanciale krijojné klasé kategoriale té njéjté. Késhtu
kemi, klasén e subjekteve: anija, ky, profesori, njerézimi; klasén e
objekteve: porti, Zonjusha. D, gruaja/Lindita, liria; klasén e ndihmésve:
deti, njohja e méparshme/banimi né té njéjtin qytet, besimi/pérpjekja e
individéve gé nuk pajtohen me sistemin; klasa e kundérshtaréve: mje-
gulla, Agjenti tregtar, vdekja/kampi Dahau, sistemi politik.

Brenda sekuencave té caktuara ka raste kur kundérshtarét béhen
subjekte dhe subjektet kundérshtaré. Késhtu, né njé model aktancial ku
Agjenti tregtar éshté subjekti, dhe objekt mbetet Zonjusha D, kundér-
shtar béhet ky, ndérsa ndihmési éshté géndrimi pérbuzés i zonjushés D
ndaj karakterit Ky. Karakteret né veprén e Pashkut jané mé shumé
personazhe pasive, sesa aktive, si rrjedhojé edhe tregimi shquhet me mé
shumé pérshkrim, sesa veprim. Duke gené se veprimet mungojné edhe
konfliktet mes subjekteve dhe kundérshtaréve mé shumé lihen té nén-
kuptohen, pra nuk ka paragitje konfliktesh. Personazhet pasive dhe
mungesa e veprimeve tregojné pér njé model kompozicional, né té cilin
linja syzheore éshté mbi até fabulative. Dominimi i syzheut ndaj fabulés
né kété tregim mund té vérehet pas ndarjes sé tekstit né sekuenca né
bazé té kriterit hapésinor e mbi té gjitha kriterit kohor.

“Profesori po i jipte fund rrojés, kur kétij dual gjumi”*, Pashku e
fillon tregimin né njé té tashme hipotetike, né té cilén realizohen
paralelisht dy ngjarje rroja e Plakut dhe zgjimi i kétij, dhe hapésira e
kétyre ngjarjeve éshté kabina né anije. Mirépo, kjo e tashme hipotetike
pérfshin vetém dy ditét e fundit t& udhétimit né anije dhe nga kjo e
tashme kalohet né diakroni, duke pérshkruar kohé dhe hapésira té gjera
e pér t’u kthyer pérséri né t€ tashmen e personazhit. K€shtu, nga kabina
dhe nga nata e parafundit né anije, ky kujton ngjarje té sé kaluarés, si p.
sh. natén e paré né anije né shogériné e Agjentit tregtar: “Atéboteé, e
sidomos ditén e paré kur u takuan dhe zuné vend né kété kabiné, ai
pérmétepér, kishte pas zgjuar te ky edhe njéfaré ndjenje respekti...” °,
dhe pasi pérfundon kujtimin e njé ngjarjeje qé kishte ndodhur tri javé
para sé tashmes sé personazhit, ky kthehet né kété té tashme: “Tash nuk
i kujtohen té gjitha ato fjalé, téré ai dialog i gjaté dhe i pakuptimté, pas
té cilit nuk e ndérruan mé asnjé fjalé né asnjé vend té késaj anije

Vepra e cit, fq.139
> Veprae cit., fq. 151
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turistike, tash kur jashté né koridorin e ngushté ndérmjet dy vargjeve té
kabinave dégjoheshin shpesh hapat e udhétaréve, ndonjé zé i gézue-
shém i ndonjé voglushi gé thérriste prindérit pér té dalé né kuverté qé
té shohin se si anija i afrohet bregut.

Nga kabina, ky kujton edhe kohé shumé mé té hershme, kur
takohej né qytetin e tij me zonjushén D, “tash, i dukej e ¢uditshme, ajo
zonjusha D, té cilén e njeh, sepse jetojné né njé qytet, krejt afér njéri-
tjetrit né periferiné e gytetit té tyre. Shpesh jané takuar né méngjezet e
bukura ose me shi e boré... . Pra, nga e tashmja né kabinén e anijes ky
kujton té kaluarén né qytetin e tij, pér t’u kthyer pérséri né té tashmen
né kabiné: “Ato lehje dhe até kuakatje thuajse i dégjoi edhe tash me
shikim kah dritarja e késaj kabine té ngushté té anijes, e cila u luhat
dhe, me gjasé, pérséri u nis.®

Pra, te “Anija e dehur” zhvillimi i ngjarjes nuk ndodh sipas njé
rendi logjik shkak-pasojé, ngjarja 1 jodomosdoshmérisht vjen para
ngjarjes 2, né modelin kompozicional dominon syzheu, ngjarja zhvi-
llohet sipas logjikés narrative, pérkatésisht sipas modeleve narrative.
Nése né bazé té kriterit kohor e hapésinor e ndajmé tekstin né linjé
fabulative, atéheré kemi: jetén né qytet kur ky takohej méngjeseve me
zonjushén D para dyganit té perimeve ose né autobus, né kété kohé
mund té aludohet gé Profesori jetonte me gruan e tij; nése shihet kjo
situaté brenda kodit sociopolitik, atéheré mund té shpjegohet si jeta e
geté para luftés. Si situaté té dyté kemi ditén e natén e paré né anije,
kur ky ishte né kabiné me Agjentin tregtar dhe né kété kabiné ndjen erén
e kege té Agjentit. Kjo situaté brenda kodit sociopolitik mund té shihet
si shenja paralajméruese té sé keqes, luftés/robériseé.

Situata e treté paraget ditén e dyté né anije kur edhe ndodh
konflikti né mes Agjentit e kétij e si pasojé Agjenti largohet nga kabina
dhe né vend té tij vjen Profesori, gé mund té shpjegohet si shpérthimi i
sé keges, fillimi i pushtimeve dhe pérdorimit té dhunés, dhe afria e
individéve gé té pérbashkét kishin géndrimin ndaj sistemit. Si situaté e
katért éshté nata e fundit né anije, mbrémja e maskenballit, né té cilén
udhétarét e maskuar vallézonin né sallonin e anijes, kjo mund té shihet
si jeta nén pushtet, ku njerézit jané pérshtatur me sistemin dhe jetojné
té maskuar. Situata e radhés éshté po né kété naté kur zonjusha D
refuzon ta shikojé né sy cunin, gé mund té kuptohet si refuzim i

6 Po aty, fg. 160
7 Po aty, fg. 165
8 Poatyfq.170
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njerézve, gé kané dobi nga pushteti, pér ta paré té vértetén. Ndérsa,
situata e fundit paraget ditén e fundit né anije, pérkatésisht kthimin né
qytet/ né banesén e Profesorit aty ku ai nuk e gjen gruan, pra mund té
kuptohet si fund i njé lufte, i njé sistemi, njé kthim né liri, por ky kthim
nuk i largon pasojat qé kishte 1éné lufta/sistemi te njerézit.

Nga sekuencat e tregimit del se hapésirat e zhvillimit té ngjarjes
lévizin nga qyteti, né anije (kabiné, sallon, kuverté, korridor) dhe né
banesén e Profesorit, ndérsa koha mund té ndahet si koha para udhétimit
me anije ose koha e jetés né qytet, né kohén e udhétimit me anije, njé
kohé trijavore, por qé paragiten vetém dy ditét e para dhe dy ditét e
fundit té udhétimit dhe koha pas zbritjes nga anija.

Té gjashteé situatat e lartpérmendura krijojné modelet e tyre aktan-
ciale. Késhtu situata e paré ka si adresant - déshira pér té géndruar me
zonjushén D, adresar - zonjusha D, subjekt ka kété, objekt — vémendjen
e zonjushés D, ndihmés - ndjenjat e kétij, ndérsa kundérshtar — gén-
drimin indiferent té zonjushés D ndaj tij; brenda késaj situate, nése si
subjekt marrin zonjushén D, atéheré do té kishim: adresant: apatia e
zonjushés D ndaj kétij, adresar - kété, objekt - shmangia e kétij, ndih-
més; kahet e kundérta té banimit té tyre dhe kundérshtar - ndjenjat e
kétij. Situata e dyté me adresant - neveriné nga era e Agjentit, adresar
- Agjentin tregtar, subjekt - ky, objekti - ¢'i tregojé Agjentit pér erén qé
i vinte, ndihmés - ndarja e njé kabine, kundérshtar - géndrimi i Agjentit
larg kabinés dhe né shoqéri té té tjeréve. Situata e treté paraget shoqé-
rimin e kétij dhe Profesorit: adresant; kureshtja pér jetén e Profesorit,
adresar: ky, subjekti: ky, objekti: Profesori, ndihmési: koha e gjaté sé
bashku, kundérshtari: géndrimi i heshtur i Profesorit. Né situatén e
katért né mbrémjen e maskenballit adresant: kapiteni i anijes, adresar:
nami i udhétimit, subjekt - udhétarét, objekti - défrimi, ndihmési — ba-
lloja me maska, kundérshtari - njerézit gé pengonin vallézuesit si mash-
kulli me maskén si né vaj. Po né kété naté éshté edhe biseda e zonjushés
D me kété, nga Kkjo situaté dialogjike del modeli aktancial me adresant
- déshirén e kétij pér t'u vérejtur nga zonjusha D, adresar -zonjushén
D, subjekti - ky, objekti - shikimi sy mé sy me zonjushén D, ndihmési —
gjendja ballé pér ballé, kundérshtari - refuzimi i zonjushés D. Situata e
fundit paraget zbritjen nga anija, kthimin né banesé, né modelin
aktancial té sé cilés adresant éshté malli i Profesorit pér gruan, adresar
- gruaja, subjekt - Profesori, objekt - takimi me gruan, ndihmés — mba-
rimi i udhétimit, kundérshtar - mungesa e gruas né port e né banesé.
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Kéto modele aktanciale, gé dalin nga ndarja e tekstit né sekuenca
né bazé té kohés e hapésirés, paragesin vetém disa nga modelet aktan-
ciale t& tregimit “Anija e dehur”. Modele aktanciale ofrojné edhe
situatat e éndrrave. Etja qé e kap Profesorin né gjumé, si adresant, bén
gé ai té éndérrojé pér njé goté ujé, pra nése subjekti éshté Profesori, pér
objekt kemi shuarjen e etjes, por, sado gé nga kanjela, si ndihmés, gota
nuk mbushet, dhe zbrazétia e gotés éshté kundérshtari. Nése etja bén
qé Profesori té éndérrojé pér njé goté me ujé, po ashtu edhe ky pas daljes
né sallonin e anijes, kur e sheh zonjushén D né shoqériné e té tjeréve
duke e injoruar kété, ky - si subjekt, kthehet né kabinén e tij dhe éndé-
rron veten gé nga valét e detit bie né réré e pérpiget té kapé sythin né
gemb - si objekt, aférsia e sythit paraget ndihmésit, por éshté vezullima
si kundérshtar gé nuk e lejon ta arrijé objektin. Etja gé nuk mund ta
shuajé Profesori dhe sythi gé nuk mund ta kapé ky, si dy modele té
pavarura aktanciale marrin kuptim brenda térésisé.

Modeli aktancial kryesor né kété tregim éshté modeli gé ka pér
subjekt anijen e dehur. Té gjitha modelet e tjera aktanciale né tregim,
me nénrenditje, japin kuptimin gé ofron edhe modeli kryesor. Pra, mo-
deli aktancial i diskursit dhe modeli aktancial i kompozicionit bara-
zohen me modelin aktancial logjik - ontik. Duke pérdorur shenjues té
ndryshém pér t’i eméruar t€ njéjtat kuptime. Né njé model kompo-
zicional, ku dominon syzheu ndaj fabulés, jepet dualiteti ndérmjet
individit e sistemit dhe lirisé e luftés.

TJETRI NE TREGIMIN “ANIJA E DEHUR”
TE ANTON PASHKUT

Nése né jetén e pérditshme kontakti i paré me tjetrin dhe pér-
shtypja pér té krijohen né bazé té pamjes sé jashtme té tij, né letérsi ky
kontakt e kjo pérshtypje e lexuesit pér personazhet krijohet me emrat e
tyre. Ndérsa, kur flasim pér veprén e Pashkut karakteret portetizohen
me ané té mungesés sé emrave té pérvecém, pra kryesisht kemi té béjmé
me personazhe simbole, mosemértimi i té ciléve tregon se kemi té béj-
mé me arketipa.

Te tregimi “Anija e dehur” mé shumé portretizohet tjetri apo té
tjerét sesa personazhi kryesor, i emértuar vetém me péremrin ky. Tre-
gimi fillon duke rréfyer veprimin e tjetrit, i cili, né kété rast, éshté Profe-
sori, bashkéndarési i kabinés me personazhin kryesor, ky. Tjetri &shté i
panjohuri, ndérsa udhétimi trejavor né anije bén gé personazhet té
kalojné nga gjendja e panjohur te njohja. Pra, anija éshté hapésira e
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ndérmjetme, mes sé panjohurés dhe té njohurés. Madje, veté ky dhe
Profesori diskutojné se sa kané arritur ta njohin njéri-tjetrin: “Profesor,
- 1 tha duke u kthyer né njérin krah pér té marré gotén me rum, - ju,
ndofta, pér njé dité keni mésuar mé shumé hollési pér mua se sa uné
pér ju gjaté tri javésh.”®. Ndérsa, pérgjigjja e profesorit: “Por, cun,
s ’éshté ¢do kush vitriné e celur pér ¢do kend”’*°, shpreh pikérisht kété
takim me tjetrin. Profesori si introvert nuk parapélgen hapjen para té
panjohurés, prandaj gé té arrihet njohja éshté i nevojshém kalimi i
kohés. Késhtu, ky arrin t& njohé profesorin vetém nga fundi i tregimit
dhe njohja e tjetrit béhet né apartamentin e tij. Pra, anija éshté hapésira
kalimtare, nése para anijes ky dhe profesori ishin krejtésisht t& huaj pér
njéri-tjetrin, né anije fillon njoftimi si fazé kalimtare, pér t’u arritur
njohja né apartamentin e profesorit, pérballé fotografive né dhomé.

Tjetri, né kété raport té kétij dhe profesorit, nga njé i huaj béhet
mik, por te “Anija e dehur” rréfehet edhe tjetri gé nga njé i panjohur
béhet kundérshtar. Késhtu, kur subjekti éshté ky, kundérshtari éshté
agjenti tregtar. Né kété rast, tjetri portretizohet si i kegi, madje agjenti
tregtar paraget njé arketip. Figura e tregtarit gé shénjon botén materiale
éshté identifikuar me té kegen gé né traditén biblike, késhtu né Dhjatén
e re Jezusi i largon tregtarét nga tempulli.

Né letérsiné shqipe tjetri si tregtar paragitet te tregimi i Ernest
Koliqit “Tregtar flamujsh”, né raport me Hilush Vilzén, Gaspér Tra-
gaci éshté tjetri qé shfrytézon véshtirésiné e vendit pér pérfitime per-
sonale. | shikuar gjithmoné si person i pasur, tregtari éshté vlerésuar si
“negativ”, vecanérisht né veprat e socrealizimit, dhe sado qé vepra e
Anton Pashkut shénon shképutje nga poetika socrealiste, né kété tregim,
figura e tregtarit ka po até konotim gé ka edhe né kété poetiké.

Né tregimin “Anija e dehur”, né bazé té pamjes dhe higjienés sé
tij, pérkatésisht né bazé té estetikés dhe etikés sé tij, agjenti tregtar
paraqitet negativisht. “Dikur, i ishte dukur se vinte prej asaj ane, ku
ishte agjenti tregétar, ai njeri me ballé té qitur, floké jo aq té dendur,
hundé té drejté, buzé té holla, mjekér fare té vogél e gafé té trashé. Né
dritén e abazhurit shkélgente njé dhémb i arté i tij. lu kishte afrua: era,
gé gufonte prej asaj goje té tij, njé eré e réndé si e mishit gé ka filluar
té gelbet, béri qé té prapohet. Pérséri iu afrua, por pérséri u largua vrik
prej asaj fytyre, té cilén tash nuk mund ta shihte me sy. | dukej e shém-
tuar, e errét, fytyré krejtésisht e huaj.” **

% Veprae cit, fq.143
10 Po aty
11 Vepra e cituar, fq.154
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Dhémbi i arit, gafa e trashé dhe era e réndé e mishit jané ele-
mentet gé e lidhin tregtarin me pasuriné dhe rrjedhimisht, njésoj si né
letérsiné socrealiste, me té kegen. Mirépo, agjenti tregtar si personi
tjetér, né tregimin e Pashkut nuk béhet kundérshtar vetém sepse éshté
tregtar. Né raport kundérshtie ky dhe agjenti tregtar géndrojné pér
shkak se té dy e duan zonjushén D. Brenda sekuencave té caktuara ka
raste kur kundérshtarét béhen subjekte dhe subjektet kundérshtaré.
Késhtu, né njé model aktancial ku Agjenti tregtar éshté subjekti, dhe
objekt mbetet Zonjusha D, kundérshtar béhet ky, pra tjetri né kété rela-
cion é&shté gjithmoné rivali.

Nga raporti i kétij me agjentin tregtar shihet se zonjusha D né
rolin e tjetrit, paraget personin e déshiruar, por té paarritshém pér kété.
Né kété rast, tjetri nuk éshté i panjohuri, ky dhe zonjusha D njiheshin
para udhétimit, ndaj, né kété raport, nuk kemi njé kalim nga e panjohura
tek e njohura, por tjetérsim té situatés sé personazheve. Nése para udhé-
timit me anije ky kishte pasur shpresa pér njé relacion me zonjushén D,
né kété udhétim kjo shpresé pérfundon. Pra, nése né raportin e
profesorit dhe kétij béhet tjetérsimi i situatés, nga mosnjohja né njohje,
né raportin e kétij dhe zonjushés D situata kalon nga shpresédhénése né
gjendje té pashpresé. Ndérsa, agjenti tregtar éshté personi gé tjetér-
sohet, nga njé person qé “dukej ditén — elegant, i rruar e i kruar, me
kémishé mé té bardhé se bora e kravaté té shtrenjté, me petka té prera
sipas modés mé té re, képucé spicé, mandej me ato lévizjet e tij té
matura e sjelljet qé dukeshin mé se té njerézishme dhe me té cilat, s’do
mend, pérvetésonte njerézit” 12, natén, né kabinén e anijes, shndérrohet
né njé njeri vulgar e me eré té kege.

Maska si element i fshehjes dhe maskimi si veprim gé mbulon té
vértetén, né tregimin “Anija e dehur” konotojné té kundértén. Balloja
me maska éshté mundési pér tjetérsimin e personazheve, pér t’u para-
qitur ndryshe nga ¢’jané€ ata né t€ vérteté, ndérsa né tregimin e Pashkut
maskat pasqyrojné se si jané kéta persona né realitet. Maskat jo vetém
gé nuk tjetérsojné askénd, por, né kété tregim, veté funksioni i maskeés
éshté tjetérsuar; ajo kétu pérdoret pér té zbuluar dhe jo pér té fshehur,

Nése shihet brenda kodeve socio-politike tregimi “Anija e dehur”
shénjon sisteme politike qé kérkojné asgjésimin e tjetrit dhe tjetérsimin
e botés me ané té kétij asgjésimi. Késhtu, pérmendet Hiroshima, Dahau
si kamp pérgendrimi dhe proklamohet fillimi i jetés sé re, me njerézit
gé do té mbijetojné. Kéta njeréz gé do té mbesin gjallé emértohen me

12 Vepra e cituar, fq.155
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péremrin dikush, por dikush pérséri paraget tjetrin, té panjohurin, té
ndryshmin nga vetja dhe po ashtu vetja éshté e huaj pér tjetrin. Prandaj,
tjetérsimi i botés me asgjésimin e tjetrit paragitet si veprim absurd dhe
autodestruktiv, sepse té asgjésohet tjetri, njékohésisht do té thoté té
asgjésohet edhe vetja.

Abstract

Anton Pashku is considered a Symbolist writer who conveys ideas through
symbolic narratives. His story, The Drunken Ship, exemplifies his Symbolist
approach, even utilizing Arthur Rimbaud's poem of the same title as intertext.
This analysis will compare the use of the drunken ship metaphor in the works
of Rimbaud and Pashku.

We will then examine Pashku's The Drunken Ship through the lens of Algirdas
Julien Greimas' actantial model. The actantial models present in the story's
various sequences will be analyzed in relation to each other and to the primary
model. The transitions of actants between categories will also be scrutinized,
comparing actantial models with diverse subjects and highlighting differences
between actants. These actantial models will be identified by segmenting the
text into descriptive, dialogical, and narrative sequences, or by utilizing tem-
poral, spatial, and actor-based criteria.

Finally, the third section will explore the concept of The Other in Pashku's
story, focusing particularly on the character of the Commercial Agent and
examining the merchant archetype in literature.

Keywords: Pashku, Rimbaud, ship, symbolism, actantial model, the other
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GRUAJA NE LETERSI: NGA
OBJEKTE NARRATIVE NE SUBJEKTE AKTIVE

Rezyme

Ky punim trajton njé nga zhvillimet mé esenciale né historiné e letérsisé: trans-
formimin e pozicionite té grave nga objekte letrare né subjekte krijuese. Pér shekuj
me radhé, graté jané pérfagésuar né letérsi kryesisht pérmes njé perspektive patriar-
kale, qé i reduktonte ato né arketipe té ndjenjave dhe idealeve té imponuara, duke u
mohuar mundésiné pér té gené krijuese té pavarura. Vetém né shekullin XX, me
zhvillimin e teorive feministe dhe avancimin e té drejtave té grave, ato filluan té zéné
vend té merituar né letérsi, duke sfiduar normat tradicionale dhe krijuar zéra autentiké.
Punimi shgyrton kété rrugétim historik duke u nisur nga figurat e para si Enheduanna
dhe Safo, té cilat shprehén pérvojat personale pérmes poezisé dhe himneve, deri te
shkrimtaret moderne si Virginia Woolf, Simone de Beauvoir dhe Margaret Atwood,
qé riformuluan perceptimet mbi rolin e gruas né letérsi. Kéto autore jo vetém sfiduan
diskursin patriarkal, por edhe afirmuan graté si subjekte té pavarura dhe krijuese.

Né kontekstin shqiptar, graté fillimisht portretizoheshin né letérsi si figura idealizuese
dhe ruajtése t& moralit kombétar, sic reflektohet né veprat e autoréve klasiké dhe
traditén folklorike. Sidoqofté, krijimtaria e grave filloi t& marré hov gjaté periudhés
sé Rilindjes Kombétare, me figura si Dora d’Istria dhe motrat Qiriazi, q€ sollén
kontribut té réndésishém intelektual dhe emancipues né jetén publike dhe letrare.
Konsolidimi i letérsisé sé grave shgiptare nisi né vitet 1930, me autore si Musine
Kokalari, e cila shénoi hyrjen e paré té formalizuar té gruas si krijuese letrare e pavarur
né historing e letérsisé shqipe. Né& Shqipéri, shkrimtaret e realizmit socialist pérdorén
shkrimin pér té artikuluar sfidat e shogérisé dhe pér té theksuar vlerat kolektive, ndérsa
n€ Kosové, letérsia e grave, q& mori hov pas viteve *70, u shqua pér sfidimin e
normave patriarkale dhe krijimin e njé z&ri té ri, autentik dhe té fugishém.

Transformimi i pozicionit té grave nga objekte né subjekte né
letérsi pérbén njé nga zhvillimet mé té réndésishme né historiné e letér-
Sisé, gjé gé reflekton ndryshime sociale, kulturore dhe intelektuale. She-
kuj me radhé, graté, né veprat e burrave, kryesisht, jané portretizuar si
figura pasive, pérfagésuese té ndjenjave dhe idealeve té imponuara nga
perspektiva patriarkale. Ky rol i kufizuar éshté paré si ményré pér té
kontrolluar dhe kufizuar identitetin e tyre, duke i reduktuar né arketipe
té virtytit, erotizmit ose mékatit.



130 Studime 31

Historia e letérsisé, pér njé kohé té gjaté, ka gené e mbizotéruar
nga burrat. Mungesa e grave si krijuese éshté fenomen i pérhapur glo-
balisht. Njé nga faktorét kryesoré gé ka legjitimuar kété boshllék ishte
mungesa e dallimit midis gruas si objekt letrar dhe gruas si subjekt kri-
jues. Personazhet gra, té ndértuara pérmes kéndvéshtrimit té burrave,
kané krijuar njé iluzion té pérfshirjes sé grave né letérsi, duke e zéven-
désuar nevojén pér praniné e tyre reale si autore. Kjo ka fshehur mun-
gesén e grave si krijuese té pavarura dhe ka pérforcuar idené e domi-
nimit mashkullor né sferén e letrave. Pér mé tepér, pér njé kohé té gjaté
ka mbizotéruar besimi se gruaja éshté genie e pafugishme né raport me
burrin dhe e paafté té marré pjesé né procesin Kkrijues letrar. Késisoj,
pjesémarrja e grave né letérsi ka gené jo vetém e padéshirueshme, por
edhe e ndaluar né shumé kontekste kulturore.*

Né letérsiné e hershme peréndimore antike, si p. sh. te epet e
Homerit, graté pérshkruhen si personazhe dytésore dhe té kufizuara né
role pasive apo konfliktuale. Te "lliada" dhe "Odiseja", graté, si Helena
e Trojés dhe Penelopa, pérfagésojné mé shumé figura té bukurisé, bes-
nikérisé apo tradhtisé, sesa subjekte autonome me vullnet té pavarur.
Helena éshté objekt déshire gé shkakton Luftén e Trojés, ndérsa Pene-
lopa, e cila pret kthimin e burrit, &shté modeli i gruas besnike dhe pasive
gé funksionon né pérputhje me normat e kohés. Ndarja e theksuar
gjinore ishte vecanérisht e dukshme né Greqiné antike, ku graté mba-
heshin larg jetés publike dhe krijuese, njé gjendje qé u reflektua dhe u
pérforcua edhe né letérsi, si¢ e pérmend Aristoteli, i cili i konsideronte
graté "té natyrés inferiore".?

Modeli i pérjashtimit té grave vazhdoi edhe gjaté Mesjetés dhe
Rilindjes Evropiane. Edhe pse letérsia e kétyre periudhave pérfshinte
personazhe gra, ato shpesh mbeteshin né funksion té burrave, té tilla si
Desdemona dhe Xhulieta te Shekspiri, té cilat pérfundonin viktima té
fateve té imponuara nga shoqgéria patriarkale. Vetém né shekujt XVIII
dhe XIX graté filluan té portretizoheshin mé substancialisht, por ende
brenda normave té rrepta shogérore. Pér shembull, personazhet si Ana
Karenina e Tolstoy-t dhe Madam Bovari e Flaubert-it shénjojné figura
tragjike, té cilat shpesh vuanin si pasojé e déshirave dhe kufizimeve
shoqgérore. Pérgjaté késaj periudhe, graté funksionojné si viktima té fatit
dhe rrethanave gé nuk mund t'i kontrollojné.

! Sazana Capriqi, “Shkrimi feméror”, PEN Qendra e Kosovés, Prishting, 2011, f.

29-30.
Aristoteli, “Politika”, Libri I, Kapitulli 5, pérkth. anglez nga Carnes Lord,
Universiteti i Cikagos, 1984, f. 10.
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Vetém né shekullin XX, me zhvillimin e teorive feministe dhe té
letérsisé sé shkruar nga graté, pérshkrimi i tyre filloi té sfidojé normat
tradicionale. Virginia Woolf né veprén "Njé dhomé mé vete" (1929)
argumenton se graté nuk kané pasur hapésiré té shkruajné dhe té kri-
jojné pér shkak té shtypjes historike dhe mungesés sé pavarésisé finan-
ciare.® Woolf dhe Simone de Beauvoir thyen kéto barriera dhe krijuan
rréfime me gruan né gendér, duke adresuar seksualitetin, identitetin dhe
vetédijen e tyre.

Mirépo, po té ndjekim shenjat e lindjes sé autores, né historiné e
kulturés e té letérsisé, shohim se gjurmét e para i hasim gysh né Anti-
kitet, me shkrimtaret si Enheduanna dhe Safo, té cilat theksuan pérvojat
e tyre pérmes poezisé dhe himneve. Enheduanna dhe Safo pérfagésojné
dy nga figurat mé té hershme dhe mé té réndésishme né historiné e
letérsisé, té cilat kontribuuan né zhvillimin e shkrimit dhe pérfagésimin
e grave né letérsi. Edhe pse jetuan né periudha dhe kultura té ndryshme,
roli dhe ndikimi i tyre mbetet tejet i réndésishém.

Enheduanna, poetesha sumere dhe priftéreshé e peréndeshés
Inanna, e cila jetoi rreth vitit 2285-2250 p.e.s., konsiderohet autorja e
paré e njohur né historiné e shkruar. Ajo shkroi disa nga tekstet mé té
réndésishme fetare té kohés, pérfshiré himnet qé i kushtohen perén-
deshés Inanna. Né veprén “Lartésimi i Inannés”, Enheduanna thoté: "O
Inanna, ti gé shkatérron armiqté e mi, lartésia jote i kalon té gjitha
peréndité!" Kjo frazé déshmon pér rolin e saj té fugishém né shogéri
dhe tregon ményrén se si ajo e pérdor letérsiné pér té forcuar autoritetin
si priftéreshé dhe si autore. Himnet jané té njohura pér gérshetimin e
refleksioneve personale me pérshkrimet mitologjike.*

Ndérkohé, Safo nga Lesbosi (rreth viteve 630-570 p.e.s.) mbetet
njé nga figurat mé té njohura dhe mé té fugishme té letérsisé lirike
antike greke. Ndryshe nga poetet e tjeré té kohés, té cilét pérgendro-
heshin kryesisht né temat heroike dhe luftérat e burrave, poezia e Safos
fokusohej né pérvojat personale dhe ndjenjat intime. Ajo shpesh
shkruante pér dashuring, migésing, marrédhéniet etj. Né njé nga poezité
e saj ajo shprehet: "Mé duket i barabarté me peréndité ai burré gé gén-
dron prané teje dhe dégjon fjalét e tua t& émbla”. ® Kéto vargje shfagin
ndjenjat dhe subjektivitetin emocional té gruas, digka gé ishte e rrallé

3 Virginia Woolf, “A Room of One's Own”, Hogarth Press, 1929, f. 6.

4 Joan Goodnick, “Enheduanna, The First Known Author,” Women’s Earliest
Records: From Ancient Egypt and Western Asia, 1989, f. 87-110.

Sappho,, “If Not, Winter: Fragments of Sappho”, pérkthyer nga Anne Carson,
Alfred A. Knopf, 2002, f. 42-45.
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pér até kohé. Ndikimi i Safos né letérsiné peréndimore ka gené i madh
dhe i géndrueshém, dhe ka frymézuar shumé breza poetesh dhe shkrim-
taresh.

Roli i grave né letérsi gjaté Mesjetés ishte tejet i mangét pér shkak
té normave fetare dhe shogérore, qé i mbanin larg sferave publike dhe
krijuese, duke i reduktuar kryesisht né lexuese dhe jo krijuese té vep-
rave letrare. Megjithaté njé nga figurat mé té shquara té késaj periudhe
éshté Hrotsvitha e Gandersheimit (rreth viteve 935-1002), e cila
konsiderohet dramaturgia e paré né Evropé. Ajo shkroi, né latinisht,
drama me temé biblike, pér té kundérshtuar ndikimet pagane té kohés.
Vepra e saj mé e njohur éshté komedia "Dulcitius”. Né kété komedi ajo
rréfen historiné e tri virgjéreshave té krishtera qé pérballen me perseku-
timin romak dhe triumfin e tyre pérmes besimit té patundur, duke u
mbrojtur nga forcat hyjnore®.

Mé voné, shfaget Juliana e Norwich-it (rreth viteve 1342-1416)
e cila njihet si autorja e paré gé shkroi né gjuhén angleze. Vepra,
"Revelations of divine love", éshté tekst teologjik gé pérshkruan vizio-
net e saj mistike dhe pérkushtimin ndaj doktrinés sé krishteré. Ky tekst
pérfshin pérsiatje teologjike dhe pérvoja personale. Juliana e Norwich-
it, pérmes vizioneve nénvizoi réndésiné e dashurisé hyjnore dhe afirmoi
rolin e grave né pérjetimet mistike dhe shpirtérore, temé kjo gé nisi té
zinte vend gjithnjé e mé shumé né letérsiné e shkruar nga graté né Mes-
jete.’

Né epokén e Rilindjes, zéri i grave nisi té dégjohej mé garté né
fushén e letrave, edhe pse vazhdonte té pérballej me kufizime té rrepta
shogérore. Christine de Pizan (rreth viteve 1364-1430) shquhet si njé
nga figurat mé té spikatura té késaj periudhe. Vepra e saj kryesore "Le
Livre de la Cité des Dames", u ofron mbrojtje té fugishme grave dhe
argumenton né favor té edukimit dhe té drejtave té tyre. Kjo vepér éshté
ndér té parat qé sfidon hapur strukturat patriarkale dhe propozon njé
boté né té cilén graté kané té drejta té barabarta sikurse burrat. De Pizan
konsiderohet shpesh si feministja e paré né letérsiné evropiane, njé nga
z8rat gé artikuloi publikisht nevojén pér té rishikuar rolin e grave né
shoqgéri dhe pér t& promovuar arsimimin e tyre.®

6 Katharina M. Wilson, “Hrotsvit of Gandersheim: A Florilegium of Her Works”,

Boydell & Brewer, 1998, f. 142,

Marion Glasscoe, “Julian of Norwich: Revelations of Divine Love”, DS Brewer,

1993, f. 15-18.

8 Rosalind Brown-Grant, “Christine de Pizan and the Moral Defence of Women:
Reading Beyond Gender”, Cambridge University Press, 1999, f. 112.
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Aphra Behn (1640-1689) ishte njé nga shkrimtaret mé té réndé-
sishme té periudhés sé Restaurimit né Angli. Si gruaja e paré gé jetoi
nga puna e saj letrare, Behn shkroi drama, poezi dhe prozé qé eksplo-
ronin tema té ndérlikuara, si: politika, seksualiteti dhe pushteti. Veprae
saj mé e njohur, “Oroonoko”, shquhet pér trajtimin e ¢éshtjeve té sklla-
vérisé dhe kolonializmit. Me kété vepér ajo thyen barrierat gjinore dhe
hap rrugé pér shkrimtaret e ardnshme.®

Charlotte Bronté (1816-1855) éshté njé tjetér figuré e réndé-
sishme e letérsisé né shekullin XIX. Romani “Jane Eyre” (1847) &shté
vepér monumentale né letérsiné angleze jo vetém pér rréfimin e fuqi-
shém té heroinés gé kérkon pavarési dhe identitet, por edhe si formé e
shtjellimit té céshtjeve sé klasave, gjinisé dhe moralit.*°

Né periudhén moderne, Virginia Woolf (1882-1941) kontribuoi
ndjeshém né letérsiné feministe. Né veprén “A Room of One’s Own”
(1929), Woolf argumenton se graté kané nevojé pér pavarési financiare
dhe hapésiré personale pér té shkruar. Ajo u preokupua mbi vizionin e
ri pér graté si krijuese té pavarura, temé kjo gé u bé gendrore né letérsiné
feministe té shekullit XX. Pas Virginia Woolf-it, Simone de Beauvoir,
me veprén: “Le Deuxieme Sexe” (1949), u bé figuré kyce n€ mendimin
feminist. Me kété vepér ajo hapi rrugén pér diskutime mbi ményrén se
si strukturat patriarkale kané formésuar graté, duke vendosur késhtu
themelet e letérsisé feministé, si dhe krijimin e njé vetédijeje té re gji-
nore né letérsi. Né Shtetet e Bashkuara, Toni Morrison, me romanin
“Beloved” (1987), trajtoi traumén e skllavérisé dhe pérvojat e grave
afrikano-amerikane, duke thelluar pérfagésimin e racés dhe gjinisé né
letérsiné bashkékohore. Doris Lessing, né Britani, me “The golden
notebook™ (1962), analizoi psikologjiné e gruas dhe identitetin gjinor.
Pérmes késaj vepre ajo trajtoi krizén ekzistenciale dhe sfidat e vetédijes
dhe pavarésisé intelektuale. Shkrimtarja kanadeze, Margaret Atwood,
me romanin distopik “The Handmaid's Tale” (1985), eksploroi shtypjen
dhe kontrollin mbi trupin e grave né njé shogéri utopike totalitare. Né
Amerikén Latine, Isabel Allende pérdori realizmin magjik pér té rré-
fyer historité personale té grave né kontekstin e trazirave politike dhe
shogérore.

Kjo rrugé e gjaté, nga Enheduanna dhe Safo deri te shkrimtaret
moderne, tregon jo vetém pérpjekjet e grave pér té fituar zé né letérsi,

®  Janet Todd, “The Secret Life of Aphra Behn”, Rutgers University Press, 1996, f.
45-67.

Heather Glen, “Charlotte Bronté: The Imagination in History”, Oxford University
Press, 2004, f. 101-115.
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por edhe njé ndryshim té madh né perceptimin e shogérisé ndaj rolit té
tyre si krijuese dhe subjekte té vetédijshme. Né shekujt XX dhe XXI,
graté nuk jané mé thjesht té pérjashtuara nga hapésirat e krijimtarisé
letrare. Ato tashmé shndérrohen né figura gendrore, duke mposhtur
strukturat dhe normat qé pér njé kohé té gjaté i kishin shtyré drejt
skajeve té kulturés. Krijimtaria e tyre, dikur e reduktuar né ndjenjat dhe
kéndvéshtrimet e burrave, tani, duke adresuar pérvojat dhe realitetet e
grave, merr formé té pavarur dhe té fugishme.

Teoricienet feministe, si Héléne Cixous, Elaine Showalter dhe
Toril Moi, kané luajtur rol té réndésishém né kuptimin e kétij trans-
formimi. Cixous, né esené e saj té njohur “Le Rire de la Méduse™!?, flet
pér domosdoshmériné e shprehjes sé identitetit té grave pérmes shkrimit
té grave; letérsiné e konsideron akt ¢lirimi gé sfidon hegjemoniné patri-
arkale. Showalter, nga ana tjetér, argumenton se letérsia e grave ka ka-
luar né faza té ndryshme, duke filluar nga periudha e imitimit té€ norma-
ve mashkullore deri te krijimi i njé zéri té pavarur, ku graté pérfagésojné
pérvojat dhe pérjetimet e tyre autentike.!’> Ndérsa Moi, né veprén
“Sexual/Textual Politics”*?, thekson se letérsia e grave jo vetém sfidon
format tradicionale té narrativés mashkullore, por gjithashtu e rishkruan
historiné duke paraqitur perspektiva dhe pérvoja té ndryshme.

Kéto ndryshime kané shénuar fazé té re né histori dhe graté nuk jané
mé vetém objekte té pérshkrimit, por subjekte aktive dhe té vetédijshme
gé formésojné dhe zhvillojné narrativat e tyre, duke shtyré pérpara kufijté
e letérsisé dhe duke zgjeruar hapésirén intelektuale dhe kulturore.

Historia e shkrimit té grave shqiptare

Né letérsiné shqipe, ashtu si né letérsiné botérore, gruaja fillimisht
shfaqet si objekt letrar - konstrukt i ndértuar pérmes kéndvéshtrimit té
burrave, qé paraqgiste normat dhe idealet e shogérisé patriarkale. Ky rol,
qofté si néné, bashkéshorte apo si mishérim i virtytit moral, éshté i ngu-
litur jo vetém né letérsiné e vjetér, por edhe né traditén folklorike shqip-
tare. Gruaja shfaget si themeli i ripértéritjes familjare dhe kombétare
dhe portretizohet me tipare idealizuese, pérfshiré bukuring, trimériné

11 Héléne Cixous, “Le Rire de la Méduse”, L'Arc, No. 61, Paris, 1975, f. 881-882.
12 Elaine Showalter, “A Literature of Their Own: British Women Novelists from
Bronté to Lessing”, Princeton University Press, Princeton, 1977, f. 13-14.

Toril Moi, “Sexual/Textual Politics: Feminist Literary Theory”, Routledge,
London, 1985, f. 56-57.
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dhe pastértiné morale. Né folklor gruaja pérshkruhet si genie pothuajse
hyjnore, e shenjtéruar dhe estetikisht e pérkryer. Adhurimi i saj si figuré
ideale dhe ruajtése e moralit kombétar dhe familjar éshté i garté né
pérrallat, mitet dhe legjendat si "E Bukura e dheut”, "Tanusha",
"Motra”, “Zana" dhe "Rozafa".** Kéto figura té idealizuara jané model
patriarkal i gruas, ku theksi bie mbi rolin e saj si ruajtése e pastértisé
morale dhe géndrueshmérisé familjare.

Njé trajtim i tillé, i idealizuar dhe mitologjik, vazhdoi té jeté i
pranishém edhe né letérsiné e vjetér té shkruar, vecanérisht né até fetare,
ku gruaja shpesh pérfagéson figurén e shenjtéruar, si né rastin e Shén
Mérisé né veprat e autoréve té médhenj si Buzuku, Budi dhe Bogdani.
Né veprén e Leké Matréngés: "E mbsuame e kréshteré" (1592), figura
e gruas zé vend té réndésishém dhe pérmendet gé né vargun e dyté té
poezisé sé paré, e cila pérforcon réndésiné e saj né ligjératén religjioze
shqiptare si simbol i moralit té krishteré: "Té gjithéve ju thérres, kush
do ndjesé/Té krishteré té miré, burra e gra". Pjetér Bogdani, né veprén
monumentale "Ceta e Profetéve”, e paraget hijeshiné femérore pérmes
idealizimit poetik, gé, sipas Ismail Kadaresé, pérbén njé nga arritjet mé
té larta né letérsiné botérore.’® Vargjet "me dielli veshun’, e mbathuné
me hané" megjithése jané pérkthim nga teksti biblik,® reflektojné pér-
pjekjen e Bogdanit pér ta hyjnizuar gruan dhe pér ta ngritur né nivel té
mbinatyrshém. Pér mé tepér, Bogdani bén njé reflektim filozofik mbi
karakterin e gruas, duke i karakterizuar graté né dy grupe: té pérmbaj-
tura dhe té papérmbajtura, té cilat i pérshkruan pérmes metaforave
natyrore, si "bora e majés sé Lubotenit né veré", qé pérfagésojné idealin
e pastértisé femérore dhe kritikén ndaj devijimeve morale. Si personazh
i fiksionit letrar, po né veprén e Bogdanit, né vjershén e Luké Bogdanit
(1685), kemi “Blegtoreshén Zan&”'’ gqé géndron midis mitologjisé dhe
reales, njé hibrid simbolik. Gjithashtu, Jul Variboba, né poeziné e tij, i
kéndon Shén Mérisé jo si njé figure té shenjté, por si njé néne plot
dashuri dhe gruaje besnike, duke e idealizuar si bashkéshorte dhe figuré
té pérvuajtur. Trajtimi i tillé i gruas nga shkrimtarét e letérsisé soné té
vjetér ishte i kushtézuar nga konteksti social dhe pozita e gruas né sho-
gériné shqiptare té kohés.

14 Alfred Ugi,, “Estetika Migjeniane: fryma moderne né letérsiné shqipe”,

Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, 2013, f. 356.

15 TIsmail Kadare,, “Méngjeset né Kafe Rostand”, Onufti, Tirané, 2014, f. 127.

16 Arb Elo, "Veshur me diell, mbathur me hané&", 7 May 2017, VESHUR ME
DIELL, MBATHUR ME HANE — Peizazhe té fjalés, gasja, 10 néntor 2023.

17" Ibrahim Rugova “Refuzimi estetik”, Faik Konica, Prishting, 2005, f. 237-238.
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Né veprat e letérsisé sé vjetér shqipe, té shkruar me alfabet arab,
hasen vargje gé merren me bukuriné e gruas dhe dashuriné ndaj saj.
Hasan Zyko Kamberi ndiente padrejtésiné qé shogéria bénte ndaj gruas,
prandaj né veprén e tij béri pérpjekje gé kété lloj té padrejtésisé ta béjé
edhe temé letrare. Edhe Muhamet Kycyku i kushtoi vémendje trajtimit
té gruas. Né veprén e tij, ai angazhohet pér crrénjosjen e perceptimit
negativ pér gruan dhe pér ndryshimin e késaj mendésie. Ky perceptim
éshté mé i ndjeshém dhe mé reformues ndaj gruas né kontekstin e
normave tradicionale. Ndérkohé, Muhamet Cami te "Erveheja"” e ¢on
mé tej kété prosede dhe prek jo vetém fatkeqgésiné e kurbetit pérmes
personazhit té gruas, por gjithashtu e nxjerr até nga anonimiteti dhe e
ngrit né nivel té idealizmit.!® Né kété ményré Cami shfaq ide mé té pér-
paruara pér rolin e gruas, me esencializimin e rolit té saj si subjekt aktiv
né narrativen letrare dhe shogérore.

Né periudhén romantike, gruaja, edhe pse fillon té shfaget mé gar-
té si subjekt letrar, ajo shpesh mbetet e pérfagésuar brenda konvencave
té romantizmit. Personazhet si Rina e De Radés dhe Emira e Santorit
ilustrojné imazhin e gruas sé lartésuar né kontekstin e sublimitetit ro-
mantik. Sidogofté, kéto pérfagésime nuk pérbéjné clirim té ploté té
subjektit feméror, pasi gruaja ende mbetet e varur nga pérfytyrimet
mashkullore, té ndértuara pérmes kéndvéshtrimit gé fokusohet né ide-
alizimin dhe estetizimin e figurés sé saj.

Gjaté periudhés midis dy luftérave botérore, personazhi i gruas
béhet mé i pranishém si né poezi ashtu edhe né prozé. Né poezité e
Lasgushit spikat pérshkrimi i grave me bukuri magjepsése, ndérsa né
romanet e viteve ’30: “Sikur t€ isha djalé” t€ H. Stérmillit dhe “Pse?!”
té S. Spasses, graté paragiten né kontekstin e pabarazisé sociale midis
gjinive. Personazhi i Dijes dhe i Aférdités pérfagésojné marrédhénie té
pazhvilluara té realitetit, marrédhénie té ndértuara sipas konvencave té
romanit realist me thekse sentimentaliste. Koligi, Spasse, Stérmilli,
Bulka dhe Lasgushi shpesh e shohin gruan si figuré té shenjtéruar, por
té kufizuar né moralin tradicional. K&té portretizim e sfidoi vetém Mi-
gjeni. Ai, né vjershat dhe novelat e tij, pér rolin e gruas né shogéri solli
ide dhe tema té reja.'®

Né letérsiné e pas-Luftés sé Dyté Botérore, até té realizmit so-
cialist, personazhet si Plaka Nicé e Kadaresé e ndértuar sipas proseduet

18 Resmije Kryeziu,, “Femina Litterarum”, Instituti Albanologjik i Prishtinés,

Prishting, 2008, f. 6.

19 Ugi, “Estetika Migjeniane: fryma moderne né letérsiné shqipe”,, vep. e cit., f. 356.
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modern dhe kompleks, shpérfaq pérplasjet e jetés. Kurse te pérshkrimi
I Vités sé Xoxés kemi kundérvénien e fugishme me figurén mashkullore
dhe jetén, gqé prodhojné psikologjiné e thelluar té personazhit té gruas.
Késisoj, gruaja shqiptare, e cila fillimisht paraqitej si objekt letrar i
shogérisé patriarkale, filloi té aktivizohet sipas konvencave letrare e
zhanrore té kohés né opozicion harmonik ndryshues né raport me perso-
nazhin mashkullor.

Gjaté epokés sé Rilindjes Kombétare, gruaja shqiptare kalon nga
objekti pasiv i pérshkrimit si personazh letrar né krijuese intelektuale e
letrare aktive, duke u béré subjekt dhe autore e veprave té saj. Kjo
dukuri nisi me autoret té cilat nuk u morén drejtpérdrejt me letérsi, por,
sipas shénimeve, u inkuadruan né fusha té veprimtarisé shogérore dhe
né sfera gé lidhen me t&. Né kété piké pérmendim Elena Gjikén (1828—
1888), e njohur né botén intelektuale evropiane me pseudonimin Dora
d'Istria, gé vinte nga kolonia shqiptare e Rumanisé. Gjika ishte shkrim-
tare e shquar dhe veprimtare e té drejtave té grave dhe popujve té
shtypur né Evropén Juglindore.

Né veprén "Les femmes en Orient"?° (Graté né Lindje) Gjika ana-
lizon rolin e grave né shogérité lindore, ndérsa né veprén "Des femmes,
par une femme™ (Pér graté nga njé grua) thekson réndésiné e rolit té
grave né shogériné moderne, duke i vendosur ato né gendér té disku-
timeve pér barazi dhe emancipim?!. Gjika kontribuoi né lévizjet kombg-
tare té shqiptaréve dhe popujve té tjeré té Ballkanit. Ajo bashképunoi
me personalitete té njohura té Iévizjes kombétare shqiptare, pérfshiré
Jeronim De Radén, me té cilin mbante korrespondencé té rregullt. Né
njé letér dérguar De Radés né vitin 1866, Gjika sugjeroi krijimin e
Akademisé Shqiptare né Kalabri dhe nénvizoi réndésiné e ruajtjes sé
identitetit kombétar shqiptar.?? Roli i Elena Gjikés né veprimtariné
politike dhe kulturore éshté i réndésishém dhe ajo mbetet personaliteti
mé i dalluar i grave me prejardhje shqgiptare né historiné intelektuale
dhe kulturore té shekullit XIX né Evropé.?®

Njé tjetér figuré e réndésishme e periudhés sé Rilindjes éshté
Kristina Gentile Mandala, arbéreshe nga Italia. Edhe pse ajo nuk shkroi
libra, kontributi i saj né mbledhjen dhe stilizimin e pérrallave éshté

20 Dora d’ Istria, “Les femmes en Orient”, Meyer & Zeller, Zurich, 1859-60, f. 28.

2L Dora d’ Istria, “Des femmes, par une femme” Librairie Internationale, Paris,
1869, f. 31.

22 Arkivi Qendror Shtetéror (AQSH), dosje N. 338-536, f. 54/1.

2 Vehbi Bala, “Jeta e Elena Gjikes-Dora d’Istrias”, Naim Frashéri, Tirana, 1967, f.
18.
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esenciale pér ruajtjen e tradités gojore dhe trashégimisé kulturore té ko-
munitetit arbéresh. Ky angazhim, i kombinuar me statusin e saj si njé
nga shkrimtaret e para té njohura arbéreshe, e bén figuré me réndési té
veganté né historiné e letérsisé shqiptare.

Ndérkohé motrat Qiriazi, Sevasti (1870-1949) dhe Parashgevi
(1880-1970), jané figurat kryesore té arsimit pér graté shqiptare dhe
themelueset e shogatés sé paré shqiptare t€ grave, “Y11'i méngjezit”.

Sevasti (Dako) Qiriazi (1870-1949) hapi shkollén e paré shqipe
pér vajza né Korcé, struktura e sé cilés nuk dallonte nga shkollat evro-
piane. Pérve¢ edukimit té vajzave té reja, tjetér funksion i réndésishém
i shkollés ishte edhe trajnimi i mésuesve. Né vitin 1909, Sevasti mori
pjesé né Kongresin e Elbasanit, ku u mor vendimi pér hapjen e shkollés
sé paré té mesme né Shqipéri. Ajo ishte gjithashtu anétare e komisionit
pér zhvillimin e kurrikulés dhe vlerésimin e teksteve shkollore té the-
meluar nga shoqata “Pérparimi”. Botoi tekste shkollore: “Gramatika
elementare pér shkollat fillore” dhe “Shkrojtore e gjuhés shqipe”.?*

Parashqevi Qiriazi (1880-1970), pasi kreu shkollimin né Stam-
boll, u kthye né Shqipéri dhe nisi punén si mésuese né shkollén shqipe
pér vajza, té cilén e themeluan motra e saj, Sevasti dhe véllai i saj, Gje-
rasimi. Kur flitet pér Kongresin e Manastirit, emri i Parashgevi Qiriazit
duhet té nderohet e té kujtohet pasi, ajo, si pérfagésuese e Shkollés sé
Vashave té Korgés, ishte e vetmja delegate grua né Kongres.?®

Qiriazi shkroi “Himnin e alfabetit” (“Sot €sht’ dita shqipé&tare/té
pérpigemi/Alfabetin ton’ t€ mbrojmé/Shpejto burrani/Shkronjat tona
jan’ té arta/Kéto duamé”), botoi njé abetare me alfabetin e ri dhe theme-
loi shogérin€ kombétare pér gra: “Y1I’ 1 Méngjezit”. M€ voné, né Ame-
riké, botoi njé gazeté me té njéjtin emér (1917-1920), ku trajtonte tema
patriotike, kulturore dhe arsimore pér kontekstin shqiptar dhe amerikan.

Vijézimi skicor i kétyre figurave historike gé kané déshmuar kon-
tributin e tyre intelektual, atdhetar e vecanérisht emancipues, pérbén njé
vazhdimési gé ka filluar me gra té ndritura ilire e shqiptare, gé nga
Teuta, Etleva, Donika, Nora, Shota, pér té vijuar me Nénén Terezé e
Nermin Vlora Falaskin. Megjithaté, pér té ndértuar njé kornizé kohe-
rente né temén e punimit, &shté e réndésishme té pérgendrohemi te indi-
vidualitetet krijuese letrare duke ndjekur njé linjé zhvillimi gé shpalos

2 Francisca De Haan, Krassimira Daskalova dhe Annna Loutfi, “A Biographical

Dictionary of Women’s Movements and Feminisms Central, Eastern, and South
Eastern Europe, 19th and 20th Centuries”, CEU Press, 2006, Budapest, f. 454.
% Po aty, f. 455.
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garté kontributin e tyre né fushén e letrave. Andaj, né kété kontekst,
éshté e réndésishme té theksohet se, letérsia shqipe né pérgjithési, me
gjithé pérfshirjen e grave né sfera té ndryshme, ende ishte privilegj
kryesisht i burrave. Pérjashtim éshté Nesibeja e Gjirokastrés, e cila
konsiderohet e para poete shqiptare. Ajo shkroi njé kaside (arab. gaside
'odé historike’) me tridhjeté e njé strofa, né vitin 1897. Ky doréshkrim
u zbulua nga Osman Myderrizi né vitet 1950, né njé koleksion prej 48
fagesh gé pérmbante njézet e pesé vjersha autorésh té ndryshém,
pérfshiré ato té Nezim Frakullés, dhe gé kishte kaluar népér Shkodér e
Durrés, pér t& pérfunduar né Tirané.?® Gjyfteja apo kasideja e Nesibesé
éshté vjershé historike qé pérshkruan njé betejé né kufirin jugor té Shqi-
périsé, ku forcat greke kishin bombarduar Sarandén dhe po e kércé-
nonin Gjirokastrén. Vepra mund té konsiderohet si kroniké historike,
pasi, sipas Myderrizit, Nesibeja ishte nga Gjirokastra dhe ndodhej né
qytet gjaté periudhés sé luftés. Né strofén e paré ajo pérmend né ményré
té garté datén e fillimit té konfliktit (5 prill 1897) dhe identifikon grekét
Si agresoré:

Bismil-lah, do té béj bejan
Seneja né trembédhjeté,
Né pesé prill u bé ilan
Junani mesul té jeté.?’

Debati pér autenticitetin e emrit té€ Nesibesé vazhdon edhe sot me
sugjerimin gqé emri Nesibe mund té jeté gabim ortografik pér poetin
mashkull Nesib Mezini ose pseudonim mashkullor. Megjithaté, njé ka-
side e veté Nesib Mezinit, gé ndodhet né té njéjtin doréshkrim, i drejto-
het Nesibesé me kéto vargje: “Nesibe lei kasideté/Po zé té béc dua...”.?8
Sipas Myderrizit, stili i kasides parashtron se ajo éshté shkruar nga njé
grua. Késhilla e Nesib Mezinit qé Nesibeja té ndalojé sé shkruari kaside
mbéshtet idené se emri Nesibe nuk ishte pseudonimi i tij, por ishte emri
i veté krijueses. Kjo déshmi forcon hipotezén se Nesibeja nga Gjiro-
kastra ishte autore e pavarur.

% Robert Elise, Histori e letérsisé shqiptare”, Dukagjni, 1997, Tirané & Pejé, f. 106.

27 Osman Myderrizi, “Doréshkrime té vjetra shqip t& panjohura t& Gjirokastrés” né:
“Buletin i universitetit shtetéror t€ Tiranés. Seria shkencat shogérore”, Tirané, 2,
1959, f. 171-175.

% Ppoaty, f. 171.
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Trendi i mospjesémarrjes sé gruas né jetén publike vazhdoi edhe
pér disa dekada deri diku né mesin e viteve ‘30, kur letérsia shqipe
kérkonte té plotésohej mé besnikérisht me realitetin shogéror. Né kété
periudhé, autorét shqiptaré, té ndikuar nga prirjet bashkékohore si filo-
zofia, psikanaliza frojdiane dhe lévizjet emancipuese, filluan ta eksplo-
ronin rolin e gruas né kontekst mé té gjeré. Brenda késaj atmosfere inte-
lektuale né shpérthim, shkrimtarét e “zgjuan” vetédijen e gruas shqip-
tare dhe e nxorén nga margjinalizimi. Pra, ishte letérsia, e cila u anga-
zhua qé ta vinte gruan né gendeér té diskursit letrar dhe shogéror. Autoré
si Migjeni dhe té tjeré e nxorén gruan nga “zona e heshtjes" dhe e
vendosén né realitete té ndaluara e té paeksploruara. Kjo ishte njé pér-
gjigje dhe reagim ndaj pozités sé saj té nénshtruar.?® Dhe pérfundimisht
metamorfizimi i shkrimtares ndodh pikérisht né kété periudhé, por
fillimisht né fshehtési, pasi ato nisin té shkruajné me psudonime.

Mg 28 néntor 1935, né gazetén “Populli”, u botua poezia “Vala
génjeshtare”, me emrin e pendés “Kolombja”. Poezia u miréprit n€ qar-
get letrare, por shumékush hodhi poshté idené se njé grua mund té ki-
shte krijuar poezi me vileré. Né té vérteté shénimi pasues pér poeziné e
sugjeronte kété: “megjithése shkrimtari paraqitet si grua, nuk do té ishte
surprizé nése mésonim se fshihej njé mashkull pas kétij pseudonimi”.%
Dy vjet mé€ voné, né gazetén “Java”, Fiqiri Llagami shpalos se: “nén
emrin e veprés sé Prosper Merimesé, fshihet njé vajzé shqiptare, e cila
éshté flamurtarja e evolucionit dhe se me punén e saj do ta rrézoj njé
shkémb qé ka tabelén ‘Veset e kéqia té€ shqiptaréve’. Ajo déshiron qé
edhe vajza shqiptare té mos rri e pa dukun né horizontin e jetés shqip-
tare”.3! Kjo ishte Selfixhe Ciu, e cila do t& vazhdojé té botojé né revis-
tat: “Bota e re”, “Diana”, “Java”, “Drita”, “Shtypi”. Thelbésore pér ana-
lizén e poezive té Ciut éshté preokupimi i saj tematik me varféring,
shtypjen, pérbuzjen dhe mallin gé trajtohen me gjuhé poetike té mpreh-
té. Pérvec poezisé, ajo botoi edhe shkrime gazetareske né té cilat
shpaloste piképamjet pér té drejtat e grave, me deklarata té guximshme,
si: "lindja e njé gruaje nuk éshté fatkegési", - deklaraté revolucionare
pér kohén e saj. Me shkrimet e Selfixhe Ciut fillon njé epoké e re pér

2 Ezmeralda Xheraj, “Céshtje té pabarazisé gjinore né vitet 1920-1960 dhe ndikimi
i tyre né zhvillimin shoqéror t&€ Shqipérisé”, doktoraté, “Universiteti Evropian i
Tiranés”, Tirané, 2016, f. 35-46.

80  Barbara Halla,, “Who is afraid of Albanian Women?”, 20 shkurt 2019, Barren

Landscape: Who is Afraid of Albanian Women? - Asymptote Blog

(asymptotejournal.com), gasja, 15 néntor 2023.

Fiqir Llagami,, “Nga romanci ‘Pse’, n€ ‘Sikur t’isha djalé’ deri te Kolombia”,

gazeta “Java”, nr. 22, Tirané, 1937, f. 14-15.
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shkrimtaret, ndonése shumica e tyre ishin gazetare, si Ollga Plumbi,
Aférdita Asllani dhe Mira Vangjeli Prela. Disa nga shkrimtaret e késaj
periudhe, té cilat dolén né skené, ishin té identifikueshme, ndérsa disa
té tjera mbetén anonime, sepse shkruanin me pseudonime. Né gazetat
dhe revistat e viteve '30 hasen emra si Rukije Hasnaji, Nafije Mema
(bashkéshortja e Lasgush Poradecit), Shpresa, Elsa dhe veganérisht
poezi té shkruara me pseudonimin "Lux Secreta” gé i pérket Lucie
Serreqit. Né poeziné e saj, motivet pastorale dhe kombétare, té njohura
né até periudhé, trajtohen me njé liriké t¢ kéndshme dhe delikate.
Vjershat e Serreqit lidhen me identitetin kombétar dhe nostalgjiné pér
natyrén, ndérthurur me meditime mbi kalimin e kohés dhe ndryshimin.
Atdhedashuria dhe krenaria kombétare jané gendrore né poezité: "Fla-
murit" dhe "Geraldina asht e jona", ku flamuri dhe figura e mbretére-
shés shfagen si simbole t€ unitetit dhe shpresés. Ndérsa "Br1’ i lisit t&
rrxuem™ dhe "Cerdhja e prishun” shénjojné ndjenjén e kalueshmérisé
dhe té humbjes, ku natyra dhe objektet ndértohen si figura pér ciklet e
jetés dhe pérpjekjet njerézore. Pérve¢ krijimtarisé origjinale, Lucie
Serreqi dallohet edhe si pérkthyese, duke sjellé né shqip poeziné "Nanés
s’éme" t&€ Pashko Vasés nga vepra e tij e panjohur "Rose e spine"
(1873), té cilén e botoi né revistén "Cirka" mé 1938. Redaksia zbuloi
njé fakt interesant gé ia shton dimensionin e trashégimisé letrare né vep-
rén e saj: “...Ma andej po botojmé poezin e paré té librit “Rose e spine”
né pérkéthimin e bukur e besnik qi bani pér lexuesat e “Cirkés” ster-
mesa e Pashko Vasés, bashképuntorja e joné Zonjushé Lux Secreta”.*?

Né vitet *30-°40, Jolanda Kodra (1910-1963) shfaget si njé ndér
té paktat gra gé kontribuoi né fushé té kritikés letrare shqiptare. Me ori-
gjiné italiane (e éma e studiueses dhe shkrimtares Klara Kodra), né peri-
udhén kur kritika letrare shqiptare dallohej pér njé pérndezje polemike,
Kodra dallohet me shkrimet e saj analitike pérkrah emrave té njohur si
Krist Maloki, Namik Resuli dhe Mitrush Kuteli. Ajo arriti té vizatonte dy
nga individualitetet krijuese mé té fugishme té letérsisé shqiptare gé né
shtypin e kohés pérlesheshin pér vendin e poetit kombétar — Naimit dhe
Fishtés. Kodra u kushtoi atyre dy studime té gjata qé¢ madje mund té
quhen mini-monografi: “At Gjergj Fishta né dritén e artit t€ vet” dhe
“Naim Frashéri” t€ ndaré né dy pjesé “Poeti 1 Tokés” dhe “Mejtimi
filozofiko-fetar i Poetit”.3® Studimin pér Gjergj Fishtén autorja e botoi

32 Redaksia,, “Nji vepér e panjohur e Pashko Vasés”, revista Cirka, nr. 43, Shkodér,

1938, f. 100-101.
3 Klara Kodra, “Jolanda Kodra — studiuesja, kritikja origjinale dhe pérkthyesja e
njohur”, gazeta “Exlibris”, nr. 246, Tirané, 2023, f. 7.
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fillimisht né gazetén “Tomori” dhe mé& voné, n€ vitin 1943, n€ njé pér-
mbledhje dedikuar poetit, ku merr né analizé gjithé krijimtariné e tij. Stu-
dimi éshté né dy gjuhé: shqgip dhe italisht. Pérvec kétyre, Kodra trajtoi
edhe njé tjetér figuré té réndésishme té letérsisé shqipe, Ndre Mjedén. Né
studimin “Themelimi kreshnik i Shkodrés né€ poeziné e Dom Ndre
Mjedjes™* ajo zbuloi poetikén e autorit gé lékundej midis romantizmit,
realizmit dhe neoklasicizmit, por qé né esencé ishte poet modern.

Si poete, Jolanda Kodra lévroi lirikén meditative me theks té
vecanté temat filozofike, ekzistencialiste dhe patriotike. Poezité:
“Shpirti”, “Fatamorgana”, “Ankth”, "Ligeni" dhe "Peréndim né njé
kopsht t¢ Romés" artikulojné ndjeshméri neoromantike, duke ndér-
thurur gartésiné vizuale té impresionizmit.

Pérvec poezisé, Kodra u pérfshi edhe né pérkthime, duke sjellé né
italisht veprat e Naim Frashérit, Gjergj Fishtés dhe Ndre Mjedés. Ajo
provoi té pérkthejé edhe poeté qé konsideroheshin té papérkthyeshém,
si Lasgush Poradeci dhe Fan Noli. Mé voné, Kodra i shtriu pérkthimet
edhe né prozé, qé nga skicat dhe novelat e Migjenit deri te romanet e
Petro Markos dhe Sterjo Spasses.

Veprimtaria e Kodrés né poezi, kritiké dhe pérkthim e bén até njé
figuré poliedrike dhe té pazévendésueshme né letérsiné shqipe jo vetém
té viteve *30-°40, por edhe mé voné. Ajo vazhdoi t€ kontribuoj€ deri né
vitin 1963 si njé zé i pérgatitur dhe i vémendshém qé solli perspektivé
té vecanté té gruas intelektuale dhe krijuese.

Gjaté késaj periudhe, né mesin e viteve 1930, veproi edhe kritikja
Elvira Tarro, njé nga themelueset e studimeve letrare shqiptare.® Mé-
SOjmé se né vitin 1942, né revistén “Tomorri i vogél”, ajo shprehet me
vlerésime té larta e analizé té thellé mbi veprén "Diemodi" té Haxhi-
ademit, kur thoté: “Me maestrin e tij Haxhiademi mund t€ shkaké&tojé
luftén e brendéshme té€ ndjenjave t’ona dhe si pérfundim na dhuron
ndjenjén e larté té compassioni-t...”.3® Analiza e Elvira Tarros thekson
aftésiné e Haxhiademit pér té evokuar emocionet e lexuesit pérmes mje-
shtérisé artistike. Ajo esencializoi jo vetém fuqiné e veprés pér té shkak-
tuar "lufté té brendshme ndjenjash," por edhe pér ta shpiré lexuesin drejt
ndjenjés s€ “compassion-it” (dhembshuris€), g€ nénkupton pérjetim té

34 Jolanda Kodra, “Themelimi kreshnik i Shkodrés né poeziné e Dom Ndre Mjedjes”

revista “Fryma”, nr. 1, Shkodér, 1944.

Shaban Sinani,, “’I parilemi’ né tragjediné ‘Abeli’ t€ E. Haxhiademit: véllavrasés
prej fatit apo prej fajit ‘Adamah’”, revista “Studime Filologjike”, Akademia e
Studimeve Albanologjike, nr. 3-4, Tirang, 2020, f. 7.

Elvira Tarro, “Etehem Haxhiademi”, gazeta “Tomori i voggl”, nr. 6, Tirané, 1942.
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ndjeshém. Leximi i Tarros e sheh veprén e Haxhiademit si arritje este-
tike me pretendimin drejt njé kuptimi té larté etik dhe njerézor, vepér
gé krijon relacion mes artit dhe pérjetimit.

Eshté me interes t& pérmenden dy figura té réndésishme té letérsisé
shqipe qé shkruan ditaré, por gé nuk u botuan né kohén e shkrimit: Bedi
Pipa dhe Drita Como. Bedrije Pipa (1923-1948), motra e Arshi Pipés, la
pas rréfime nga Shkodra dhe Tirana e viteve 1943-’44, e bashké me to
edhe ditarin dhe disa letra pér t& aférmit dhe pér “t€ dashtunin”, té
shkruara né shtratin e sanatoriumit, ku vdiq né moshén 24-vjecare. Doré-
shkrimet fillimisht u botuan nga Ardian Klosi, mé 1993, né esené “Era ¢
trupit tem” dhe mé pas, né formé integrale, mé 2007, me nénpjesét “Fleté
té shképutuna, 1941-1942, Tirané-Shkodér”, “Rreth vetvetes, vjeshté
1943”, “Ditar intim, 1943-1944” dhe “Letra, 1944-1945.3" Botimi i kétij
véllimi pérmban né vetvete si memoaristiké, ashtu edhe letérkémbim.3®
Sipas pohimit té veté Bedit, ajo nuk kishte “preteza letrare”, por, sot,
vlera e shénimeve té saj kané réndési té posagcme pér lexuesin shqiptar.
Ditarét pérmbajné kujtime dhe letérkémbime té réndésishme, té shkruara
né njé gjuhé té pérzier mes standardit té kohés dhe té folmes shkodrane.

Drita Como (1958-1981), e bija e Liri Belishovés, u internua qé
né moshén dyvjecare pér shkak té dénimit politik té sé émés. Ajo la pas
njé ditar dhe dhjetéra poezi té shkruara mes viteve 1975-1981, qé
reflektojné vuajtjet, dhimbjet dhe shpresén e saj gjaté viteve té izolimit.
Libri “Drité q€ vjen nga humnera,” u botua mé 1997 nén pérkujdesjen
dhe me parathénien e Ismail Kadaresé.

Né kéto vjersha dhe ditar ne shohim vetém periferiné e shpirtit té
saj. Jané shkrime té krijuara nén kércénimin e kontrollit té befasishém
té policisé. Ndaj, gjithcka né to éshté e kujdesshme, e pérmbajtur.® Né
nj€ nga shkrimet e saj, ajo thoté: “Tragjedia né jetén e njeriut fillon até-
heré kur ai e kupton se nuk i nevojitet askujt”, duke shprehur thellésiné
e vetmisé dhe vuajtjes. Edhe pse e detyruar té heshté pér céshtjet mé té
réndésishme, Como na jep shenja té kursyera, gé mjaftojné ta kuptojmé
botén e saj té brendshme.

Njé pjesé e madhe e veprés pérbéhet nga kronikat e spitalit, ku
jep né detaje betején me sémundjen: analizat, grafité e vazhdueshme,

37 Elsa Demo,, “Ditari intim i Bedi Pipés”, gazeta “Shekulli”, Tirang, 2007, f. 22-
23.

Bavjola Shatro,, “Bedi Pipa, rast i cuditshém né ‘Ditarin intim’”, gazeta
“Shekulli”, Tirang, 2009, f. 18-19.

Ismail Kadare, “Drité q€ vjen nga humnera”, gazeta “Exlibris”, nr. 119, Tirané,
2021, f. 2-3.
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portretet e té sémuréve té tjeré dhe vizitat e té dashurve. Pérshkrimi i
pérditshmérisé shpalos njé realitet té zymté, duke ndricuar luftén e
brendshme dhe fizike gé reflekton tragjediné e jetés sé saj.

Nuk jané vetém Bedi Pipa dhe Drita Como ato gé "regjistrojné"
né nivel pérjetimi refleksionet dhe gjykimet e tyre pér jetén né formé
ditari, kujtimi apo poezie, té pérshkuara nga ankthi ekzistencial i mo-
shés sé re. Pjesé té sé njéjtés pérvojé, ose té ngjashme né natyré, hasim
edhe te e para autore e letérsisé shgipe, Musine Kokalari (1917-1983),
mé sakté te ditari i mbajtur gjaté studimeve né Romé, “Jeta ime uni-
versitare (1937-1941). Ndryshe nga Pipa dhe Como, mé voné, Kokalari
qysh né parathénien e veprés sé saj déshmon qartésisht se ky tekst ishte
konceptuar qé n€ zanafill€ si libér pér t’u botuar, duke e béré€ shkrimin
akt té ndérgjegjshém krijimi dhe identiteti letrar. Kjo vetédije mbi shkri-
min e forméson si shkrimtare té miréfillté, cka pérfundimisht konkre-
tizohet me botimin e librit té saj té paré me tregime "Si¢ mé thoté nénua
plaké,” né vitin 1939. Ky botim shénon zyrtarisht hyrjen e autores né
letérsiné shqgipe dhe shénjon moment historik pér shkrimin e grave.
Musineja Kishte nisur té shkruajé qysh gjaté shkollés s€ mesme, atéheré
kur me pseudonimin "Muza" (1937) botonte poezi dhe skica letrare né
organet e shtypit, bashké me shogen e saj té shkollés Selfixhe Ciun.

Kokalari ishte shkrimtare, studiuese dhe, mé voné, politikane.
Ajo doktoroi né letérsi n€ universitetin “La Sapienza” né Romé, ku stu-
dioi veprén e Naim Frashérit. Pas kthimit né Shqipéri publikoi pér-
mbledhjet: “Rreth vatrés” dhe “Sa u tunt jeta”.*® Té shkruara né té fol-
men e Gjirokastrés dhe té frymézuara nga folklori dhe historia e Gjiro-
kastrés, veprat kané réndési té dyfishté: ato jané ndér té paktat pér-
shkrime té jetés sé grave té asaj kohe dhe shérbejné si pérfagésim i tra-
shégimisé etnografike té Shqipérisé juglindore.

NEé librat e Kokalarit personazhet burra jané té rrallé dhe té parén-
désishém, jané graté ato gé e shtyjné rréfimin pérpara dhe shfagen si
narratoré té veprés. Ato jané té pranishme jo vetém né sferén shtépiake,
duke pastruar, gatuar, thurur thashetheme dhe rritur fémijé, por edhe né
punét e véshtira. Te “Si¢c mé thoté nénua plaké”, qysh né tregimin e paré
me té njéjtin titull, futemi né perspektivén dhe zérin e njé gruaje té
moshuar shqiptare, e cila ballafagohet me mbesén e saj me pyetjen:
"Lermé biro, mos mé merr mendjen, mos mé rokanis, mos mé shkul

40 Meliza Krasniqi,, “Vepra e Musinesé”, Instituti Albanologjik i Prishtinés”,

Prishting, 2019, f. 17-29
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zorét. E ¢’té lipsen se si rronim ne?" Sentiment qé pé€rshkon gjithé rré-
fimin dhe rikthehet si motiv pérsérités.**

Mes viteve 1943 dhe 1944, Musine Kokalari themeloi Partiné
Socialdemokrate, programin e sé cilés e botoi né gazetén “Zérii Lirisé”,
gé gjithashtu e nxori veté. Fatkegésisht, aktivizmi i saj politik do ta
conte né rénien e saj.

**k*k

Ndérsa né Shqipéri, gjaté mbretérimit té Zogut, shgiptarét arritén
té ndértojné njé kulturé kombétare, ku botimi i librave dhe revistave
lulézoi, shqiptarét e Kosovés, gé nga Luftérat Ballkanike e deri né Luf-
tén e Dyté Botérore, pérjetuan njé diskriminim té ashpér etnik, né fillim
nén Mbretériné e Serbéve, Kroatéve dhe Sllovenéve dhe mé voné nén
Jugosllaviné e vjetér. Pérdorimi publik i gjuhés shqipe dhe arsimimi né
gjuhé shqipe ishin té ndaluara, ashtu si¢ kishin gené edhe gjaté Peran-
dorisé Osmane.*? N& kété kontekst té véshtiré shfaget Iffete Agushi, e
cila konsiderohet poetja e paré kosovare gé shkroi poezi né gjuhén
turke, né vitin 1937. Shkrimet e saj mbartin frymé té theksuar patriotike
dhe realizohen né rrethana shumé té rénda pér shqiptarét e Kosovés.

Iffete Murat Agushi lindi né Bursé té Turqisé mé 1922, por u
kthye né Prishtiné ende pa e mbushur vitin. Mésimet né turgisht dhe
serbisht i filloi n€ Prishting, pér t’1 vazhduar mé pastaj né Shkup, ku nisi
té shkruante poezi. Aty vendosi té ndigte kursin pedagogjik pér mésuese
né gjuhén shqipe, né vitin 1945. Sipas historianit dr. Muhamet Pirraku,
pjesa mé e madhe e veprés sé saj nuk i mbijetoi kohés, por disa poezi té
saj kané mbetur, kryesisht me tematiké mbi mallin pér Kosovén dhe
lirimin e tokave shqiptare.

Poezité e Iffete Agushit, té shkruara né gjuhén turke me alfabetin
kombétar frashériot, shpérfagin njé patriotizém té thellé dhe thirrje pér
veprim. N& nj€ nga poezité e saj mé t€ njohura “Kosové malléngjyese”,
e shkruar mé 25 shtator 1945, ajo shpreh dashuriné dhe dhimbjen pér
atdheun: “Oj Kosové, oj fush€ krenare, e pérgjakur né ¢do ané!” Ndérsa,
mé 27 tetor 1945, si veprimtare e Organizatés sé NDSH-sg, bénte thirrje
pér rininé: “Zgjohuni, atdheu i pret bijté e vet/ atdheu ka etje pér gjak”.*®

4 Barbara Halla,, “Musine Kokalari’s Canonization of Women’s Lives and the

Domestic Sphere in Albanian Literature”, revista “Balkanologie”, véll. 18 nr, 2,
2023, f. 4.

42 Elsie, ligjeraté e cit.

43 Muhamet Pirraku, gazeta “Epoka e re”, 2009, Jeta dhe vepra e patriotit Iljaz Agushi:
E tradhtoi Bujar Hoxha, e vrau Ymer Pula — Epoka e Re, gasja, 20 néntor 2023.
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Katér vite mé voné, mé 1949, vit me réndési pér kulturén shqip-
tare né Kosové, sepse shénoi edhe themelimin e revistés sé paré letrare
né gjuhén shqipe “Jeta e re”, qé drejtohej nga poeti Esad Mekuli, nisén
té botohen vjersha té poeteve shqiptare. Poeziné e paré té njé gruaje
shqiptare né kété revisté, e hasim mé 1955. Eshté kjo poezia “Dhimbje”
e Fikrije Devés, poezi intime me nota sentimentale gé trajton dhimbjen
e ndarjes dhe shenjat qé ajo 1€ né shpirt.

Nga ana tjetér, mé prodhimtarja del té jeté Ganimete (Vula) Nura,
e cila gjaté periudhés 1956-1960 botoi edhe né€ gazetén “Rilindja” dhe né
revistén pér té rinj “Zani i rinisé€”. Poezia e Nurés karakterizohet nga tema
té ndryshme mbi ekzistencén njerézore, identitetin personal dhe rolin e
nénés dhe gruas né jeté. Pér shembull, né poeziné "Cka jam uné" subjekti
poetik pérshkruhet pérmes figurave si "gjoks pllumi* dhe "zemér ulkoje”,
qé paraqgesin ndjenja t& brendshme dyzuese. Ndérsa poezia “Udhtoj”
shénjon udhétimin metaforik té brendshém dhe té jashtém, si simbol i
kérkimit té kuptimit dhe vetépérmbushjes. Subjekti poetik krahasohet me
orén dhe akrepat e saj, gé figurojné kalimin e kohés dhe pérpjekjen pér
té gjetur njé rrugé né jeté.

Ganimete Nura (1935-2005), pas pérfundimit té shkollimit, filloi
punén si mésuese né shkollén fillore "Mazllum Képuska™ té Gjakovés.
Ajo u martua me poetin dhe veprimtarin Murteza Nura, gjé gé coi né
largimin e saj nga puna pér arsye politike. Pérveg karrierés letrare, Nura
njihet si parashutistja e paré grua né Kosové, e cila mé 1954 u léshua
me parashuté né “Ditén e rinis€”. N€ nj€ intervisté t€ vitit 1958, Nura
zbuloi se kishte pérgatitur njé libér pér fémijé, njé dramé njéaktéshe dhe
disa tregime pér té rritur, gé, pér fat té keq, nuk u botuan.

Njé tjetér poete dhe gjuhétare, Sevdije Boshnjaku Zajmi (1943-
1992), botoi krijimet e para né fillim té viteve '60. Boshnjaku Zajmi e
kreu arsimin fillor dhe té mesém, pér té vazhduar studimet né Beograd,
gé i pérfundoi me sukses. Pas kthimit né Kosové, punoi si mésuese né
Vushtrri, pérpara se té béhej profesoreshé e letérsisé. Pas martesés, jetoi
né Prizren, ku kaloi pjesén mé té madhe té jetés sé saj. Poezité e para
filloi t’1 botoj€ né revistat t€ kohés, si "Zéri 1 Rinis€", "Bota e Re", “Jeta
e re” dhe né gazetén “Rilindja”. Shkrimet e saj filloi t’1 botoj€ qysh nga
koha e studimeve né Beograd dhe njé nga poezité mé té njohura té saj
éshté "Letér nga mérgimi". Poezia éshté shkruar né formé letre drejtuar
personazhit té quajtur Drité gé thekson lidhjen intime dhe personale té
subjektit lirik me marrésin. Forma e letrés e bén poeziné mé personale
dhe emocionale, duke i dhéné z& mérgimtares qé pérjeton mall pér
vendlindjen dhe izolim né tokén e huaj. Subjekti lirik pérjeton
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téhuajésim né njé vend tjetér, ku natyra éshté e zymté dhe njerézit té
largét. Pérkundrazi, Kosova pérshkruhet si vend ngrohtésie dhe dashu-
rie, si njé vend gé thellon kontrastin mes jetés né mérgim dhe asaj né
atdhe.

Nysrete Vula Mulla (1946-) shkroi me ndjeshméri lirikén sub-
jektive pérkushtuese, ku emocionet jané né gendér té poezisé. Te “Ele-
gjia pér déshmorin Hysni Zajmi", autorja pérshkruan dhimbjen e komu-
nitetit dhe natyrés pas humbjes sé veprimtarit té€ shquar. Simboli i vajzés
sé sapolindur me emrin "Lirija" pérforcon temén e lirisé gé lind nga
sakrifica e déshmoréve, duke e vendosur figurén e Zajmit si figuré té
rezistencés dhe pérpjekjes pér clirim. Ndérsa poezia "Ajo nuk pat fatin
tim" pérmban ton intim dhe refleksiv, duke trajtuar marrédhénien midis
nénés dhe bijés. Kjo poezi pérgendrohet né sakrificén e nénés, e cila,
ndonése nuk pati fatin té jetojé né kohét e reja qé gézon e bija, dhuron
dashuri dhe shpresé pa kushte.

Nysrete Vula-Mulla e kreu shkollén fillore né Gjakové, kurse
Fakultetin Filologjik né Beograd, mé 1970. Punoi si profesoreshé e
letérsisé, duke u béré njé nga graté e para né Kosové gé studioi letérsiné
botérore.

N¢é periodikun e viteve 60 -’70, vecanérisht gjaté viteve 1970,
vihet re njé prani gjithnjé e mé e madhe e grave poete. Megjithaté, éshté
interesante se ato nuk eksperimentojné me zhanre té tjera letrare, duke
u pérgendruar kryesisht né poezi. Ndér emrat mé té shpeshté té késaj
periudhe jané Aférdita Skenderi Xhafolli, Drita Azemi, Bahtije Baj-
gora, Mejreme Berisha, Qamile Kagiku Ceraja, Mire Gashi, Naxhije
Gashi, Naile Hakaj, Mybera Ibrahimi, Flora Kallushi, Besa Kelmendi,
Nedime Radogoshi, Shgipe Shehu dhe Shpresa Shehu, té cilat kontri-
buuan dukshém né krijimtariné letrare té asaj kohe. Megjithaté, zhvilli-
mi i poezisé sé grave né Kosové shénoi njé moment té réndésishém me
botimin e librave té paré nga poetet Sadete Emerllahu dhe Edi Shukriu,
né vitin 1972.

Né pérfundim, theksojmé se tematika e shkrimeve té grave, si
brenda ashtu edhe pértej kufirit, gjaté viteve té para té konsolidimit té
krijimtarisé sé tyre letrare, shfaget kryesisht né kuadrin e procesit té
emancipimit intelektual dhe shpirtéror té subjektit té gruas. Kjo krijim-
tari reflekton jo vetém forcimin e zérit té gruas, por edhe transformimin
e saj nga njé objekt pasiv i pérshkrimit letrar né njé subjekt aktiv dhe
krijues, gé artikulon pérjetimet dhe sfidat e saj né ményré autentike.
Autoret shfagen jo si zévendésime té modelit mashkullor, por si bartése
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té njé perspektive té re dhe origjinale, gé reflekton pérjetimet unike dhe
pérpjekjet e tyre pér té sfiduar kufizimet shogérore dhe kulturore.

Poetika e kétyre autoreve, té mbéshtjella me lirizém, heré - heré
bartin edhe nota revolte né ményrén se si ato i perceptojné fenomenet
dhe si e ndértojné figurén letrare. Shpesh i drejtohen lexuesit me njé
rréfim lirik té drejtpérdrejté, duke e ndérlidhur até me elemente medita-
cioni. Vepra e tyre shfaget si pérpjekje e kapjes sé nuancave té jetés dhe
si shprehje e transformimit shpirtéror dhe mendor té subjektit krijues.

Késisoj, krijimtaria letrare e grave shénon transformimin e mode-
leve tradicionale, duke sjellé njé zgjerim té horizonteve artistike, inte-
lektuale dhe shpirtérore. Pérmes saj hapet njé dialog i ri mes autorit dhe
lexuesit, ku pérjetimet individuale lidhen né ményré organike me
pérvojat universale. Letérsia e shkrimtareve nuk kufizohet si reflektim
I jetés, por shndérrohet né mjet té fugishém pér ndryshim dhe eman-
cipim kulturor.

Resume
This paper addresses one of the most fundamental developments in the history of literature:
the transformation of women’s roles from literary objects to creative subjects. For
centuries, women were represented in literature primarily through a patriarchal lens,
reducing them to archetypes of emotions and imposed ideals, while denying them the
opportunity to be independent creators. It was only in the 20th century, with the rise of
feminist theories and the advancement of women's rights, that women began to claim a
deserved place in literature, challenging traditional norms and establishing authentic
voices.
The study examines this historical journey, starting with early figures like Enheduanna and
Sappho, who expressed personal experiences through poetry and hymns, and continuing
to modern authors such as Virginia Woolf, Simone de Beauvoir, and Margaret Atwood,
who redefined perceptions of women’s roles in literature. These authors not only
challenged the patriarchal discourse but also affirmed women as independent and creative
subjects.
In the Albanian context, women were initially portrayed in literature as idealized figures
and custodians of national morality, as reflected in the works of classical authors and
folkloric traditions. However, women’s literary creativity began to gain momentum during
the Albanian National Renaissance, with figures like Dora d’Istria and the Qiriazi sisters
making significant intellectual and emancipatory contributions to public and literary life.
The consolidation of Albanian women’s literature began in the 1930s, with authors like
Musine Kokalari, who marked the first formal entry of women as independent literary
creators in the history of Albanian literature. In Albania, women writers of socialist realism
used their works to articulate societal challenges and emphasize collective values, while
in Kosovo, women’s literature, which flourished after the 1970s, stood out for its defiance
of patriarchal norms and the creation of a new, authentic, and powerful voice.
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CONTACTLESS EMPIRICAL METHODS IN
SOCIOLINGUISTICS AS A RESULT OF
THE PANDEMIC

Abstract

This article aims to provide insight into contactless empirical methods in the field of
sociolinguistics as a result of the still ongoing pandemic and the resulting detachment
from the actual “field” of (socio)linguists. Four of these methods will be presented here,
namely online surveys, online marketplaces, visual material and telephone interviews.
They worked well during the pandemic, but also caused the research projects to shift
into entirely new areas, such as stereotype research, linguistic landscapes, and consumer
culture. The methods facilitated an already interdisciplinary research approach of the
author, firmly located between linguistic and cultural studies, to become even more
interdisciplinary and, at times, to move further into cultural studies. These alternative
methodologies necessitated collaborations with those close to and outside one’s own
discipline, as well as collaboration with people both from within and outside of the
research community. The article shows the advantages of the new methods in
sociolinguistics brought about by the pandemic, but also points out gaps and dis-
advantages that the sole (non-complementary) use of these methods entails.

Keywords: Contactless empirical methods, online-surveys, online empirical sites,
visual data, telecommunication

0. Introduction

Necessity is the mother of invention in English, or Not macht erfin-
derisch in German, express exactly what the researchers had to accomplish
with the onset of the pandemic in 2020. The restrictions on movement due
to travel and exit restrictions (and at times also bans) as well as the closing
of all libraries and archives separated researchers completely from their
objects of research and the sources of their work. Sociolinguists were
robbed of the foundation of their research — the informant.

In sociolinguistics, empirical data collection methods form the
core of the work, and rightly so. The work of a sociolinguist is deter-
mined by them. That is why there are a number of studies that examine
these methods carefully (cf. e.g. Nida 1947, Harris and VVoegelin 1953,
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Newman 1954, Samarin 1967), especially after Labov (Labov 1972,
Albert and Marx 2010, Demmendaal 2001, Shobhana 2001, Vaux and
Cooper 2003, Matthewson 2004). Traditional fields of linguistics, such
as dialectology or national philologies, still struggle with these methods
(cf. Werlen 1984, Jusufi 2019, 2021c); this empiricism 2.0 is still un-
thinkable there. None of the authors cited here, nor anybody else, could
have imagined that sociolinguists would one day have to do research
without their main source and that such a thing as empiricism 3.0 would
(have to) emerge. And yet, this is exactly what happened with the be-
ginning of the pandemic in the spring of 2020.

Under the pressure of an ongoing research project whose funding
is limited — and at the beginning of the pandemic it was not foreseeable
whether and for how long it could be extended! — I found myself forced
to work somehow. And so, | stumbled into methods that were comple-
tely unknown to me until then. I could no longer work with the tried
and tested methods and planned field visits. My project on migration
and cultural transfer in Kosovo and Northern Macedonia was planned
to be entirely and traditionally empirical, which could not be realized
due to the Covid strictures. The first main field research was planned
for 2020 and had to be cancelled completely before it even started. In
the same vein, the plans for 2021 had to be completely reworked be-
cause the situation did not improve enough to allow me to work inten-
sively with (many) informants in Southeastern Europe.

And so | gradually developed a number of alternative, contactless
methods such as online surveys, online marketplaces as empirical sites,
visual data, and telephone interviews, which I present individually below.

1. Online Surveys

Questionnaires are nothing new in empirical research. They are
the oldest and best-known empirical method in linguistics. Two types
of surveys can be distinguished: the direct type, in which the researcher

1 The project aims to research the influence of Albanian-speaking re- and transmigrants
in Germany on their countries of origin Kosovo and North Macedonia. It is funded
for three years 12/2019-11/2022 by the German Federal Ministry of Education and
Research and is based at the Institute of Slavic Studies at Humboldt University, Berlin.
Currently, an extension application is underway, in which I point out precisely the
change in content due to the change in methods, but also emphasize the development
of new methodological approaches. For more about the project see
https://www.slawistik.hu-berlin.de/de/member/jusufilu/projekte.
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herself is involved, and the indirect type, probably best known in dialec-
tology (think of the famous Wenker-Sentences), in which the researcher
sends out the questionnaires or commissions someone else to do so
(Loffler 2003: 47-48). The presence of the researcher enables the infor-
mants to pose queries themselves or to ask for clarification. In addition,
the informants feel compelled to answer all questions without skipping.
With longer questionnaires, there is always the danger that questions
are skipped over or not read at all towards the end. The disadvantage of
the direct type lies in the observer’s paradox.

Given my familiarity with this method, | came up with the idea of
converting it into a contactless and indirect format by going online and
distributing questionnaires to the target groups by snowballing. In the
questionnaire for my project, however, | focused on only one aspect
because at that time I didn’t think to expand it further. That aspect was
the study of the relations between the native and the emigrated popu-
lations. Despite emigration, through various forms of transmigration
these relations are strongly present in the countries of origin and play
an important role for them.

Contrary to expectations, great challenges arose during the design
of the questionnaire. There were technical problems to which | had to
find makeshift solutions. In the end, the result was really very poor, not
only because of the technical problems, but also because of the way |
phrased questions. Usually, in the field, | would have expanded the ori-
ginal questions by numerous supplementary and follow-up questions
and thus clarified the subject to the informants. Here, this possibility
did not exist. The questionnaire was like a black box and I had no possi-
bility whatsoever to influence the outcomes. As it turned out, the mate-
rial was not suitable for academic research, so | published it in an article
in a journal for a wider audience (Jusufi 2020).

However, the focus on stereotypes in relation to migrants and the
publication in a journal for a wider readership attracted attention outside
of the research community. | got a request from the Aspen Institute
Germany and the Southeast Europe Association to act as an expert in a
series of events about policy advice and public discussions on the topic
of “migration in Southeast Europe”.? | therefore expanded the original

2 The Aspen Institute Germany supports value-based leadership training, public
relations and policy programs that bring together representatives of politics,
business and academia on specific issues (cf. https://www.aspeninstitute.de). The
Siidosteuropa-Gesellschaft e. V., based in Munich, is an intermediary
organization funded by the German Foreign Office and supports “political,



154 Studime 31

simple questionnaire for Kosovo to other Southeast European countries
and had it translated accordingly. | elaborated this expanded focus into
a new article written for the clients that included recommendations for
policy and public action (Jusufi 2021a). Before this, | did not imagine
linguists in general and especially myself with a focus on Albanology
in the role of not only an international policy advisor but also a parti-
cipant in public discussions. | really owe this to the online surveys and
stereotype research that attracted a lot of interest.

However, this article not only opened my eyes, but also comple-
tely new avenues. | saw great potential in the method in terms of con-
tent. The anonymous interview motivated informants to speak/write
much more openly about the worst stereotypes about emigrants and
transmigrants. In consequence, I developed the idea to explore “Attri-
buted Language Identities Among (E-/Im-/Re-)Migrants” using the
example of immigrants in Germany, utilizing a more professional on-
line survey. The project faced three challenges. First, in terms of content
and technology, it had to be ensured that only informants residing in
Germany participated in the survey because in the previous iteration the
German language of the questionnaire alone did not guarantee this.
Second, | had to design the questions in such a way that the answers
would be sufficient without supplementary and follow-up questions.
With this method, a valuable dialogue between researcher and infor-
mant could not develop. The questions had to be designed differently,
and it required much consideration beforehand to receive the desired
data from the informants. This format could not control for the desired
variables, such as age, gender, education, origin, residence, etc. The
third challenge was the technical realization. Based on the bad expe-
rience of the first survey, | consulted a statistician. Working with him,
however, brought further challenges, because he understood such a
survey as exclusively quantitative, while 1, as a linguist, was primarily
interested in qualitative data. It took a lot of work for both of us to find
common ground. And so, as a researcher with purely qualitative inte-
rests, the world of quantity also opened up to me, but | was entirely
dependent on the statistician for data processing. In this study, too, ste-
reotypes came into focus. The results were really very satisfying be-
cause stereotype research is still underrepresented in linguistic migra-
tion research. With these results | successfully applied to an interdi-
sciplinary conference on “Identity in the Context of Migration” at the

scientific and socio-cultural exchange as well as the discussion of Southeastern
Europe” (cf. https://www.sogde.org).
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Interdisciplinary Center for Integration and Migration Research of the
University of Duisburg-Essen, where the resulting article is in the peer
review process (Jusufi 2022).

Motivated by this success and the very good cooperation with the
statistician, another study is planned for 2022 within the framework of
the above-mentioned project, which has an online survey at its core. In
it, I would like to investigate the image of Germany among Albanians
in the Western Balkans, which can be better researched in the online
format. Albanians associate Germany with national socialist ideology
and identify themselves positively in this context. However, out of their
concern for political correctness, this would very likely not be expre-
ssed in individual interviews.

The potential of online surveys also partly moved me away from
linguistics and closer to cultural studies. From these experiences, | deve-
loped the idea of researching car culture in Albania and was granted a
Humboldt Foundation fellowship for a research stay in Albania to pursue
this. This idea also focuses on an online survey because it makes it easier
to implement different geographical survey locations in a short time
frame. Conducting the questionnaire in different countries and languages
of Southeastern Europe for the Aspen Institute in a relatively short period
of time with a minimal financial investment was a profitable experience.
On the downside, the language material that can be gleaned from this
doesn’t allow for more serious systematic language analysis.

2. Online marketplaces as empirical sites

The main characteristic of empirical research is the field (< field
research) in which the data, i.e. life worlds, is collected. The fields have
also changed with the change of research interests. If in the past the
field represented distant, hardly known regions of Latin America, today
it can be a big city or a company (Beer 2003: 11). In the course of digi-
talization, the digital world has also become a field for empirical lin-
guistic research, long before the pandemic. However, this digital world
is researched more under the header of discourse analysis and the new
idiom — online communication. Language from the digital world has
not been widely used to substitute speech material collected in the
“real” world.

During the pandemic, | discovered online-marketplaces as a
“field” for researching lexical data. In my current project, even before
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the pandemic, | had planned to study German consumer culture in Ko-
sovo and North Macedonia and the closely related language transfer
from German into Albanian, but I had intended to use the various tradi-
tional elicitation methods for this purpose, such as picture-interviewing,
translations, detailed word lists, and participatory observation. How-
ever, since my first field research trip had been cancelled due to the
pandemic, | developed the idea of collecting data through sales plat-
forms, i.e. online marketplaces. The idea was very successful because
by the use of product photographs, the meaning of the words was
collected at the same time, thus bypassing costly methods for semantic
fieldwork (Matthewson 2004). The collected photo material from
online marketplaces necessitated the involvement of German craftsmen
for a better understanding of car parts and construction site materials,
but contributed significantly to the better processing of this specialized
vocabulary. The limitless communication possibilities of messenger
apps such as WhatsApp and Viber helped to satisfactorily neutralize the
effects of the contact restrictions in Germany. Communication between
me as a woman and the male craftsmen could be extremely simplified
by way of telecommunication (Dimmendaal 2001: 60).2 The disad-
vantage of this method is that it only allows for gathering nouns from
concreta. Nouns of abstracta or even other word groups, such as verbs
or prepositions, remain completely hidden and can only be collected by
participatory observation.

3. Visual data

Visual data has long been an important constituent of visual an-
thropology. In sociolinguistics, it has come into focus in the last decade
in the field of Linguistic Landscapes. | saw the advantages of visual data
while collecting data in online marketplaces, which motivated me to
apply to an online conference on “Semiotic Landscapes” in Cres, Croatia,
in May 2021. There | presented a paper on “German Car Lettering in
Kosovo”. Since I still could not go to the field to collect the necessary
visual material myself, | entrusted this task to Milote Sadiku from the

3 Aspart of the field research for my postdoctoral project on the craft and technical
language of masons, as a woman, | had the greatest difficulty conducting research
on the very male-dominated construction sites. | had to invest an enormous
amount of time and was supported by my partner (cf. Jusufi 2015). This time and
due to the lack of direct personal contact, the gender-specific reservations were
much lower or hardly existent.
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German Department of the University of Prishtina and enlisted her as co-
author. In the course of three months (January-March 2021), she found
213 motifs. With the help of the photographer Linda Paganelli (Berlin),
the amateurish pictures could be improved in quality and processed into
collages. The initial idea of hiring a professional photographer in Kosovo
failed because of the expenses, but also because the photographer did not
really understand the goal of the study. Through the cooperation with a
German-speaking colleague from an adjacent field of study and a
professional photographer for the finalization of the research results, the
project could be realized quickly and cost-effectively. Sadiku’s efforts
also brought new material from this “field,” namely German sirens in
ambulances and fire trucks in Kosovo, which enriched our article on
Linguistic Landscapes with so-called Soundscapes (Pappenhagen et al.
2016). The resulting article is being reviewed by the editors of the
conference proceedings (Jusufi and Sadiku 2022).

This idea was also very well received outside of this conference.
Because of it, | have been invited to three other conferences and events.
At the request of the Academy of Sciences of Kosovo, | published a
short article with both types of data (photographic and lexical material)
(Jusufi 2021b) in their in-house journal Studime. My interdisciplinary
approach, which I have already been using for quite some time, levelled
up as a result, so that the Institute for Geographical Migration and
Transformation Research at the University of Bamberg also invited me
to give an online lecture, which in turn motivated me to tackle a project
on car culture in Tirana with the human geographer Dhimitér Doka.

4. Telephone interviews

Although Labov revolutionized linguistic methodology with the
introduction of participatory observation, he still sees the (individual)
interview as the core of linguistic data collection because of the contro-
llability of the data (Labov 1972: 115). Since then, different types of
interviews have been developed with regard to the research phase, the
research goal, or the language in question (Schitze 1983). Because of
this importance of the interview in sociolinguistics, a number of actions
are recommended for researchers to ensure the collection of authentic
data. These include dealing with the so-called Hawthorne effect (Albert
and Marx 2010: 36). The relationship between researcher and informant
is therefore not only highly complex, but also extremely intimate, which
can be permanently disrupted by contactless interviewing.
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In light of this methodological sensitivity, | had not considered
contactless interviewing, e.g. on the telephone, for a long time. How-
ever, the experience with the online questionnaires, in which respon-
dents were extremely open about very sensitive and delicate topics like
flight and deportation that were not even part of my first study led me
to consider telephone interviews. | remembered having read that some
private discussions can be successfully led in the car or on the phone
because in both cases there is no eye contact. Certain unpleasant topics
can therefore be expressed more openly. With anthropologist Snezana
Stankovi¢, I then developed the idea of researching the experiences of
forced migrations (flight and deportation) of children and young people
in Kosovo. Through colleagues and acquaintances in Kosovo we found
suitable informants whom we then interviewed anonymously by tele-
phone. The conversations were recorded from the loudspeaker of the
telephone. The result was very satisfying because the informants un-
expectedly spoke very openly about their experiences and feelings,
even though they were told that they were being recorded. I don't think
we could have arrived at this level of openness in face-to-face inter-
views with the recorder between us. Using this data, we applied su-
ccessfully to the Max Planck Institute for the Study of Religious and
Ethnic Diversity (Gottingen) for the conference “The Here and Now in
Forced Migration: Everyday Intimacies, Imaginaries and Bureau-
cracies.” The resulting article is due to appear in the in-house journal
MMG Working Papers (Jusufi and Stankovi¢ 2022).

This particular type of interview takes the middle ground between
the questionnaire and the face-to-face interview. On the one hand, the
two participants — the researcher and the informant — are not in direct
contact, much like in a questionnaire, thus avoiding the Hawthorne
effects; on the other hand, the contact is intense as in the face-to-face
interview, creating a dialogue and allowing follow-up questions from
the researcher directly. There are, of course, also disadvantages to this
method, such as a certain impersonality of the interview, dependence
on technology (telephone connection), and the informant being not
under the observation of the researcher during the interview. Moreover,
the recordings are not suitable for systemic linguistic analysis because
the sound quality is insufficient. However, for sociolinguistic and
anthropological research questions, it is a very good complement to the
face-to-face interview. This method also places my work more firmly
within cultural studies, which I could not have achieved without coope-
rating with an anthropologist.
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Conclusion

The pandemic was a drastic experience for me as a linguist with
a strong empirical background and a strong orientation towards socio-
linguistics and interdisciplinary cultural studies, as it brought many
uncertainties and sometimes disorientation. But it also forced me to get
out the comfort zone of an established way of working.

The data collection emergency created by the pandemic forced
me to turn to new, multifaceted ways of replacing face-to-face data co-
llection in the traditional “field.” The focus was on online surveys, on-
line marketplaces, visual data, and telephone interviews, which brought
about new collaborations of various kinds, new fields of research, and
social relevance to my scientific findings. | strategically looked for
collaborators within and outside of my discipline, thus delving into
statistics, photography and craft. Through this, former informants beca-
me collaborators, like the craftsmen. In addition, I also shifted to diffe-
rent research disciplines, affirming my work more within culture stu-
dies. These include stereotype, consumption, and migration research.
Within linguistics, | expanded my research profile to include language
identity research, linguistic landscapes, and online data. This also led to
new collaborations in disciplines such as Southeast European Studies,
German Studies, Ethnology, and Geography. The new topics, especially
stereotype research, had a high public profile, opening up new avenues
for outreach and knowledge transfer.

As in many areas of life, the pandemic has had both positive and
negative consequences in research. It necessitated new, alternative me-
thods that, although they at first seemed temporary, must be seen as
complementary to traditional methods. These methods can offset dis-
advantages of traditional methods, such as the Hawthorne effect and
intergender communication. Furthermore, in terms of time and resource
management, they are complementary to traditional methods. They
made my academic profile even more interdisciplinary because they are
less adequate for gathering pure language data. Finally, in the absolute
impossibility of personal contact due to the pandemic, they were
methods without alternatives, however alternative they might otherwise
appear.
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IDENTITETI POETIK SI FATUM
PERSONAL E NACIONAL

(Pérmbledhja me poezi “Kukuta e Sokratit” e Sabri Hamitit)

Vepra me poezi ¢ Sabri Hamitit “Kukuta e Sokratit” éshté ndér
veprat mé t&€ realizuara né vitet 20 té shekullit XXI né poeziné e
Kosovés. Ky projekt artistik i Hamitit 1€ t& kuptojmé se poezia vazhdon
t’1 rezistoj€ kohé&s pavarésisht rrethanave té€ epokés sé digjitalizimit.

“Kukuta e Sokratit” gjaté leximit nga fillimi deri né fund jep
ndjesiné e njé vepre t& kompletuar artistike t&¢ mbushur me emocion e
filozofi e cila ndahet né shtaté cikle té cilat na kujtojné komunikimin
me numrin simbolik (shtaté) té letérsisé popullore. Shtaté ciklet e késaj
pérbledhje jané: “Hini”, “Prishtina”, “Pelini”, “Plaknia”, “Lamtumiré”,
“Lutja” dhe “U”. Klasifikimi i poezive té Hamitit né shtaté cikle krijo-
het i shoshitur miré, si né aspektin tematik, figurativ e refleksiv. Poezité
pérmbajné material té bollshém né aspektin letrar dhe I&né vend pér
interpretime té shumta. Ndarja e poezive né cikle, tematika e tyre, struk-
tura dhe renditja e poezive népér cikle paragesin jetén e njeriut gé
shkallé shkallé ecé népér faza té jetés dhe e gjithé jeta né fund mbetet
vec njé kujtim, ndérsa, né aspektin strukturor 1€ pér té shijuar edhe gér-
shetimi i poezive me vizatime artistike si njé model i mirg, realizuar nga
ana artistike vizuale. Prandaj, ky véllim poetik i Hamitit i jep njé noté
té larté poezisé shqipe té Kosovés.

Né shtaté ciklet e pérmbledhjes “Kukuta e Sokratit” jané té pér-
fshira shtatédhjeté poezi. Marré parasysh moshén e Hamitit kur botohen
kéto poezi, shtatédhjeté poezité ndérlidhén me kohén kur poeti mbush
shtatédhjeté vijet jeté, pra shtatédhjeté poezité dhéné figurativisht pér-
vojén shtatédhjeté vjecare té autorit, pastaj pjesét tjera té jetés sé tij, si
mallin, dashuriné, atdhetaring, emocionin e meditimin e tij. Né kété
kéndvéshtrim Hamiti n€ poezité e tij te “Kukuta e Sokratit” shtriné me
zotési ndjesité e ideté nga pérvoja e tij e madhe artistike.
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Fushat tematike té késaj pérmbledhje jané shumé dimensionale,

199 ¢ 2 G

ku pérfshihen poezi subjektive “mjeshtri”, “me shkue”, “gjumi”, “let-
ra”, “zemérzia” etj., poezi nacionale e shoqérore “Dardania”, “Kosova”,
“Prishtin€”, “Prishtina”, “Rugova” etj. Pérgjithésisht te “Kukuta e So-
kratit” poezité subjektive kané vleré té madhe artistike dhe mesazh té
forté né dimensionin figurativ e artistik. Poezité nacionale e shogérore
gérshetohen edhe me ide dhe tema té vecanta té tradités shqiptare té
cilat ishin té pranishme né kohé té ndryshme si shenja nacionale té da-
llueshme. Késhtu poezité “Lutje” dhe “Be” trajtojné motive tipike
shqiptare: te poezia “Lutje” shihet lutja tipike shqiptare, ndérsa te poe-
zia “Be” njohim betimin/besén shqiptare q€ ruan brenda fjaléve histo-
riné shqiptare, ndérgjegjjen popullore, trashégiminé kulturore, duke
ndértuar né kéto dy poezi shenjat e dallueshme té identitetit shqiptar né
ményrén mé té miré artistike:

Baj be/ Né koké e né toké,
Né krye e né yje,

Né gurin nén krye,

Né mal e né det,

Né lumin e shkretg,

Né tokeé e né qgiell

Né Diell...”"

Hamiti né€ poezité e pérmbledhjes “Kukuta e Sokratit” na paraqget
poetin e unit, poetin e tokés, e té vendlindjes, si njé ikoné e estetikés sé
fjalés dhe artit té poezisé gé i falé ngjyrime etnike poezisé sé tij.

Vetmia dhe dialogu i brendshém zéné njé vend té réndésishém né
kété véllim poetik. Njeriu i vetmuar, kujtimet e fémijérisé, mospajtimet
me rrethin, jané shtyllat qé mbajné poezité te “Kukuta e Sokratit”.
Hamiti kur shkruan poezi rréfen, mediton, diskuton me vete, por edhe
me té tjerét, bén monolog me vete dhe dialogon me té tjerét, duke i
dhéné dinamiké dhe harmoni té madhe poezisé sé tij.

Poezité e Hamitit né kété pérmbledhje ndérlidhen me dy tema té
médha té njeriut, temén e jetés dhe té vdekjes. Né kété véllim shohim
jetén e njeriut brenda vitesh, né horizonte té ndryshme personale,
familjare, sociale e kulturore té cilat me njé tonalitet té& zéshém né
poeziné e Hamitit krijojné narrativén filozofike, historike e shogérore

1 Sabri Hamiti, Kukuta e Sokratit, Albas, Tirang, 2018, f. 25.
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té shqgiptaréve né pérgjithési té cilat plotésuar me figuracion, stil unik e
ndjeshméri té thellé artistike, géndrojné larté né poezi. Té tilla jané
sidomos poezité “Kumrije”, “Kukuta”, “Zemérzia”, “Letra”, “Ninulla”,
“Lutja”, “U” né té cilat shohim individin, por edhe kolektivin qé€ gjendet
né sfond, duke kaluar népér faza té ndryshme jetésore, deri né fund té
jetés. Vepra “Kukuta e Sokratit”, né két€ segment €shté njé “heqamé”,
“nj€ kukamé”, “njé€ mehlem” e njeriut, e kohés, té djeshmes dhe t€ sot-
mes, pér lexuesin qé njeh poeziné si kuptim, si pérceptim, si melankoli,
por edhe si kénagési e muzikalitet arti.

Poezia e Hamitit kombinon format e ndryshme artistike dhe késhtu
na vjen sé bashku si rréfim, shpjegim, konceptim e vlerésim, duke
artikuluar artistikisht ideté heré si metaforé, heré si metonimi, heré si
litoté e heré si hiperbolé, pér té na njohur me simbolikén e madhe nisur
nga titulli 1 pérmbledhjes “Kukuta e Sokratit”. Titullu 1 librit “Kukuta e
Sokratit” fillimisht asocion me Kakuda - Conium maculatum, pérbérésin
kryesor né pérgatitjen e helmit pér té kryer ekzekutimet e té dénuarve né
Greqiné antike. Ndérsa, te Hamiti pérmes modifikimit nga Kukuda né
Kukuté, mundéson lexim edhe si “kukamé”, kukama e njeriut té dijés,
dashurisé, etikés, kundrejt rrethanave socio-kulturore. Né kété prizmé
titulli ndélidhet me temén e vdekjes e cila pérmes tonalitetit dhe zérit té
simbolikés te “Kukuta e Sokratit” del si z€ i shuarjes, z€ 1 ikjes, z€ 1
vdekjes, dhe ndihet si prani pothuajse né secilén poezi né kété vepér,
prandaj edhe vargjet emblematike t€ késaj pérmbledhje jané “Kur t€ mé
shihni si grumbull hiri” t€ cilat jané fundamenti te “Kukuta e Sokratit”.

Ky Véllim poetik z& njé vend té vecanté né letérsiné shqipe.
Ményra e komunikimit né vijén autor - lexues na vjen heré e butg, heré
e ashpér, heré e drejtpérdrejté, heré figurative, heré sugjestive. Né poe-
ziné e Hamitit ndérmjet rreshtash mund té njohim edhe pélgimin e tij
pér Lasgushin e Mjedén, si poeté me té cilét autori piget. Lasgushi
shihet né ritmin e poezisé sé Hamitit, ndérsa Mjeda del né raste né
vargun melankolik té Hamitit. Kété lidhje poetike Hamiti e bén té duk-
shme nga dashuria pér poeziné shqipe dhe pér té véné né pah komu-
nikimin e poetikés sé tij me letérsisé toné brenda pér brenda.

Shenjat identifikuese te “Kukuta e Sokratit”

Né librin “Kukutén e Sokratit” pérjetimet e médha emocionale,
gé heré dalin si pérjetime personale, heré nacionale, heré shogérore e
heré krejt lokale, jané té vendosura né udhén e jetés sé njeriut qé ecén
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drejt fazés sé fundit té jetés, né udhén e kupés sé helmit té vdekjes:
njeriu 1 Hamitit te “Kukata e Sokratit” éshté i dénuar té vdes, ashtu si¢
ishte i dénuar Sokrati té vdes. Hamiti né kété udhé shpalos jetén e njeriut
né faza té ndryshme népérmjet ndjenave, mérzisé, mungesave, kujti-
meve, dashurisg, vendlindjes, atdhedashurisé etj.

a) Tema e vdekjes

Tema e vdekjes te “Kukuta e Sokratit” éshté e vendosur si kuadér
kryesor i fotografisé sé jetés. Né kété piképamje njohim filozofiné e
Hamitit t& thurur n€ vargje. Né “Kukuta e Sokratit” fenomeni i vdekjes
&shté i1 pranishém kudo, vdekja pér Hamitin éshté “me zemér té ngrime
pa akull n€ ballé” (“Letra”). N¢ fakt n€ poezité e Hamitit vdekja vjen si
fundament i kalimit nga bota e té gjalléve né botén e té vdekurve, njé
proces Ky ku njeriu éshté i pafugishém ta kontrollojé pushtetin absolut
té vdekjes, duke pritur rendin e pércaktuar nga “i Madhi”: “E uné ende
mbetem tue prit€ n€ kété ané/tue prité rendin e shkruem nga i Madhi”.

Vdekja éshté njé shtegtare e artikuluar miré né poeziné e Hamitit.
Ky ligjérim poetik éshté fisnikéruar né modelin e poezisé sé tij.

Vdekja si dukuri natyrore e ka té rob&ruar njeriun si genie fizike.
Hamiti kur zgjedh té shkruajé pér vdekjen, shpesh né epigendér té dis-
kutimit v& madhéshtiné e njeriut si genie gé I& veprén si trashégimi
mbas vdekje. Kéto poezi shkojné kah zhanri klasik i lirikés sé Odes, ku
i kéndohet pavdekésisé sé njeriut, dukuri gé haset mé shpesh te poezité
”Hini”, “Rugova”,“Me shkue”. Né& kéto rrethana i pavdekshém mbetet
njeriu gé ndershmérisht mbjell frutat e jetés (veprat e mira) me té cilét
“ushqehen” té tjerét edhe mbas vdekjes sé tij:

“Kur mé shihni si grumbull hini
Kujtoni sa i madh ishte zjarri
Tutem nga tuta do t& mérdhini
Cili me gishta mé prek i pari”?

Ményra se si ndérlidhet figuracioni me temén e vdekjes, spikat
kété temé si mé té dalluarén né kété véllim poetik. Prandaj, né nivelin
tematik lidhjet ndérvepruese jané té pranishme mé shumé né poezité:

2 Poaty, fq. 7.
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“Plaknia”, “Amorte”, “Pelini” etj. Né poeziné “Pelini” krijohet boté-
kuptimi se pelini/vdekja na déshmojné se ishte njéheré jeta. Njeriu
pérpiget gjaté gjithé jetés té qartésojé té vértetén, njeriun e mbané gjallé
nderi, dashuria, vdekja e shuan até, se dhimbja nuk éshté gézim, intrigat
burojné nga njeriu, po ashtu jeta éshté mundim, pérpjekje, dashuri, nder,
dhimbje, t€ cilat mbyllen me “kapakun” e vdekjes. Me kété rast do té
béjné njé analizé mé té thukt pér vargjet mé poshté:

“Pelini déshmon gé ishte njéheré Jeta” - figurativisht vdekja déshmon gé ishte
njéheré jeta;
“Si bar me té cilin shérohet e vérteta” - figurativisht gjaté jetés njeriu mun-

dohet t& arrijé njé té vérteté;

“Pér nderin e shitur si barré né Pazar” - figurativisht njeriu gjaté jetés e mba-
né nderi, njerézorja;

“Pér dashjen e paré qé kthehet né varré” - figurativisht dashuria éshté vet jeta,
vdekja e shuan até;

“Pér klithmén e qyges gé nuk béhet kéngé” - figurativisht dhimbja éshté vet jeta,
dhimbja nuk éshté gézim;

“Kéngeén e mashtrimit fshehur né méngé™® - figurativisht intrigat gjaté jetés jané té
fshehur te disa njeréz;

Ndarja dhe vdekja te shqiptarét mbajné lidhje té forta ndérmjet
veti, nganjéheré ndarja éshté sinonim i vdekjes né kulturén dhe traditén
toné. Kété frymé poetike e shohim te poezia “Letra” ku né vijén melan-
kolike krijohet njé bosht narrativ pér martesén e motrés: “Krushqit té
morén me gerre t& mbulueme/Ndér zhurma tupanésh bértima kangésh/-
Krisma pushkés qé shituen zemrén™*, prandaj, autori e z& momentin ku
tradita shqiptare ndarjen e sheh si njé gjysmé vdekje. Kur jemi te tradita
poezité e Hamitii mbajné shenja té tjera identifikuese nacionale, si¢ jané
plisi, kulegét e bijave etj., kurse fenomeni i vdekjes shkruhet edhe pér-
mes kujtimeve dhe lidhjeve té forta familjare té cilat pérshkruhen né
vargjet e Hamitit né raste kujtimesh gjaté situatave té vdekjes sé ané-
taréve té familjes, ashtu sic pérmendém poeziné “Letra” pér motrén
Nexhmije té poetit.

Po aty, fg. 61.
4 Poaty, fg. 29.
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Poezi té tjera “Hiri”, “Letra”, “Moti”, “Vapa”, “Gjumi”, “Me
shkue” jan€ poezi qé€ nisur nga fenomeni i vdekjes té cilat shigjetojné
tema personale, familjare e kolektive. Te poezia “Hiri” shohim vargun:
”Pér t€ laré si bora t& bardhé gefinin”, n€ poeziné “Letra”: “Prané vorrit
né uj€ né prarim”, né poeziné “Moti”: “Nga varri del mama e mé merr/
Né strehé té shtépisé pikon loti, né poeziné “Gjumi”: “Ti do té bésh njé
gjumé té thellé/Uné do té béj gjumé té pérjetshém, né poeziné “Me
shkue”: “Kam me shkue né vorre i vetémuem/ Me ndie vaj kumrie né
kulumri”, nga krejt kéto vargje t€ poezive té ndryshme shohim njé ilu-
zion/rekapitullim, njé paramendim, njé ndjesi se si njeriu i mendon
situatat familjare dhe rrethanat e tjera pas vdekjes sé tij, té cilat pércillen
nga vaji i Kumrisé - grua apo vaji i Kumrisé - shpend (né njérén ané
Kumria asocion né kuptimit e emrit té gruas sé poetit, si ndjenjé si
situaté e menduar gé do té ndodhé mbas vdekjes sé tij, po ashu ky vaj
vjen edhe si vaj i njé shpendi me emrin Kumri, ngjitur né pemén Ku-
lumri). Nga e gjithé kjo del se vdekja né poeziné e Hamitit &shté njé
proces i natyrshém. Tema e vdekjes éshté njé shtegtare e artikuluar miré
né poeziné e Hamitit. Ky ligjérim poetik éshté njé dukuri gé fisniké-
rohet né modelin e poezisé sé tij. Né kété kategori shkrimi ndérmjet
temés dhe emocionit shohim krenariné si té bashkédyzuar né poezi: Kur
mé shihni si grumbull hini/Kujtoni sa i madh ishte zjarri/Tutem nga tuta
do té mérdhini/Cili me gishta mé prek i pari.®

Tema e vdekjes te Hamiti na vjen e gjallé figurativisht atéheré kur
pérjetimet lidhen me vendlindjen e autorit: “Kujtoni sa i madh ishte

zjarri/Se né Llap loti ngrini/Kur mé paté grumbull hini”.®

Né poezité e késaj pérmbledhje tema e vdekjes komunikon me
shenja bestytnish popullore: “Voci ia lyp vitet qyges né rremb” qé &shté
njé ményré e vecanté e trajtimit t€ temés s€ vdekjes te poezia “Krye-
moti”. N¢ raste t€ tjera, tema e vdekjes te Hamiti jepet n€ ményré ale-
gorike, népérmjet natyrés dhe objekteve té saj: plegnia, vjetérsia, zhbér-
ja, vdekja e kalimi/shndérrimi nuk ndodhin vetém me njeriun, vdekja
éshté fenomen universal, qé pérfshiné natyrén dhe ¢do gjé tjetér gé na
rrethon. Népérmjet krahasimeve me natyrén, fenomeni i vdekjes né kété
pérmbledhje barazon njeriun me ¢do gjé pérreth. Lindjen e vdekjen
Hamiti e simbolizon pérmes lindjes dhe peréndimit t€ diellit: “Vdes top

i kuq né det/Lind sy i skuqur maje mali”.’

5 Poaty, fq.7.
6  Poaty, fq. 7.
”  Poaty, fg. 15.
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Né kété véllim poetik, né vijén jeté - vdekje zhvillohet poezia e
Hamitit si térési.. Poeti paraget udhén e jetés si njé fazé kapércyese drejt
pikés sé vdekjes. Natyrshméria e vdekjes del si z& i brendshém i arti-
kuluar miré né poezité e Hamitit. Pér té eksploruar kété udhé té motivit
té vdekjes lexoymé poezité: “Kuku”, “Sose”, “Bute”, “Gugu”, “Jeta”,
ndérkaq, n€ poeziné “Fundi” shohim sekuenca t& fazave té ndryshme
me té cilat ndeshet réndé njeriu gjaté jetés:

“Deti na mori né gji
Na lagu e na shtrydhi

Na la té thahemi né breg

Né piké té verss™®

b) Tema e vetmisé

Vetmia né poeziné e Hamitit éshté njé temé gé krijohet né di-
mensione dhe faza té ndryshme jetésore népér té cilat kalon njeriu. Né
kété shtrirje géndrojné poezité subjektive, poezité e nacionit dhe poezi
té tjera t€ Hamitit, si “Mjeshtri”, “Me shkue”, “Gjumi”, “Letra”,
“Zemérzia”, “Dardania”, “Kosova”,” Prishtin€”, “Prishtina”, “Rugo-
va”, t€ cilat pércjellin mesazhe té forta né aspektin figurativ e artistik.
Veymia né poeziné e Hamitit na pasqyron njeriun gé mé shumé se té
tjerét gjykon veten, si njé ndjesi e jashtézakonshme gé pérshkon vargjet
e poezive. Vetmia gjendet mé shumé te poezité me motive té dashurisé,
pendesés, luftés, pages dhe harrimit té Sabri Hamitit.

Vetmia z& vend té réndésishém né poeziné e Hamitit nga fillimi
deri né fund té pérmbledhjes “Kukuta e Sokratit”. Né poetikén ¢ Hamitit
gjejmé nocionin e vetmisé té shprehur si rréfim né vetén e paré, si mo-
nolog, si porosi etj. Né té gjitha kéto pika, shohim shenja té médha gé e
atakojné kété temé pér té cilén Hamiti éshté fort i kapur kur shkruan
poezi. Vetmia te poezia “Trimi” na del né formé t€ porosisé dhe ké-
shillés drejtuar té riut:

“O heroi im 1 voggél
Zemra gjak po kullon
Lufta bahet edhe me dije
Zgjohu koha po kalon™®

8 Poaty, fq. 51.
®  Poaty, fg. 51.
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N¢ ciklin “U” shohim njeriun e vetmuar, njeriun qé bén hapat e
fundit té jetés sé tij, po ashtu shohim edhe njeriun pértej varrit, njeriun
e vetmuar, gé ka ikur nga kjo boté dhe nga kjo poezité pérshkruan daljen
e shpirtit nga trupi: “Dola nga katéranéza landore e trupit/pér me i humb
té gjitha dhimbjet e vjetra/Si né andérr”.*°

NEé ciklin e fundit njeriu i vetmuar né poeziné e Hamitit rri e prét,
sodité té tjerét si e jetojné jetén dhe kujton vetén e tij nga kéndi i
soditésit vetmitar. Njeriu i vetmuar né kété cikél nuk pérzihet por
pérjeton natyrén duke shikuar té tjerét se si ballafagohen me jetén, ndér-

sa vet rri “Me duer kryqézue dimnin po e pres”.!!

Gjaté leximit té poezive shohim se vetmia shtrihet edhe te poezité
pér nénén, motrén, té aférmit, té€ vdekurit etj, edhe népérmjet kétyre
motiveve Hamiti na kthen prap te njeriu i vetmuar né poeziné e tij.

c) Tema e rrethit ose narrativa shogérore e nacionale

Te “Kukuta e Sokratit” poezité subjektive kané vleré t€¢ madhe
artistike e mesazhe té forta pérmes figuracionit. Poezité nacionale e
shogérore mbéshtetur nga ide filozofike, gjithmoné géndrojné tek
shenjat me temén e atdheut. Késhtu poezité “Lutje” dhe “Be” trajtojné
motive tipike shqiptare: “Lutje” jep lutjen identitare shqiptare, ndérsa
poezia “Be” jep betimin shqiptar g€ ruan brenda fjaléve historin€ e be-
sés shqiptare, moralitetin shqiptar, trashégiminé e tij, duke ndértuar né
kéto dy poezi shenjat e dallueshme té identitetit né ményrén mé té miré
artistike: Baj be/ Né koké e né toké,/ Né krye e né yje,/ Né gurin nén
krye,/ N& mal e né det,/ Né& lumin e shkreté,/ N& toké e né qgiell./ Né
Diell...”*2, Pra, né poeziné e Hamitit shohim poetin e unit, por edhe poe-
tin e tokés e té vendlindjes, gé i falé ngjyrime etnike poezisé sé tij.

Véllimi poetik 1 Hamiti, “Kukuta e Sokratit” sjell poezing e forté,
poeziné e guximshme por edhe até melankolike. Né kété fushé shohim
se poeti Hamiti pérmes vargjesh té skalitura miré na njohu me jetén,
dashuring, dhimbjen, krenaring, faljen e mékatet e njeriut té sotém, té
cilat né rrethana té ndryshme kané anén e miré dhe té kege, qé pérkthyer
né jetén normale mund té duken té zakonshme dhe njerézore, por kur
vihen pérballé njeriut poet, atéheré ndjeshméria, personaliteti, ndjesia,
trishtimi dhe krenaria kané tjetér forcé dhe tingéllojné mé thekshém né
vargje. Né thellésiné e shpirtit té njeriut né poeziné e Hamitit njohim

10 Po aty, fg. 99.
1 Ppo aty, fg. 91.
12 Ppo aty, fq. 25.
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njeriun e miré, até gé di té fal, até gé di té luté e té tejkalojé ¢do sfidé
qé sjellé jeta.

Né kété véllim té Hamitit &shté njé numér i madh i poezive pér-
kushtuese, ndér to edhe poezia “Rugova”, kushtuar shokut t&€ idealit e
té kauzés pér Kosovén e Pavarur, Presidentit Ibrahim Rugova.

Né kété véllim poetik né temat shogérore, narrativa e nacionit
€shté mé e theksuar né€ ciklin e par€ poetik, “Hini”. N& kété cikél priné
poezia “Hini”, poezi prolog qé jep njeriun e shuar me madhéshtiné e tij:
“kur t€ mé shihni si grumbull hini” duke kujtuar bémat e tij “kujtoni sa
i madh ishte zjarri”. Ndérsa, poezité “Dardania”, “Kosova”, “Kukuta”,
“Rugova” jané poezité qé njohin narrativén ¢ kohés sé luftés. Njé pjesé
tjetér e poezive té Hamitit véné né pah edhe narrativén e pasluftés, si¢
&shté poezia pér Ditén e Pavarsisé s€¢ Kosovés me titull “Kumrije” (Mé
17 shkurt 2008):

“Grua
Zdish trikon kugq e zi
E shih sa ka mbetur

Ngrohtési te zemra.”

Poezité “Dardania”,” Kosova”, “Kumrije”, “Kukuta”,” Rugova”
etj, jané poezi gé jetojné brenda temave té vendlindjes, atdheut, luftés
né Kosové, né ndonjérén nga to shohim edhe revoltén e paragitur si
pakénagési, si mospajtim e thellési mendimi pér gjendjen kaotike e
shogérore aktuale. Ndérkaq, poeziné pér bashkéveprimtarin e tij té
ngushté Presidentit Dr. Ibrahim Rugova, Hamiti e shkruan duke krijuar
dy situata kuptimplote: njérén pér njeriun, individin dhe tjetrén pér
vendin, kéto té dyja bashkohen brenda njé poezie:

“Qiellit preke yje si lule né€ fushé
Pa e Ié&né fushén té kafshojé malin
Kalove ylberin e vare né gushé

Po kur shtérngata kalonte kalin” **

13 Ppo aty, fg. 10.
14 Po aty, fq. 13.
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Hamiti né kété véllim prek tema té médha historike e shogérore
té cilat zéné njé vend té vecanté. Té késaj natyre jané edhe dy poezité e
tij t& shkruara pér dy dialektet e gjuhés shqipe: toskérishte dhe gegé-
rishte:

“Lidhun nyje né€ nji rrem
A je lulé a je pemé
qé robnon synin tem” °

Né kété poezi vérehet edhe ndikimi i poetit Ndre Mjeda pér nga
natyra e shkrimit. Ndérkaq, pér gegénishten shohim edhe dialektin gegé
gé i mbijetoi kohés:

“Granit 1 pérbetuem
Shkrihet geté né det”

Po ashtu Hamiti n€ veprén “Kukuta e Sokratit” shkruan poeziné
pér vendin e studimeve, vendin e veprimtarisé sé tij dhe kujtimeve té
rinisé, pér Prishtinén:

“E diela né Prishtiné éshté dité e Mallit”’

Vlen té theksohet se né kété véllim Hamiti i shkruan Prishtinés né
dy variante pérkushtuese té cilat kané té njéjtin emértim me dallim né
shquarési:

“Djali merr erén e bukés mrume
prané furrés me dru né verg,

Vasha me buzét lule drandofilli
kur i vokeét gjini masditeve,

Dikush me strajcé andrrash né krah
Kalamendet buzés sé trotuareve.”®

15 Po aty, fqg. 16.
16 Po aty, fq. 18.
7 Po aty, fqg. 21.
18 Po aty, fq. 22.
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Té dyja poezité pér Prishtinén jané poezi gé krijojné imazhe té
kryeqytetit, té dyja né sojin e vet, njéra na vjen me kujtime té Prishtinés
mé urbane dhe tjetra na paraqget Prishtinén e vjetér me aromé té€ “bukés
mrume”.

Dihet se Hamiti né poetikén e tij gjaté veprimtarisé letrare ka njé
kontinuitet té pashképutshém gé mbané lidhje té forté brenda poezisé
Sé tij né téré krijimtariné népérmjet lidhjeve heré né stilin e shkrimit,
heré né tematiké. Korrespodenca me krijimtariné e tij ndér vite, désh-
mon edhe mé shumé se Hamiti ka stil t& vecanté dhe unik né poetikén
e tij. E késaj natyre éshté edhe poezia “Me shkue” e cila ka njé lidhje si
melodike, ashtu edhe motivore me poeziné “Paskajorja” t& botuar né
pérmbledhjen e tij “Symfonia”. “Me shkue” &shté njé z¢& pér individin
né ikje:

“Kam me shkue né vorre i vetmuem
Me ndie vaj kumrije né kulumri

Kam me palue fleté té plepit si puhi
Aromé e lehté mbi dheun e harruem”*®

Tematika né poeziné e Hamtit ka koncentrim mé té gjeré, ku pér-
ve¢ temave kryesore shohim edhe poezi me tema té ndryshme, njé nga
to €shté poezia “Mjeshtri”, poezi kjo kushtuar poetit, mjeshtrit t€ penés
e fjalés:

“Ishe né€ fund e lype pafundésiné
Ishe né teh jete preke pérjetésiné
Ishe né skaj e lype paskajsiné

Ishe pa fjalé e gjete asnjajésing” 2

Stili i shkrimit te Hamiti éshté shumé evident, shihet lidhshméria
tematike, pérdorimi i figurave nga fillimi deri né fund. Ka njé korres-
pondencé shumé té shprehur me poetikén e tij me veprat e méhershme.
Ndarja né cikle, rénditja e poezive brenda pér brenda cikleve krijojné
njé frymé té veganté né veprén si térési te “Kukuta e Sokratit”. Né kété
taborr géndrojné edhe muzikaliteti i késaj pérmbledhje, ritmi dhe

¥ Po aty, fq. 47.
2 Ppo aty, fg. 23.
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imazhi, si komunikime té natyrshme né poeziné e tij. Kété univers
poetik té Hamitit e sforcon edhe mé dora e artistit Daut Berisha
népérmjet ilsutrimeve/vizatimeve té gjashtémbédhjeté sosh, té cilat
ndihmojné té njohim mé miré poezité e Hamitit pérmes ndérlidhjes sé
tyre me vizatimin.

Me njé stil té vecanté dhe ményré shkrimi nga e vecanta te e pér-
gjithshmja, poezia e poetit Sabri Hamiti pérmes inkuadrimit té temave
e figurave té jetés reale arrin té jetésohet. Aty ku shihet tema e dashurisé
gjendet poezia e brishté, poezia melankolike, por shpesh edhe poezia
revoltuese. Po ashtu né kété ané del edhe njeriu, i cili nuk pranon gé-
njeshtrén e thoté té vértetén pa ekuivoke, pa tjetérsime, por té drejt-
pérdrejté, sepse fundja aty éshté pesha e fjalés. Né kété dimesion kemi
poezité “Plaknia”, “Moti”, “Vapa”, “Gjumi” t€ cilat déshmojné se vepra
"Kukuta e Sokratit” qéndron e heshtur nga jashté, por e zhurmshe nga
brenda, e zhurshme né thellésité e shpirtit. Njeriu né poezité e Hamitit
zhurmon me krejt genien e tij e cila kur del né varg ndihet si z& i jeho-
nés.

Né ciklin e fundit té veprés “Kukuta e Sokratit” té emértuar me
shkronjén “U” dhe theksin e dialektit t& gegérishtes gé i vihet u-sé, gé
né€ gjuhén e sotme njihet si “Un€” dhe po me t€ nj&jtin emértim Eshté
edhe poezia e fundit “U”:

“Palue né heshtje e me mbeté U

Tue mos harrue né etje e né u

Pérséritja pérséritet pérséri” 2!

“Kukuta e Sokratit” &shté e pasuruar me figura té shumta artistike.
Hamiti vazhdimisht na sjellé figura me shenja nacionale né poeziné e
tij. Po ashtu népérmjet imazheve, pérshkrimeve, pérkushtimeve té kri-
juara njohim kété véllim poetik si té vecanté né poeziné shqipe. Nisur
nga titulli frekuencat mé té médha jané té pérgendruara né figurén e
metaforés, metonimisé, litotés, krahasimit, hiperbolés etj., té cilat si
térési e ngrejné larté librin “Kukuta e Sokratit” té Sabri Hamitit.

2L Ppo aty, fg. 102,
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Pérfundim

“Kukuta e Sokratit” &shté njé vepér e nivelit té larté artistik, e
ushqyer me figura, imazhe, melodi e vizatime, pér t€ géndruar mbi
fronin e njé stili unik gé di té krijoj tema té médha dhe Ié trashégimi té
pasur né poetikén shqiptare. Kété ményré shkrimi e shohim te Hamiti
si njé emblemé gé do té jetojé gjaté né poetikén shqipe, pér té pér-
funduar me vargjet “Kur mé shihni si grumbull hini/ Kujtoni sa i madh
ishte zjarri” me t€ cilat shenjohet identiteti i késaj vepre né letérsi. Kam
pérshtypjen se né secilén poezi té Hamitit shohim mésuesin e miré,
njeriun e madh gé na kthjellon se si té pérballemi me fazat e jetés duke
krijuar mozaikun e saj népérmjet vargjesh pér té shpérfaqur até deri né
Vértetési.

Porteri poetik i Sabri Hamitit éshté lehté i identifikueshém te
poezité e pérmbledhjes “Kukuta e Sokratit”, nisur nga shenjat personale
e nacionale té figuruar né poeziné e tij. Kuptimet simbolike te pérmble-
dhja e tij “Kukuta e Sokratit” kalojné né kujtime pér vendlindjen, pér
jetén, deri né fund te lamtumira e njeriut me botén, kur poezia e tij béhet
mé personale. Né kété udhé Hamiti sjell poeziné si kujtim té fémijérisé
e rinisé deri te mosha e treté, ajo e plegériseé.

Sabri Hamiti poetikén e tij te “Kukuta e Sokratit” e shpalos né tri
dimensione jetésore, nga e kaluara, e tashmja dhe portretizimi i
udhétimit té tij drejt té ardhmes né njé jeté té re, até pas vdekjes. Né
kété pérmasé njohim kérkesén e brendshme pér ta perfeksionuar pro-
jektin e tij poetik té shtriré né kéto tri kohé. Identiteti poetik i Hamitit
éshté fatumi i pérhershém pér dhimbjen personale e nacionale qé
kryeson poeziné e tij duke i dhéné figura té reja té komunikimit intern
né poeziné shqipe.
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Albané Mehmetaj, Prishtiné

TEORIA SHQIPE

Studimi “Nga teoria e letérsisé shqipe” i Zejnullah Rrahmanit

Abstrakt

Studimi i Zejnullah Rrahmanit, “Nga teoria e letérsisé shqipe”, pérfagéson nj¢ analizé
té thelluar dhe gjithépérfshirése té& zhvillimit dhe mendimit teoriko-letrar shqiptar,
duke e hetuar kété proces nga letérsia e vjetér shqiptare e deri te teorité mé moderne
letrare.

Teksti e kérkon teoring letrare shgipe nga fillimet, duke ndjekur autorét, tekstet pér-
fagésuese dhe piképamjet e tyre, si Marin Barleti, Nezim Frakulla, Jeronim de Rada,
Luigj Gurakugi etj. Pra, synohet té shpaloset marrédhénia e letérsisé shqgipe me
traditén e teorive letrare evropiane, si dhe té tregojé qé letérsia shqipe ka krijuar njé
teori té pavarur letrare. Theksi i studimit bie mbi ndérveprimi e letérsisé me historing,
shogériné dhe estetikén, si dhe mbi pérpjekjet e vazhdueshme té letérsisé shqipe pér
té ndjekur dhe zhvilluar njé teori té metrikés, stilistikés dhe formave letrare, duke
pérfshiré analizat e formave dhe llojeve letrare. Ky studim synon njé pamje té thelluar
dhe kritike té pérpjekjeve pér té pércaktuar dhe zhvilluar njé teori letrare shqiptare, gé
&shté mbéshtetur si né trashégimi kulturore kombétare, po ashtu edhe né traditat dhe
konceptet e letérsisé evropiane.

Fjalét celés: Teori letrare, poetiké, stilistiké, letérsi shqipe, vepér, autor etj.

Hyrje

Studimi “Nga teoria e letérsisé shqipe” i Zejnullah Rrahmanit e
jep pamjen e teorisé shqipe, duke e ndértuar tekstin pérmes diskutimit
gé nga letérsia e vjetér e deri te teorité mé té reja té letérsisé. Véshtrimi
ka né gendér fillimin e mendimit teorik shqiptar dhe ecuriné e tij. Zana-
filla e mendimit teorik shqiptar, sipas Rrahmanit, lidhet me veprat e
hershme té késaj letérsie, qé del né formé parathéniesh e pasthéniesh né
gjuhén latine. Prandaj, edhe forma e kérkimit pér teoriné shqipe e Rrah-
manit, lidhet me historiné e popullit dhe historiné e letérsisé.
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Vepra e paré dhe mé e njohur gé pérmban mendimi teorik éshté
ajo e karakterit historiko-letrar ¢ Marin Barletit, “Historia ¢ Skén-
derbeut”, e letérsisé s€ vjetér shqipe, e shkruar latinisht. Réndésia e vep-
rés géndron né kérkesén e saj humaniste, e cila shfaget del né formé té
parathénies dhe gé trajton disa koncepte themelore té poetikés. Gjith-
ashtu, réndési né kété parathénie ka diskutimi i raportit té letérsisé me
historing, ¢éshtje e njohur gé né lashtési.

Vepra mé e réndésishme pér nga mendimi teorik i letérsisé sé
vjetér shqipe €shté “Ceta e Profetéve” e Bogdanit, e cila karakterizohet
pér mendimin teorik té€ Shkrimit té shenjté, e mbéshtetur né poetikén e
Aristotelit, pér trajtimin e shkrimit historik, filozofik e poetik, si dhe pér
problemet e shkrimit té figurshém. Kétu nénvizohet pérpjekja pér té
lidhur letérsisé me historiné dhe filozofing, duke e véné até né njé
kontekst evropian. Pérveg ¢éshtjeve teorike té karakterit letrar, vecantia
e késaj vepre géndron edhe né pérdorimin e shkrimit shqip.

Sipas piképamjeve té Rrahmanit, mendimi teorik shqiptar pasu-
rohet edhe me letérsiné e bejtexhinjve, me risité gé sjellin autorét e cak-
tuar, mendimi i té ciléve shkon né favor té poezisé figurative dhe poe-
tikés orientale. Autori kryesor éshté Nezim Frakulla. Studimi thekson
rolin e bejtexhinjve dhe ndikimin e poezisé orientale, duke e konsi-
deruar kété periudhé si njé fazé té réndésishme né formésimin e poezisé
shqipe moderne dhe ndihmesén gé autorét shqgiptaré té késaj periudhe
dhané né zhvillimin e poetikés dhe stilistikés shqipe.

Njé aspekti vecanté i kétij studimi éshté analiza e periudhés sé
romantizmit, gé sipas Rrahamnit e krijon bazén e mendimit teorik
shqiptar. Kjo periudhé shquhet pér kundérshtiné gé ka kundér norma-
tivitetit té poetikés klasiciste, né favor té spontanitetit té krijimit popu-
llor. Gjithashtu, réndési pérbén edhe njé zhvillim i pérgjithshém i letér-
sisé, i mendimit teorik e kritik. Vepra mé e njohur né kété aspekt éshté
“Parime té estetikés” e Jeronim de Radés, e cila dallohet pér teoriné e
ploté pér artin.

Teoria shqipe, sipas Rrahmanit, do t& marré premisa mé té per-
feksionuara pas vitit 1906, kur edhe do té shtrohen kérkesa té reja né
letérsi - poezi, kur me theks té vecanté kérkesa bie tek artistikja, késhtu
gé do té zhvillohet njé mendim mé i larté teoriko-letrar, me karakter
pérgjithésues pér ta lartésuar kété letérsi. Vepra e paré e késaj iniciative
éshté “Vargenimi...” i Luigj Gurakugit, gé shenjohet me karakter te
metrikés normative me elemente té poetikés. Sipas Rrahmanit kjo vepér
i ka véné bazat e teorisé sé metrikés shqipe.
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Vepér tjetér e réndésishme e késaj kohe, né véshtrimet e Rrahma-
nit éshté€ edhe “Letratura shqype” e Justin Rrotés, e cila merret me pro-
bleme té shumta té teorisé sé letérsisé. Pastaj trajton edhe problemet e
retorikés dhe mé e réndésishmja éshté se kjo vepér ndér té parat trajton
llojet letrare, dramén moderne dhe novelén moderne, si dhe klasifikimin
e letérsisé né prozé-poezi.

Vepra “Fillime té Stilistikés e t& Letérsisé s€ pérgjithshme” e
Xhuvanit dhe Cipos pér Rrahmanin shénon shkallén mé té larté té
diskutimit teorik letrar té deriatéhershém. Koncepte themelore té veprés
té theksuara nga Rrahmani dalin: shqyrtimi i shprehjeve letrare, stili,
figuracioni poetik brenda stilistikés, studimi i formave, gjinive etj.
Gjithashtu, njé nga ¢éshtjet esenciale té késaj vepre cilésohet diskutimi
mbi prozén, romanin, fushé kjo e paprekur deri atéheré.

Vleré té veganté né kété véshtrim té& Rrahmanit ka edhe vepra e
Eqrem Cabejt “Pér gjenezén e literaturés shqipe”, e cila rreket té argu-
mentojé mé sé miri se letérsia shqiptare éshté manifestim i shpirtit
shqiptar, duke e paré té lidhur me raportet historike, shogérore e kultu-
rore té popullit shqiptar.

Tekste mé té reja té mendimit teoriko-letrar né studimin e Rrah-
manit do té manifestohen ato pas vitit 1947. Autori mé pérfagésues i
késaj kohe &shté Dhimitér Shuteriqgi, i njohur me metrikén e miréfillté
té tij, gé shfaget me koncept mé té ngushté se ai i Gurakugit. Rezultat
té vecanté né kété tekst Rrahmani e konsideron kérkesén gé poezia
shqipe té ngrihet mbi traditén e krijimtarisé popullore dhe té ndértohet
sipas ligjeve té metrikés sé saj.

Pérgjithésisht, né kété studim pér teoriné e letérsisé shqipe, Rrah-
mani thekson se Kkjo teori, pothuajse né té gjitha periudhat letrare éshté
pérpjekur t’i kapé hapat e teorisé evropiane.

Pamijet e teorisé letrare shqipe

Kur ka filluar mendimi teorik pér letérsiné shqipe dhe si éshté
zhvilluar? Kjo éshté pyetja gé e zgjon kureshtjen fillestare dhe, mbi té
gjitha, e kushtézon hulumtimin. Kjo éshté njé pyetje kyce edhe e objek-
tit té kétij studimi, gé éshté vepra e teoricienit té shquar shqiptar, Zejnu-
llah Rrahmani, “Nga teoria e letérsisé shqipe”, vepér e cila sjell rezul-
tatet mé té médha né shgyrtimin e mendimit teorik té letérsisé shqipe.
Pyetja e shtruar mé lart e thekson brendiné e studimit t¢ Rrahmanit,
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gjersa veteé titulli i librin na orienton drejt njé problemi, pra drejt teorisé
letrare shqipe.

U bé e garté se problem kryesor i veprés sé Rrahmanit éshté men-
dimi teoriko-letrar né letérsiné shqgipe gé nga fillimi e deri né kohén e
studiuesit. Diskutimi pér céshtje té tilla e ballafagon studiuesin me
véshtirési té natyrave té ndryshme. Duke e konsideruar kété problem té
diskutueshém edhe sot, duke e paré me réndési aktuale, punimi yné
synon té véshtrojé dhe té analizojé po né kété nivel teorik kérkimin e
Rrahmanit. Po ashtu, punimi do té jeté edhe paraqités dhe informativ,
duke u nisur nga déshira pér kuptim mé té thellé té problemit objekt, i
cili do té na pércjellé gjaté téré kérkimit. Punimi pra do té udhéhiget
nga intenca pér ta pérmbledhur genésoren e veprés dhe rezultatet e lexi-
mit t& Rrahmanit, studiuesit t&¢ formuar nén dritén e teorive letrare
moderne.

Te “Nga teoria e letérsisé shqipe” Zejnullah Rrahmani i studion
tekstet e teorisé sé letérsisé shqgipe duke i konceptuar si vepra teoriko-
letrare. Rrahmani ka parasysh gé pérgjithésimet teorike realizohen mbi
pérvojén e caktuar letrare, késhtu gé né fillim ka parasysh aspektin
historik té paragitjes sé tyre. Edhe pse gé né fillim e konsideron letérsiné
shqiptare, me kuptim té definuar dhe té vértetuar, ¢éshtjen e konsideron
jo plotésisht té zgjidhur, duke menduar se asaj i parapriu njé pérvojé
letrare tjetér, e ag mé tepér duke pasur parasysh kontaktet e saj me
traditén dhe rezultatet e ndryshme gé ka kontaktuar. Pra, Rrahmani
pérvojén teorike e kérkon né tekstet teorike, duke e ndjekur rrugén e
zhvillimit té saj teorik, me autoré e vepra themelore té epokave. Kér-
kimi i tillé do té fokusohet fillimisht mbi teoriné e poezisé, pastaj edhe
mbi teoringé e prozés. Kérkimi esencial teorik mbéshtetet kryesisht mbi
tekstet me funksion mésimor-shkollor, si tekste té organizuara mbi njé
problem té vecganté, pastaj kérkimi arrin nivelin e duhur duke proble-
matizuar ¢céshtjen mbi tekste universitare. Duhet té theksohet se kérkimi
i tillé i teorisé sé letérsisé nga ana e Rrahmanit ka model konceptet
teorike té kohés.

Pérgjithésimet teorike Rrahmani i ka strukturuar né katér kapituj
té médha, andaj dhe ky punim yni éshté pérpjekur qé té mos i largohet
strukturés sé veprés sé Rrahmanit.

**k*

Pjesa e paré e studimit t¢ Rrahmanit ka né gendér té hetimit
“Teoriné e letérsisé sé vjetér shqipe”, pra mendimi teorik shqiptar lidhet
me veprat e hershme té letérsisé sé vjetér shqiptare. Rrahmani i kérkon
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vlerat qé nga déshmité e paré té késaj letérsie, por ne do té fokusohemi
te dy autorét mé pérfagésues té késaj letérsie, Barleti dhe Bogdani.
Mendimin teorik té késaj periudhe Rrahmani e lidh me shkrimin e tyre
né formé parathéniesh e pasthéniesh té kétyre veprave. Vepra e paré
konsiderohet “Historia e Skénderbeut” e Marin Barletit. Kérkesat
kryesore té kétij autori té hershém (kétu hyn edhe parathénia e veprés
s€ dyté “Rrethimi i Shkodrés™) sipas Rrahmanit dalin térésisht huma-
niste. Pérfundimet teorike mbi kété autor i konsideron té fushés sé
poetikés dhe té teorisé, duke e paré me interes diskutimin e raportit té
letérsisé me historing, kur Ky autor mbéshtetet né poetikén e Horacit
dhe né mendimin e Aristotelit.

Mendimi mé i larté teorik i letérsisé sé vjetér, pér Rrahmanin,
shfaget né veprén e paré origjinale té gjuhés shqipe, “Ceta e Profeténve”
té Pjetér Bogdanit. Shkrimi i shenjté do té dalé pér té si koncepti kryesor
i mendimit teorik té kétij autori. Shkrim i cili del i mbéshtetur né
“Poetikén” e Aristotelit dhe nga teoria kishtare e Shén Augustinit, 1 pér-
shtatur pér nevojat e Kishés. Megjithése kété vepér Rrahmani e konsi-
deron si njé teori té shkrimit té kanonizuar brenda dogmés teologjike,
me réndési té dorés sé paré e merr gé teoria e Shkrimit té shenjté gjendet
brenda njé vepre origjinale shgipe. Né kété tekst ¢céshtje té réndésishme
do té konsideron edhe ¢éshtjet gé kané té béjné me poetikén dhe reto-
rikén, si dhe me shkrimin historik dhe filozofik, duke i konsideruar si
forma mé burimore dhe té pranishme né letérsiné shqipe. Réndési né
véshtrimin e Rrahmanit do té keté edhe letérsia e bejtexhinjve, duke e
paré me merita té jashtézakonshme, pasi gé mendon se ajo e zhveshi
poeziné nga funksioni fetar gé kishte deri atéheré né kulturén shqiptare.
Céshtje t€ réndésishme te kjo rrymé letrare do t’i konsiderojé: pro-
blemin e gjuhés shqipe, si gjuhé poetike, pra ku mendimi teorik shpre-
het pérmes poezisé, si té folur figurativ; pastaj interesim teorik konsi-
deron funksionin shogéror gé i jepnin kéta autoré poezisé. Pérgjithésisht
me vleré sheh pérpjekjen e vazhdueshme pér pastértiné e gjuhés shqipe,
risiné gé sollén kéta poeté, si dhe poetikén orientale.

Kapitulli i dyté i librit t¢ Rrahmanit ka objekt teoriné moderne, e
cila shénohet me periudhén e romantizmit né letérsiné shqiptare, gé pér
nga rezultatet e krijon bazén e mendimit teorik shqiptar. Piképamje
parésore té késaj letérsie Rrahmani e sheh ruajtjen e gjuhés, té cilén e
konsideron rezultat té vetédijes kombétare, si dhe temé kryesore né
letérsiné moderne. Késhtu si letérsité e huaja romantike gé i largoheshin
poetikés klasiciste, interesimeve té ngushta regjionale e fetare, Rrah-
mani heton se edhe letérsia romantike shqiptare i largohej kétij parimi,
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duke u mbéshtetur né disa pika kryesore teorike: me ¢éshtjet gé lidhen
me kombin, mbéshtetjen né letérsiné popullore, gjuhén, traditat, zako-
net, duke dalluar pérgjithésisht té gjitha tiparet gé e dallojné njé komb.

Rrahmani mendimet teoriko-letrare té autoréve té letérsisé sé
romantizmit do t’i hetojé kryesisht né parathénie té teksteve té tyre, por
nuk i konsideron té krijuara né bazé té normave té shprehjes sé men-
dimit, pra nuk véren njé paragitje té sistemuar té problemeve té poe-
tikés, por mendime té dala si reaksion kundér ligjésive té imponuara
nga periudha e klasicizmit fréng. Késhtu gé, né kété letérsi mé shumé
do té dallojé botékuptime mbi letérsiné e mbi jetén, se mendime teo-
riko-letrare. Faktikisht, Rrahmani dallon dy etapa té romantizmit, duke
e karakterizuar té parén me synim krijimin e genies kombétare, ndérsa
té dytén me synim krijimin e njé teorie té artit.

Teoria moderne shqiptare, sipas vlerésimit t¢ Rrahmanit, ka vepér
mé té réndésishme “Parime t€ estetikés”, botuar mé 1861, né Napoli, té
Jeronim de Radés. Shénohet késhtu si vepra e paré né literaturén shqipe
me karakter estetik. Problemet estetike, sipas Rrahmanit, zéné vendin
gendror, por veprén si térési nuk e konsideron njé traktat t& miréfillté
estetik, pasi gé vleréson se ajo pérmban edhe probleme dhe ide filozo-
fike, sociologjike, politike, etike. Edhe pse mendon se béhet konkre-
tizimi i disa koncepteve té caktuara estetike né fushé té artit, si trajtim
teorik i letérsisé nuk mendon se vepra e De Radés éshté teori e miréfillté
e artit, as e tipit té poetikés normative. Kété e déshmon mé sé miri kur
e véshtron klasifikimin e arteve té béra nga De Rada, duke e konsideruar
si té mangét, pa dallimet themelore té gjinisé. Por, gjithsesi duke e paré
mendimin teoriko-letrar, qé del nga kjo estetiké, e konsideron si pér-
pjekjen e paré té kétij lloji né letérsisé shqgiptare, duke e vecuar edhe pér
réndésiné historiko-letrare.

Disa probleme teoriko-letrare, disa piképamje mbi artin, konkre-
tisht mbi poezing, te kjo periudhé&, Rrahmani i sheh edhe né parathénien
g€ ka béré Naim Frashéri pér kéngén e paré t&é “Iliadés” s€ Homerit.
Gjithashtu, te ky poet véren edhe disa koncepte te metrikés dhe té
stilistikes, si dhe njé Kklasifikim té autoréve dhe poezisé sé tyre gé nga
Antika e deri né kohén mé té re. Né kété kuadér mendon se ai ka folur
edhe pér poeziné shqiptare, duke e ¢muar rolin njohés té letérsiseé.

Sa i pérket studimit pér mendimin teorik té letérsisé shqipe, piké-
pamjet mé té réndésishme do té dalin né kapitullin e treté dhe té katért,
gé kané objekt Teoriné e letérsisé prej vitit 1906-1939, dhe kapitulli
tjetér nga viti 1947-1985. Kétu kérkohen tekstet e teorisé sé letérsiseé,
pasi qé konsiderohet se kjo fushé éshté diferencuar né teoriné shqipe,
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andaj teksti pérgendrohet tek ajo se si éshté pérshkruar ky diferencim i
teorisé dhe i fushave brenda saj, gé ka té bé&jé kryesisht me metrikén dhe
stilistikén.

Kjo periudhé paraget interesimin pér llojet e ndryshme té letérsisé
nén frymén e metodés romantike, por me pretendimin pér ta ndryshuar
fytyrén e letérsisé romantike. Dominojné kérkesat pér njé letérsi (poezi)
mé cilésore, me theks tek artistikja si kusht elementar i ekzistencés sé
njé vepre letrare. Gjithashtu, shfaget mé fugishém kérkesa pér nevojén
e studimeve teoriko-letrare pér kérkimin e mundésive té mjeteve qé ta
ngritin né nivel mé té larté kété letérsi. Késhtu gé, Rrahmani qé t’i thek-
S0jé sa mé qarté kéto kérkesa flet pér vepra té caktuara, duke i hetuar
ve¢ e veg konceptet teorike, pasi gé secila pér té shénon rezultate té
réndésishme pér teoriné e letérsisé, té cilat béhen edhe objekt interesimi
pér té ardhmen. Késhtu, kérkimi i Rrahmanit do té fillojé qé nga vepra
e paré e kétij mendimi “Vargenimi n’gjuhé shqype” e Luigj Gurakugit
dhe deri te “Teoria ¢ letérsisé” e Ali Aliut. Luigj Gurakugi éshté autori
qé 1 prin késaj periudhe me veprén “Vargenimi...”, e cila shénohet si
vepra e paré e karakterit té metrikés normative. Por studiuesi yné véren
se Gurakugi hap edhe c¢éshtje té tjera té réndésishme, qé kané té béjné
me poetikén né pérgjithési, késhtu gé, krahas réndésisé sé veprés teorike
té Gurakugit, del e réndésishme ményra e véshtrimit, e leximit té saj.

Sa i pérket fushés sé stilistikés, fillimisht ajo do té trajtohet nga
Anton Xanoni, né tekstin “Prijs n’lamije t’leteratyrés”. Te Ky autor
Rrahmani véren pérpjekjen jo vetém pér kodifikimin e metrikés dhe té
poezisé shqiptare, por edhe disa probleme té stilistikés. Pasurim té
madh né kété fushé e konsideron edhe veprén e Justin Rrotés “Letratura
shqype”, qé éshté botuar mé 1925. Né kété vepér Rrahmani do t€ gjejé
trajtimin e té gjitha fushave problemore té teorisé sé letérsisé. Né pjesén
e paré té saj do té shohé probleme té hapura mbi stilistikén, pastaj do té
hetojé edhe njé varg céshtjesh té problemeve té retorikés, gé kané té
béjné me rregullat e shkrimit né pérgjithési, té cilat karakterizohen nga
kéto faza: gjeturia (kérkimi i ideve), mbaréshtimi (renditja e ideve), dhe
shprehja ose elokucioni. Mésimi mbi shkrimin e bukur, stili, té ky autor
e sheh té mbéshtetur mbi figurat retorike, ndérsa idené té mbéshtetur
plotésisht mbi figurén.

Vepra e Rrotés né véshtrimet e Rrahmani sa i pérket stilistikés
pérmbledh duke u zgjeruar pérvojén dhe rezultatet e veprés sé Gura-
kugit dhe té Xanonit. Mirépo, pér mé tutje vlerésohet se vepra e tij sjell
vleré té vecanté dhe risi, pasi gé trajton disa fusha jo shumé té prekura
né studimet shqgipe. Késhtu, Rrota merret me problemin e llojeve letrare,
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me dy format mé reprezentative, prozé dhe poezi. Rrahmani ve¢con mé
sé shumti né kété aspekt trajtimin e romanit dhe té novelés, duke dalluar
njé lloj tipologjie té romanit sipas tematikés (romanin historik, romanin
shogéror, romanin dokesor, romanin ndjesor, romanin didaktik). Duke
pasur parasysh se romani deri atéheré nuk ishte formé e preferuar pér
autorét tané, trajtimi konkret gé i bén Rrota novelés klasike dhe asaj
moderne, pér Rrahmanin, arrin majat e mendimit teorik, pér kéto forma.

Pér kété lloj problematike, pér nga niveli i diskutimit teorik, Rrah-
mani e vleréson edhe veprén e Aleksandér Xhuvanit dhe Kostag Cipos
“Fillime té Stilistikés e té Letérsisé s€ pérgjithshme”. Kjo vepér, né bazé
té céshtjeve gé trajton, shénon shkallén mé té larté té mendimit teorik
té kohés né letérsiné shqipe. Esencialisht problemet té cilat do té zgjojné
interesim né véshtrimin e Rrahmanit te kjo vepér jané studimet teorike
té gjuhés (diferencimi i gjuhés dhe té folurit, pastaj studimi i gjuhés né
piképamje estetike; llojet e artit letrar, letérsisé dhe funksionit té saj);
céshtjet e stilistikés (vecohen cilésité e hartimit: gjeturia, mbaréshtrimi,
lokucioni); té folurit e figurshém (ku vegohen tropet dhe figurat); pér-
kufizimi i stilit; ¢éshtjet e studimit teorik té letérsisé gé njihen sot si
poetiké; metrika e inkuadruar né studimin e poezisé; studimi i formave,
gjinive dhe llojeve letrare; diskutimet mbi teoriné e prozés, vecanérisht
né diskutimin e romanit, fushé deri atéheré e pashqyrtuar miré né stu-
dimet shqiptare.

Themelore pér veprén e Xhuvanit dhe té Cipos Rrahmani i konsi-
deron studimin e formave, gjinive dhe té llojeve né kuadrin e letérsisé-
poetikés. Piképamjet teorike gé sjellin autorét pér kéto céshtje jané té
mbéshtetura né letérsiné greke e romake, si dhe né até evropiane, pran-
daj Rrahmani mendon se kéta autoré nuk sjellin ndonjé risi. Céshtjet i
gjen kryesisht té trajtuara né poetikén klasiciste dhe teorité poetike té
mévonshme.

Diskutimin té cilin do ta shenjojé Rrahmani si mé té réndésishmin
té kétyre autoréve éshté trajtimi i llojeve té prozés e vecanérisht té roma-
nit dhe té novelés. Fushén e tillé e sheh gati té paprekur deri atéheré né
studimet tona. Né kété kontekst, Rrahmani analizon trajtimin teorik gé
I béjné kéta autoré prozés dhe poezisé, si dhe e vleréson ndarjen e studi-
mit né dy aspekte: gjeneza e romanit dhe teoria e tij. Né kategoriné e
paré sheh se studiuesit pérfshijné shkrimtarét me karakter aventurist,
duke e veguar késhtu “Don Kishotin” e Servantesit, ndérsa né aspektin
e dyté té trajtuar nga autorét e sheh té vendosur térésisht romanin né
raport me epin. Te kéta autoré heton katér ¢éshtje themelore pér ndér-
timin e romanit: ngjarja, thurja, zgjedhja, dhe karakteri. Né kété analizé
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té Rrahmanit me interes na duket mendimi i tij, i cili pasi vleréson né
ményré té vecanté katér céshtjet, céshtjen e karakterit, personazhit dis-
kutuar nga autorét e sheh mé mjaft interes edhe pér dijen e sotme. Né
kété aspekt véren dallimin midis personazhit té veprés letrare, karakterit
dhe personazhit té jetés, me té cilin mendon se nuk mund té identi-
fikohemi.

Né radhén e véshtrimeve té mendimeve teorike té Rahmanit hyn
edhe gjuhétari i madh Eqrem Cabej. Krahas veprave té tij té njohura, té
cilat trajtojné probleme qé kané té béjné pérgjithésisht me gjuhési, his-
tori, folklor, etnologji, letérsi, Rrahmani do té ndalet duke vlerésuar
veprén tij “Pér gjenezén e literaturés shqipe”, t€ cilén e konsideron si
veprén mé té ploté dhe me té réndésishme té autorit. Te vepra né fjalé,
e cila pérshkohet nga ideja e gjenezés sé letérsisé shqipe, Rrahmani e
konsideron si synim pérfundimtar definimin e njésisé sé letérsisé kom-
bétare shqiptare. Pér nga ¢éshtjet e trajtuara dhe té analizuara, Rrah-
mani e vleréson veprén si njé argument té thellé té letérsisé shqiptare,
si dhe shprehje dhe manifestim i shpirtit shqiptar. Tezat e Cabejt i sheh
té argumentuara mbi studiuesit e huaj té njohur, si: dr. Herbet Luis,
Hans Krahe, G. Weigand, Baroni Nopca, Sufflay etj.

Né kété ményré, kérkimin pér tekstet e teorisé sé letérsisé Zej-
nullah Rramani do ta vazhdojé edhe te vitet 1947-1985 dhe né fillim e
shquan si vepér té paré “Metrika shqipe” t& Dhimitér S. Shuteriqit,
botuar né Tirang, né vitin 1947. Objekt té veprés sé tij sheh metrikén,
do té thoté studimin dhe njohjen e rregullave sipas té cilave béhen var-
gjet né gjuhén shgipe. Konceptin e metrikés e konsideron té njéjté me
tipin e metrikés sé Gurakugit, por me njé koncept mé té ngushté e mé
té miréfillté. Né dallim nga Gurakuqi, Shuterigi shikohet si mé i disipli-
nuar né kuadrin e shgyrtimit té aspektit teknik té rregullave, duke pér-
jashtuar céshtjet qé nuk jané thjesht metrike.

Rezultat kryesor té késaj metrike Rrahmani e konsideron kérke-
sén e Shuterigit gé poezia shqipe té ngrihet mbi traditén e krijimtarisé
popullore dhe té ndértohet sipas ligjeve té metrikés sé saj. Kétu edhe e
heton dallimin kryesor midis veprés sé tij dhe veprés sé Gurakugqit, i
cili, né fund té periudhés sé Rilindjes, kérkon gé poezia shqipe té krijojé
genien e vet artistike, duke u shképutur nga bazat e saj popullore. Do
theksuar se edhe pér autorin toné kjo kérkesé ishte e natyrshme, sepse
mendon se letérsia e Rilindjes, pas fitimit té pavarésisé, nuk mund té
vazhdonte e njéjté as né aspektin tematik, as né até formal. Késhtu
pajtohet me mendimin e Shuteriqgit, kur pohon qgé kjo letérsi e re, duke
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gené e preokupuar me aspektin formal, 1€ anash genésoren, pérmbaj-
tjen, pérjashton njeriun dhe preokupimet, vecanérisht ato shogérore.

Njé nga tendencat gendrore té kétij studimi té Rrahmanit éshté té
hetohen edhe vargjet e metrikés shqipe, si dhe problemi i organizimit té
vjershave né strofa. Késhtu gé, pér kété problem Rrahmani mendon se
teoria e vargut né tekstet shqipe, qé nga vepra e paré e Gurakugqit, deri
te vepra e fundit e késaj problematike e Ali Aliut, del me fare pak dalli-
me. Themelore né shqyrtimet teorike e konsideron vargun, i cili njihej
si njési poetike e vjershés. Né bazé té pérvojés poetike shqiptare, Rrah-
mani thekson se diskutohej pér dy sisteme té vjershérimit, até silabik
dhe toniko-silabik, por mendon se poezia e mévonshme ecén drejt thye-
rjes sé sistemit simetrik toniko-silabik, gé sjell vargun e liré, me ritmin
e vet me mjete mé shumé gjuhésore sesa metrike, ndérsa, sa i pérket
organizimit té vjershave né strofa, mendon se poezia joné e vjetér nuk
e njeh organizimin strofik.

Né kété vazhdé, Rrahmani pérgendrohet né tekstin universitar
“Bazat e teorisé sé letérsisé” té Xoxés, Lezhés dhe Krajés, duke e pra-
nuar autonominé e stilistikés brenda teorisé sé letérsisé. Rrahmani filli-
misht flet pérmbledhtazi pér stilistikén né tekstet shqiptare, duke e njo-
hur si “degé e teorisé sé letérsisé dhe t€ gjuhésisé gé studion mjetet e
vecanta shprehése té njé gjuhe, stilet individuale té shkrimtaréve, té
zhanreve té ndryshém e té tipave té ndryshém té ligjérimit, na méson t’i
zgjedhim shprehjet, format, ndértimet gé i pérgjigjen mé sé miri formés
sé thénies. Ky autor stilistikén e sheh té lidhur ngushté me poetikén dhe
me estetikén.

Duke folur pér stilistikén, Rrahmani mendon se gjithé problema-
tika e saj rrudhet né mésimin mbi figurat stilistike. Né tekstet qé i merr
né shqyrtim Rrahmani mendon se shtjellimi i kétyre figurave ngel né
nivel deskripcioni té réndomté té ményrés sé ndértimit té tyre, ndryshe
nga ¢éshtja se trajtimi i kétyre figurave né kuadrin e retorikés u atribuo-
het funksionit artistik dhe normave té térésishme té shkrimit.

Pér kété ¢éshtje Rrahmani vecon edhe Gani Lubotenin, me veprén
“Teoria e letérsis€”, pér té cilin mendon se e trajton stilin si ményré té
té shprehurit. Piképamjen e Lubotenit Rrahmani e konsideron té mbé-
shtetur né piképamjet e Bufonit (se stili &shté njeriu veté) dhe té Volterit
(stili éshté gjéja), nga edhe pércakton farét e stilit sipas: landés qé
zhvillohet (stilin e ulét, stilin e mesém, stilin e larté) dhe mbas natyrés
sé shkrimtarit (stilin e pérmbledhét, stilin e gjané dhe stilin e fugishém).
Mésimin mbi farét e stilit, Rrahmani e lidh me gjinité dhe llojet. Fakti-
kisht, duke folur pér farét e stileve, mund té thuhet se Rrahmani ka
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géllim té definojé se stili i gjeré do té japé epikén, stili i pérmbledhur -
oratoriné, stili i fugishém do té jeté stil i tragjedisé. Késhtu, edhe stilin
e ulét nuk e sheh adekuat pér tragjeding, sikurse stili i larté gé nuk pér-
doret pér komediné, ndérsa pér romanet e novelat, mendon se mé i pér-
shtatshmi né két€ vlerésim del stili i mesém. N¢ “Teoriné e letérsis€” té
Lubotenit, Rrahmani dallon edhe stilin poetik, i cili niset nga piképamje
se vepra artistike éshté njé ndérthurje e pérsosur e pérmbajtjes dhe e
formés. Stili poetik cilésohet pra ai stil me harmoni té pérsosur.

Céshtje tjetér gé do theksuar né kété hetim té teorisé sé Lubotenit
nga Rrahmani éshté dallimi i gjuhés sé zakonshme dhe gjuhés sé ve-
canté té krijimit poetik. Kjo e fundit dallohet pér nga gjuha e stolisur né
prozé dhe té lidhur me rregullat e metrikés sé vargut né poezi). Pérgji-
thésisht mésimin mbi gjuhén poetike Rrahmani mendon se ky autor do
ta zgjerojé kur flet pér gjuhén figurative, e cila realizohet pérmes pér-
dorimit té tropeve dhe figurave stilistike.

Né kété véshtrim mbi ¢éshtjen e stilit, Rrahmani mendon se stu-
dimet stilistike né kohé té fundit u zhvilluan nén ndikimin e drejtpér-
drejté té studimeve dhe rezultateve gjuhésore, si dhe nén ndikimin e
studimeve mé té reja té letérsisé né pérgjithési. Késhtu mendon se
stilistika pérfshin gjithé teoriné e letérsisé, me objekt studimi gjuhén,
duke u lidhur edhe me linguistikén, nga edhe mund té flitet pér njé stilis-
tiké linguistike. Né kéto tekste teorike té autoréve té caktuar, Rrahmani
véren njé prirje té reduktimit té stilistikés né figura dhe kéto figura do
t’i shohé t€ rigrupuara sipas piképamjeve gé afrohen me stilistikén lin-
guistike: figurat themelore stilistike, tropet, figurat e fjalorit poetik, fi-
gurat e sintaksés poetike, figurat e intonacionit poetik. Me ndarjen e
figurave Rrahmani, edhe pse déshmon pér njé mostabilizim té studimit
té tyre, véren njé pérpjekje t€ madhe pér trajtimin e figurés né funksion
poetik brenda ligjérimit poetik. Kur éshté fjala pér kété trajtim, bashké
me njohurité mbi strukturén e ndértimit té figurave, si dhe me ploté-
simet gé kané té béjné me gjenezén e figurave, Rrahmani mendon se
pérbéjné mésimin mé té ploté né tekstet shqipe té teorisé sé letérsisé.

Njé vend té vecanté né tekstin e teorisé sé Rrahmanit z€ analiza e
vepreés letrare. Pér analizén Rrahmani kryesisht flet kur i trajton tekstet
e teorisé sé letérsisé gé jané botuar pas Luftés sé Dyté Botérore.

Pér ta véshtruar céshtjen e preokupimit té tillé, té analizés sé
veprés letrare, Rrahmani kérkon fillin qé nga “Poetika” e Aristotelit, tek
e cila béhet dallimi i formés nga pérmbajtja. Problemin e formés dhe té
pérmbajtjes né veprén teorike te ne e sheh qysh né paraqgitjen e paré, gé
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nga vepra e Gurakugqit, kur ai pércakton dhe trajton vetém anén e jasht-
me té poezisé, anén teknike té ndértimit té vargut. Edhe veprat e mévon-
shme teorike qé ishin kryesisht mésimore i véren té anojné nga ky traj-
tim i analizés sé veprés letrare, por normalisht me disa dallime té cak-
tuara. Mirépo, pér kété aspekt thekson se mbi té gjitha mbizotéronte
vetédija e géndrimit se vepra letrare éshté unike. Teoricienét shqiptaré
i ndan né dy grupe: grupi i autoréve gé anojné nga pérmbajtja dhe grupi
I autoréve gé anojné nga forma. Me réndési te grupi i paré i autoréve
konsideron zgjedhjen e temés; heton identifikimin e veprés me pér-
mbajtjen, duke hetuar se né kéto tekste del se tema, ideja dhe problemi
letrar jané elemente pérbérése té pérmbajtjes, pér té cilin gjykon se
harrohet se sé bashku me pérmbajtjen jané elemente té veprés letrare.

Po ashtu, né kuadér té analizés sé veprés letrare, té grupit té auto-
réve gé pérkrahin pérmbajtjen, Rrahmani heton edhe problemin e
shqyrtimit té aktuales dhe jo aktuales, e cila lidhet me trajtimin e temés
tipike dhe jotipike; pastaj trajtimin e idesé objektive té veprés dhe idesé
subjektive té shkrimtarit. Ndérsa, sa i pérket grupit té autoréve gé me-
rren me analizén e formés, heton shqyrtimin e mésimit mbi kompozicio-
nin dhe mbi subjektin.

Ndarjen e letérsisé né gjini dhe lloje Rrahmani e konstaton krye-
sisht né tekstet e reja té teorisé sé letérsisé. Né kété klasifikim, Rrah-
mani flet edhe pér termin zhanér, i cili ka kuptimin e asaj gé njohim ne
si gjini. Klasifikimin e tillé paré nga dija e sotme teorike, Rrahmani e
quan klasifikim i letérsisé sipas formés, domethénia e té cilit del pérséri
te “Poetika” e Aristotelit. Nevojén e klasifikimit e thekson si kérkesé
kryesore gé letérsia té pérkufizohet né raport me artet e tjera. Pra, ky tip
klasifikimi i autoréve (né bazat e teorisé sé letérsisé) shqiptaré duke u
mbéshtetur né teoriné e Aristotelit, i cili thoshte se té gjitha veprat
letrare bashkohen pér nga imitimi, por i dallojné ndryshimet né mjetet,
objekte dhe ményrat e imitimit. Gjinia é&shté ményré e imitimit té jetés
né letérsi, ndérsa lloji éshté njé trajté e caktuar e késaj gjinie.

Duke folur pér klasifikimin e letérsisé né gjini té veprave té cak-
tuara shqipe, Rrahmani thekson edhe pér njé problem té trajtuar kétu,
céshtjen e formave té ndérmjeme dhe ¢éshtjen sé pari e ilustron me
tekstin “Bazat e teoris€ sé letérsisé” té Xoxés, Lezhés e Krajés, té cilét,
pas klasifikimit té letérsisé né gjinité e pérmendura trajtojné disa nén-
lloje, si: romanceén, baladén dhe poemén. Kjo ¢éshtje né njéfaré ményre
shkon mé tutje me tekstin e Ali Aliut “Teoria e letérsisé€”, n€ t€ cilén
ndarja né tri gjini letrare nuk konceptohet si e vetmja ndarje té letérsisé.



Studime 31 189

Kétu Rrahmani sheh se krijohet hapésira pér ta paré llojin letrar si njé
organizim i caktuar gé disponon edhe elementin e zhvillimit.

Njé nga problemet e réndésishme gé shtrohet né tekstin e Rrah-
manit né kuadér té klasifikimit éshté dallueshméria e raportit poezia-
proza. Prozén si formé letrare e konsideron té re, andaj edhe klasifikimi
i tillé pér teoriné e letérsisé del si i ri, pasi qé proza nuk do té pércaktohet
nga rregullat e metrikés dhe té ritmit. Duke e konsideruar shekullin e
fundit si interesim pér teoriné e prozés, kété interesim e véren edhe te
ne, késhtu gé duke u mbéshtetur né studimet e reja teorike mbi kété
problem flet pér njé Kklasifikim tjetér té letérsisé: né njérin grup, né té
cilin béjné pjesé veprat letrare té shkruara né vargje (poezia) dhe né
grupin tjetér proza.

**k*

Pas Kkétij pérgjithésimi té teorisé shqgipe nga kéndvéshtrimi i
Zejnullah Rrahmanit, analizojmé shkurtimisht tekstin e fundit té librit
té autorit, gé ka objekt pérkufizimin e letérsisé, e cila mundéson studi-
min e saj. E véshtruam né fund kété tekst pér arsye té lidhshmérisé qé
ka me parashtrimin e pyetjeve né fillim t& punimit: C éshté letérsia? Né
fakt Rrahmani me kété tekst ka si esencé shenjimin dhe gasjen e jasht-
me, duke paralayméruar g€ €shté bazuar n€ “Teoriné€ e letérsisé” té R.
Velekut e O. Vorenit, pér té trajtuar dy probleme: definimin dhe pér-
caktimin e karakterit té letérsisé, si dhe té funksionit dhe studimit té saj,
dhe raportin e letérsisé me artet dhe veprimtarité e tjera shpirtérore e
shogérore té njeriut.

Késhtu, né pérpjekjen e Rrahmanit pér shpjegimin e letérsisé do-
minon mendimi se letérsia daton qysh nga lindja e njeriut, gé ajo ka
ndryshuar népér epoka dhe se nuk e ka pasur vetém funksionin gé e
njohim ne, gé letérsia e sotme éshté rezultat i kohés soné dhe mbéshtetet
né letérsisé e zhvilluar té garkut evropian. Themelin e késaj letérsie e
gjen te letérsia e vjetér greke, si dhe dijen teorike té lashté e konkretizon
me kété letérsi, e vecanérisht me veprén “Poetika” té€ Aristotelit. Ky
tekst shpjegues pérvec qé ka réndési pér ¢éshtjen e letérsisé, ka réndé-
siné tjetér t&¢ madhe pér faktin se Rrahmani véren gé dija teorike evro-
piane, e mbéshtetur mbi teoriné e Aristotelit, géndron si burim bazé
edhe tek autorét shqiptaré.

Ndérsa, kur flet pér funksionin e letérsisé né pérgjithési, thekson
se ajo ka pasur atribute té ndryshme né kohé té ndryshme. Me kété auto-
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ri thekson se tekstet objekt té studimit té tij shkojné drejt pérgjithé-
simeve teorike té funksionit shogéror té letérsisé dhe té artit né pérgji-
thési.

Né vazhdén e kétyre diskutimeve dalin piképamjet e Rrahmanit
se né tekstet e teorive gé ka studiuar, mésimi pér letérsiné del mbi karak-
terin figurativ dhe mbi karakterin emocional té letérsisé, gjithashtu vle-
réson se diskutimi teorik pér letérsiné pérheré prek fushén e artit, e cila
ndér ne realizohet me informacionin pér llojet e artit dhe sidomos pér
kategoriné estetike té sé bukurés.

Pérfundim

Né pérmbyllje mund té themi se pérpjekja e Rrahmanit pér t’i paré
bazat e mendimit teorik né letérsiné shqipe, duke udhétuar késhtu né
gjithé teoriné e késaj letérsie, shénon vlerén mé té madhe té veprés sé
tij, ku déshmon se mendimi yné teorik, né pérgjithési, u zhvillua né
kontakt me teoriné evropiane. Por, bazuar né mendimin evropian té
kohés, Rrahmani shpeshheré nuk éshté pajtuar me teorifikimet e auto-
réve tané, p.sh. véren se shpesh stilistika éshté shqyrtuar si retoriké,
dallon rregulla té caktuara pér veprén artistike (duke menduar se shkon
né dém té individualitetit), nuk pajtohet me klasifikimin e formave
letrare, sidomos prozés etj. Sidoqofté, kur jemi te proza, Rrahmani e
konsideron me réndési faktin se edhe te ne éshté trajtuar teoria e prozés
qé dilte si interesimi mé i madh i kohés sé re né pérgjithési.

Né térési, Zejnullah Rrahmani me kété studim ofron njé optikeé té
hollésishme té teorisé letrare qé ka reflektuar ndryshimet dhe zhvillimet
e letérsisé shqipe népér periudha té ndryshme, duke theksuar gjithashtu
réndésiné e ndérveprimit té saj me historing, kulturén dhe shogériné.
Studimi i tij éshté njé gur themeli pér té kuptuar mé miré proceset e
zhvillimit t¢ mendimit letrar shqiptar, dhe njé puné e padiskutueshme
né pérpjekjet pér té formuar njé sistem teorik letrar, gjithmoné né pér-
puthje me modelet dhe trendet ndérkombétare.
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Flamur Maloku, Prishtiné
ROMANTIZMI ARBERESH — LETERSIA MISIONARE

1. Arbéreshét, bashkeési shqiptare né Itali té Jugut

Dicka gé duhet té béjmé kur cekim kété temé, &shté té flasim pér
gjithé até mérgaté arbéreshe, gjithé ato dyndje shqiptare né krahinat e
Abrucos, Puljes, Bazilikatés, Kalabrisg, Sicilisé etj. prej Arbérisé dhe
Moresé nga shekujt 15-18, té vendosura né Mbretériné e Napolit né disa
valé pas vdekjes sé heroit toné kombétar Gjergj Kastriotit Skénderbeut.
Qendra pér ruajtjen e gjuhés dhe vetédijes kombétare arbéreshe kané
gené manastiret dhe kolegjet pér bashkésité e krishtera té ritit bizantin:
kolegji pontifikal “Corsini” (1732), mé pas kolegji i Shén Adrianit
(1794) né Shén Mitér Korone, - themeluar nga papa Klementi XII; dhe
seminari italo-shqiptar i Palermos (1735) gé mé pas u zhvendos né
Piana degli Albanesi’. Ky identitet i bazuar mbi premisén e dyfishté té
ritit bizantin dhe gjuhés shqipe éshté edhe sekreti i ruajtjes sé kétyre
enklavave etnikisht té huaja pér truallin italian, térésia e genésishme e
té cilave nisi té vihej né rrezik me pérhapjen né masé té mediave, radios
dhe televizionit né gjuhén italiane né shekullin XX.

Italia e pértejdetit doli té ishte njé fushé pjellore e prodhimtarisé
kulturore e shpirtérore té shqiptaréve té mérguar, mjafton té pérmendim
kétu emra si Leké Matrénga (1567-1619) me katekizmin “E mbsuame
e kréshteré”, poeté e shkrimtaré si Nikollé Brankati (1675-1741),
Nikollé Filja (ca. 1682 - 1769), Gjergj Guxeta (1682-1756), Nikollé
Keta (ca. 1740-1803), Nikollé Suli (vd. 1785), Xhovani Tomazo
Barbagci (1742-1791), apo Jul Variboba (1724-1788) me veprén e tij té
rénd€sishme “Gjella e Shén Méris Virgjér” (Jeta e virgjéreshés Shén
Méri). Mund té pérmenden kétu edhe emra si Francesko Avati (1717-
1800), Mikele Bellushi (1754-1806), Paskuale Bafa (1749-1799) etj.
Shohim nga njé ané lulézimin e kulturés sé shkruar pértej detit, - proze,

1 Alberto Becherelli, Andrea Carteny (eds.): L’ Albania indipendente e le relazioni

italo-albanesi (1912-2012): Atti del Convegno in occasione del centenario
dell'indipendenza albanese, Sapienza, 2012, fg. 127. Shih edhe Antonio
Piromalli: La letteratura calabrese, vol. I, Cosenza, 1996, fq. 214.
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poezi, shkrime fetare e fjaloré - né Itali — dicka thelbésisht né kontrast
me prodhimin letrar té garkut katoliko-verior dhe ortodoks té jugut, né
shekujt XVI-XVII gé daléngadalé nisin e pushojné dhe gé u vjen fundi
me ardhjen e pushtimit osman.

2. Tradita letrare

Eshté né kuptim t& autorit t& kétyre rreshtave se fraza “misiona-
rizmi arbéresh” né€ két€ rast nuk duhet kuptuar si veprimtaria fetare e
arsimore qé kané zhvilluar personalitete arbéreshe dhe italiane né trua-
Ilin shqiptar - si p.sh. urdhri i murgjve baziliané né Shqipéri, - por si ai
1 “njeriut me njé mision”. Né lidhje me aspektin e paré, Matteo Mandala
e ndan né dy faza?:

Né fazén e paré: nga gjysma e dyté e shek. XVII deri te pjesa mé
e madhe e shek. XVIII, me emra pérfagésues si Neofito Rodino, Simeo-
ne Lascaris, Onofrio Costantini, mé pas me Giuseppe De Camillis dhe
Arcadio Stanila®; dhe né fazén e dyté, (falé “prirjes kah Lindja” t&
geverisé italiane t€ kohé€s) g€ nisi nga vitet *20 t& shekullit XX e u pér-
krye me pushtimin italian té Shqipérisé. Gjithé kéta njeréz feje e kulture
e pasqyruan veprimtariné e tyre fetare, morale dhe arsimore né njé
shumési dokumentesh gé shtjellojné gjaté e gjeré edhe “kushtet politike
e morale té Himarés™*. Mandala thekson né parathénie “rolin vendimtar
té manastirit t&¢ Mezzoiuso-s, sidomos né formimin e pérshpirtshém,
fetar dhe kulturor t¢ murgjve gé destinoheshin pér misionet pértej
Adriatikut™®.

Po Mandala shkruan se: “Njohja dhe studimi 1 késaj 1€vizje éshté
e domosdoshme pér té kuptuar zanafillén e romantizmit shqiptar, gé
deri mé sot &shté pérshkruar si njé pemé madhéshtore pa rrénj&”®. Vete
pa théné, pér nevoja ngushtésisht tonat e té punimit gé kemi né doré, se
gjithé kjo veprimtari éshté mé se e domosdoshme pér té kuptuar edhe
zanafillat e veté romantizmit arbéresh.

Gjithé kéta shkrimtaré arbéreshé shkruajné me né mendje njé
mision g€ nuk e fshehin: t’u rikthejné lexuesve té€ kohés sé€ tyre kujtesén

2 Nilo Borgia: “Murgjit baziliané té& Italisé né Shqipéri-Shénime mbi misionet né
Himaré: shek. XVI-XVIII”, parathénia, Tirané, 2014, fq. 11.

Nilo Borgia, vepér e cituar, fq. 14.

Nilo Borgia, vepér e cituar, fq. 14.

Nilo Borgia, vepér e cituar, fqg. 16.

Nilo Borgia, vepér e cituar, fg. 18.
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e “Motit t&¢ Madh” té lavdishém qé hodhi edhe bazat pér krijimin e njé
identiteti modern té Arbérisé, paré nén prizmin e rezistencés dhe
ringjalljes shpirtérore. Me shpresén se Fugité e Médha nuk do ta hedhin
poshté kété komb fisnik, por do t’i ndihin né hedhjen poshté té zgjedhés
turke, dhe hyrjen né rrugén e pérparimit.

3. Jeronim de Rada

Jeronim de Rada (Girolamo de Rada, 1814-1903) é&shté pérgjegjés
pér sendérgjimin poetik té Arbérit — t& njé “Shqipérie ideale” ndérsa ajo
ende Iéngonte nén sundimin osman, e nuk kishte arritur dimensionin e
vet politik qé mori pas pavarésimit, mé 1912. Kalohet késhtu nga kultu-
rorja, letrarja, ideologjikja te politikja — krijimi né fillim i njé imazhi té
Shqipérisé né njé vepér letrare shihet si hedhja e bazave pér hedhjen e
themeleve té njé shteti politik té shqiptaréve né Ballkan. De Rada lufton
pér Arbériné me mjetet gé i gjenden né dispozicion, me ané té penés,
me ané té fages sé shkruar.

Megjithaté, kétij dimensioni politik té veprés sé De Radés nuk i
kané munguar detraktorét e komentet ulése. Stuart Mann (1955) shkruan
se poezia e De Radés éshté “e dobésuar pér mungesé subjekti e strukture,
[ka] gjuhé té errét, dialog té réndomté dhe irrelevancé politike”’. Ama
duhet té kuptojmé se ky pohim nuk merr parasysh veprimtariné e gjere,
po politike té De Radés, zhvilluar né gazetat e gjuhés shqip e italisht gé
ai themeloi e mbajti, L 'Albanese d’Italia (1848), Fjamuri Arbérit (1883-
1887), apo testamentin e tij politik, botuar né La Nazione Albanese
(1902). Veté Robert Elsie e karakterizon De Radén si “njé figuré té larté
né historin€ e letérsis€ shqiptare t€ shekullit XIX” g€ “luajti nj€ rol t&
dukshém né zgjimin e arbéreshéve nga errésira kulturore e krahinorizmi
letrar dhe veproi si katalizator, jehona e té cilit u ndie fort pértej detit né
Shqipériné gé ende vuante nén zgjedhén osmane™®,

De Rada cek fragmentarizimin kombétar e politik té shqiptaréve,
si né pérgjithési ashtu edhe matané Adriatikut, duke i béré thirrje té
kaluarés sé tyre té lavdishme - njé gasje ideologjike kjo, gé i jep statusin
e mbrapmé té shqiptarisé figurave si Pirroja, Filipi i Magedonisé dhe
Aleksandri i Madh. De Rada do té shkruajé né Testamentin e tij politik

7 Stuart Mann, Albanian Literature. An Outline of Prose, Poetry and Drama.
Londér, 1955, fq. 21. Cituar nga Robert Elsie, Historia e letérsisé shqiptare,
Dukagjini, Tirané/Pejé, 1997, fq. 128.

8 Robert Elsie, Historia e letérsisé shqiptare, Dukagjini, Tirané/Pejé, 1997, fq. 128
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(1902): “Kombi shgqiptar, i shpérndaré e i rraskapitur né brigje té
ndryshme, nuk pret mé t& mblidhet né njé vend dhe né shkélgimin e tij.
Por pérvec bujaréve té saj té pranishém, té shtruar né Itali, dhe atyre gé
mbetén né seliné e lashté, té pérzier me helenét qé u erdhén pérsipér, ka
ende njé vend, shqiptar i gjithi si né kohét e lashta. ka gené djepi dhe
fusha e veprimit té Pirros, Filipit Magedonas, Aleksandrit t¢ Madh dhe

Skénderbeut; me ta mposhti perandorité e fugishme bashkékohore”. °

Nga fundi i veprés, De Rada shkruan: “Por le t€ jeté q€ kjo zgji-
dhje e fatit toné né Lindje té mbetet si éndrra e déshirave tona: sot njé
eré e miré fryn nga shumé ané mbi Atdheun toné té munduar. Riven-
dosja e saj autonome i imponohet Evropés nga nevoja pér pagen e saj
vetjake, e cila éshté pjekur. Mbretérit e saj té mbledhur né Berlin, prané
fronit té njé Shén Kostandini té ri té té krishteréve, i dhané té nén-
kuptonin Portés Osmane se ishte né nevojat e tyre qé Shqipéria té shpa-
llej autonome, dhe Shqipérisé i ekspozuan detyrimin pér té mbetur njé
anétar besnik i Perandorisé Osmane. Dhe késhtu gjithcka mbetet né
status quo-né e pérmirésuar.”

Para tij nuk ekzistonte njé letérsi e miréfillté, njé kulturé e miré-
fillté e shkruar shqiptare. Studimet e tij né fushén e etnologjisé dhe gju-
hésisé, me anén e gazetés “Fjamuri Arbérit” g€ ai botonte, térhogén
vémendjen e studiuesve evropiané si baronesha Jozefiné fon Knorr
(Josephine von Knorr), Ogyst Dozon (Auguste Dozon), Teodor Mom-
sen (Theodor Mommsen), Gustav Majer (Gustav Meyer), Cezare Kantu
(Cesare Cantu)' dhe Dora d'Istria né lidhje me Shqipériné dhe shqip-
tarét?.

Sipas Robert Elsiesé, “De Rada qe lajmétari dhe zéri 1 paré 1 dé-
gjueshém i lévizjes romantike né letérsiné shqiptare, 18vizje e cila, e
frymézuar nga energjité e tij té pashtershme né emér té zgjimit kombé-
tar ndér shqiptarét e Italisé e né Ballkan, do té zhvillohej né njé roman-
tizém kombétar karakteristik pér periudhén e Rilindjes né Shqipéri.
Veprimtaria e tij publicistike, letrare e politike ishte mjet jo vetém pér
té zhvilluar vetédijen e bashkésisé arbéreshe né Itali, por edhe pér té
hedhur themelet e njé letérsie kombétare shqiptare*?.

Rénia né kontakt né kolegjin e Shén Adrianit, né Shén Mitér me
traditat dhe letérsiné gojore i ngjallén pasionin e tokés sé té paréve, si

®  Girolamo de Rada, 1l Testamento Politico, Catanzaro, 1902, fq. 9.

10 Girolamo de Rada, vepér e cituar, fq. 31.

1 Arshi Pipa: Trilogjia Albanika I1: Jeronim de Rada, Princi, 2013, fq. 246.

12 Robert Elsie, Historia e letérsisé shgiptare, Dukagjini, Tirané-Pejé, 1997, fq. 124.
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dhe pérkatésiné fisnike arbéreshe. Ndaj dhe De Rada nis e pérdor kété
gjuhé té palévruar, e né té njéjtén kohé kaq delikate dhe shprehése, pér
t'u béré bardi i njé populli té crrénjosur. Eshté pikérisht nga pér-
mbledhjet e poezisé gojore té transmetuar brez pas brezi gé De Rada
merr materialet e tij dhe do té modelojé gjithé veprén e tij, gé nga
“Milosao”, te “Kéngét e Serafina Topis€” dhe “Skanderbeku i pafané”.
Falé veprés sé tij té gjeré e té shumanshme Shqipéria do ftillohet si
genie e realitet poetik e konceptual, para se té hidheshin bazat e pava-
résisé sé saj — projekt pér té cilin De Rada do té punojé e luftojé gjaté
gjithé jetés.

Me gazetén “Fjamuri Arbérit”, t€ cilén e themelon, e shkruan, e
financon dhe e shpérndan, zhvillon njé lufté té paepur kundér gjithé
atyre gé nuk njohin té drejtat natyrore té njé Shqipérie pér shqiptarét,
gé pas Kongresit té Berlinit (1878) ishin béré pérheré e mé agresive (le
té pérmendim kétu aneksimin e tokave shqiptare prej Malit té Zi). Kété
pozicion parésie né kulturén shqiptare e ka vérejtur edhe Ziaudin Kodra,
pér té cilin De Rada “ishte i pari g€ béri t€ njihej e kaluara e lavdishme
shqiptare e shekullit XV, né njé kohé kur shqiptarét dhe Shqipéria
akuzoheshin prej armiqve té tyre se nuk kishin njé kombési, se nuk
kishin njé letérsi, se nuk kishin njé kulturé kombétare, se ishin gita-
bsézé, kundérshtaré té librave”.:®

Si¢ véren Koliqi, J. de Rada “vdiq [n€ Shén Mitér Korone, mé 28
shkurt 1903] né krye té detyrés, tue dhané mésim pa pasé kursye as
veten e as nji pjesé t€ madhe té gjasé sé vet pér ¢éshtjen e rilindjes sé
Shqipnisé, e cila zente gjithmoné kryet e vendit ndér mendimet e tija.
Shqipniné ai nuk e njohu. Vdiq pak vjet pérpara se atdheu té fitonte
rishtas liriné e vet, pér hir kryesisht té apostullimit té tij atdhetar, té
palodhshém e t& ndritun.”**

Po Michele Marchiano pér De Radén shkruan: “T€ pérbashkét me
poetét e vérteté, ka idealin e jetés. Ai ka lindur pér té pérmbushur njé
mision, rigjenerimin e Shqipérisé. Dhe besimi né kété mision té tij éshté
I palékundur gé, né shtatédhjeté vjet veprimtari dhe néntédhjeté vjet
jeté, nuk e pérgénjeshtroi kurré. Né& moshén njézet e katér vjeg, kur u
sémur nga tuberkulozi né Napoli, ishte gati té vdiste dhe do té kishte
vdekur nése Zoti, si¢ thoté ai, nuk do ta ruante pér kété mision.... Té

13 Ziaudin Kodra, La figura di Girolamo de Rada nella storia della letteratura
albanese, né "Studia Albanica", nr. 2, 1964, fg. 68, cituar nga Girolamo De Rada:
Opera omnia 3, | canti di Serafina Thopia, 2005, fqg. 18.

Ernest Koliqi: “Jeronim de Rada” né Vepra 4, Faik Konica, Prishtiné, 2003, fq,
140.

14
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mirat tokésore prej tij pércmohen: i pasur, ai hodhi tej té gjitha pasurité
e tij né shtyp dhe, i térhequr nga idealet e tij, pak u mor me punét e
shtépisé: i varfér, ai kurré nuk kérkoi asgjé pér veten e tij, dhe kur iu
hogén, ai nuk u pérkul, as u poshtérua, as u lut: ia vendosi né duar hak-
marrjen drejtésisé sé Zotit. | ri dhe i vjetér, i pasur e i varfér, njé ishte
gjithmoné mendimi i tij, shpesh edhe i tallur: ringjallja e Shqipérisé. Té
gjitha veprat e tij jané plot me kété ideal: njé nga krijimet e tij mé té
mrekullueshme [personazhi] Evoda mbéshtetet mbi t&, né misionin e saj
si rigjeneruese e atdheut.”*®

4. Zef Serembe

Zef Serembe (1844-1901) ka gené njé shpirt i pageté, kéngétar i
shqetésimeve dhe i vuajtjeve njerézore. Vetmia, pasiguria dhe léngimet
shpirtérore jané pasqyruar né mjaft nga vargjet e tij “duke gjetur prehje
né éndérrimet e tokés sé stérgjyshéve, vizion Ky i turbulluar nga realiteti
I pushtimit turk té Shqipérisé dhe nga indiferentizmi i fugive perén-
dimore ndaj vuajtjeve té saj. Né kété izolim shpirtéror té tij, Italia béhet
pérheré e mé tepér dheu i huaj.”® Haresé sé natyrés, Serembe i prané-
vendos hidhérimin e tij personal dhe até ndjesi spleen-i bodlerian i té
genit i vetém né boté, i té géndruarit vetém né boté, i vetmuar edhe mes
njerézve té vet. Bukurisé dhe shkélgimit té detit né vend gé ta kénaqgé,
e bén edhe mé té mendueshém, e mbush me helm sa shpétimi i tij i
vetém éshté gjumi. Vetém né gjumé dhe éndérrime ai mund té gjejé
pakéz prehje. Plagé pér poetin mbetet Arbéria e pértejdetit gé i kujton
se edhe pas 400 vjetésh arbéreshét jané di¢ e huaj pér tokén italiane, e
paasimiluar ende edhe pas shumé shekujsh, Arbéria e pértejdetit mund
té perceptohet vetém si njé humbje. E gjithé kjo pér faj té Turkut té
mbrapshté, gé e shkretoi vendin dhe popullsiné e saj; pér turqit ai ndien
veg urrejtje - megjithése jo vetém urrejtje, ama edhe dig té pérzier me
shpresé. Eshté deti ai - me erén e akullt gé vjen prej tij - qé e bén té
arrijé né pérfundimin se arbéreshi rron i harruar né kété atdhe té dyte,
pa kokécarje, pa pendime, pa njé ndjesi turpi gé ta zéré po té kujtojé
Motin e Madh, po rri e fle gjithmoné, né peizazhin e bukur, té harlisur
e mesdhetar, kalabrez té Kozencés. Kjo mund té shihet fare miré né
vjershén e méposhtme:

15 Michele Marchiano, L'Albania e I'opera di Girolamo de Rada, Trani, 1902, fq.
155.
16 Robert Elsie, Historia e letérsisé shqiptare, Dukagjini, Tirané-Pejé, 1997, fg. 133.
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KESHILE VETMIJE

Zogj hadhjaré, kéndoni sot edhe,

Po zémra do té pjasinj mua ndé gji,

O si i varesur shkonj u t'tér kit dhe,

I heljmuor ndé katund mose nd'vetmi.

Deti ¢cé i zhgéljqier pérpara m'shpitet,
Mbjon trut e mia me noera shum,

E heljmi agé me laftarimet rritet

Se jeta ime kérkon pushim ndé gjum.

Arbria ¢'é prapa Jonit na kuljton

Se na ktu gem té huoj, se shkuon shum vijet,
[Cé buortim Katundin tén pér mon,]
C'Turku na shprishi tue na bén té shkret.

Ahuni ¢'ngréhet shpresa bé t'lambar,
Po frin ajéri i ngritur e m'e z§,

Se Arbreshi harroj fatin e par,

E ng'i merr turpé, mose rri e fjel’.

(Zogj té gézuar, kéndoni edhe sot, / Po zemra do mé plasé mua né
gji. / Oh, si i mérzitur e kaloj gjithé kété boté, / I helmuar né vendin tim
gjithmoné né vetmi. // Deti qé i shkélgyer pérpara mé géndron, / Ma
mbush mendjen me shumé mendime, / E helmi ag me llaftarisjet rritet,
/ Sa jeta ime kérkon pushim né gjumé. // Arbéria gé éshté prapa Jonit
na kujton, / Se ne kétu gemé té huaj, se shkuan shumé vjet, / [Qé e
humbém atdheun toné pérgjithmoné, / Qé Turku na shprishi, duke na
béré té shkreté. // Urrejtja gé ngrihet, bén té llambarité shpresa, / Po fryn
ajri i ngriré e mé ze, / Se arbéreshi harroi fatin e paré, / E nuk e z& turpi,
po gjithmoneé rri e fle.

I Vincenzo Belmonte, Alla ricerca del Serembe autentico, Cosenza, 1991, fq. 116-
117.
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Njé tjetér poezi e tij flet pér shpresat gé shqiptarét varén né fillim
né figurén e Ali pashé Tepelenés, gé me fuginé e tij béri té dridhej turku
dhe i dha shpresé késaj race luftarake, duke u béré e liré dhe e mévetme,
duke marré até cka i takonte né Ballkan. Gjithé kétyre shpresave,
sendérgjimeve pér liri Ali pasha u dha dérmén, duke zgjedhur gjakun,
té rremen, té shtrembrén gé shuan shpresat pér liri; pjellé e veté Shqipé-
risé, ai i dha goditje aspiratave shqiptare pér liri "duke plagosur arbrin™
dhe duke pésuar njé vdekje plot némé e turp.

ALIUT TEPELEN?*®

Shkepti malji njé dit... e u ke buftuor
Dielli Arbéris pushtruor me re.
Tramaksi Muskuméndi i heljémuor
Madhéris sate kur i vu ore.

Jeta e tér u ndé t'ruonej nd'at her
Ndé rehjet tané prir e shtijin drit,
Nd' rraca jushtrore béhej e ljefter
Tue marré at vend ¢'asaj mbi dhe i ngit.

O sa shpresa té dreqta! Si pra u ndrrove
Me t'rreme e gjak tue dhezur até zjarr
Cé dogj ndé lakat tona ljefterin?

Ti Arbreshin ljavose e fundakove,
Ljot't e katundvet tané van lavin,
Po me néme e me turpé re ndé varr.

(Shkepétiu mali njé dité, dhe u shfage / dielli i Arbérisé sé mbu-
luar me re. / U drodh myslimani i helmuar, / madhérisé sate kur i vu re.
/I Universi i téré u kthye té shihte né até heré, / Nése kodrat tona do
rishtinin drité, / Nése rraca ushtarake do béhej e liré, / Duke marré até
vend gé asaj i pérket mbi dhe. // O sa shpresa té drejta! Si pra u

18 Vincenzo Belmonte, vepér e cituar, fg. 110-111.
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ndérrove? / Me génjeshtra e gjak duke ndezur até zjarr, / Q& dogji né
luginat tona liriné? // Ti arbrin e plagose, e rrénove; lotét e vendeve tona
shkuan pérrua, / Po me némé e me turp re né varr.

5. Gavril Dara i Riu

Gavril Dara i Riu (1826-1885) bashké me De Radén éshté njé nga
poetét mé t€ médhenj arbéreshé. Autori i “Kénkés s€ sprasme té Balés”,
njé poeme epike né katér pjesé, gé rréfen aventurat e Nik Petés dhe Pal
Golemit gjaté “Motit t& Madh” t€ Skénderbeut. Lindi né njé familje
arbéreshe qé e kish pér zemér atdheun e vjetér dhe kultivimin e trans-
metimin e letérsisé gojore dhe té shkruar.

Shgetésimet e atdheut té pértejdetit e shtyjné té hedhé poshté ro-
mantizmin né favor t& njé kulture t&¢ hamendésuar “pellazge”.!® Po t’i
vemé veshin veté Darés, ai nuk éshté hartuesi dhe autori i kétyre var-
gjeve, por thjesht renditési dhe pérkthyesi i njé séré fragmentesh
“osianike” (sipas bardit té rremé skocez Ossian) té mbledhura me kuj-
des prej paraardhésve té familjes sé tij. Dashuria pér Shqipériné dhe pér
rrénjét e tij té lashta, gé ai i shpie gjer né epokén e Kastriotit jané edhe
shtysa frymézuese té késaj poeme. Qé&llimi kryesor politik (i shpalosur
prej autorit te “Parathénia” e Balés) éshté krijimi i njé blloku ndérluf-
tues ndaj turqve, né pérbérje t& t€ cilit t& kishte “t€ krishteré e mysli-
mané, katoliké dhe ortodoks€”, njé lidhje organike mes gjithé atyre qé
banonin gé nga rrézét e Malit té Zi, Mirdités dhe Himarés deri né det,
né Arté€ dhe Janing”.

Veté Dara do ta njohé réndésiné e Ali pashé Tepelenés né ri-
zgjimin kombétar té Greqisé, dhe si¢ shpreson ai, edhe té Arbérisé sé
pértej Jonit: “Ku u ¢eli e para flaké e lefteris e Elinevet? Janina kle vatra
tek mblidheshin gjith€ burrat t’urté t’ Arbérit, e Magedhonis e Elladhés,
e atje ndér spudité, béjné késhillé sa té lerofshin atériné tire; e andaj u
ngre Aliu i Tepelenit, burré i urté, i math, ndose i pafaném, ¢é kallézoi
I pari kalbésirén ¢€ ha mbretérin€ e Turqévet, e déftoi Elinévet si t’e
mundéshin e si t& lefteroseshin”?.

Pararendés té gjithé késaj lévizjeje me synim pavarésing, ve¢ De
Radés me gazetén e tij “Fjamuri Arbérit” mund t€ pérmenden edhe

19 Cause degli errori della critica letteraria del Cantu, e poche idee generali sulla
genesi delle lettere italiane, I, n. 5, pp. 93-100. Cituar nga enciklopedia Treccani,
z€ri “Dara, Gabriele”.

20 Gavril Daré i Riu: Kénka e sprasme e Balés, Tirané, 1955, parathénia, fq. 45.
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Vingenco Dorsa, Demetrio Kamarda dhe Xhuzepe Skiro, apo hapat
konkrete té hedhura nga kleriku Xherardo Konforti, me mbéshtetjen e
De Radés.?!

Nuk duhet té harrojmé rolin e réndésishém g€ i vishet Italisé - njé
rol i vecanté né shpengimin dhe liriné e popujve té shtypur ballkanas,
paré nén prizmin e idealeve romantiko-demokratike té garibaldizmit.
Késhtu, shohim njé realizim té unitetit té Italisé gé projektohet né at-
dheun e vijetér té pértejdetit - shumé arbéreshé morén pjesé aktive poli-
tike né kété proces - gé lind ndjeshmériné pér Arbériné, duke luajtur rol
dhe duke gené té gatshém edhe pér pérfshirje té armatosur.

2L Rassegna storica del Risorgimento, Anno LXV — Fascicolo IV, Ottobre-Dicembre
1978. Istituto per la storia del risorgimento italiano (Albania: Relazioni con I'ltalia
1884-1911), fq. 461.
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Zejnullah Rrahmani, Prishtiné

PLATONI: REPUBLIKA DHE ESTETIKA

REPUBLIKA

Republika e Platonit éshté dialogu mé i famshém né literaturén
botérore, qé kur njihen letrat e shkruara e deri mé sot. Platoni, ka shkruar
edhe dialogg t€ tjeré, shumica prej t€ ciléve kané€ mbetur t&€ njohura pér
subjektin dhe pér ideté qé trajtojné, miré€po Republika pérbén njé fun-
dament, njé themel t& jashtézakonshém t& gjith€ dijes njerézore. Derisa
dialogjét e tjeré mbulojné fusha té€ caktuara t&€ mendimit njerézor, Repu-
blika pérmbledh totalitetin e organizimit dhe t€ shprehjes shoqgérore: shte-
tin, drejtésing, civilizimin, edukimin, familjen, filozofin€, organizimin
politik, teoriné e artit, jeté€n dhe pérjetésiné. Vepra ndahet né dhjeté pjesé,
ose libra, si¢ 1 kané quajtur dikur. Forma e dialogut €shté e tipit bisedor.
Kjo éshté njé formé e zakonshme, normale, sepse e kané pérdorur edhe
autor€ té tjeré dhe pérveg késaj, dihet qé njé pjesé e miré e veprimtarisé
publike né Greqiné e lashté €shté zhvilluar né két€ formé. Pér Platonin,
kjo ka gené€ forma mé e preferuar, kryesore. Aristoteli, mé voné, do ta
pércaktoj€ dialogun si shprehje té poezisé dramatike, prandaj veprat e
Platonit shpesh pérmban kété tip dialogu, pra dialogun dramatik, edhe
pse ky dialog nuk éshté dominant. Pér t€ gjith€ tipat e dialogut g€ 1 gjejmé
né veprén e Platonit ka pasur njé€ tradité t€ méhershme. Aty mé i shpeshti,
si u tha, &shté dialogu 1 bised€s, dialogu argumentues dhe mbi té gjitha
dialogu 1 vecanté i shqyrtimit filozofik. Shpesh, dialogu né veprén e
Platonit &shté nj€ dialog bisedimor dhe herave té tjera njé dialog formal
i cili synon t€ shqyrtoj€ nj€ ¢éshtje nga aspekte té ndryshme, nga kénde
t€ ndryshme té shikimit. Ky 1 fundit, pozicioni 1 ndryshém nga véshtrohet
nj€ ¢éshtje, €shté pérdorur shpesh né Republika, mé shpesh se diskutimi
midis njerézve t€ ndryshém pjesémarrés né debat. Nga ky aspekt, vepra
Republika shpreh até qé€ ishte normale dhe aktuale n€ shoqériné greke té
kohé&s. Mé né€ fund, kishte aty edhe nj€ tradité t€ gjaté e t€ pasur filozofike
té zhvillimit t€ ideve n€ formé& dialogu. Sokrati ishte shprehja mé e larté
e bindjeve dhe konceptit té till¢. Ligjératat e tij zhvilloheshin né sheshet
e qytetit dhe pérve¢ nxénésve e ithtaréve t€ rregullt, mund té merrnin
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pjesé edhe qytetaré t€ rastit. N€ ato diskutime filozofike, Sokrati kishte
zhvilluar deri né skajshméri arritjen e pérfundimeve pérmes pyetjeve té
shumta e t€ hollésishme, pérmes dallimeve né pérgjigie dhe pérmes
kontradiktave sado té pakta q€ mund té shfageshin nén rrebeshin e
pyetjeve. Platoni jo vetém se ishte nxénés 1 Sokratit, po né fakt edhe do
té jet€ ai q€ do ta béj€ t€ pavdekshém funksionin e tij prej filozofi e njeriu
emancipues né aspektin e kulturés njerézore né pérgjithési. Platoni do ta
béjé té famshme metodén sokratike t€ pyetjeve, duke e inkuadruar né
veprén e vet, por edhe duke ia atribuar Sokratit njé pjesé t€¢ madhe té
shkrimeve t€ veta, si dhe duke shkruar biografin€ mé té sigurt e mé té
miré pér Sokratin né pérgjithési. Platoni nuk ka shkruar até qé Sokrati e
ka folur dhe as nuk ka insistuar deri né pafundési né€ kérkesat e tij t&
shtruara né ‘ményré sokratike’. N& vend t€ metodés ngapak té bez-
disshme dhe absurde té Sokratit, Platoni ka ndértuar atmosferé bisedore,
né t€ cilén personazhet e tij 1 shprehin piképamjet dhe i argumentojné ato
pérmes mbrojtjes nga sulmet dhe nga piképamjet e t€ tjeréve né bised¢.
Atmosfera e kétyre bisedave, diskutimeve, éshté e till¢€ ¢cfaré éshté natyra
e subjektit qé trajtohet. Kété atmosferé gjithsesi e krijon stili gjuhésor i
pérdorur né€ shkrimin e tekstit. Kur natyra e diskutimit &shté filozofike,
stili 1 tekstit t€ Platonit edhe n€ Republika €shté filozofik. Por, kur natyra
e subjektit éshté tjetérfare, gj€¢ q¢ né¢ Republika mund té jeté ta z&mé
shoqéror, ose 1 drejtésis€, ose diskutim mbi teorin€ e artit, stili 1 shkrimit
té Platonit kalon né stil pérshkrues, dramatik etj., pa harruar asnjéheré qé
nj€ dialog 1 tillé €shté 1 frytshém dhe 1 efektshém vetém né nj€ atmosferé
té pérshtatshme njerézore. Pér kété arsye, né veprén e Platonit nuk mun-
gojné asnjéheré edhe pérshkrimet pérshkruese e karakterizimet g€ lidhen
me pjes€émarrésit e bisedés ose me objektin e tyre, nuk mungon ambienti
dhe ambientimi pérgjithésisht. Vepra “Republika” nuk jep vetém njé
pasqyré idesh té Platonit mbi subjektet e caktuara qé€ bien né fusha té
ndryshme t€ shpirtsis€ njerézore, po krijon njé€ ambient t€ shkélqyeshém,
né t€ cilin shfagen ato ide, kundérshtohen ose pranohen, késhtu qé shpesh
vepra mund t€ lexohet me kénaqési se pérmban elemente t&€ shkrimit
artistik.

Shkrimi i tij éshté 1 shtriré dhe i shkrir€ né njé gjuhé t€ pasur e té
gjeré dhe gjith€ spektri kuptimor e shprehés mund t€ haset aty: qé nga
termat filozofike, termat morale- shpirtérore qé kufizohen me skajin e
abstraktes, deri te termat e ngarkuar me afektivitet, g€ shprehin ndjesi,
instinkte e pasione té thella njerézore.

‘Uné shkova dje deri te Pire me Glaukonin, té birin e Aristonit.
Uné deshta me e péshpérité lutjen ndaj peréndive dhe gjithashtu me pa
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cka kané béré ata pér festivalin, mbasi gé ishte hera e paré...’ fillon
Republika, njé hyrje fort e ngjashme me ndonjé hyrje t€ romaneve t& M.
Prustit. Narratori i tekstit t€ Republikés éshté Sokrati. Sikur né té gjitha
veprat e tjera, vecanérisht né dialog€, edhe kétu shkélgen mjeshtria e
‘futjes né€ ngjarje’ né diskutim, duke 1 béré t€ njohur pjes€marrésit e
bisedés: ‘Kur po b&heshim gati me u kthye, skllavi i Polimarkut erdhi e
mé kapi pér kindin e rrobes dhe mé tha...” Dhe pérfundimisht: ’késhtu
ne shkuam né shtépiné e...ku i gjet€m...”. N& Republika, né bised¢ kané
marré pjes€ nénté veta, megjithése té pranishém ka mé tepér. Pérveg
Sokratit, i cili njéherésh &€shté narrator, jané véllezérit mé t&€ vjetér té
Platonit, Glaukoni dhe Ademanti. Polemarku €shté njéherésh edhe zot
shtépie, pra €sht€ mikpritési. Ky jeton me t€ atin, Kefalin qé ka ardhur
nga Sirakuza dhe 1 cili gjithashtu merr pjesé né bisedé. Aty jané edhe
dy véllezérit e Polimarkut, Lisia dhe Eytedemi.

Lisiasi €shté béré i njohur si orator dhe shkrues fjalimesh me njé
stil t€ pastér. Tresimaku dhe Kalcedoni, kéta jané filozofé sofist dhe
orator€. Jané t€ pranishém edhe Nicerati, i biri i gjeneralit t€ njohur Ni-
cias, Kermantidi dhe Klitofoni. Nga kéta té fundit, vetém Klitofoni ka
folur fare shkurtas, si ‘ndihmés’ 1 Polimakut né bisedé me Tresimakun,
pér t€ zhvilluar idené se sundimtarét nganjéheré marrin vendime té
démshme dhe se éshté e drejté e vartésve qé€ né raste té€ tilla ta kundér-
shtojné prijésin. Ndérhyrja e tij mé tepér €shté e tipit t€ ndérfutjes né
kuptimin g€ bén njé€ vérejtje, ose nj€ ftes€ pér té€ sqaruar, ose vetém njé
thirrje. Pra, kété grupin e fundit mund ta konsiderojmé si t€ pranishém,
por té paréndésishém pér diskutimin e ¢éshtjeve né Republika.

Platoni dikur kishte gené né viset greke t€ Italis€ s€ Jugut dhe né
oborrin e tiranit Dionsi t€ Sirakauzés, né€ Sicili, kur kishte studiuar né
vend sundimin e tipit tiranik dhe ishte pérpjekur t€ ndryshonte karak-
terin e sundimit t& kétij tirani t€ ri, mirépo pa sukses. Pasi ishte kthyer
né Athin€, n€ moshé t€ pjekur (rreth vitit 386), themeloi Akademiné, né
té cilén ka ligjéruar deri né€ fund té jetés. Ai e ka menduar Akademiné
si institucion g€ krijon filozof€ sundimtaré, ose burra shteti. Analizat e
tij mbi shoqériné e kohés e kishin nxjerré né pérfundime se me politi-
kanét e kohés nuk ishte e mundur té€ béhej njé€ pérparim 1 métejshém 1
shoqéris€ dhe 1 marrédhénieve shoqérore e shtetérore, késhtu qé, si té
vetmen ményré pér t€ dalé nga ky qorrsokak, e shihte né¢ formimin e
brezit té ri t€ politikanéve, té cilét do t€ merrnin njé arsimim e edukim
filozofik. Duke gené filozof, me dije t€ gjeré e shumé t€ thellé né disa
1€mi, ata do ta udh&hignin shtetin mbi parimet e demokracisé pér té cilat
Athina ishte e njohur né€ botén antike. Krahas shkoll€s s€ tij, e themeluar
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pak mé herét, funksiononte edhe shkolla rivale e Izokratit, e cila ishte
vazhdim i filozofis¢€ sofiste t€ shekullit t€ pérparshém, qg, si¢ dihet, njé-
rén ndér ¢éshtjet mé t€ réndésishme e kishte edukimin. Sofistét, né
thelb, ishin filozofé dhe mésues, té cilét mésimet e veta 1 mbéshtesnin
né ideté filozofike sofiste dhe né veprat e poetéve t€ famshém greké.
Ndér mésimet e tyre vend té réndésishém zinte oratoria dhe aftésia pér
té bindur tjetrin. Kéto géndrime i1 shpreh dhe i mbron Tresimaku né
veprén Republika t€ Platonit, biseda e t€ cilit bie n€ Librin 1.

Né fakt, Libri I shtron pér t’u diskutuar ¢éshtjen né formé t&
pyetjes: ‘Cka €shté drejtésia?’, - nj€ pyetje e cila e vendos ¢éshtjen né
fushén morale dhe politike. Pra, diskutimi fillestar €shté i fushés sé
etikés. CEshtja si parim mund t€ shtrohet edhe pérse individi dhe bash-
késia duhet t’u pérmbahen disa normave, t€ cilat i pérkasin moralit dhe
politikés, edhe kur ai si individ, ose si bashkési, mund t€ mos pajtohet
me to? Cka e pércakton individin si “i miré” dhe pérse ai duhet té jeté i
tillé edhe nése nuk ndihet 1 till€ ose nuk i pranon piképamjet té cilave
duhet t’u nénshtrohet pér t&€ qené i till€?

Baza e diskutimit n€ két€ pjesé éshté argumenti i Polimakut mbi
kuptimin konvencional té drejtésis€. Teza fillestare e kétij bot€kuptimi
konvencional €shté se drejtésia 1 jep njeriut hakun e vet, gjé qé né
kuptimin tradicional do t€ thot€ se 1 jep njeriut té drejtat dhe detyrimet
e tij. Sokrati ka provuar se moraliteti 1 tillé konvencional €shté joade-
kuat dhe shumé shpesh i1 pagélluar. Tresimaku ka shtruar ¢éshtjen né
rrafshin e mospranimit t€ késaj piképamjeje konvencionale mbi drejté-
siné, e cila e mohon moralitetin e zakonshém si mashtrim dhe alterna-
tivé pér pérparési. N& kété kuptim, moraliteti konvencional mund té€ jeté
shpesh 1 ngatérrueshém dhe i papérshtatshém. Madje, pérfundimisht, ai
ka ngritur tezén q€ drejtésia éshté vegél né doré té té fortit, partisé mé
té fort€ ose sundimtarit. Moraliteti n€ két€ rast u shérben atyre pér té
siguruar dhe mbrojtur interesat e veta.

Sokrati né fillim shtron kundérargumentin se sundimtarét shpesh
marrin vendime té cilat jané n€ kund€rshtim me interesat e tyre perso-
nale, sepse ata nuk e mbrojné interesin personal, por njé kontraté té
mundshme sociale midis klasave t€ ndryshme shoqgérore. Pas diskuti-
meve t€ Glaukonit dhe Ademantit, té cilét insistojné qé drejtésia nuk
mund t&€ mbéshtetet vetém né pajtimin social, duke i pasur parasysh pér-
fitimet personale dhe prirjen individuale drejt té€ keqes mé shpesh se
drejt t& mirés. Sokrati pajtohet se Eshté e véshtiré q€ ¢éshtja t&€ zgjidhet
né€ nivelin individual dhe se duhet té shtrohet n€ nivel té shoqérisé.
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Insistimi 1 Sokratit qé ¢€shtja e drejtésisé dhe e moralitetit té shi-
kohet né nivel t& shoqérisé€, qé fillon né Librin II. Dhe vazhdon né t& 111
dhe IV, pérbén hyrjen né€ até qé€ e njohim teori mbi shoqériné ideale ose
mbi “shtetin ideal”, mbi “shogériné platonike”, t& cilén nganjéheré e
gjejmé t€ pérkufizuar si ‘utopi’ etj.,

Kjo teori prej shekujsh vazhdon té€ ngjallé interesime dhe disku-
time, duke e njohur Platonin referencé té ¢farédo diskutimi mbi shoqé-
rin€ njerézore né pérgjithési.

Sokrati insiston n€ kthimin né fillim t€ shoqgérisé, do t& thoté né
argumentin se si éshté ndértuar nj€ shoqéri. Ai, né€ thelb, insiston qé né
konceptin e vet t& ket€ formén e konceptit historik, mirépo studiuesit
kaheré e kané konstatuar qé grekét nuk mbéshteteshin shumé (edhe
mund té mos kishin shumé dije historike e arkeologjike) né té kaluarén
historike, prandaj kjo ané e shqyrtimit t€ Platonit me gojén e Sokratit
né€ Republika, nuk ka peshé shumé t€ madhe. Shumé mé me interes
paraqitet piképamja e Sokratit mbi até se cilat jané principet fundamen-
tale té shogérisé. Sipas tij, jané t&€ paktén dy parime kryesore: parimi i
nevojave té pérbashkéta (ndérmjetvetshme) dhe parimi i aftésive té
ndryshme njerézore.

Nga principi 1 paré€ rezulton se individét kané nevoja té€ shumta, té
cilat nuk mund t’i pérmbushin duke gené t€ vetmuar, prandaj ata i
kémbejné gjérat q€ 1 kané mé tepér se q€ u nevojiten, me gjérat qé nuk
1 kané, duke u lidhur dhe krijuar varéshméri reciproke mbi bazé té kéty-
re nevojave.

Parimi i dyté ka si pasojé mundésiné mé t€ madhe, ose mé té€ vogel
pér t€ krijuar t€ mira, si dhe mundésiné g€ secili t€ pérsoset né até qé
éshté aftési e tij. N€ kété ményré, duke krijuar brenda asaj q€ natyrshém
1 €shté dhéné individit, ai béhet 1 miré né gjéra t€ ndryshme.

Sokrati e mbéshtet argumentin e vet mbi perfeksionimin né até qé
ai né pérgjithési e quan tehne dhe qé€ nénkupton si até mjeshtri qé ne e
njohim sot si prodhimtari artizanati, ashtu edhe krijimtariné shpirtérore
ku hyjné artet.

REPUBLIKA UTOPIKE

Lévizjet e kétilla dhe interesat e individéve té€ kétill€ 1 rregullon dhe
1 harmonizon shoggéria, e cila n€ fakt ndikon né rritjen natyrale té kétyre
interesave e prodhimeve. Parimi 1 paré hap diskutimin mbi strukturén
ekonomike té shoqérisé e cila, sipas Sokratit, pérbéhet prej pesé klasash
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elementare: prodhuesit bujgésor ose zanatginjté, tregtarét, marinarét dhe
pronarét e anijeve, tregtarét me pakicé, méditésit-rrogétarét ose
punétorét e krahut. Shoqéria e tillé elementare konsiderohet shoqgéria
ideale e Platonit, e théné né Republika me gojén e Sokratit:

‘Ju mundé té keni té drejté’ - thashé uné; ‘ne duhet té shkojmé
tutje me kérkesén tuaj. Por, sé pari, le té konsiderojmé se si qyte-
tarét tané, késhtu té pérgatitur, do té jetojné. Ata do té prodhojné
misér, veré, rroba dhe té mbathura, dhe do té ndértojné pér veten
e tyre shtepi. Verés do té béjné shumicén e punés té zbathur dhe
té zhveshur, dimrave do té vishen dhe do té mbathen né ményré té
pérshtatshme. Pér ushqim do té pérgatisin miell té grurit ose
thjesht miell pér furrtari ose pér té gatuar. Ata do té shérbehen
me émbélsira té shkélgyeshme dhe me samune né shporta ose né
gjethe té freskéta, dhe do té ulen poshté pér té festuar me fémijét
e tyre né divanet prej mersine ose kulpére; dhe ata, gjithashtu, do
té kené vené pér té piré, dhe do t’'u luten peréndive me kurora né
kokat e tyre, dhe do té kénagen né shoqériné e njéri-tjetrit. Frika
e varferisé dhe e luftés do t’i béjé té kené aq anétaré té familjes
sa u duhet brenda géllimeve té tyre.’

Kjo pjesé e tekstit t& Republikés do t€ kaloj€ népér mijévjecarét e
historis€ njerézore duke gené e intonuar ndryshe e ndryshe, duke gené
e kuptuar ndryshe e ndryshe, e trajtuar n€ ményré serioze e joserioze, e
lavdéruar dhe e sharé, e diskutuar ndér shkrime té shumta filozofike,
historike e shoqgérore, € hudhur poshté dhe e ngrehur lart, mirépo gjith-
moné prezente dhe e tejkohshme. Eshté njé nga botékuptimet mé té
lavdishme njerézore mbi shoqérin€ né pérgjithési. Por, bashké me disa
pasuse:

“Ju keni plotésisht té drejté’, thashé uné. ‘Uné kam harruar, ata
mund té kené disa gjéra luksoze. Kripé, natyrisht, edhe vaj ulliri
dhe djathé, si dhe lloje té ndryshme perimesh, prej té cilave do té
pérgatisin gjelléra té ndryshme fshati. Ne duhet t 'ua japim atyre
disa émbélsira, fiqté, bizelen, fasulen, manaferrat dhe lendat pér
t’i pjekur né zjarr kur té piné veré. Pra, ata do té jetojné né page
dhe njé jeté té shéndetshme dhe me gjasé do té vdesin né moshé
té shtyré, duke ua léné trashégim njé jeté té ngjashme fémijéve té

tyre.”
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Teoria e shtetit té kétillé mund té€ lexohet si njé parodi letrare
perfekte, si nj€ ironi shogérore gjithashtu. Koncepti sokratik i Repu-
blikés s€ Platonit ka mangési t€ shumta, disa prej t€ cilave u kané réné
né sy menjéheré bashkébiseduesve té tij.

E para dhe mbi t€ gjitha, n€ shoqéring e till€ nuk shihet asnjé lloj
zhvillimi kulturor dhe shkalla e civilizimit né pérgjithési €éshté tepér e
ulét. Pérve¢ késaj, mungojné disa nga mjetet me té cilat njé shoqéri e
tillé mund t€ sigurojé ekzistencén e vet: rojat, ushtarét; dhe pér pérpa-
rimin e saj: edukimi.

Nga vepra e Platonit duket se shogéria greke, né€ esencé, po ndry-
shonte n€ kuptimin g€ ajo gjithnjé e mé shumé kishte nevojé pér klasén
ushtarake, e cila mé pérpara mbéshtetej n€ nj€ ushtri qytetarésh. Platoni
artikulon kérkesén qé€ ajo armaté t€ kthehej né njé armat€ t€ ushtruar
dhe t& pérgatitur miré politikisht, pér té kryer funksione t€ rénd€sishme
né shtet. Do té thoshim, ai kérkon armaté e cila do t€ ishte né gjendje té
luftojé, té kryejé funksione mbrojtése dhe t&€ participojé n€ ushtrimin e
pushtetit pérmes elités s€ saj, e cila do t€ ishte e pérbéré prej sundim-
taréve-filozof€. Piképamjet mbi ¢éshtjet e tilla t€ réndésishme pér sho-
qérin€ ai do t’i shtrojé né pjesé t€ ndryshme t& Republikés.

Né Librin IV, né té cilin diskutohet pér gardianét, ai ka béré
dallimin né pérbérjen e tyre, q€, n€ terminologjin€ e sotme, 1€ t& kup-
tohet, dallimi midis ushtarit e policit; ndérsa pér organizimin shogéror
ka folur né Librin VI, né té cilén trajton ¢éshtjet e gruas e té familjes si
dhe né Librin VII, ku topika gqendrore &shté filozofi-sundimtar dhe mbi
tipat e shogérisé né pérgjithési ka folur né Librin IX, ku ka trajtuar
céshtjen e “shogérisé sé papérsosur”.

Ngadal€ por sigurt, ai ka skicuar konceptin e shoqérisé s€¢ mbeé-
shtetur né tri shtylla kryesore, t&€ lidhura midis tyre pérmes nj€ hierarkie
dhe té zbatimit t€ urdhrave ose t€ dhénies s€ urdhrave.

Shtylla e paré &shté ajo q¢ nénkupton familjen dhe grupimet e
ndryshme shoqérore mbi bazé t€ mjeshtérive dhe mbi bazé té interesave
té caktuara ekonomike, t& prodhimit e t&€ kémbimit.

E dyta shtyllé éshté klasa e ushtarake, pa té cilén asnjé shoqéri
nuk mund t€ béjé pérparime n€ zhvillimin e vet kualitativ;

Dhe shtylla e treté éshté ajo g€ sundon shtetin.

Kjo e fundit éshté pakicé dhe urdhéron, ndérsa €shté e para qé
shérben dhe dégjon.

Funksionin prodhues dhe shérbyes t€ késaj shtrese né€ shoqéri do
ta kontrollojé e mbikéqyré klasa e dyté, gardianét. Pra, kéta do t€ jené
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jo vetém mbrojtés t€ integritetit t€ vendit po edhe pérgjegjes q€ urdhrat
dhe kompetencat e tjera té shtresés sunduese t€ realizohen. Kétu duhet
theksuar rolin e tyre ndihmés (funksioni auksiliar) dhe asistimin e tyre
né zbatimin e urdhrave t€ qeveris€ dhe té sundimtaréve.

Duke u pozicionuar né kété ményré, né sektore t&€ caktuara té
shogérisé, né fakt, duket sikur shogéria e projektuar nga Platoni, pérbé-
het nga dy shtresa, pasi q¢ gardianét dhe sundimtarét pér nga qéllimi
dhe funksioni qé kryejné€ duken si dy grupe brenda nj€ klase t& caktuar.
N¢ anén tjetér, Platoni e ka shikuar familjen dhe individin jo vetém né
kuptimin e t&€ mirave qé pérmban ajo, si njési prodhuese, e cila siguron
té mirat materiale dhe shérbimet pér dy klasat tjera, po edhe si shprehje
té interesit individual dhe privat, interes qé pashképutshém e vé até
shtres€ n€ pozicion té luftojé pér interesa té veganta, t€ prishé e korrup-
toj€ dy njésité e tjera pér t&€ pérfituar e realizuar interesin privat. Pér té
mos ndodhur kjo, Platoni mendon g€ shtresa e treté, ajo mé e uléta,
duhet t€ mbahet nén kontroll t€ ploté, n€ ményré qé aty t€ mos shfagen
diferenca t€¢ médha né gjendjen materiale dhe ajo shtresé mos ta pérdoré
até pasuri pér ta korruptuar klasén sunduese.

Sa 1 pérket rolit t€ gruas né shoqéri, pikénisja e tij €shté barazia
ndérmjet sekseve, megjithése femra dhe mashkulli kané detyra té ndry-
shme né shoqérin€ njerézore: gruaja mé shumé brenda shtépisé dhe
rreth f€mijéve, kurse mashkulli né punét e rénda dhe né lufté.

Diskutimi mbi dy ¢éshtjet e shtruara kétu zhvillohet né Pjesén e
II1. Né& pérgjithési Platoni €shté ithtar i demokracisé sé Athin€s, mirépo
disa elemente t€ rregullimit shtetéror, sidomos koncepti 1 ushtarit, duket
sikur jan€ rimarré pjesérisht si déshiré qé né kété piké Athina té keté té
njéjtin kualitet. Jané dhéné disa nga karakteristikat q€ duhet t’1 kené
ushtarét: t€ ruajné me vigjilencé (porsi geni rojtar), t€ zhvillojné fuqiné
dhe shkathtésité fizike, guximin, déshirén pér luft€ dhe té€ kené natyré
filozofike. Sado q& koncepti mbi ushtarin duket pér natyrén e sotme té
ceshtjeve 1 largét, ky koncept €shté njé lloj hyrjeje pér Pjesén III té
veprés Republika, topika e té cilés éshté edukimi. Funksioni i edukimit
lidhet me at€ t€ ushtarit, ose roj€s, sepse ai duhet té fitojé karakteristikat
e pérmendura pérmes njé edukimi.

Shoggéria greke dhe civilizimi i saj kané ofruar dy modele edukimi
né pérgjithési: modelin e Spartés dhe modelin e Atinés.

Modeli spartan i jepte pérparési kalitjes fizike ushtarake, kurse ai
atinian kété e parashihte né fazén e treté, si pjesé t€ edukimit té pérgjith-
shém. Ky lloj edukimi, modeli atinian parashihte n€ fazén e paré mési-
min e shkrimit dhe leximit, pastaj né€ fazén e dyté aplikonte njé edukim
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artistik (disa e quajné edhe letrar), dhe pas kétyre pasonte pérfundi-
misht njé edukim ushtarak dyvjegar.

Sipas Platonit, njé skemé e kétill€ ishte e domosdoshme pér shkak
se arsyeja e fémijés ésht€ mjaft e paformuar, kurse ményra e deriaté-
hershme e edukimit e keqe dhe joadekuate pér q€llimin qé i shtronte ai
shoqérisé n€ veprén Republika.

REPUBLIKA DHE LETRAT

Me gojén e Sokratit ai zhvillon tezén se njerézve t€ rinj duhet t'u
ofrohen veprat letrare q€ pérmbajné té vértetén dhe ‘njéfaré té vertete’
si¢ jané ato letraret. Kétu béjné pjesé legjendat e ndryshme dhe pjesé té
miteve n€ njérén ané dhe vepra té poetéve.

Sa u pérket kétyre té fundit, veprave té poetéve, Platoni insiston
q¢€ nuk duhet t¢ mésohen veprat e t€ gjithé poetéve, por vetém ato t&€ mé
té zgjedhurve midis tyre, ndér ata, qé€ ai i konsideron si mé reprezente,
jané veprat e Homerit dhe té Hesiodit.

N¢ korpusin e veprave t€ ndryshme poetike, madje edhe tek vep-
rat e autoréve t€ zgjedhur si Homeri e Hesiodi, ai ka paré edhe ményrén
“e keqge” té paraqitjes, até ané t€ krijimtaris€ artistike t& kétyre veprave
né té cilén paraqiten gjéra t€ shémtuara. Gjé€ja mé e keqe q¢ mund té
ofroj€ nj€ vepér letrare (fiksionale) €shté sipas Sokratit “shtrembérimi
i natyrés sé peréndive dhe té heronjve”. N& kété radhé ai pérmend He-
siodin, 1 cili e paraget Uranin (Qielli, Peréndia e paré, supreme) né ske-
nén kur Kroni e bén tredhjen e tij (kastrimin), pér ta ndaré nga Gaia
(nana, Toka).

Né ményré t€ vecanté Platoni e ka gjetur t€ gabueshme paraqitjen
e peréndive nga Homeri né lliada dhe Odisea: betejat e peréndive
({liada, XX, v.1-74; XXI, v.385-513) pavarésisht, thot€ ai, “a éshté qé-
llimi alegorik ose jo”, pastaj paraqitja e Herés sé€ lidhur nga 1 biri et;.
Kérkesa e Platonit €shté qé Peréndité gjithmongé té paraqiten ashtu si¢
jané, t€ mira. Kjo vlen pér t€ gjitha llojet e poezis€: liriké, epiké ose
tragjedi. N€ kété kuadér, ai zhvillon tezén se Zoti &shté shkaktar 1 t&
mirave njerézore, por jo edhe i t€ keqes, ndérsa Homeri né€ Kéngén
XX1V, v. 527 /8, ka théné se Zeusi ka ené t€ mbushura me fatin e nje-
rézve: n€ njérén ndodhet fati i miré, né tjetrén 1 keqi.

(Céshtja tjetér qé shtrohet kur béhet fjalé pér veprat poetike té
papélqyeshme pér edukimin e té rinjve éshté moraliteti defektuoz i vep-
rave poetike.
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Duke i paraqitur Peréndité dhe heronjté, duke i pérshkruar vepri-
met e tyre né ngjarjet e caktuara, poetét i paragesin ata me shumé té
meta morale dhe heréve té tjera paraqitja e tyre krijon friké te té rinjté.
Kétu gjithsesi bén pjesé paraqitja e botés sé t& vdekurve, e t€ vdekurve
si t& ishin t& gjallé, pastaj paraqitja e anés s€ shémtuar t& veprimit té
heronjve dhe paraqitja e cilésive njerézore joadekuate pér situatén: ta
z&émé, shkarravitja népér toké e Akilit, i cili vajton Patroklin né veprén
lliada t€ Homerit; si dhe shprehja gjuhésore e cila tregon dobési té
karakterit njerézor nga ana e peréndive ose heronjve t€ réndésishém.

Republika e Platonit sjell njé varg argumentesh té€ ndryshme té
késaj natyre té ilustruar me shembuj nga veprat ¢ Homerit, poetéve té
tjeré dhe autoréve t€ médhen;j té tragjedisé.

CENZURA DHE IMITIMI

N¢ fakt, del se nuk €shté vetém pérmbajtja e papérshtatshme qé
duhet t€ fshihet e t€ mos u jepet té rinjve. Veprat letrare shpesh jané t&
démshme edhe me veté formén e tyre.

Neé kété aspekt, ai insiston né dallimin midis poetéve sa 1 pérket
pérdorimit t€ asaj q€ mund ta quajmé ‘ligjérim i drejtpérdrejté’ dhe e
kundérta e késaj, do té thoté vepra né té cilat pérdoret ligjérimi indirekt
dhe ai narrativ. Sipas asaj q€ shpreh Sokrati né€ tekstin e diskutimit né
Republika, Platoni €shté kundér poezis€ e cila flet pérmes ligjérimit té
drejtpérdrejté, pér shkak se aty poeti identifikohet me personazhin dhe
flet né emér t€ tij, si t€ ishte ai personazh. Né kété ményré, del se flet
rrejshém, né emér té dikujt tjetér. Gjithashtu, rrejshém i vé atij pasione,
ndjenja, emocione etj., g€, n€ fakt, jané té tij e jo t&€ personazhit. Gar-
diani (ndoshta éshté shprehje mé e miré se té pérdoret ushtar, ose polic,
pasi g€ Platoni nuk 1 ndan ata né€ roja t€ brendshme dhe né ushtaré si¢
jané t€ ndar€ sot), i skicuar nga ai, do t€ ishte i padéshirueshém pér
shtetin nése do t€ mésonte t& pérfag€sonte karaktere t€ tjera e jo
karakterin e vet.

Kérkesa e Platonit duket edhe mé garté nése e krahasojmé me
metodén e mésimit t€ cil€s 1 nénshtroheshin t€ rinjté greké deri atéheré:
gjaté recitimit t€ poezis€ s€¢ Homerit pritej q€ i riu t€ futej n€ natyrén e
asaj q¢ recitonte, t¢ manifestonte ndjenjat e personazheve dhe té
krijonte imitimin me ané t€ gjesteve si aktorét né sken€. Ndalesa e ké-
till€ g€ propozonte Platoni do ta bénte t€ papérdorshme praktikisht edu-
kimin mbi mésimin e dramaturgjis€¢ dhe leximin e tragjediograféve,
ashtu si dhe njé pjes€ e muzikés e cila ka efekte t€ ngjashme mbi
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ndjenjat dhe mbi karakterin e njeriut. E gjith€ kjo ka rezultuar né ‘nda-
lesén’ — cenzurén e tij t&€ famshme qé lexohet edhe si kérkesa e paré€ pér
té vendosur cenzurén ndaj veprave letrare dhe arteve né térési:

“Ne duhet té kérkojmé nga Homeri dhe té gjithé poetét e tjeré té
na falin nése ne i fshijmé té gjitha fragmentet e kétij lloji. Nuk
éshté se ata jané poeté té kéqij dhe jo té njohur, tingéllon mé miré
qé ata si poeté jané té papérdorshém pér veshét e fémijéve dhe té
njerézve té cilét do té jeté té liré dhe i frikésohen skllavérisé mé
shumé se vdekjes.”

Ajo qé del inkurajuese te Platoni, pérkundér masave t€ rrepta né
pérzgjedhjen e vetém té asaj qé ai e quan t€ miré, t€ drejté, qé kalit
ndjenjat pozitive shogérore dhe karshi vendit, sidomos pér mbrojtjen e
tij, éshté fakti se Platoni megjithaté mendon qé pas fazés sé paré€ i riu
duhet t€ marré€ njé€ dije letrare dhe humanistike. Kjo dije gé, sipas tij,
vértet duhet t€ merret prej librave té pérseleksionuar dhe teksteve té
hartuara me géllim té caktuar t€ formimit té€ drejté, ku do t€ pérshiheshin
edhe dije t€ caktuara nga historia, kultura, religjioni etj. Ai, gjithashtu,
né faza t€ mévonshme parasheh dijet filozofike dhe ato té shkencave,
edhepse kéto té fundit né kohén e tij ishin ende né shkallé shumé t& ulét
té zhvillimit. Platoni ka formuluar gjithashtu drejt kérkesén qé mésimi
nuk duhet té pérgendrohet né até qé€ t’i japé té riut dijen e cila nuk ka
ekzistuar pérpara, megjithése edhe kjo né€ njé€ shkall€ té caktuar mund
té béhet. Vémendja duhet, pra, t&€ pérqendrohet n€ dhénien e mésimeve
g€ jané té verifikuara dhe té sigurta, e né€ anén tjetér qé€ 1 hyjné€ n€ puné
té riut pér t€ pérvetésuar até q¢€ atij i €shté dhéné n€ natyrén e tij primare.
N¢ gjithé kété proces t€ ndérliksur edukimi, Platoni e sheh rolin e shtetit
si t€ pazévendésueshém, si primarin. Ai nuk sheh vend pér iniciativa té
vecanta ose t€ individéve g€ mund t€ kené interesa té€ caktuara indi-
viduale. N€ kété€ ményré ai ka kérkuar q€ shteti (shoqgéria) té keté kon-
troll t€ ploté ndaj letérsis€ dhe g€ kjo t€ jeté ekskluzivisht n€ shérbim té
rendit shogéror. Ideja e paré qé€ shteti té jet€ instrumenti i vetém i edu-
kimit vazhdon t€ jeté produktiv edhe sot, megjithése sot shpesh shfaget
1 ashtuquajturi sistem i pérzier, shtetéror dhe privat né t&€ nj€jtén kohé,
ndérsa ideja e dyté g€ letérsia t€ jeté né shérbim t€ rendit shogéror ka
provokuar diskutime t& pambarim gjaté shekujve dhe si ide &shté tre-
guar né¢ gjithé spektrin e vlerave t€ sé mirés dhe té s¢€ keges, shumé mé
tepér t&€ sé keqes: ka shpéné né ndalesa dhe persekutime autorésh e
veprash, né shfagjen e indeksave té ndryshém etj. Gjithashtu, Republika
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e Platonit dhe ideté e shtruara aty lidhur me letérsiné dhe funksionin e
artit né pérgjithési, tregojné q€ Platoni nuk ka pasur njé koncept té ve-
tém mbi kété ¢céshtje né té gjitha veprat e tij.

Derisa né€ Republika €shté késhtu restriktiv dhe 1 rrepté, 1 ngurté
dhe q¢ kérkon ta vé artin né skema shoqérore e né shérbim té prag-
matikés politike e sociale, né veprat e tjera €shté mé fleksibil dhe feorité
estetike e teorité letrare kan€ ngjallur interesim t€ jashtézakonshém né
studimet letrare né pérgjithési dhe mund té konsiderohen si ndér mé
produktivet n€ historin€ e mendimit njerézor mbi kéto ¢éshtje.

RELIGJIONI

Njéra nga c¢éshtjet e réndésishme qé del prej diskutimit mbi edu-
kimin &sht€ raporti i njeriut t€ ri té shoqérisé ¢faré e projekton Platoni,
me kuptimin e religjionit. Grekét e vjetér nuk kishin njé libér religjioz
né kuptimin né t€ cilin do t€ shfagen librat e shenjté te popujt e tjeré.
Megjithaté, ata kishin nj€ sistem t€ gjeré besimi politeist, ku prania e
peréndive t€ ndryshme né€ jetén njerézore individuale dhe né até shoqé-
rore ishte shumé e réndésishme. Disa studiues mendojné qé besimi 1
till€ ishte njé pasqyré e sistemit t€ vlerave shoqérore t€ civilizimit grek.

Ekzistonte nj€ kuptim historik mbi gjendjen e sistemit religjioz,
né té cilin Peréndi supreme, mé e forta dhe prandaj mé vendimtarja pér
fatin e botés njerézore éshté Zeusi, me seli né Olimp.

Zeusi pérfagéson brezin e treté t&€ Peréndive greke dhe né vijé
direkte ai €shté trashégimtar i Kronit dhe ky ishte trashégimtari i Uranit.
Homeri dhe tutje mitet greke 1 paraqgesin kéto trashégimi t€ arritura me
luftéra t&€ ashpra pér pushtet dhe q€ pércillen me dénime té tmerrshme.
Mirépo, koncepti i1 Platonit e sheh Peréndin€ si pérfaqésim té s€ mires,
andaj edhe pérgjegjésité dhe pasojat e veprimeve té tyre kérkon té para-
qiten vet€m si t&€ mira. £ mira €shté€ atribut té cilin ai ua ndajvesh Perén-
dive, duke kérkuar pér #¢ kegen qenien e digkaje tjetér, njé force tjetér e
cila e prodhon até. N& kété kuptim, ai hap mundésin€ e njé diskutim
teologjik t&€ pambarim, piképamje qé€ ka gqené e shprehur edhe né ndonjé
religjion tjetér té caktuar.

Né pérgjithési, Platoni edhe n€ Republika pérdor si njéjésin, ashtu
edhe shumésin pér t€ emértuar krijesat religjioze me cilési t&€ mbinatyr-
shme dhe té pérjetshme. Pra, ai thoté edhe Peréndité, edhe Peréndia,
dhe, edhe kur flet pér ¢éshtje religjioze, edhe kur flet pér géllimin e edu-
kimit filozofik, thekson g€ kjo ka pér qéllim té krijojé te njeriu bindjen
reale mbi ekzistencén e dy niveleve té realitetit: i pari €shté niveli 1
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realitetit té botés fizike né t€ cilin jetojmé, e q€ €shté njé realitet né
ndryshim t€ pérditshém; dhe realiteti i formave, i cili €shté njé€ realitet 1
pérjetshém dhe absolut.

TEORIA E FORMAVE

NEé teoriné e tij t€ ideve, si primare dhe si realitet i thellé, kjo 1€ té
kuptohet qé€ bota fizike n€ esencé €shté vetém manifestim, hije e botés
sé formave qé€ jané té pérjetshme. Késhtu krijohet lidhja midis realitetit
njerézor t& késaj bote dhe realitetit t& pérjetshém té genieve hyjnore me
té cilat ka raporte shpirti njerézor. Né két€ ményré €shté skicuar pozi-
cioni i dyfishté€ i shpirtit t& njeriut ndaj anés s€ vet fizike dhe ndaj Perén-
disé.

Né kété piké, disa e shohin Platonin si njé pararendés t€ religjionit
monoteist t& tipit t€ krishtérimit, g€ do t€ shfaget mé voné.

NE¢ filozofin€ e Platonit, esenca e diskutimit g€ lidhet me kuptimet
e thella, ato pértej fizike, &shté diskutimi mbi “teoriné e formave®. Pér-
kufizimi 1 paré€ i formés “€shté bota e cila ndodhe pértej realitetit t€ bo-
tés s€ dukshme né t€ cilén jetojmé dhe té cilén mund ta njohim pérmes
pérvojés soné shqisore. N& Metafizika Platoni ka diskutuar ¢éshtje té
ndryshme si¢ jan€ natyra dhe ekzistenca e hyjnores, natyra e shpirtit,
raporti 1 shpirtit me trupin etj., Metafizika me nj€ fjalé, lidhet me teoriné
e formave dhe &shté e pandaré nga epistemologjia e tij, nga ajo se ¢ka
éshté té njohurit dhe cka mund té njihet. Edhe né kété aspekt filozofia
e Platonit lidhet me filozofiné€ e mésuesit t& tij, Sokratit, 1 cili e kishte
pérgendruar interesimin e tij né virtytet etike dhe kishte arritur né
pérfundimin se ekzistonte njé genie né t€ cilén virtytet etike jané pér-
caktuese t€ saj. Kété ai ende nuk kishte arritur ta pérkufizonte si “uni-
versale”, por ishte pérpjekur ta pércaktonte.

Nj€ gjé té till€ n€ fakt synojné ta b&jné dialogét e shkurtér té€ Plato-
nit, si Protagora, Lekizi (Laches), Karmidi (Charmides) dhe Profeti
(Euthyphro), né té cilén ka shtruar edhe dilemén e njohur dhe té
diskutuar né filozofi q€ nga ajo kohé€ e deri né ditét e sotme - dilema
Euthypro: "A é&shté i (e) devotshmja ( zo doiov ) e dashur nga Perén-
dité sepse éshté e devotshme, apo éshté i devotshém, sepse éshté i
dashur nga peréndité?" ( 10a)

Dialoggét e shkurtér e portretizojné Sokratin si filozof g€ inkurajon
natyrén e virtyteve dhe nuk futet né€ diskutim té ¢céshtjeve té metafizikés
té cilat 1 shtrojn€ Parmenidi, Zeno et;..


https://en.wiktionary.org/wiki/%E1%BD%85%CF%83%CE%B9%CE%BF%CF%82
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N¢ dialogét e tjeré mé t& gjaté, si Republika, Fedo, Simpoziumi
dhe Fedri, Sokrati nuk éshté mé vetém inkurajues i virtyteve etike, por
1 definon ato dhe shtron edhe pyetje q€ lidhen me njohjen e tyre dhe
funksionin né jetén reale, me sendet qé disponojné€ me ato virtyte etj.,
késhtu g€ figura e Sokratit ndryshon drejt njé filozofi metafizik dhe
epistemologjik.

Né fakt, ndér pérgjigjet e tij mbi natyrén e sendeve dhe mbi ekzis-
tencén e objekteve €shté shtruar teoria e Platonit mbi format: format
jané objekte t& njohjes q¢€ jané t&€ pandryshueshme dhe t€ géndrueshme
dhe qé jané t€ ndara nga sendet né botén reale shqisore, t€ cilat ne 1
njohim pérmes pérvojés soné shqisore.

Gjurméve t€ ‘ndarjes’ s€ Sokratit t€ universaleve nga sendet parti-
kulare, Platoni i ka definuar kéto si Forma. Aristoteli, qé ka gené nxénés
i Platonit dhe njohési i tij mé i shquar, thoté se Platoni ka vazhduar né
ideté e Heraklitit mbi teoriné e tij t€ lévizjes dhe té gjérave qé né secilin
moment ndryshojné. Mbasi qé gjérat e botés reale ndryshojné vazhdi-
misht, Platoni ka ardhur né€ pérfundim se pértej kétyre gjérave té ndry-
shueshme, duhet té ekzistojé dicka e pandryshueshme dhe e pérher-
shme, g€ duhet té jet€ e pandryshueshme dhe e pérhershme. Filimisht
né dialogét Fedo, Simpoziumi dhe pastaj né Republika, Platoni ka kri-
juar imazhin e njé€ bote né té cilén ekzistojné dy realitete t€ ndara. Reali-
teti 1 par€ €sht€ ai 1 Qenies. Ky €shté realiteti 1 pérjetésis€ dhe aty jané
té vendosura format, té cilat jané t€ pandryshueshme. Format paragesin
objektin e pérsosur pér njohje dhe vetém genia e tyre béné t€ mundur
ekzistencén e sendeve t€ botés shqisore reale né jetén né t€ cilén jetoj-
mé. Kéto sende t€ botés reale jané t€ njohura pérmes shqisave, format
nuk mund té akceptohen me ané té€ shqisave, por mund t€ njihen me ané
té arsyes dhe t€ shkencés. Sa u pérket t€ parave, sendeve shqisore, Eshté
e qarté qé, lidhur me to, teoria e Platonit pothuajse éshté identike me
piké€pamjet e Heraklitit mbi ndryshueshmérin€ e gjérave. Por, Platoni
nuk ka vazhduar né rrjedhé t€ pérfundimeve q€ mund t€ dalin nga piké-
pamjet e Heraklitit mbi ndryshueshmériné e vazhdueshme té€ gjérave:
me njé fjalé, nése njé send, objekt etj., €shté vazhdimisht i ndryshue-
shém, né asnjé moment nuk éshté e mundur njohja e tij, sepse ai €shté
vazhdimisht i ndryshém esencialisht nga njé moment mé herét.

Platoni, pasi pranon qé objektet shqisore ndryshojné, pérgen-
drohet né format t€ cilat lejojn€ mundésiné e njohjes s€ tyre, sepse jané
té€ géndrueshme dhe té pérheshme. Pra, njohja e objekteve €shté e mun-
dur, sepse ato kané trajtén e tyre t€ ndryshueshme dhe formén e tyre té
pandryshueshme. Qysh Sokrati ka folur pér njohjen e objekteve té tilla
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té géndrueshme, té cilat ai nuk ka arritur t'i ndajé dhe i1 ka quajtur "uni-
versale’. Hapi i paré pér Platonin €shté ndarja e sendit t&€ caktuar nga
sendet e njéjta, ta z€mé ndarja e "F'-s€ nga 'F'-t€ e tjera. Kjo formé
€shté mé vete, plotésisht e ndaré nga objekti n€ botén shqisore. N¢ disa
vende dhe raste, kéto mund té shfagen t€ pandara prej sendeve reale
shqisore, p.sh drejtésia, e bukura, mirépo né raste té tilla ato jané atri-
bute té gjérave té cilat kushtézojné ekzistencén e tyre. Format né kété
rast shfagen si objekte joshqisore t€ njohjes, t€ ndara nga objekti, i cili
€shté objekt 1 shqyrtimit. Ekzistenca e tyre éshté e ndaré dhe nuk varet
nga participimi i atyre objekteve né ekzistencén e tyre. E bukura, ta
z&€mé, €shté send 1 till¢é 1 ndaré dhe 1 thjeshté, éshté send unik, mirépo
€shté e njohur se ajo mund té vérehet né vende t€ ndryshme. Si send i
till€ 1 thjeshté, si formé, éshté e pamundur t€ ndodhet e téra n€ njé vend
té tillé, cilido qofté€ ai, ndérsa éshté evidente qé ne e gjejmé até, t&
bukurén, né shumé sende t& ndryshme. A mund té jet€ e bukura njé
formé e till¢ e shpérndaré népér sende t€ shumta dhe t€ ndryshme, nuk
&shté e trajtuar né€ estetikén dhe filozofin€ e Platonit, mirépo ¢éshtjen e
plotnisé dhe t€ pjeséshmes e gjejmé té diskutuar n€ dialogun Parmenidi.
Aristoteli ka pohuar qé pér Platonin format ekzistojné né trajtén e
njéshit, se numerikisht forma €shté njé dhe se njé€ nuk mund t€ ekzistojé
né t€ nj&jtén kohé né vende t€ ndryshme, porse ekziston njé¢ Formé e
cila éshté adekuate pér secilin grup t€ sendeve. Kontestimi mé 1 shquar
1 Teoris€ s€ Formave né dialogun Parmenidi €sht€ argumenti 1 quajtur
TMA / Argumenti i Njeriut té Treté.

Neé shkallén e dyté t€ argumentit, pasi q€ shkalla e paré €shté teza
se ekziston njé formé pér secilin grup sendesh; se forma e t€ "Madhes’,
bashké me sendet e shumta t€ médha, éshté e till€ vetém né raport me
nj€ formé tjetér t€ “Madhe” dhe me sendet e saj t€ médha, tregon pér
mundésiné q€ ose forma’ t€ identifikohet me sendet, ose té ekzistojné
mé shumé forma t€ sé€ njéjtes, ose, mé né€ fund, se forma ngjan t'i pér-
kasé realiteteve t& ndryshme. N€ rastin e paré€, forma identifikohet me
konstituentét e saj, me pérbérésit. Nése forma identifikohet me sendet
e médha, té€ cilat e pérbéjné, at€heré ajo €shté vet€m nj€ nga format e
mundshme, gj€ q€ e shpie formén né grupin e klasave t€ sendeve.

E vendosur né kété pozicion, pér Parmenidin ajo mund té shqyr-
tohet vetém si njéra nga format e s€ Madhes q¢ €shté e till€ vetém né
sajé t& krahasimit. Platoni kété ¢éshtje e ka diskutuar me gojén e Sokra-
tit n€ dialogun Republika, mbi shembullin e shtratit, 1 cili sado g€ mund
té jeté né variante t& shumta dhe t€ ndryshme, pértej té gjitha formave
té tij do t& shtrihet forma e vetme e shtratit, tregon se secila formé ka
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njé pluraritet sendesh, g€ jané individé€ sensibilé t&€ formés josensibile.
Forma késhtu shfaqet si njé rikthim i pakufishém i formave.

Me ¢éshtje t€ metafizikés Platoni €sht€ marré edhe né dialogét e
tjeré. N& Thititis (Theaetetus) ka shqyrtuar Doktrinén e Rrjedhés /flux/
té Heraklitit, me t€ cilén Platoni &shté pajtuar sa i pérket trajtimit té
sendeve t€ botés shqisore. Format, q€ jané objekte unike, t€ pandashme
dhe té pandryshueshme, joshqisore, jané t€ lira nga ¢do ndryshim dhe
nuk 1 nénshtrohen fluksit t€ till€. Ai ka vérejtur g€ nuk &shté e thjeshté
vetém t& thuhet se ky send ndryshon, u nénshtrohet ndryshimeve, pasi
q¢€ né momentin kur themi “ky send” né fakt pranojmé qé né té ekziston
nj€ esencé e pandryshueshme, e cila mbetet e till€ pérgjaté ndryshimeve
g€ péson sendi.

Né Republika, Platoni nuk e ka véné religjionin n€ gendér t€ inte-
resimeve t€ tij. Diskutimi mbi religjionin €shté vetém pjesé e diskutimit
mbi shoqérin€ ideale t€ projektuar nga ai. Religjioni aty nuk e ka
funksionin primar. K&t€ funksion e ka filozofi-sundimtar. 1 gjith€ pro-
cesi 1 edukimit dhe ményra e jetés, ashtu si¢ e mendon ai, synon ta ndér-
tojé tipin e till€ t€ sundimtarit. N& fazén pérfundimtare Platoni mendon
qé tipi 1 filozofit sundimtar duhet t& edukohet mbi bazg té filozofisé, do
té thot€ a1 duhet t€ vazhdojé me filozofing€, né ményré q€ mendja e tij té
aftésohet pér t€ menduar, pastaj duhet t€ kalojé né mésimet e mate-
matikés, dhe ato pesé€ disciplina t€ ndryshme pér t€ kaluar pérfundimisht
né€ studimet e dialektikés. Nuk nevojitet gjithé dija e dialektikés, mirépo
jané t€ pashmangshme disa gjéra t€ saj. N€ kété pjesé ai paraget tri njé-
sité e mésimit dialektik, népér té cilat duhet t€ kaloj€ sundimtari-filozof:
Vija, Shpella dhe Dielli.

Dija filozofike e késaj natyre mé sé€ pari nénkupton shtrimin e njé
teme intelektuale, né€ t€ cilén pérparimi do t€ niset ‘nga shenja, pérmes
materializimit t€ saj konkret (shikimi 1 yjeve) tek shikimi i t& vértetés
s€ saj pérfundimtare (shikimi i diellit). N& procesin e gjaté t€ edukimit
shkalla e sundimtarit-filozof éshté€ mésimi mé 1 lart€, ashtu si dialektika
paraqitet si dija kulminante njerézore. M€ tutje njeriu s’mund t&€ mésojé.
N¢ fakt Platoni e pranon se dija njerézore €shté e limituar dhe se pre-
tendimi 1 cilitdo grup qé &shté né gjendje t&€ gjejé zgjidhje pér gjithé
njerézit dhe problemet e tyre, €shté njé synim 1 parealizueshém dhe ab-
surd. Sundimtari-filozof del si zgjidhja mé€ e miré, jo si njé zgjidhje e
pérsosur.

Platoni nuk ka gené 1 kénaqur me gjendjen e shogérisé né t€ cilén

ka jetuar, ka njohur dhe ka paré modelet e shoqgérive t€ paorganizuara
ose barbare, n€ anén tjetér ka pasur pérvojén e shoqérisé sé Athinés ndaj
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té cilés ka pasur shumé vérejtje e pakénaqési. Ai nuk ka gené pér njé
sistem shoqgéror né t€ cilin shumica do té zgjedhé pakicén - sundimtarét,
dhe as nuk ka gené pér njé t& drejt€ té natyrshme té€ trashéguar
(aristokraci). Porosia themelore e Republikés Eshté se sundimtarét duhet
té dalin nga pakica e edukuar (arsimuar), pra nga ata q€ do té kalojné
gjithé procesin e gjaté e t€ véshtiré t€ edukimit, g€ do té pérfundojné
gjithé ciklin e marrjes sé njohurive, t€ gjitha curriculat dhe do té
zotérojné dialektikén: ky é&shté tipi 1 ekspertit t€ cili Platoni do té
déshironte ta vendoste n€ majé t€ piramidé€s s€ pushtetit né shoqériné e
vet imagjinare (ideale) t&€ shtetit absolutist g€ shumé mé tepér korres-
pondon me Spartén se me Athinén. Ky shtet absolutist duhet t€ veprojé
si njé shpirt individual, ndérsa shtresat e tij, ose klasét, jané€ vecse tri
karakteristika t€ atij shpirti: sundimtarét korrespondojné me pjesén
rezonuese t€ shpirtit, gardianét me trimériné, kurse prodhuesit me dé-
shirén. Cilési e kétyre té fundit éshté modestia dhe kursimi; cilési krye-
sore e gardianéve do t€ jeté kuraja, guximi; ndérsa ajo g€ i v€ né krye
té piramidés sé€ shtetit t& till¢ filozofét €shté fakti se filozofia éshté da-
shuria ndaj menguris€ dhe dashuria ndaj menguris€ duhet t€ sundojé
shtetin. "Pérderisa filozofét t€ mos béhen sundimtaré ose sundimtarét té
mos béhen t& vérteté (...), kétu nuk do t€ keté fund t& problemeve.

TEORIA ESTETIKE

Kur ishte 1 ri Platoni mendonte qé ka pér t'iu kushtuar karierés sé
shkrimit t€ poezis€, mirépo kété pasion t&€ moshés sé€ rinisé€ ai e ka ha-
rruar kur e ka takuar Sokratin, filozofin € madh té lashtésisé, i cili ishte
njé€ fol€s dhe nuk ka 1éné€ gjé t€ shkruar, mir€po vepra e tij mbeti si njéra
ndér mé t€ médhaté pikérisht nga ajo q€ folén pér t&€ nxénésit e shumté,
midis té ciléve ishte edhe Platoni. Por Platonin nuk e zumé né gojé, pse
ka dashur té shkruaj€ poezi si i ri, por pér arsye se n€ veprat e tij do té
zhvillohet njé shkrim filozofik 1 cili do te qéndrojé ne kufi me poeziné,
sidomos disa nga dialogét e shkurtér gati edhe mund te lexohen si vepra
arti, si letérsi. Aty do t€ gjejmé shpesh pasazhe lirike, rréfim karakteri-
stiké pér epikén dhe shpesh edhe zhvillim dramatik té€ veprimit pérmes
nj€ dialogu t€ zhvilluar pothuajse dramatik dhe shumé té zhdérvjellté,
gjithé kéto elemente déshmojné qé Platoni filozof nuk ge shképutur as-
njéheré nga poeti I ri, sidomos né€ formén e shkrimit dhe né stilin letrar.
ME tutje mund t€ themi g€ Platoni nuk éshté shképutur as nga problemet
dhe ¢éshtjet g€ kané shtruar para lexuesve té kohés veprat poetike.
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E vérteta éshté se Platoni nuk shkroi asnjéheré njé traktat té
vecanté mbi artin dhe poezing, si¢ béri mé voné nxénési i tij Aristoteli,
né veprén “Poetika”, mirépo né veprat e shumta ku pérfshihet edhe
“Republika”, Platoni do t€ merret edhe me aspekte t€ shumta té veprave
poetike dhe té€ artit n€ pérgjithési. Pothuajse kjo linj€ trajtimi i aspekteve
té ndryshme té€ artit do t€ jeté njé konseguencé shkrimi dhe fakti g€ arti
z& nj€ vend t€ kétillé n€ diskutimet e ¢é€shtjeve té ndryshme t€ shoqérisé
dhe t€ filozofis€, tregon sa i1 réndésishém ishte pér Platonin. Trajtesat e
tilla fragmentare dhe brenda diskutimeve té temave té ndryshme, do té
béhen objekt diskutimesh té shumta si né kuadér t€ filozofisé sé
mévonshme deri né kohén toné, ashtu edhe brenda dhe lidhur me teorité
e ndryshme shogqérore. Filozofia nuk do té heq dor€ asnjéheré nga traj-
timi 1 vlerave t&€ poezisé e artit dhe né kontinuitet, deri mé ditét tona, do
té trajtoj€ ¢éshtje q€ lidhen me esencén e natyrés s€ poezis€, pastaj me
kuptimin e poezis€¢ dhe me ményrén se si ajo e paraqet dhe e shpreh t&
vértetén njerézore. Né ményré t€ veganté filozofia ka shprehur interes
shumé t& madh pér poeziné dhe artin duke e diskutuar até né pérbérje té
teoris€ mbi t€ bukurén, njé diskutim i rénd€sishém i konstituar né disi-
pliné té vecanté, q€ e njohim si estetika. Megjithése e konstituar relati-
visht voné, rreth gjysmés sé€ paré t€ shek. XVIII, me shkrimet e J.
Adison né revistén Spektatori (1712) dhe sidomos me veprén e filozofit
té ri Aleksander Baumgarten me fragmentin “Estetika” (Aesthetika,
1750), estetika mbéshtetet gjerésisht né diskutimet e filozofisé mbi na-
tyrén e artit dhe kuptimin e artit e ményrat e lidhjes s€ artit me shijen
dhe ndikimin shogéror, njé diskutim 1 vjetér q€ ka kulminuar né€ veprén
e Aristotelit, dhe prapé, dihet g€ diskutimi 1 Aristotelit €shté gjerésisht i
shkaktuar nga vepra e Platonit.

Diskursi i Platonit pérmban edhe njé paradoks té llojit te vet: sikur
asnjé tjetér filozof 1 madh para dhe pas tij, ai ka kérkuar qé né€ shtetin e
tij ideal, Republika, t'i censurojé dhe madje t’i débojé nga ai shtet
plotésisht poetét. Ky projekt i tij mbetet 1 pashembullt né literaturén e
vjetér greke dhe t&€ mévonshme, sado g€ ideja e till€ u gjallérua népér
kohé té ndryshme dhe censuré ndaj artit u aplikua pérgjaté shekujve.
Preferenca e tij aty jané hymnet ku madhérohen peréndité, ndérsa pér
veprat si¢ jané epet e Homerit, ose tragjedité e Eskilit dhe t€ tjeréve nuk
do té keté vend, ose té€ paktén ato duhet t& jené té pérzgjedhura. Duket
g€ sulmi 1 ashpér 1 Platonit ndaj poezisé €shté nj€ pérpjekje pér t€ zhven-
dosur poeziné me té cilén bashkohej muzika, vallézimi, lojérat e ndry-
shme, pastaj manifestimet e shumta n€ formé té paraqitjes s€ trupave té
shumta teatrale, shfagjeve teatrale, kéndimit a deklamimit t& kéngéve
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epike, sidomos népér rastet e ndryshme pérkujtimore e té festave etj, té
gjitha kéto ishin kryesoret ne formimin e moshés s¢ re dhe shfageshin
té lidhura me poeziné né pérgjithési. Pikérisht kété rol Platoni e déshi-
ronte pér filozofiné. Pra, i riu t&€ mos formohej nga ajo qé ofronte poezia
e arti: bota e ndjenjave, shqisorja, raporti me realitetin, me religjionin
etj., po nga ajo q¢€ ofronte filozofia - mendimin, racionalietin, gjykimin
e pjekur, kérkimin e t€ vértetés... Ai e kuptonte ge bota greke sidomos
té rinjt€, afroheshin pér t€ dégjuar poetét, shfaqjet teatrale etj., sepse tek
ato gjente ngjashméri me jet€n dhe kénaqési shumé té€ madhe emocio-
nale. Eshté pikerisht kjo, kénagésia, cilésia e poezisé qé paraqet rrezi-
kun kryesor pér njeriun e shtetit t€ tij ideal, mendonte Platoni.

Duke véné shenjat e barasvlershmérisé midis poezisé¢ dhe kéna-
qésisé qé pérjeton lexuesi (ndégjuesi) 1 saj né procesin e pranimit té saj,
ai e zhveshé poeziné nga efektet tjera dhe nga ndikimet tjera q€ poezia
ushtron mbi njeriun dhe e mjegullon mundésin€ e tij pér t&€ njohur e
shijuar vlerén e saj. Fakti qé nj€ poezi e kénaq njeriun nuk do té thoté
q¢€ ajo poezi €shté me vleré. Pér Platonin kénaqgésia nuk éshté njékohé-
sisht e barasvlershme me vlerén e saj. Fakti q€ njé€ lloj 1 kétillé arti ofron
njé kénagési té€ llojit t€ vet pér lexuesin, ende nuk paraget njé vlerg,
sepse poezia (sidomos tragjedia), duke synuar ofrimin e kénaqésisé ajo
nuk synon pérsosjen morale. Dhe, sa mé tepér qé€ nj€ poezi 1 ofron kéna-
qési masés injorante, aq mé e rrezikshme béhet ajo poezi, prandaj ajo
poezi duhet t€ cenzurohet.

NE& veprén Ligjet ai do t'1 kthehet sérish problemit t€ poezis€. Si¢
éshté e njohur, né€ vepér trajtohen gjerésisht /igjet q¢ duhet t€ vlejné né
jetén e shtetit ideal, aty jane rregullat qé pércaktojné tipin e sjelljes sho-
qérore, morale, etj. Né két€ kuadér Platoni megjithaté mendon se poetét
duhet ta kané vendin, mirépo ai vend duhet té jeté i pércaktuar sipas
rregullave shumé té precizuara dhe t€ harmonizuara me kérkesat e
sundimtareve. Aty Platoni nuk mund t'i pranojé€ qytetarét q€ nuk do té
diné té kéndojné, té gjithé qytetarét duhet t& kéndojné kéngé, mirépo
kéngét duhet t€ jené t€ tilla q€ ta orientojné shpirtin drejt vyrtyteve, dhe
jo "t€ émbla sikur himnet pér Orfeun".

Poezia sipas Platonit €shté poashtu e papranueshme sepse ajo
shpreh me shumési ndjenjat. Ne dialogun Jjoni, Platoni ka pérshkruar
gjendjen psikologjike té€ recituesit t€ veprés s¢ Homerit, kur ai duke
recituar pérhumbet, pérfshihet n€é emocionet aq shumé sa manifeston
prirjen pér t'u identifikuar me personazhet dhe ngjarjet e epit dhe me até
rast béhet 1 pérhumbur, gjé q€ pér Platonin &shté argument mbi push-
tetin q€ mund té ushtrojé poezia mbi shpirtin e njeriut. Ky pushtet mé
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mir€ t€ themi mbi njé pjesé te tij, até shpirt€roren, e cila mund té ndiko-
het nga njé emocion pa gené e kontrolluar prej arsyes. Arsyeja e shéndo-
shé e njeriut s’mund té rregullohet duke angazhuar emocione, té cilat
jané vaj e britma té pafundme t€ cilat e b&jné veprimin e njeriut té paar-
syeshém dhe té paafté pér t€ vlerésuar e gjykuar drejt. Poezia e rrémben
njeriun pérmes efekteve té veta t€ natyrshme, magjike, t€ mishéruara né
pulsimin (pérséritjeve ritmike) dhe pérmes pérzgjedhjes s€ melodisé e
cila krijon efekte t€ caktuara ndjesiore, té cilat pastaj krijojné rreziqge, e
sémurin psiken e njeriut, psiken e dégjuesit dhe shikuesit té saj. E vet-
mja mbrojtje prej poezisé dhe poetéve, mendon Platoni, Eshté té pér-
jashtohen dhe internohen té gjithé s€ bashku, edhe pse ata na dhimbsen
porsi dashnori qé e ha vetén pasi e ka kuptuar qé ndjenja e tij €shté e
démshme pér vete até.

MIMESIS

N¢ Librin III te Republikés, Platoni e ka pérdorur pér heré té paré
fjalén mimesis, kur e ka diskutuar cilat lloje t€ poezisé duhet t€ njohin
rojtarét e shtetit ideal. Aty Platoni e klasifikon artin né dy grupe, njéri,
né t& cilin primar éshté karakteri narrativ, diegesis (narrative), ku autori
flet me zérin e vet drejtpérdrejt, dhe grupi tjetér t€ cilin e quan mimesis,
né té cilin flet aktori, rapsodi ose edhe persona té tjeré, té cilét imitojné
karakteret pér t€ cilat flasin. Kéta njeréz, pér té€ gené sa mé bindés, béjné
transformime t€ ndryshme duke marré madje edhe pamjen e jashtme
tjetérfare nga se e kané né té vérteté dhe e béjné kété pér t'ia pérngjaré
personit né emér té cilit flasin p. sh. kur e reciton Odiseun, aktori tenton
té béhet edhe me pamje dhe me gjeste sikur Odiseu.N¢€ teoriné e imi-
timit sipas Platonit, ky lloj imitimi €shté i pabesueshém dhe i1 rremé,
pasi g€ €shté shkalla e treté e paraqitjes s€ realitetit: e para €shté forma,
1 dyti éshté objekti né€ realitet, shprehja artistike €shté imitimi 1 klasés
treté. Duke gené larg nga esenca, nga e vérteta, arti domosdo imiton,
duke krijuar shfagje e perceptime té€ gabuara dhe t€ démshme pér nje-
riun e shtetit t€ tij.

TEORIA E FORMES

Mandej koncepti i mimesisit fillon e zhvillohet. Késhtu, né Librin
X, ky term lidhet me teoriné e formés, té cilén tashmé e kishte zhvilluar
si imitim té botés s& ndjenjave. Modelin e mimesisit ¢ mbéshtet tek
piktura duke zhvilluar shembullin e piktorit i cili €sht€ 1 ngjashém me
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pasqyrén té€ cilén e mban dikush dhe bashké me té rrotullohet dhe né
pasqyré i pasqyron pamjet. Duke u vértitur rreth vetés krijon pamje
(imazhe) t€ t€ gjitha gjérave t&€ cilat 1 sheh. Po t&€ nj&jté€n gj€ e bén
piktori, i cili éshté krijues i tillé qé kur e zotéron mjeshtériné e caktuar,
mund t’i reprodukojé té gjitha format e jashtme t€ gjérave, porse krijimi
1 tij &shté vetém sipérfaqésor, pasi qé brendiné e tyre, idené e sendit té
pikturuar, artisti nuk arrin ta njohé.

Né pérgjithési Platoni sheh dy lloje krijuesish: krijuesin hyjnor
dhe krijuesin njerézor. Krijuesi hyjnor krijon dy lloje veprash: gjérat e
botés, ujin, zjarrin, kafshét, bimét etj., si dhe pamjen qé &shté repro-
dukim i gjérave né gjumé.

Krijuesi njerézor gjithashtu krijon dy lloje krijimtarie: 1loji i paré
jané gjerat reale si ta zémé shtépia, ndérsa lloji 1 dyté i krijimtarisé
njerézore éshté ajo imituese né€ kété rast ta zéme Eshté krijimi 1 pamjes
sé& shtépisé, pra imitimi. Kéto t€ dytat prapé€ mund t€ jené kopje besnike
(p.sh. e shtépis€) dhe mund te jené pjellé e fantazisé s€ krijuesit. N&é kété
kontekst Platoni e sheh dramén, muzikén, vallézimin etj., si forma te
argétimit dhe té magjis€. Kéto jané t€ aférta me pikturimin sepse njeré-
zit jané porsi fémijét dhe kané shumé déshiré t€ mashtrohen veté, ose té
shohin veten né njé drit€ mé t€ mir€ se sa q€ jané. Né kété kontekst
kénaqgésia qé pérjetohet nga nj€ mashtrim 1 tillé krijon shqetésim dhe
mund ta preokupojé shpirtin e njeriut, duke 1 shkaktuar humbje té réndé-
sishme né kryerjen e detyrave kryesore (dialogu Filebi). "Kénaqgésia
€shté mashtruesja mé e madhe" - thoté Platoni. Mirépo, sipas Platonit,
duke 1 kapur pamjet késhtu, nuk shprehet pamja e vérteté por vetém
pamja formale josubstanciale, forma té cilat e kané ekzistencén e tyre
reale pérjashta krijimit té tillé. Krijimet e poetéve jané te ngjashme.
Gjérat me té cilat veprojné ata jan€ shumé larg prej realitetit. Poezia
shpreh vetém shkallén e treté té€ ekzistencés s€ gjérave duke gené imitim
1 imitimit t& esencave. N¢ kierarkiné e realitetit, sipas tij, ekziston ideja
e genies ose e sendit, pastaj materializimi i saj n€ natyré pérmes mate-
ries dhe poezia e imiton josubstancialisht kété realizim material, 1 cili
edhe veté €shté imitim i esencés (formés). K&shtu, imitimi sipas Platonit
del se €shté nj€ aktivitet sipérfaqésor, jo 1 thell€, 1 cili barazohet me
kopjimin e jashtésisé s¢ dukshme. Mbasi q€ objekt i poezisé €shté sido-
mos fusha e ndjeshme e pasioneve dhe e ndjenjave, poetét béhen késhtu
imitues té llojit t€ gabuar té sjelljes dhe me krijimet e tyre e prishin
shpirtin e dégjuesve. Qéndrimi i1 ashpér dhe 1 pakompromis i Platonit
ndaj poetéve qé manifestohet né Republika, vazhdon edhe né veprat e
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tjera, késhtu qé éshté njé qéndrim konstant 1 tij. N& veprén 4Apologjia e
Sokratit Platoni thoté pér poetét:

gjithé sa ishin aty té pranishém, do té kishin folur (pér poezing)
mé miré se sa ata, qé ishin veté autorét. Me njé fjalé, shumé shpejt
e kuptova se poetét i hartonin veprat e tyre jo duke pérdorur
trurin, po duke shfrytézuar njé aftési té tyre natyrore, njéfaré
frymézimi, si¢ béjné fallxhoret dhe profetét. Edhe ata né fakt thoné
shumé gjéra, bile shpesh edhe té bukura, por pa ditur se ¢'béjné.
Po e njéjta gjé ndodhte edhe me poetét, bile vura re njéherésh se
falé talentit té tyre poetik, besonin se ishin njeréz mé - té ditur nga
té gjithé té tjerét, ndonése nuk ishin aspak té tillé.

Né kété ményré Platoni ka skicuar pérfundimisht teoring e tij mbi
poezing si krijim hyjnor, por edhe e ka ngritur né kulm konfliktin midis
poetéve e filozoféve né luftén e kétyre t€ dytéve pér té fituar statusin e
mesuesit t€ rinisé dhe t€ udhéheqgésit t€ shtetit. Primatin e mésuesit t&
rinis€ deri at€éheré e mbante poezia e Homerit.

FRYMEZIMI HYJNOR

Temés se frymézimit hyjnor dhe me pérfundime t€ ngjashme pér
poeziné dhe poetét Platoni 1 €shté kthyer né dialogun loni, ku heroi
kryesor nuk &shté poeti po interpretuesi i poezine, fituesi i festivalit me
rastin e Lojérave Olimpike, Ioni, 1 cili mbasi ka mbaruar interpretimin
e vet t&€ shkélqyeshém, nuk ka qené né gjendje té€ thoté asgjé pér mate-
rien me té cilin e ka korrur fitoren. Platoni e ka krahasuar Ionin me
magnetin, nj€ unaze e tillé éshté edhe Homeri, vetém se nj€ shkallé¢ mé
afér burimit. Problemi €shté se poetét flasin shume fjalé t€ bukura dhe
tregojné gjéra té réndésishme, mirépo ata e b&jné két€ ngase jané nen
pushtetin e frymézimit q€ €shté 1 jasht€ém, u vjen nga muzat, ose €shté
hyjnor dhe mund té veprojné vetém brenda funksionit qé€ u &shté dhéné
pérmes atij frymézimi: nj€ poet epik nuk mund t€ dal€ nga lloji i vet dhe
té thoté gjéra po aq té€ bukura si poeti lirik, mbasi q€ frymézimi €shté i
llojit t€ vecant€. Pérfundimisht, né€ veprén Ligjet, Platoni thoté se poetét
nuk diné€ asgjé dhe kur krijojné€ ata nuk jané né gjendje normale té
vetédijes. Poeti éshté thjesht nén sulmin e frymézimit né shpirtin e tij.
Nén ndikimin e frymézimit poetét shpesh bien né kundérthénie me
veten pér shkak se ndértojné karaktere me disponime t€ ndryshme dhe
ai as nuk &shté i zoti t€ dijé cili karakter €shté i drejté dhe 1 miré e cili
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jo. Deridiku Platoni e zbuté qéndrimin ndaj poetéve né veprat tjera, si-
domos ne dialogét e tij shumé t€ njohura si Fedri (Phaedrus) ku ata
jepen nén nj€ drite ca me te mire dhe te frymezuar drejtpérsédrejti nga
pushteti i Muzave. Dialogu me Fedrin pérfshing trajtimin e ¢éshtjeve si
shpirti, gmenduria, frymézimi hyjnor dhe zotérimi i njé arti. Megjithat¢,
né térésiné e mendimeve t€ veta filozofike Platoni nuk do ta kalojé mé
kufirin e géndrimit t€ tij negativ ndaj poezis€ né pérgjithési. Koncepti i
tij filozofik mbi botén e cila ekziston brenda idesé sé krijuesit, Demiur-
gut, (Zoti) i cili realizon krijimin e universit né trajtén e pavdekshme té
ideve dhe pastaj i materializon ato ide n€ gjérat konkrete, késhtu qé ¢do
gj€ né€ univers qé€ éshté materiale, e gjallé ose e vdekur, deri tek njeriu,
i detyrohet ekzistencés s€ vet genies s€ idesé€ s€ krijuar nga Demiurgu.
Varésisht nga cilésité qé€ 1 ka individi, p.sh. bukuria fizike e njé gruaje
€shté pjesé e idesé s€ t&€ bukurés dhe e idesé s€ trupit t€ femrés etj. Késaj
bote njeriu zakonisht mund t'i qaset n€ aspektin njohés né dy nivele: né
nivelin material (njohja e gjérave materiale), dhe nivelin e ideve (pér-
pjekja e pérhershme e njeriut per t'u ngritur tek njohja e ideve). Derisa
té parén, njohjen né nivelin material mund ta kené njé shumic€ e madhe
njerézish, midis té ciléve edhe poetét g€ imitojné pikérisht két€ gjendje
duke e njohur dhe pasur mundésiné e imitimit t€ formave té trupave e
té gjérave materiale, ndérsa tipin e dyté t&€ njohjes e kané shumé mé pak
veta dhe kjo arrihet pérmes shkencés, ose me ané té pérpjekjes pér t&
arritur njohjen e idesé€, q€ €shté domeni 1 filozofis€. Jané filozofét, dhe
midis tyre fare t€ pakt€ jané€ ata q€ ia dalin t€ kuptojné thelbin e ekzis-
tencés, Iden€ Supreme t& s€ Mirés, ide qé rrezaton mbi genien njerézore
dhe universin.

Arsyetimet e késaj natyre né filozofin€ e Platonit duhet kérkuar
né filozofiné e méhershme, e sidomos né teoriné matematikore té Pita-
gorés, prej te cités Platoni ka marré nj€siné e vlerés e cila mund té shpre-
het né pérmasa t€ caktuara me té cilat matet e mira dhe e dobishmja e
saj. Né harmoni me kéto del se pér Platonin njohési mé 1 miré 1 njé sendi
€shté veté prodhuesi i saj, kjo lidhet me pérmasat dhe funksionin e
sendit, p.sh. pélhura: ajo matet sipas vlerés s€ rrobave té cilat duam ti
fitojmé prej saj, mirépo ¢éshtja shtrohet e véshtiré kur duhet té kon-
statohet sipas ¢faré t€ mire matet vlera e rrobave t€ njeriut? Né kété
nivel Platoni mendon se pérparési ka filozofi sepse ai gjithé kohén ia
kushton pikérisht mésimit t€ rregullave t€ sé mirés. Pér kété arsye edhe
e ka ndértuar vendin shoqéri pér pér te: mbreti-filozof do te ishte modeli
mé 1 miré 1 sundimit sepse sundimtari 1 kétill€ njékohésisht do té ishte
edhe pércaktuesi i vlerave.
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Platoni kétu do t€ vendosé rendin e vlerave pas krahasimit pér nga
e mira e krijuar. Késhtu artet né térési do t€ futen né konkurrencé me
mjeshtérité e ndryshme dhe me dijet teknike: me bujqésin€, me punimet
e ndryshme artizanate, me mjekésine etj., né njéfaré ményre me mje-
shtérit€ qé ne na duken shumé t€ largéta sot pér sa u pérket vlerés sé
tyre estetike.

Nga artet, pér Platonin kané€ pasur interes mé t€ madh poezia dhe
muzika. Duhet t€ kemi parasysh qé€ pér grekét kéto dy fusha nuk kané
qené t€ largéta njéra nga tjetra si¢ duken nganjéheré sot pér ne, madje
mund té supozohet qé edhe kané qené gati-gati njé. Sidomos pér shkak
té disa efekteve q€ ato kan€ ushtruar mbi njeriun dhe shpirtin e tij. Pér
Platonin objekt ka gené poezia sepse poetét dhe poezia ka pasur mé
shumé funksione dhe impakt né€ jetén shogérore greke, sidomos né
edukimin qé nga femijét gjer tek mbretérit. Pérveg késaj, Homeri, poeti
mé i madh 1 Greqis€ sé lashté dhe vepra e tij pérfagésonte edhe njohurité
mé té réndésishme religjioze, késhtu q€ imformacioni (q€ jepnin epet
pér két€ fushé ishin informacionet mé t€ médha dhe mé t€ réndésishme
mbi peréndité dhe zhvillimet kosmike pérgjithésisht. Homeri konside-
rohej edhe mésues 1 shkathtésive ushtarake dhe 1 sjelljes shogérore, me
nj€ fjalé ai dhe poezia ishin mésuesit gendroré té gjithé grekéve, késhtu
qé€ Platoni si filozof e shihte si kundérshtarin mé t€ madh né luftén pér
primatin shoqéror. Pér kété arsye Platoni ka béré njé kritiké sistematike
ndaj vlerave t€ cilat i ofron poezia dhe muzika, duke filluar nga vlerat
né kuptimin e vértetésisé religjioze deri tek ato emocionale dhe té ndi-
kimeve né karakterin e njeriut.

Sa 1 njeh Homeri peréndité dhe natyrén e tyre? Ai 1 paraget ato
pothuajse njerézore, grindavece, q€ génjejné njeriun, mashtrojné njéra
tjetrén, béjné vepra te mira dhe t&€ dashura por edhe vepra té€ kéqija dhe
jané zemérgure, mizore, etj.. T€ gjitha kéto jané mosnjohje e natyrés sé
peréndive sepse poeti nuk éshté n€ gjendje t€ shohé principin e hyjnores
me atributet e s€ mirés dhe té€ vértetés, prandaj filozofit nuk i mbetet
tjetér pos t€ konstatojé se poeti nuk e njeh natyrén e peréndive. Po
késhtu Platoni argumenton mbi mosnjohjen e mjeshtérisé¢ ushtarake e
luftarake nga ana e Homerit dhe e poetéve né pérgjithési.

N¢ kiearking e vlerés s€ jetés njerézore, jetén e poetéve Platoni
do ta rendité né shkallén e gjashté pér nga merita pas filozoféve té cilét
jané t€ parét. Hendikepi 1 poetéve, sado qé ata né kohén e tij ishin
mésuesit kryesor té rinis€¢ dhe t&€ popullit né qyetin-shtet, polisin, ata
jané t& paafté t€ njohin té€ vértetén pasi q€ puna e tyre €shté fryt i njé
frymézimi t€ cilin ua dérgojné muzat. At€ njohje e dije q€ e shprehin né
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veprat e tyre poetét nuk e kané té tyren dhe ata nuk jané t& afté ta
shpjegojné e ta bartin tek té tjerét, madje as veté nuk e kuptojné. Ata
vetem e shprehin ate dije - krijimin poetik) n€ castet kur mbi ta ush-
trohet pushteti i muzave, dhe ata duke gené€ personalitete t€ dobéta e t&
padijshme, zakonisht n ato qaste edhe pérjetojné shformime t€ ndry-
shme psikike dhe madje edhe fizike, késhtu qé duken t&€ pérhumbur dhe
te prishur:

Kur poeti ulet né stolin trekémbésh t¢ Muzave, ai nuk e ka men-
djen né koke, mirépo éshté si njé rréke pranvere e cila rrjedh
rrémbyeshém. Mbasi qé téré dija e tij éshté ajo pér té imituar, ai
éshté i fugishém vetém pér t’iu kundérvéné vetvetes, kur ai pér-
fagéson karaktere té ndryshme dhe ai nuk e di cilat fjalé jané té
verteta.

(Ligjet, 719¢)

Krijimi qé éshté rezultat i njé gjendjeje té till€ 1 drejtohet zemrés
s¢€ dégjuesit, duke derdhur tek ai njé sasi t€ madhe ndjenjash nga té cilat
ati) mund t'i prishet arsyeja. N& két€ ményré, poezia, né vend se ta for-
mojé rininé greke, e shkatérron até.

CENSURA NDAJ ARTIT

Né filozofiné e vet Platonit ka dhéné zgjidhjen se si shteti duhet
té€ veproj€ me poezin€, me até qé€ shkruhet né€ kohén e tij si dhe me até
té tradités, ku me 1 réndésishmi éshté Homeri. Céshtja e tradités ishte
jashtézakonisht e ndjeshme né botékuptimi e shoqéris€ greke t€ kohés
sé t1j dhe kété e shohim edhe nga tematika e poezisé dramatike ku traj-
tohen shumé tema aktuale pér shoqérin€ greke qé po ndryshonte.
Homeri nuk mund t€ pérjashtohej nga ajo tradité dhe sidomos nga
edukimi, prandaj vepra e tij duhet té pastrohej nga gjérat e liga qé 1
pérmban poezia e tij sipas mendimit t€ Platonit. N¢ t€ vérteté, mund té
thuhet se kemi kérkesén e paré té€ fuqishme pér njé cenzuré té
krijimtarisé poetike, njé kérkes€ q€ mé pastaj ka pasur historiné e vet
shpesh tepér t€ réndé dhe fatale pér poetét. Pér shembull vepra e
Homerit duhej t€ pastrohej nga pjesét ku kéndohet pér peréndité si
krijesa me vese t€ ndryshme, ose si hyjni zemérgur etj., ndérsa heron;jté
té mos shfageshin né drit€ t& ligé ose né castet e dobésive njerézore.
Akili, sipas Platonit nuk mund té pikturohej vajtuar si n€ kété rast:
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Kurse Akili, duke kujtuar mikun,
shkrehej ne vaj, as nuk e zinte gjumi
i gjithpushtetshém, porse rrotullohej
sa andej-kéndej; mjerohej pér Patroklin,
pér gjithé punét qé sé bashku kryen,
vuajtjet qé hogén né lufté kundér armiqve
dhe sa rrezige népér toké e dete.
Kur i kujtohej, rréke i rridhnin lotét,
vendi s'e zinte dhe heré né brinjé sillej,
heré né brinjé tjetér, tash pérmbys, tash prapét.
Pastajflakrim né kémbé prej shtratit ngrihej
e gjaté bregdetit endej si i shkalluar
Kénga XXIV

Pothuajse né shumicén e veprave te veta do t'i kthehet Homerit
"poetit mé t& mir€ dhe t€ parit tragjik": n€ Sofisti, Shteti (sidomos né librin
I dhe X), né librin VII t& Ligjeve, poetéve u vé kufizime t& shumta pér
hir t€ zhvillimit t€ shéndoshé t€ shogéris€. Funksioni themelor 1 poezisé
rrudhet né ndikimin e saj pér t€ formuar njeriun e shoqérisé dhe Shtetit
ideal: njeriun e drejté, 1 cili si ka vérejtur Nigea, €shté nj€ njeri pothuajse
nj€ shenjtor, dhe si i till€ éshté vetém gjysmeénjeri. Nga vepra e Homerit
ai kérkon t€ higen t& gjitha vargjet q€¢ nuk flasin mir€ pér jetén pas
vdekjes, pér drejtésin€ e peréndive; madje nuk i lejon as kéngét me ton
pikéllues, elegjiak etj.. N&, Librin X t€ Republikés, Platoni ka artikuluar
sulmin edhe ndaj tragjedisé, artin e t€ cilés mé herét e ka pranuar si té
vlefshém. Edhe mé herét, né Filebi, dialogu né té cilin ka diskutuar mbi
kénagésiné dhe llojet e saj, Platoni pérshkruan shikuesit e tragjedis€ té
cilét duke e shikuar zhvillimin e saj n€ skené fillojné e shkrehen né vaj 1
cili shénjon késhtu kénaqésiné e pérjetimit t€ saj nga shikuesit. Kjo
gjendje, n€ veprén Republika pérshkruhet si njé gjendje e gmenduris€ qé
e kaplon shikuesin e pérhumbur i cili do t& turpérohej edhe veté sikur ta
shihte vetén duke 1 béré gjérat té cilat n€ skené e kénaqin.

ESTETIKA E TE BUKURES

Megjithése géndrimi pérfundimtar i Platonit ndaj poetéve dhe
poezisé Eshté negativ, Platoni mbetet filozofi 1 paré qé ka shtruar shumé



Studime 31 231

¢Eshtje t&é poezisé né€ shkrimet e veta, midis t€ cilave shumé e réndé-
sishme €shté edhe veté ¢éshtja e diskutuar: raporti i poezis€ dhe i poetit
ndaj shoqgérisé dhe shtetit. Njé diskutim qé€ pér nga réndésia e ka tejka-
luar shumé kohén e filozofit dhe éshté béré njéra nga ¢éshtjet gjerésisht
té diskutuara né té gjitha shoqérité dhe né té€ gjitha vendet. Madje edhe
ka marr€ pérgjigje té shumta dhe t&é ndryshme gjithandej: g€ nga madhe-
rimi 1 poezisé dhe 1 poetit deri tek ndalimi dhe ekzekutimi 1 poetit.
Sidoqofté, kjo ka mbetur nj€ ¢é€shtje universale dhe asnjéheré nuk mund
té gjendet nj€ zgjidhje e géndrueshme e pérfundimtare. Shkrimet e Pla-
tonit jané vendosur né fundamentin e shkrimeve té kulturés peréndi-
more mbi problemin e arteve, poezis€, pikturés, muzikés, duke u béré
késhtu né fundament té estetikés. Teoria e tij estetike pérdor kuptimin e
kénaqésisé s€ matur si masé t€ shijes s€ miré€ e cila duhet té jeté pjesé e
formimit t€ rinisé. Pika tjetér ku mbéshtetet Platoni éshté individi me
shije t& hollé (té kultivuar) e jo masa popullore té cilén ai e ka méri. Pra
nj€ shpirt i till€ me shije té stérholluar mund t€ pérjetojé¢ muzikén e tillé
e cila ofron kénaqési n€ masén e duhur. Muzika e till€ shprehet si ma-
nifestim i t€ harmonishmes mé t€ pranueshme né aspektin shogéror dhe
kété 1loj kénaqésie estetike té€ s€ bukurés sé dobishme Platoni vazh-
dimisht e eméron si "kalos", njé€ koncept 1 cili né veté filozofin€ e Pla-
tonit do te zhvillohet né shumé shkrime duke prekur raportet e s€ buku-
rés me definimet e mundshme té€ saj dhe népér spektrin e kontakteve me
kuptimet e saj t€ veganta si¢ jan€ sendet e ndryshme, njerézit dhe du-
kurité si dhe gjérat: ari, instrumentet muzikore ose objektet e veganta té
mjeshtérve t& ndryshém; bukuria e vajz€s; ose dukuria e jetés sé gjaté
dhe vdekja né aférsi té€ familjes e t&€ f€mijéve, etj.. Mirépo, t€ gjitha kéto
manifestojné vetém njérin nga aspektet e sé bukurés dhe éshté e njohur
g€ e bukura duhet t€ pérmbushé té gjitha karakteristikat e t& bukurés.

Ne dialogun "Elozhi i dashurisé" Platoni e ka definuar t€ bukurén
pérmes gojés s€ Sokratit, 1 cili tregon pér Diotimen, e cila i ka théné:
"Nése ti arrin t€ shohé&sh qofté edhe njéheré t€ vetme; oh, ajo do té€ duket
me e ¢muar se floriri, me e vlefshme se njé veshje apo se veté cunakét
e bukur apo djelmoshat q¢ i ndjek me t dridhur shpirti..."

Né dialogun Gostia Sokrati i thoté Hipias: "Kur te shihet ajo (veté
esenca e t&€ bukurés) njéheré, me shkélqimin e saj ajo tejkalon arin tuaj,
edhe rrobat, edhe djelmoshat e djemve tuaj". Né két€ ményré Platoni e
ka njésuar konceptin e s€ bukures dhe at; qé filozofi pérmes jetés sé tij
mendimtare e kérkon gjithé jetén, idené€ e s€é mirés, t€ cilén njerézit pa
pérjashtim e déshirojné n€ vetvete. Kérkimi i saj éshté kérkimi 1 esencés
s€ genies.
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Forma me elementare e cila e shtyné pérpara kérkesén e t€ mirés
€shté erosi, 1 cili €shté 1 kapérthyer nga pasioni ndaj s¢ bukurés dhe
bashkimi me te pér t& dhéné frytin, ndérsa kur e takon t& shémtuarén
erosi térhiget. Ngjashém me kété éshté esenca e filozofit, i cili synim
kryesor e ka kérkimin e #¢ mirés e cila n€ konceptin e Platonit &shté
njéra ané e "kalos" si e bukura dhe genia. Rruga pér te ky synim suprem
1 filozofit kalon népér disa shkall€. S€ pari, filozofi ndjek objektin e
bukur t€ ndjenjave t&€ veta dhe hapi i paré né kété rrugé €shté univer-
zalizimi 1 s€ bukurés, pérmes pérjetimit ¢€ sé bukurés shpirtérore kah
bukuria e dokeve dhe e ligjeve dhe prej kéndej né bukuring e dijes e té
shkencés.

Vetém ata q€ jané mbi kémbéngulés dhe me vullnet shumé té larté
mund té arrijn€ kuptimin e t€ bukurés absolute, e cila nuk mund t& pér-
shkruhet me saktési, sepse €shté pérmbi mundésité e genies njerézore
dhe pérmbi dijen dhe mé sé aférmi qéndron né analogjin€ midis drités
dhe t€ bukures.
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Imri Badallaj

NJE PAMJE E RE E LIDHJEVE TE
MESAPISHTES ME SHQIPEN

(Kujtim Mani: Mbishkrimet mesape: 333 kéndime. Prishtiné: Instituti
Albanologjik, 2024, f. 675)

Kété vit, Kujtim Mani ka botuar librin studimor me titull Mbi-
shkrimet mesape - 333 kéndime, pas njé pune hulumtuese disavjecare né
kété projekt, né Institutin Albanologjik té Prishtinés dhe né gendra té
ndryshme hulumtuese evropiane.

Autori i kétij libri &shté emér fort i njohur pér opinionin shkencor,
sidomos né fushén e studimeve letrare. Me kété temé, autori ka zgjeruar
fushén e interesit té tij filologjik duke kaluar edhe né fushé té linguistikés
historike. Pa dyshim, kjo udhé gé mori ishte e mundimshme dhe e
lodhshme, sepse iu desh té bénte edhe plotésime té ndjeshme né formimin
e tij linguistik, por falé zellit té tij hulumtues ia doli fort suksesshém. Ai
u tregua i vémendshém dhe bashképunues me njé rreth té gjeré akade-
mikésh e gjuhétarésh nga gendrat universitare e hulumtuese indo-
evropiane, pranoi sugjerime, inkurajime e ndonjéheré edhe kritika té
rrepta, si¢ thoté ai, té cilat e kthjellén pér té ecur me kujdes mbi tehun e
shartuar: gjuhési, histori, kulturé. Pa dyshim, ai ishte kétu i sfiduar pér
puné té metodés dhe ia doli gé té ndérlidhé gasjen e brendshme me bazé
mbi fonetikén historike me gasjen komparative gjuhésore, pa I€né anash
lidhjen e kétyre dyjave me semantikén e kuadrit dhe me qgasjen kulturore
gé ngérthente né vete edhe elemente historike, arkeologjike e antropo-
logjike. Marrja parasysh e ndérrimeve tingullore népér mosha té ndry-
shme luan gjithnjé njé rol vendimtar, shumé té vecanté, sepse dhémbi i
moteve t€ mogme, nxjerr né dukje véshtirésité e alternancave tingullore,
ndaj autori i kthehet shpesh rindértimit té fjalés né protoshqipe, ndérri-
meve dhe evoluimeve té saj.

Ky studim mjaft voluminoz, pas parathénies, pjesén studimore té

librit e ka konceptuar né 12 njési: -Shfagja e mesapéve; - Vita messapica;
- Mesapishtja dhe tradita e studimit; - Mesapishte e metodé; - Sfida e
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segmentimit té scriptio continua-s; - (i)hi: mbaresé apo pasthirrmé; - as-
alos-o: folje, mbaresé dhe augment; - Gramatika e fshehté e mesapishtes
(sistemi fonetik; sistemi eméror; sistemi foljor; pértej nominales e
verbales; nyjat); - Rendi i fjaléve; - Verba mortis, - Kanuni dhe kéndimi
epik; dhe - Nga mesapishtja né shqip. Pastaj autori hap kapitullin tjetér
ku interpreton 333 mbishkrime mesape, duke i sjellé ato té transkriptuara
kryesisht sipas botimit t&¢ Carlo De Simones & Simona Marchesinit, té
vitit 2002. Mbi até transkriptim ai bén (né mjaft raste) rifragmentimin e
mbishkrimeve dhe vazhdon me leximin e interpretimin e tyre té métejmé.
Librit i shtohet edhe njé fjalorth i fjaléve gé dalin né mbishkrime, indeksi
i mbishkrimeve dhe, fare né fund, njé bibliografi mjaft e gjeré.

Né& njésiné e paré, népérmjet njé pamjeje historike, autori bén fjalé
pér shfagjen e mesapéve si etni, té identifikuar me salentinét e japigét,
duke paré ngulitjen e tyre né Italiné e Jugut. Nis me referenca té klasikéve
si Herodoti, Livi, Straboni, Plutarku dhe vazhdon me ato té Deeckes,
Buges, Ribezzos, Krahes, e deri te autoré si Hamp, De Simone,
Matzinger etj.

Duke u mbéshtetur mbi kéto referenca, ai nxjerr pérfundimin se
mesapét ishin njé nga fiset e médha té Italisé sé Jugut, gé né shek. XI p.e.
soné dhe jetonin né territorin, qé sot zéné provincat e Leges, Brindizit dhe
Tarantos. Te njésia gé autori e néntitullon Vita mesapica, ai shtron té
dhéna mbi jetén politike, ekonomike e kulturore t& mesapéve, gé gjithsesi
pérbén njé histori né vete, si marrédhénie fisesh té aférta etnikisht, por
edhe si marrédhénie me fise té tjera té botés pérreth, si me tarantinét e té
tjeré. Megjithaté, identiteti mesap del nga veté mbishkrimet e tyre né
varre, né nekropole, stela, trozzela e monedha. Gjetja e mjaft emrave
personalé e fisnoré iliré, pa dyshim flet se pérbérja etnike e njé té ardhuri
nuk pérbénte asnjéheré element pérjashtues pér mjedisin kulturor mesap
dhe as pér varrezat e tyre, gé ndértoheshin brenda mureve té qytetit.

Te njésia e treté Mesapishtja dhe tradita e studimit, libri pércjell
traditén e studimit t&€ mesapéve si popullsi, pérfshiré gjuhén e tyre, duke
pérfshiré periudhén nga shek. VI deri né shek. Il p.e. soné, me afér 700
glosa e mbishkrime funerale, kryesisht mbi guré, stela, guré cippi,
geramiké, pocari (amfora, trozzela), ené té ndryshme dhe, né disa raste,
edhe mbi monedha. Autori ka parasysh edhe ményrén e shkrimit, krye-
sisht nga e djathta né té majté, por duke mos harruar edhe praniné e
shkrimit bustrofedon, nga e majta né té djathté. Nga kétu autori kalon né
sfidén e sqarimit e interpretimin té shkrimit mesap né scriptio continua,
duke nxjerré né pah mjaft dilema segmentimi, klasifikimi e interpretimi.
Autori shtron dhe shpjegon disa nga véshtirésité e leximit té
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mbishkrimeve mesape, duke provuar qé kétij problemi t’i jap€ premisa e
parime mbi té cilat ka gjetur mbéshtetje pér té ndértuat provén e seg-
mentimit, té nxjerré edhe nga premisa té pérdorimit té fjalézés (i)hi; pa
Iéné anash edhe fonologjiné e fjalés pérfshiré kétu edhe geminacionin
dhe identifikimin e fjaléve e reflekseve. Né kété frymé ai e diskuton edhe
elementin —(i)hi, té konsideruar si mbaresé té gjinores, pér té cilén ai
ofron njé interpretim tjetér (kryesisht si pasthirrmé), temé né té cilén ai
vazhdon té botojé punime edhe sé voni né revista ndérkombétare.

Njésia Mesapishtja si metodé kap problematikén e interpretimit té
mbishkrimeve mesape. Pa dyshim, ndeshja me mesapishten bart né vete
provokime nga mé té ndryshmet, sepse kemi té béjmé me njé gjuhé qé
éshté cilésuar e shuar dhe fragmentare, ndérsa nga autori shihet nga njé
tjetér perspektivé, gjithnjé brenda garkut studimor gjuhésor indo-
evropian. Pas ménjanimit té identifikimit té frymés sé mbishkrimeve
mesape me latinishten e greqishten, pérkatésisht traditén epigrafike
brenda kétyre dy gjuhéve, pozicioni i autorit pér té kérkuar identifikim té
mesapishtes me ilirishten e shqipen, shihet mé i lehté dhe mé i argumen-
tueshém. ME pas, autori merret me fjalézén (i)hi e cila béhet njé ndér
celésat fragmentues, duke e béré té realizueshém veté interpretimin.
Eshté shtruar gjerésisht funksioni i kétij formanti, sidomos me forcimin
e shpalljes sé Kkorpusit mesapik si gjuhé emrash, ngase shumica e
mbishkrimeve jané klasifikuar si emra dhe shumé pak jané pérshkruar si
folje. Mé pas, te njésia e shtaté: as-a/os-0, mbaresé dhe augment, vihet
né dukje vecantia e foljes ndihmése jam, mé sakté veta e saj e treté njéjés:
as-a/os-o dhe st(a), si element gjuhésor gé po ashtu ka peshé té madhe
pér segmentimin dhe interpretimin, duke e béré té kapshém veté aspektin
morfo-sintaksor t¢ mbishkrimeve. Njésia né vijim, Gramatika e fshehté
e mesapishtes, sprovon me mprehtési té njohé sistemin e fshehté grama-
tikor té mesapishtes, nga aspekti fonetik deri te ai morfologjik e sintaksor.
Autori insiston gé korpusi i mesapishtes qé shfaget né mbishkrime,
pérkon garté me fjalorin e trashéguar té shqipes. Veté identifikimi i
korpusit mesapik me kété fjalor té trashéguar rrit besueshmériné e
identifikimit t&€ mesapishtes me shqipen e sotme. Né kété pjesé, me njé
kujdes té vecanté jané evidentuar shumé kategori gramatikore gé mund
t’1 kené pérdorur mesapét né mbishkrimet e zbuluara deri mé sot. Jané
hetuar ményrat e foljes me kohét: déftorja (me kohét: e tashmja, e kryera,
mé se e kryeradhe e kryera e thjeshté), urdhérorja, déshirorja dhe ményrat
e pashtjelluara, si: pjesorja, paskajorja dhe pércjellorja. Po me kété kujdes
autori &shté marré me péremrat, me mbiemrat, me nyjat, pér té vazhduar
pastaj me analizén e rendit t€ fjaléve, me ¢’rast, autori véren qé
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mesapishtja reflekton njé shkallé té larté té lirisé kombinatorike té
fjaléve, gé do té pércillet pastaj edhe né shqipen e sotme.

Njésité Verba mortis, kanuni dhe kéndimi epik dhe Nga mesa-
pishtja né shqip do té kthejné vémendjen kah aspekti kulturor i mesa-
pishtes pér t’u pérmbyllur me rrugén e kalimit t€ mesapishtes né shqipe.

Pjesa e dyté e librit sjell segmentimin dhe interpretimin e 333
mbishkrimeve nga afér 700 sa jané gjithsej. Autori ka béré propozim-
lexime pér secilin nga kéto 333 mbishkrime duke hapur njé perspektivé
té re té leximit té tyre, me veté ndérlidhjen e tyre me proto-shqipen dhe
me shqipen Kklasike. Pérveg analizés internale dhe komparative té secilés
fjalé t& mbishkrimit gjegjés, autori ka vazhduar té sjellé komente lidhur
me fjalé e koncepte té caktuara. Sigurisht gé mbishkrime té veganta
meritojné diskutime né raste té vecanta.

Analizén e fjalés dhe kontekstit té saj linguistik e kulturor, autori e
ka mbéshtetur né njé bibliografi t& pasur, né gjuhé té ndryshme; me njé
fjalé, Mani nuk ka 1éné gur pa rrokullisur pér té njohur shtratin shkencor
té gjuhés e kulturés mesape.

Pér fund duhet té shtojmé, se interpretimi dhe shpjegimi i mbi-
shkrimeve té mesapishtes éshté i véshtiré, kur kihet parasysh komplek-
siteti i késaj gjuhe né térésiné e gramatikalitetit t& saj, me shumé dialekte
dhe brenda njé kulture shkrimi té lidhur enkas me diskursin epigrafik, té
padéshmuar si shkrim né diskurse té tjera kulturore e publike. Autori apo
ata q€ do t€ merren me kété fushé studimi né€ t€ ardhmen, duhet t’i
kushtojné kujdes edhe mé té vecanté detajeve té ndryshme gé lidhen me
kategori té ndryshme gramatikore si dhe karakterit leksikor.

Sidoqofté, autori i kétij libri, ka béré propozime bindése né inter-
pretimin e mbishkrimeve mesape. Sigurisht, duhej dije, durim dhe mund
pér kété, tipare gé Dr. Kujtim Manin e spikasin, si njeri, si letrar, si
gjuhétar dhe si njé intelektual me pérmasa té vecanta. Veté tema gé ka
kapur pérmban véshtirési dhe enigma pér té cilat autori hap udhé e shtigje
té reja pér té arritur né pérfundime té géndrueshme.

| gjithé libri pérshkohet edhe nga njé frymé e véshtrimit kritik;
autori nuk éshté i njé karakteri refuzues, néngmues dhe pérbuzés ndaj
perspektivave té tjera. Pérkundrazi, ai arrin né interpretime e pérfundime,
gé njohin rezultatet e méhershme té kérkimeve né kété segment shkencor.
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Ali Aliu, Prishtiné
VIZIONI | KRUSHQNISE ARBERORE QE PO NDODHE

Si u prit romani “Lumi i vdekur” n€ Kosovén e vitit 1970/71

Jakov Xoxa éshté shkrimtar i pérmasave klasike, gé, né letérsiné
shqipe shénoi njé periudhé letrare té réndésishme; sipas konceptit té
njohur té realizmit klasik botéror gé méton té pasqyrojé botén e njé
realiteti né total, Jakov Xoxa, né prozén e letérsisé shqipe, realizmin
klasik e solli me tiparet dhe shpirtin shqiptar; ngjashém me modelet e
médhenj té késaj shkolle, ai, né laboratorin e vet krijues, skicoi ciklin
pesé-romanesk gé do té shtrihej gati né gjithé shekullin e kaluar, duke
pérfshiré Shqgipériné mes dy luftérave, vitet e luftés sé dyté dhe até té
pas saj, projekt nga i cili ai arriti té realizojé tre romanet voluminozé,
“Lumi i vdekur” dhe “Lulja e kripés,” me léndén pérmbajtésore nga bota
shqiptare né prag t€ Luftés sé Dyté, dhe “Juga e bardhé” t& pas luftés,
(té parealizuar mbetén romani “Ari i zi”, dhe “Dielli lind né male”; bota
shqiptare dhe sidomos ajo e fshatit myzeqar, e pérfshiré, né tre romanet
gé lexuesi ka né doré, jané déshmi, sa e potencés krijuese té kétij autori
té madh, po ag edhe déshmi e njohjes né thellési té realitetit shqiptar, té
botés shqiptare né téré hapésirén e vet.

Jakov Xoxa ishte, dhe me veprén e vet mbetet krijues dhe men-
dimtari i pérmasave té Skender Luarasit, Petro Markos dhe Mitrush
Kutelit gé, hapésirén Kosové dhe hapésirén arbérore pértej kufijve e
kishin perceptim pér gjysmén e munguar té kombit dhe etnisé; lindur
me talent dhe fuqi epike t& madhe, shkrimtari, me romanin “Lumi i
vdekur” né letérsiné toné, solli botén shqiptare t€ asaj kohe me njé magji
térhegése dhe besueshméri rréfimi nga perspektiva e mé shumé
pérbérésve té poetikés romanore, gé nga personazhet, veprimet e tyre,
karakteret, ambienti dhe, kthesat e mprehta historike té kohés, sfidat,
urtia pér té caré né jeté dhe pér té pércjellé besim, dashuri dhe shpresé
brenda njé vizioni bashkues...

Gjashtémijé kompletet romanore té Jakov Xoxes, pérfshiré né té
edhe tre véllimet ¢ “Lumi i vdekur”, botuar né kuadér té ndérmarrjes
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Rilindja né Prishtinés u shitén brenda njé kohe rekord; ato gati u rrem-
byen; pse e priti me kaq dashuri, né shkallé admirimi lexuesi kosovar
veprén e Jakovit? Ngasja e pare gjithsesi me qé, né pérbérjen e kom-
pletit ishin edhe tre véllimet e romanit “Lumi i vdekur”; pérkatésisht
ishte fati i familjes kosovare, refugjate e dhunés serbe né Kosoveé,
arratisur dhe vendosur né Myzegené e shtetit shqiptar té Zogut; té ishte
kjo vetétm ngasje, dhimbje nga fatkegésia e familjes kosovare té
Tafilajve, ngjashém me fatin e mijéra familjeve kosovare shpérngulur
me dhuné drejt Turgisé.

Né fillim té viteve 70, kur u botua kompleti i romaneve té Jakov
Xoxes, Universiteti i Prishtinés, gé ishte béré shkollé e mijéra té rinjve
shqiptaré nga gjithé hapésira e tyre né ish Jugosllavi, tani mé kishte
goxha shtat, kishte filluar t& nxjerré disa breza té rinjsh té diplomuar;
Kosova, si¢ thamé, sapo kishte pérjetuar dhunén famékeqe té njohur si
mbledhja e arméve, - brenda harkut kohor 1955/65, dhe represalieve pér
shpérnguljen e shqiptaréve drejt Anadollit, me ¢’rast Kosova u boshatis
nga mbi 200 mijé banoré; brezi qé e kishte pérjetuar dhunén e madhe
mbi shqiptarét, jo vetém né Kosove por e shtriré né té gjitha trojet
shqiptare né ish Jugosllavi, i Kishin té gjalla pamjet e atyre viteve, kur
cdo mbrémje né stacionet e trenit, Prishtiné dhe Shkup, dyndeshin nga
gindra familje ngarkuar me ¢faré kishin mundési t& merrnin me vete
nga shtépité e braktisura, drejt njé caku pér t€ mos u kthyer kurré; né
kété rrjedhé kohe dhe ngjarjesh, kjo rini lexuesish, vetém disa vite pas
késaj, ka pérpara romanin “Lumi i vdekur” dhe fatin e familjes refugjate
kosovare; por tani, né roman, fati 1 familjes kosovare s’paskésh pérfun-
duar né pa kthim: ajo e para njézet viteve paskésh gjetur strehé né
Shqipéri; ¢’refleks t’1 keté nxitur, kétij lexuesi fati 1 njéjté€ 1 familjeve
refugjate nga Kosova, por me destinacion jo té njéjté? Familja e Tafajve
té Kosovés gjen strehé né Shqipéri; dhe pér dallim nga familjet drejt
ikjes pa kthim né Turqi, kjo, e viteve tridhjeta, kété strehé e ndjen té
afért, té ngrohté, thuaja krah, mburojé, sado e largét por e éndérruar,
gjithsesi edhe mbéshtetje né rezistencén e vet, gé, tani mé e kishte
filluar guximshém rinia kosovare, dhe gé u pa gjaté demonstratés sé
paré né vend kundér politikés serbe né vitin 1968; i sjellé ky imazh i
ambientit prishtinas mes vitit 70\71, kur u botua romani i Jakov Xoxes,
shikuar nga distanca e pesédhjeté e ca viteve mé pas, mund té shihet mé
garté dhe mé ngasés fenomeni “shitja” e (6000) kompleteve brenda disa
javéve; gé éshté ngasési, frymézimi i paré, por jo mé pak i réndésishém
edhe arti rréfimor, gé sillte romani.



Studime 31 243

Jakovi Xoxa né romanin “Lumi i vdekur” sjell botén e fshatit my-
zeqar té fund viteve 30, gé e ka jetuar dhe regjistruar né kujtesén rinore,
kur shqiptarét e pértej kufirit déboheshin me dhuné dhe gjenin strehé né
vendin amé; ai mbase edhe mund té keté paré apo takuar nga afér fa-
milje refugjatésh té bashkékombésve pértej kufirit; por gé e ka njohur
né thelb fenomenin, e déshmon krijimtaria e tij letrare; ai e koncepton
até, familjen refugjate nga Kosova, metaforé emblematike e pjesés sé
trupit etnik mbetur pérjashta shtetit; né ambientin e ri, me familjen
myzeqare, ku do ta fillojé jetén nga e para, familja kosovare, tani nga
perspektiva e dy distancave: dy familje té njé etnie por té ndara me kufi
shtetéror, armigésor, por edhe nga distanca e dy besimeve; njé vizion
ky i gjetur me kreativitet dhe i besueshém i autorit gé le t& hapur njé
shteg pér hamendésime dhe éndérrime; sidomos me aktin e lidhjes
krushgérore mes tyre; fugia e imagjinatés sé shkrimtarit arrin gé té na
sjellé jo vetém panoramén horizontale té botés, realitetin e kohés, por
edhe vizione té brendshme qgé dalin nga shtresime té fjetura; vizione gé
me kété rast sikur jané né kérkim té njé ideali, té njé éndrre té kérkuar
népér kohé; edhe imazhet, fenomenet e pasura té natyrés gé sjell rréfimi
romanor, kané vezullime, shénjime té tilla, té palosura né heshtje; veté
lumi, kryepersonazhi i veprés gé paralajméron dhe ndéshkon njéherésh,
ngjashém me fuqité fiktive antike, nxit njé zgjim, njé vizion, njé ndér-
gjegjésim parapérgadités pérballé kohé-hapésirés gé paralajméron, qé
kércénon, sfida té cilat do té jené té pashmangshém; té gjitha kéto she-
nja koduese, autori i koordinon me vizionin e objektivit me pérsosméri
narrative, imagjinaté dhe tis estetik, duke i sjellé buzé afishimit ndjellés,
pér kuptimin dhe moskuptimin e lexuesit; thua t’1 keté ndjeré, ta keté
zéné objektivin e fjetur né vete lexuesi kosovar i kohés, té keté funk-
sionuar intuita drejt asaj qé paralajmérojné kodet narrative té romanit,
parandjenjén pér vizionin e krushqgisé mes familjes myzeqare dhe asaj
kosovaro gé, shikuar nga perspektiva e tanishme, ajo ka filluar? Imagji-
nata kreative e Jakov Xoxes dhe vizioni lartésive té tij, pos realitetit té
prekshém, synon dhe arrin depértim thellésive té shpirtit, té thelbit té
gjérave; kété refleks shenjash, kodesh, méton dhe ndjell simpatia e
hapur e autorit pér familjen kosovare; fjala é&shté pér njé stil origjinal,
personal, vetém i Jakovit, pérheré ekspresiv dhe me ngjyra té gjalla, me
nuanca ironike dhe etike njékohésisht.

Statusi i refugjatit qé Shqipéria e Zogut i ofron familjes kosovare
éshté minimal: djerrina e kénetore, prona té shtetit; por ata jané miré-
njohés dhe nga ato djerrina do té béjné toké pjellore; me disponim sa
refuzues e sa migésor edhe nga fshati, nga Myzegeja; familjet gé ua
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hapin dyert pashmépashé, si e shpiragajve, do jené té pakta, té vakéta;
métimi i autorit drejt shkrirjes sé distancave, kufijve, paragjykimeve, né
rréfimin e tij romanor, vjen geté, me ndonjé férkim periferik, por i
shéndetshém, i besueshém dhe i sigurt; té jeté vizion e parandjenjé gje-
niu udhétimi i tillé mes dy familjeve, pér té gené bashké?

Eshté magjistrale delikatesa narrative e shkrimtarit né sheshimin
e distancave té pérmendura mes dy familjeve gé rrjedh geté né sipérfage
por fugishém nga thellési deti; me durim por me hov gjallérues
néntekstor ai, natyrshém i sjell dy rrjedhat e afrimit, atje ku métojné né
thelb dy familjet; éshté shtyllé tematike bosht kjo e kapitujve ndér mé
atraktivét té romanit...

Si funksionojné dy familjet shqiptare, asaj kosovaro dhe myze-
gare né vitet 30, né Shqipériné e Zogut shikuar nga distanca e dallimeve
mes tyre dhe gé i ballafagon, sfidon dhe i bashkon shkrimtari? Gjuha
me té cilén véné komunikimin e pare dhe né vazhdim, ajo e myzeqarit
vjen e hapur, e drejtpérdrejté, e 1éngshme, edhe kur ka ngarkesé emo-
cionale; s’mungon humori, aluzioni, ironia; gjuha e myzeqarit, né vet-
vete éshté thesar, spektér ngjyrash pafund té cilin shkrimtari e sjell né
ményré perfekte; né kété pike éshté i pakalueshém né prozén shqipe;
ajo e kosovarit ndérsa e kursyer, e preré, jo rrallé me kode, gjithé me
njé vetépérmbajtje, me njé mosbesim té heshtur; e myzeqarit vjen men-
dje dhe emocion i hapur, liberal, edhe né gojén e femrés, njésoj si edhe
e burrave, né kufij flirti, shpalosje pa tabu e ndjenjés; e kundérta ajo e
kosovarit, sidomos né raport me femrén, ndjenjat; afrimi, drejt shkrirjes
do té ndodhé pas varg sprovash mes vete, mes mosbesimit, paragjy-
kimeve; njé plaké e mengme vendase, dashamirése e familjes refugjate,
késhtu i thoté bashkébiseduesit pér ftohtésiné gé ai ka ndaj kosovarit:
po, s’e kan€ besimin tone, ama besé kang, bile mé shumé...”. Edhe xha-
xhai 1 Adilit, me njé€ rast, Vitén do ta quajé “kaureshé&”, por ama, me
kohé, edhe familja nga Kosova do t’1 nxjerré dhe pérfshijé grat€ né
punét e tokés dhe bagétisé...Kapituj romanoré qé ofrojné kénaqési
leximi dhe vémendje té vecanté.
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Abdulla Rexhepi

FJALOR | TURQIZMAVE NE GJUHEN SHQIPE

Lleshi, Nazim. Rugova, Bardh. Prishtiné:
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, 2024, 479 f.

Né gjuhén shqipe ekziston njé numér i konsiderueshém i fjaléve
dhe i elementeve té huazuara nga gjuha turke, njé pjesé e té ciléve jané
té vjetruara dhe nuk pérdoren me, njé pjesé tjetér tashmé konsiderohen
historike, ndérsa njé numér i madh prej tyre mbeten ende né pérdorim
té pérditshém. Kéto huazime gjuhésore reflektojné periudhén e gjaté té
ndérveprimit kulturor dhe politik midis shqiptaréve dhe Perandorisé
Osmane. Statusi i turgizmave né shqip ka gené gjithnjé i ndérlidhur me
shkallén e integrimit té shqiptaréve brenda késaj Perandorie. Dikur,
gjuha turke shérbente si lingua franca mes popujve té ndryshém (edhe
te shqiptarét) té sunduar nga Perandoria Osmane, duke béré gé turqi-
zmat té fitonin njé status té larté dhe prestigjioz né kéto shogéri. Disa
studiues, kané krahasuar huazimet turke nga gjuhét ballkanike me
huazimet latine nga gjuhét e Evropés Peréndimore, dhe i kané vlerésuar
ato si njé fenomen i réndésishém i zhvillimeve gjuhésore dhe kulturore.
Késhtu dhe, pérgjaté viteve, jané béré disa pérpjekje pér té identifikuar,
mbledhur dhe analizuar kéto huazime, si dhe pér té hartuar fjaloré dhe
véllime té dedikuara turgizmave né gjuhén shqgipe. Megjithaté, pér
studiuesit e gjuhésisé ballkanike dhe sidomos pér ata té shqipes, disa
nga kéto véllime kané Iéné jashté trajtimit té tyre njé numér té madh
turgizmash, ndérsa né disa raste, jané dalluar mangési né dijet e
leksikografisé shqgipe dhe né pérdorimin e metodologjisé shkencore.
Duke marré parasysh kéto sfida dhe boshllége, véllimi Fjalor i tur-
gizmave né gjuhén shqipe, i hartuar nga autorét Nazim Lleshi dhe Bardh
Rugova, méton njé pérpjekje serioze pér té plotésuar kéto mangeési. Ky
véllim, i pérgatitur me metodologji té avancuar shkencore, gjithashtu
synon té shérbejé si njé burim i vlefshém pér studiuesit e leksikografisé
shqipe dhe t& komunikimit ndérkulturor. Ai, pérvegse pasuron lite-
raturén e fushén e gjuhésisé, kontribuon gjithashtu né dokumentimin e
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trashégimisé kulturore té shqgiptaréve dhe ndérveprimin e tyre historik
me Kkulturat e tjera.

VEllimi Fjalor i turgizmave né gjuhén shqgipe pérbéhet nga dy
pjesé: parathénia dhe pjesa e leksikut. Né parathénie, autorét paragesin
kéndvéshtrimet e tyre rreth turgizmave té ngulitura né gjuhén shqipe.
Lleshi dhe Rugova, duke shpjeguar metodologjiné e klasifikimit dhe
identifikimit té turgizmave né gjuhén shqipe, shénjojné metodat qé kané
ndjekur pér té identifikuar fjalét turke dhe klasifikimet gé ia kané béré
kétyre fjaléve. Ata, gjithashtu, diskutojné edhe pér ményrén e hyrjes sé
fjaléve turke né gjuhén shqipe, periudhén e kontakteve té shqiptaréve
me turgit-osman, pér shtrirjen e turgizmave né rajone té ndryshme té
banuara me shqiptaré, duke pérfshiré kétu edhe té folmen e komunitetit
arbéresh, si dhe pér periudhat historike té shtresézimeve té turgizmave
né gjuhén shgipe. Pas parathénies, paragiten shkurtesat, dhe pastaj vjen
pjesa e leksikut, duke filluar me fjalén ab/a-ja dhe duke pérfunduar me
fjalén zhugmitshm/e-ja.

Karakteristiké e véllimit Fjalor i turgizmave né gjuhén shqipe
éshté se ai pérfshin edhe fjalét si dreqnillék e asajde, té cilat shpesh jané
diskutuar nése mund té pércaktohen turgizma apo vetém fjalé shqipe qé
kané marré prapashtesat e turgishtes (-11ék dhe -de). Autorét, po ashtu,
i kané ndaré vend edhe disa fjaléve turke qé kané pérdorim té vecanté
népér disa rajone té caktuara, si¢ éshté rasti me fjalén ekmek (turg.
buké), e gé né Gjakové pérdoret né kuptimin e camcakézit. Kéto fjalé,
autorét né fjalor i markojné me shkurtesén rajon. Ata gjithashtu kané
regjistruar edhe turgizmat gé jané evokuar nga politikat gjuhésore dhe
mésymjet pér pastrimin e gjuhés shqipe nga fjalét turke. Si rezultat i
kétyre ndérmarrjeve, fjala si pérshembull insan (turg. njeri), edhe pse
né leksikun e pérditshmérisé éshté zévendésuar me fjalén shqipe njeri,
megjithaté ajo sot pérdoret né stilin evokues “Ti nuk béhesh insan!” (f.
211). Fjalor i turgizmave... gjithashtu ka resgjitruar edhe koncepte e
fjalé, té cilat i kemi né kujtesén toné historike, e té cilat nga autorét jané
shénuar si fjalé té vjetra. Kétu mund té pérmenden fjalét si, pasha,
sulltan, beg, etj.. Kurse grupi i fundit gé autorét e kané regjistruar né
fjalor éshté grupi me fjalé obsolete, pra fjalét té cilat mé nuk pérdoren
né té folmet e shqipes, e si shembull mund té pérmenden ¢engi-a, akélli,
etj..

Gjithashtu, ajo gé Fjalorin e Lleshit dhe Rugovés e bén té
vecanté, né krahasim me fjalorét e deritanishém té késaj fushe, éshté se
ky fjalor paraget katalogun mé té ploté té ndikimit leksikor té turgishtes
né gjuhén shqgipe deri mé sot. Duhet pérmendur se Gustav Meyeri
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(1891) né fjalorin etimologjik ka arritur té identifikojé rreth 1.180 tur-
gizma né gjuhén shqipe, ndérsa Emanuele Banfi (1985) shkruan se né
shqipe ka péraférsisht 2.000 turgizma. Norbert Boretzky (1975) né
studimin e tij mbi turgizmat né gjuhén shqipe, merret me shtresézimet
e fjaléve turke dhe identifikon 3.000 turgizma (né bazé té korpusit qé
ka pérdorur ai). Kuptohet, studimet gjuhésore té Boretzkyt pér pér-
shtatjen e huazimeve turke né gjuhén shqipe, ashtu si ato té Meyerit pér
etimologjité, jané té réndésishme dhe puné referenciale né hulumtimet
rreth turgizmave né gjuhén shgipe. Hulumtimi i njé baze mé té gjeré
pérdorimesh nxjerr né pah se patén mbetur pa trajtuar njé numér i madh
i turgizmave té gjuhés shgipe dhe gené Iéné jashté fjalé me prejardhje
turke gé pérdoren edhe sot e gé nuk jané zévendésuar me fjalé té tjera.
Gjithashtu, duhet pérmendur edhe Fjalori i orientalizmave né gjuhén
shqipe i Tahir Dizdarit (2005), ka regjistruar gjithsej 4.500 turgizma/-
orientalizma. Ky fjalor, deri mé sot, ka qené referencé e gati té gjithé
atyre gé jané marré me huazimet e fjaléve turke/orientalizmave né gju-
hén shqipe. Fjalori i Dizdarit, edhe pse ka pérmbushur njé boshllék né
rrafshin leksikologjik dhe leksikografik té gjuhés shqipe, megjithaté, ka
mangeési té dukshme sa i pérket metodologjisé shkencore, sidomos né
raport me regjistrat nga té cilét ai i ka mbledhur huazimet turke dhe né
raport me kriteret e fjaloréve bashkékohoré.

Késhtu véllimi Fjalor i turgizmave né gjuhén shqipe i ka regjis-
truar mbi 10.000 fjalé turke né gjuhén shqipe. Lleshi dhe Rugova, pér
hartimin e kétij fjalori kané shfrytézuar fjaloré té vjetér té gjihés shqipe,
tekste t& ndryshme shqipe, si dhe komunikime té pérditshme né kété
gjuhé. Sic e thoné edhe ata né parathénie, me kété véllim kané pér gé-
Ilim té regjistrojné turgizmat té cilat jané pérdorur dhe vazhdojné té pér-
doren nga folésit e gjuhés shqgipe. Ky fakt tregon, gjithashtu, se ata kané
grumbulluar fjalé nga burime dhe korpuse té ndryshme té pérdoruesve
té gjuhés shqgipe. Né véllim pérfshihen shtresa pasive dhe aktive té pér-
doruesve té turgizmave, si dhe njé numér i madh fjalésh dhe termash
nga fusha té ndryshme té jetés sé shqiptaréve. Pér dallim nga fjalorét e
méhershém té turgizmave/orientalizimave, fjalori i Lleshit dhe Bardhit
pérfshin njé numér té madh té turgizmave gé pérdoren nga shqipfolésit
jashté Shqipérisé, sidomos né Kosové. Kété véllim e begatojné po ashtu
shpjegimet e detajuara té kétyre huazimeve. Né kété fjalor, mésojmé
pér heré té paré pér njé numér turgizmash dhe elementesh turke gé
pérdoren sot e késaj dite nga shqipfolésit, té cilat jané menduar se jané
fjalé burimore shqipe e qé nuk kané qgené té regjistruara nga fjaloré té
tjeré. Si shembull mund té paragitet fjala lulij/e-a, e cila shénjon njé
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koncept mjaft t€ pranishém né letérsiné klasike perse e turke, né kup-
timin e té bukurés, delikates, té pacipes.

Pér fund, mund té thuhet se pérdorimi i metodologjisé dhe i apa-
raturave shkencore bashkékohore né hartimin e kétij véllimi nga auto-
rét, ka luajtur njé rol té réndésishém né ngritjen e cilésisé dhe saktésisé
sé studimeve leksikografike té shqipes. Véllimi Fjalor i turgizmave né
gjuhén shqipe, i Lleshit dhe Rugovés, po ashtu tregon njé pérpjekje
inovative né fushén e leksikologjisé shqipe, gé plotéson njé mungesé té
réndésishme né studimet e gjuhés soné. Ky fjalor, jo vetém gé ndihmon
né pasurimin e njohurive mbi ndikimet gjuhésore té huaja né shqip, por
gjithashtu shérben si njé burim i réndésishém pér studiuesit e historisé
gjuhésore dhe té marrédhénieve kulturore né rajon. Pér mé tepér, ky
botim pérbén njé kontribut té shquar né zhvillimin e studimeve orientale
shqiptare, dhe ofron njé perspektivé mé té thellé mbi ndérveprimin e
kulturave né rajonin e Ballkanit. Né kété ményré, ai mund té konsi-
derohet si njé udhérréfyes i vlefshém pér hulumtime té métejshme né
studimet gjuhésore dhe né komunikimin ndérkulturor, gé i pasuron
késhtu dijet tona mbi historiné dhe evoluimin e kulturés shgiptare né
pérgjithési, dhe té gjuhés shqipe né vecanti.
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SIMON FITZSIMONS:
ITINERARY FROM IRELAND TO THE HOLY LAND

View of Durrés, ca. 1930

Narratives of pilgrims on their way to the Holy Land provide a
primary source of information for much of the eastern Mediterranean in
the first half of the second millennium, and in one such narrative! dating
from the year 1322, we find a passage about Albania. Although many
pilgrims showed no more than a passing interest in the lands they visited
en route to their goal, two Anglo-Irish pilgrims of the Franciscan Order,
Symon Semeonis and Hugo IHlluminator, whom we may refer to in
English as Simon Fitzsimons and Hugh the Illuminator, were impressed
by their short stopover in Albania, and the former vividly recorded what
he saw, a rare glimpse of the Albanian coast in the first half of the four-
teenth century. The 'ltinerarium Symonis Semeonis ab Hybernia ad Te-
rram Sanctam' (The Itinerary of Simon Fitzsimons from Ireland to the
Holy Land) contains a wealth of information on matters as varied as
customs inspections and procedures, costumes, coinage, raw materials

1 ¢f. R. Elsie: Two lIrish travelers in Albania, in: Albanien in Vergangenheit und

Gegemvart. Internationales Symposium der Sudosteuropa-Gesellschaft..., Munich
1991, p. 24-27.
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and products of the countries he visited and of course on churches and
holy sites. It is apparent from the narrative that in 1322 the port of Du-
rrés had not recovered entirely from the disastrous earthquake which
had struck it half a century earlier. The original population of the city
was replaced to a certain extent by an influx of Albanian nomads from
the countryside. That Albanian must now have been widely spoken on
the coastal plain and in the mountain regions at the time can be inferred
from Simon's initial observation that the province had a language of its
own, i.e. Albanian. Within the city of Durrés, however, the 'barbaric
Albanians are referred to only fourth, after the urban Latins, Greeks and
Jews, an indication that they had not yet formed the majority group.
Interestingly enough, Simon refers to the Albanian 'barbarians' in Dub-
rovnik, too, noting: "In eadem dominantur Veneti, et ad eam confluunt
Sclavi, Barbari, Paterini et alii scismatici negotiatores qui sunt in gestu,
habitu et lingua Latinis in omnibus difformes™ (The Venetians dominate
in it (Dubrovnik) and Slavs, Barbarians, Paterines and other schismatic
merchants frequent it, who are entirely different from the Latins in their
customs, dress and language).

And then after spending a few days, we passed through the city
of Ulcinj, which belongs to the king of Rascia,? and sailed to Durrés, a
city once famous and mighty by land and sea, subject to the emperor of
the Greeks but now belonging to the prince of Romania,® the brother of
the aforementioned king of Jerusalem,* (this city) being in the province
of Albania. It should be noted that Albania is a province between Sla-
vonia® and Romania, having a language of its own and which the afore-
mentioned schismatic King of Rascia has subjected to his rule. For the
Albanians themselves are schismatics, using the rites of the Greeks and
are entirely like them in their dress and manner. For like the Greeks,
they rarely if ever wear the cowl, but rather a white hat lowered almost
flat to the front and raised at the back so that their hair, the length and
beauty of which they are extremely proud, may appear more attractive
to the eyes of the beholder. The Slavs on the other hand, of whom men-
tion was made above, wear a white hat, oblong and round, on the top of
which their nobles stick a long feather in order to be distinguished and

2 Stephan Urosh IH (r. 1322-1333).

3 Romania refers here to territories in the possession of the Byzantine Empire, in
particular the Morea, and has nothing to do with modern Romania. The Prince of
the Morea at the time was John, Count of Gravina (r. 1316-1335).

4 Robert the Good (r. 1309-1343).

5 The term Slavonia refers here to the Slavic territories of Dalmatia and Croatia.
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recognized more easily by the peasants and common people. The city
itself is very extensive in the circuit of its walls, but small and unpre-
tentious in its buildings because it was once razed to the ground in an
earthquake,® and in the destruction, its wealthiest citizens and inha-
bitants were buried beneath their own palaces and indeed a good 24,000
are reported to have died. It is now sparsely populated and divided in
religion, customs and language. For it is inhabited by Latins, Greeks,
perfidious Jews and barbaric Albanians. In use among them are small
tournois coins of which eleven are worth one Venetian grosso. They
are in use at this rate in all of Romania. This city is two hundred miles
from Dubrovnik. And then, taking advantage of favourable winds, we
continued on to Vlora, a fortress of the Emperor of the Greeks, and to
the island of Corfu on which there is a city called Corfu belonging to
the aforementioned King of Jerusalem, this place being two hundred
miles from Durrés.

[Extract from: Mario Esposito (ed.): Itinerarium Symonis
Semeonis ab Hybernia ad Terram Sanctam, Dublin 1960, p. 36 40.
Translated from the Latin by Robert Elsie. First published in R. Elsie:
Early Albania, a Reader of Historical Texts, 11th - 17th Centuries,
Wiesbaden 2003, p. 26-27.]

6 The earthquake referred to Byzantine historian George Pachymeres probably
occurred in July 1267.
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[ITINERARIUM SYMONIS SEMEONIS
AB HYBERNIA AD TERRAM SANCTAM]

1. [f. ia] Culmine honoris spreto, ac aliis noxiis morarum dispendiis
totaliter sublatis, que solent compedem aggravare et impedimenta afferre,
egredi cum ydea devotionis ad meditandum cum Ysaac in agro, et de solo
nativo et paterna domo, ut olim Abraham ille inter patriarchas opulén-
tissimus, et nudum Christum in camino paupertatis sequi [et] desiderare
volentibus, et in stadio devotissime peregrinationis Terre Sancte religiose ac
Asaelice currere atque discurrere cupientibus, de Hybernia profecti sumus,
fratres amoris bitumine in Christo constricti, Symon Semeonis [et] Hugo
Illuminator, ordinis Fratrum Minorum professores, seraphicis inflammati
ardoribus, versus Terram Sanctam, quam singularis Regine filius, Christus
Jesus, qui de alto polorum descendit ad yma pro peccatoribus redimendis,
propriis pedibus calcavit, iter xvii kal. Aprilis arripientes,—celebrato
Capitulo Provinciali apud Clonmel in festo beatissimi patris nostri
Francisci—Anno Domini millesimo ccexxiii, quo anno celebratum est
Pascha in vi kal. Aprilis, navigavimus mare Hybernicum ferocissimum
atque periculosissimum, et venimus castrum Gyblis, quod est in principatu
Wallie.

2. Et inde per terram recedentes, transivimus per Beaumareys,
Conewey, Rhudelaund, Flynt, castra munitissima et inexpugnabilia, bellicis
apparatibus excellenter inter omnia mundi castra ornata atque que sunt in
eodem principatu, cujus princeps est catulus leonis, dominus rex Anglie.
Ipse enim est rex Anglie, dominus Hybernie et Scotie, dux Aquitanie,
princeps Wallie et multarum aliarum insularum nobilissimarum. [f. ij] Ipse
enim habundat in navibus super omnes reges totius Christianitatis et
principes, et ideo in mari occeano solus regnat et omnibus dominatur, ceteris
pretermissis, que ad alias dignitates ejus regias pertinent, et silentio
commendatis.

3. Venimus civitatem nomine Cestriam in Cena Domini, que est in
provincia Anglie, ubi est portus generalis ad quem confluunt continue naves
Hybernie. Et inde celebrato devote festo sancte Pasche, transeuntes per
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Staffordiam et Lichefeldiam castrum, in quo est ecclir sia gratiosissima in
honore beati Cedde episcopi et confessoris, que est mire pulcritudinis,
turribus lapideis sive campanilibus altissimis, picturis, sculpturis et aliis
ecclesiasticis apparatibus excellenter ornata atque decorata, et per
Coventrestiam mercatoribus carissimam et multum utilem, Dunstapel,
Sanctum Albanum, ubi est monasterium Nigrorum Monachorum in
ejusdem sancti nomine constructum, et venimus Londoniam civitatem, que
est inclitissima et opulentissima inter omnes civitates que solis ambitu
continentur.

4. Ad ipsam continue fluit et refiuit utique mare per flumen famosum
nomine Tamysa, ultra quam est pons ille inhabitantibus et divitiis plenus, in
cujus medio est ecclesia beati Thome archiepiscopi et martiris, continue
bene officiata. Circa medium ipsius civitatis est ecclesia beati Pauli apostoli,
mire magnitudinis, in cujus medio est campanile illud famosissimum et
incomparabili dignitate coronatum, quoniam habet in altitudine pedes, ut
asseritur, quingentos. T5t in eadem ecclesia ad orientem est capella beate
Yirginis imperialissima, biblicis historiis vermiculata, in qua cotidie
missarum [f. 2a\ solempniis veneratur, ubi jubilantes Anglici sive angelici,
Lumbardorum clamantium atque Teutonicorum ululantium armonia recisa,
notulas geminant philomelicas et cherubicos concentus Marie personant
atque tripudiosos. Et in fine ejusdem civitatis versus mare est castrum famo-
sissimum et inexpugnabile, duplici muro, fossatis amplissimis, aquarum
abissis ac aliis bellicis apparatibus circumdatum, in cujus medio est illa turris
famosissima, que Turris Londonie nuncupatur, ex lapidibus quadris et sectis
mira altitudine erecta, et inestimabili firmitate constructa. Et in eadem
civitate extra muros ad aliud capud civitatis est monasterium Nigrorum
Monachorum nomine Westmonasterium, in quo communiter omnes reges
Anglie sepeliuntur, inter quos jacet corpus bone memorie domini Edwardi
Machabeissimi Anglorum regis, qui cum Sancto Ludowico, Francorum
rege Christianissimo, cum manu bellica ad terram Saracenorum
transfretavit, ubi sunt due campane, que inter omnes mundi campanas
primatum optinent in magnitudine et in sono admirabili. Et eidem
monasterio quasi immediate conjungitur illud famosissimum palatium
regum Anglorum, in quo est illa vulgata camera, in cujus parietibus sunt
omnes historie bellice totius Biblie ineffabiliter depicte, atque in Gallico
completissime et perfectissime communiter conscripte, in non modica
intuentium admiratione et maxima regali magnificentia.

5. Et inde post dies aliquot recedentes, transivimus per castrum
nomine Roucestriam, et venimus civitatem Cantuarie, in qua est
pretiosissimum corpus beati Thome archiepiscopi et martiris, qui per
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universa mundi climata a clero [f. 2b] dignis preconiis veneratur. Quod est
in monasterio Nigrorum Monachorum, sub capsa ex auro purissimo mirifice
fabrefacta et lapidibus pretiosis innumerabilibus, margaritis nitentibus velut
porta Jerusalem ac gemmis choruscantibus inestimabiliter ornata ac etiam
imperiali dyademate coronata. Cui, omnibus pensatis, non est sub globo
lunari similis alibi secundum incolarum assertionem. Et in eadem ecclesia
in parte boriali jacet corpus beate memorie domini fratris Johannis de
Pecham, de ordine Fratrum Minorum, theologie doctoris et ipsius civitatis
archiepiscopi, necnon et totius Anglie primatis; cujus vita sanctitate
miraculorum inclita comprobatur, et ipsius pectoris profunditas ac ingenii
capacitas librorum multitudine ab ipso editorum luculenter demonstrantur.
In eadem civitate, in alio monasterio Monachorum Nigrorum, jacet inter alia
sanctorum corpora et sanctarum corpus beati Augustini episcopi, qui gentem
Anglicanam ad fidem catholicam convertebat, et eam ecclesie Romane
pedibus subjugaverat. Hic autem est sciendum, quod hic non est Augustinus
doctor et malleus hereticorum, quoniam ipse jacet in Lumbardia, [in]
Papiensi civitate, que distat a civitate Mediolanensi per xx miliaria. Et inde
reverenter sanctorum visitatis reliquiis, pergentes venimus castrum nomine
Dovariam famosissimum, tribus fossatis, precipitiis terribilibus ac aliis
bellicis apparatibus excellenter bene munitum, et in cacumine montis situm;
ad cujus pedem est monasterium Nigrorum Monachorum, ubi jacet corpus
beati Thome monachi et martiris, Gallicis manibus martirizati. Ibique est
portus generalis de quo per mare transitur de Anglia ad regnum Francie,
quod est strictum et satis habile ad navigandum.

6. Et inde navigio proficiscentes [f. 3a] venimus portum generalem
nomine Wytsondiam, qui est in regno regis pacifici, videlicet regis Francie.
Et inde gressus dirigentes per castrum ubi est monasterium in quo est ymago
beate Virginis, que ab universo populo dignis preconiis veneratur et
vulgaribus Nostre Dame de Bolonye nuncupatur, et per castrum
munitissimum nomine Mostrel, venimus civitatem Ambianensem. Ubi
ecclesia mire magnitudinis, altitudinis et pulcritudinis in honore Virginis
gloriose fabricata consistit; in qua vidimus inter alias sanctorum et
sanctarum pretiosissimas reliquias capud Johannis Baptiste. Et in eadem
civitate est porta illa, per quam transiens beatus Martinus partem clamidis
sue pauperi clementer erogavit. Et inde proficiscentes per Belvacensem
civitatem, venimus Sanctum Dyonisium, ubi in ejus nomine Nigrorum
Monachorum monasterium solempne habetur constitutum in quo
communiter omnes reges Francie sepeliuiirtur. In quorum ecclesia inter
sacras alias reliquias vidimus unum clavum de illis, quibus erat Dominus
crucis patibulo manibus militaribus affixus.



258 Studime 31

7. Et inde proficiscentes, venimus civitatem inclitam Parysiensem,
que est populosissima inter omnes civitates que fidem christianam
confitentur, et omnibus bonis opulentissima, excellenter bene murata
lapidibus vivis et sectis, turribus altis ac bellicis decentiis egregie munita, et
etiam multitudine monachorum et ecclesiarum, velud predicta civitas
Londonia, miro modo bene dotata, et eorum turrium ac campanilium
altitudine necnon et aliis ecclesiasticis excellentiis gloriosissime ornata
atque pulcrificata. In ipsa namque civitate summe viget scientia theologica
et philosophica, quoniam ipsarum nutrix est, et aliarum artium liberalium
mater, et magistra justitie, utique libera morum [f. 3b] norma, et breviter
omnium virtutum moralium atque theologicarum speculum et lucerna. Ad
ipsam currit et ille fiuvius famosissimus nomine Segana, et quasi per ipsius
medium transiens insulam facit oblongam, in qua erigens contra illa vulgata
ecclesia ex lapidibus sectis et sculptis in honore Yirginis Marie constructa,
consistit, cujus porte occidentales nimia varietate sculpturarum atque
turrium altitudine decorantur. In ipsa etiam insula est illud regis Francorum
excellens palatium, in quo est illa pulcherrima atque famosa capella biblicis
historiis mirabiliter ornata. In qua sunt pretiosissime reliquie, videlicet
corona Domini spinea integra et incorrupta, magna et gloriosa crux de ligno
sancte crucis salutifere, duo clavi quibus erat Dominus cruci conclavatus,
lancea, ut dicitur, militis Longini, qua apertum fuit latus ejusdem, de quo
exivit sanguis et aqua, testante Johanne ewangelista, lac de mamilla gloriose
Virginis, de capillis ejusdem, et multe alie nobiles ac venerabiles sanctorum
et sanctarum reliquie, que omnes a predicto rege singulari diligentia
reverenter custodiuntur.

8. Et inde devote visitatis reliquiis, gressus dirigentes per Provinum
et Trogam civitates, venimus civitatem Castellionensem. Atque inde non
valentes per Divionem, Salinam et Losanam, civitates Burgundie,
Lombardiam rectam viam tenere, propter guerram Mediolanensem, quam
habebat cum Ecclesia et rege Jerusalem et Cecilie, videlicet Roberto,
declinavimus versus Duynionem, ad levam Divionem emitr tentes, et per
Geun transeuntes venimus Gabilonem. Et inde navigantes per Sagonam
fiuvium ingentem et famosum, navigavimus civitatem Lugdunensem [f. 4a]
ubi unitur Sagona cum Rodano, in qua dominus Gregorius decimus
celebravit Concilium illud Lugdunense famosum.

9. Etinde properantes per Rodanum navigavimus civitatem Valentie.
Ubi in ecclesia Fratrum Minorum corpora jacent fratrum ejusdem orinis,
Mellani de Confient, inquisitoris heretice pravitatis, [et] Paschasii de
Saliente, qui in provincia Burgundie inter Cristam et Valentiam apud
Montylium, in claustro Nigrorum Monachorum, de nocte solempniter
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tempore pacis singulari privilegio martirii palmam per manus Paterinorum
seu hereticorum adepti sunt, quos proximo precedenti [die], videlicet v. non.
Martii, in ecclesia publice predictus inquisitor, spreto

10.Et inde visitatis devote sanctorum reliquiis, navigavimus per
Rodanum recedentes civitatem Vienensem, in qua prefuit venerabilis pater
Sanctus Mamertius, qui solempnes ante Ascensionem Domini instituit
letanias. Et inde navigio per Rodanum recedentes, venimus Sanctum
Spiritum, ubi est ille lapideus pons famosus ultra Rodanum dimidium in
longitudine habens miliaris, cujus altitudinem et ipsius arcuum latitudinem
omnes transeuntes summe admirantur.

11. Et inde per Rodanum navigantes venimus civitatem Avinionen
sem, que est regis Jerusalem predicti, ubi invenimus dominum Papam
Johannem xxii™ pastorale officium diligenter ibidem exercentem. Et inde
navigantes venimus civitatem T[a] rasconensem, in qua jacet corpus Sancte
Marthe virginis sororis Marie Magdalene. Et inde per Rodanum navigantes
venimus civitatem Arelatensem ubi beatus Franciscus beato Antonio
Patuanorum [f. 4b] advocato in fratrum Capitulo predicanti apparuit. Hic
autem est sciendum quod per multa castra opulentissima super Rodanum
sita transivimus, quorum nomina non sunt scripta in libro hoc, que multarum
regionum aliarum civitatibus sua magnitudine et ubertate non immerito
possunt comparari. Et inde per terram transeuntes venimus Salonam
castrum. Et inde proficiscentes venimus Marciliensem civitatem, in qua
requiescit sanctissimum corpus beati Lodowyci episcopi et confessoris,
ordinis Fratrum Minorum professoris, et filii regis Cicilie et germani predicti
regis Jerusalem, ubi in ejus nomine ecclesia gloriosa fabricata consistit. Ip-
sius etiam civitatis olim fuit episcopus Sanctus Lazarus a Domino in
Bethania resuscitatus, predicte Marthe germanus.

12. Et inde properantes per Dargymiam, Sanctum Maximum, Biga-
loras castrum, venimus Niceam civitatem, in qua olim fuit illud solempne
Concilium Nicenum celebratum, cui interfuisse beatus Nicholaus asseritur.
Et per mare navigantes venimus civitatem Januensem inclitam, excellenter
bellicis apparatibus munitam, extra quam jacet corpus venerabilis Bede
presbiteri. Ipsa siquidem est inter omnes mundi civitates famosissima,
potentissima, victoriosissima, et signanter in mari, quoniam in navibus mire
magnitudinis et galeys armatis summe habundat, et nautarum nutrix est et
magistra. Hec namque est dotata illa imperialissima Riparia, in conspectu
pulcherrima, que in olivis speciosissimis et aliis arboribus fructiferis est
mirabiliter insignita, et castris, palatiis, divitiis, aliisque imperialibus
decentiis incomparabiliter ornata atque pulcrificata.
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13.Et inde proficiscentes per abrupta montium, concava vallium,
densitates nemorum, multitudinem malandrinorum [f. 5 a] venimus castrum
nomine Bobium, ubi vidimus unam ydriam lapideam de illis sex positis in
nuptiis, ubi Dominus convertit aguam in vinum, in monasterio
Monachorum, in quo requiescit corpus beati Columbani abbatis Hybernici.
Et inde proficiscentes per Placentiam, Parmam, Mantuam, Veronam,
Vicentiam, civitates Lumbardie munitissimas, in quibus requiescunt multa
sanctorum et sanctarum corpora, venimus Paduam, civitatem ingentem et
bene munitam, in qua jacet corpus beati Antonii confessoris de ordine
Fratrum Minorum, ubi in ejus nomine ecclesia mire magnitudinis et
firmitatis fabricata consistit.

14.Et inde navigio recedentes venimus vigilia apostolorum Petri et
Pauli civitatem Venetiarum inclitam et famosam, que quamvis sit totaliter
in mari sita, tamen nomine sue pulcritudinis et munditie merito inter Arcturi
sydera et micantes Pleiades possit collocari. Ipsa namque distat a terra firma
per z° miliaria, et habet kareryas, quoad unam partem communiter de
lateribus coctis pavimentatas, et quoad duas partes navigabiles, per quas fluit
et refluit mare continue absque fatigatione. In ipsa siquidem requiescunt
corpora sanctorum, quorum sunt integra et incorrupta, Marci ewangeliste,
Zacharie prophete et patris Sancti Johannis Baptiste, cujus os est apertum
usque hodie, Gregorii Nazareni, Theodori martiris, et sanctarum virginum
Lucie virginis et martiris, Marine virginis, et aliorum plurium martirum,
confessorum atque sanctarum virginum. In honore autem predicti
ewangeliste est ecclesia sumptuosissima, et incomparabiliter lapidibus
marmoreis ac aliis pretiosissimis constructa, et biblicis historiis opere
mosaico excellenter ornata atque [f. 5b) pulcrificata. Ex cujus oppositp est
illa vulgata platea, cui, omnibus pensatis, nullibi sibi reperitur similis. Et
huic ecclesie quasi immediate conjungitur illud famosum palatium Ducis
Venetorum, in quo continue ad ipsius gloriam et civium magnificentiam
leones vivi nutriuntur. Et ex opposito illius etiam palatii juxta portum sunt
due columpne rotunde marmoree, magne et alte, in quarum altera summi-
tate, ad ipsius etiam magnificentiam, est leonis forma in auro resplendens
sicut Dyana sive stella nautica. Et in porta occidentali ejusdem ecclesie sunt
duo equi cuprei consimiliter per omnia relucentes. Et extra illam civitatem,
in insula quadam juxta portum, in monasterio [Nigrorum] Monachorum
requiescit, ut dicitur, corpus beati Nicholai episcopi et confessoris.

15. Et inde, devote sanctorum reliquiis visitatis, feria v infra octavas
Assumptionis Virginis gloriose recedentes, navigavimus Spolam civitatem,
que est in provincia Listrie et Venetis subjecta, ubi est portus pulcherrimus
et pro omni vento tutissimus. Et inde per duos dies navigavimus Jataram,
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civitatem opulentissimam et bene munitam, in qua requiescit corpus beati
Gregorii martiris, que distat a VVenetiis per ccc miliaria, et est in provincia
Dalmathie, in qua etiam Veneti dominantur. Ubi mulieres mirabiliter
ornantur; quedam enim portant in capite ornamentum cornutum velut
bubones, quedam oblongum et quadrum, quedam ingens et sphericum, et in
parte anteriori lapidibus pretiosis ornatum, elevatum, et ad grandinum
impetus ac ventorum impulsus et ymbrium spiculorumque solis
intercipiendos, et sicut scutum repellendos. Et ut asseritur, tot insule suo
dominio subjacent, [f. 6a] quot in anno dies reperiuntur.

16.Et inde transeuntes per duo castra Venetorum, videlicet Llysnam
et Cursulam, navigavimus et Ragusyam civitatem opulentissimam, turribus
altis ac aliis bellicis ornamentis bene et decenter firmatam; que est in
provincia Dalmathie, et distat a Jathara per cc miliaria. In eadem dominantur
Veneti, et ad eam confiuunt Sclavi, Barbari, Paterini et alii scismatici
negotiatores, qui sunt gestu, habitu et lingua Latinis in omnibus difformes.
Sclavi enim sunt Boemys in lingua multum conformes, et eorum muilti in
ritu difformes, quia Boemy Latinorum utuntur ritu, Sclavorum enim multi
Grecorum. Ipsius civitatis moneta est erea seu cuprea, carens ymagine et
superscriptione, cujus denarii triginta valent unum Venetum grossum, et
unus Venetus grossus unum sterlingum cum obolo. Et notandum quod sicut
in ista sic in duabms aliis civitatibus immediate prescriptis, currunt bagatiny
sicud Venetiis et tantum valent. In ipsa siquidem dicitur esse capud Sancti
Blasii martiris. Et in ea falcones innumerabiles et multarum aliarum avium
nobilissimarum genera reperiuntur, et pro satis vili foro comparantur ac
etiam venduntur. Ipsius civitatis castrum est supra civitatem situm in rupe
fortissima et pro majori parte mari profundissimo circumdatum et precipitiis
terribilibus bene munitum.

17.Et inde post dies aliquot recedentes, transivimus per Dulcynam
civitatem, que est regis Rassie, et navigavimus Durachiam, civitatem olim
famosam et in mari et in terra potentem, et imperatori Grecorum subjectam,
nunc autem principi Romanye fratri regis Jerusalem predicti, que est in
provincia Albanie. Ubi sciendum [est] quod Albanya est provincia inter
Sclavoniam et Romanyam, [f. 6b~\ per se linguam habens, quam nuper
predictus rex Rassie scismaticus suo dominio subjugavit. Ipsi enim
Albanenses scismatici sunt, Grecorum utentes ritu et eisdem habitu et gestu
in omnibus conformes. Nam Greci raro vel nunquam utuntur caputio, sed
capello albo quasi plano in parte anteriori humiliato et in posteriori elevato,
ut eorum crines intuentium oculis luculentius appareant, quoniam in crinium
longitudine et pulcritudine summe gloriantur; Sclavy vero, de quibus
superius dictum est, tamen capello albo oblongo et rotundo, in cujus
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summitate nobiles pennam longam figunt, qua facilius a rusticis et villanis
distingui valeant atque cognosci. Ipsa autem civitas est in murorum ambitu
amplissima et in edificiis vilis et exigua, quia quondam terre motu fuerat
funditus eversa, et in ejus eversione ditissimi ejus cives et inhabitatores
propriis palatiis oppressi fuerant, ut dicitur, bene xxiiii milia, et mortui sunt.
Nunc autem in populo est sterilis, qui et est ritu, habitu et lingua divisus.
Inhabitatur enim Latinis, Grecis, Judeis perfidis, et barbaris Albanensibus.
Apud quos currunt turonenses parvi e quibus xi valent unum Yenetum
grossum, et currunt tantum valentes per totam Romliniam. Et distat a
Ragusia per CC miliaria.

18. Etinde flantibus secundis ventis, transeuntes per Belonam castrum
imperatoris Grecorum, et per Corfu insulam, in qua est civitas nomine Corfu
regis Jerusalem prefati, que distat a Durachia per CC miliaria, et per
Lucatam, Compar, Chefaloniam, Jacinctum insulas, et per Clarentiam
civitatem regis memorati, que distat [a] Corfu per CC miliaria, cujus
capitaneus est dominus Nicholaus de Genevillis, cujus castrum situm est
supra civitatem in monte quasi a civitate distante per V miliaria, et per
Belvere [f. ya] castrum principis Romanie, et per Archariam [et] Jonhil
castra ejusdem, navigavimus Montanam civitatem Venetorum, cui subsunt
multi Greci sicut [in] ceteris civitatibus et castris eorundem per totam
Romaniam, que distat a Clarentia per C miliaria.

19. Et inde recedentes navigavimus per Cornu castrum Venetorum et
per Maynam, Companam castrum imperatoris Grecorum et per Portum de
Quayl, ubi tot coturnices sive quaylis reperiuntur, quod communiter xviii
pro uno Veneto grosso venduntur. Et venimus Cyrigum, insulam Nicholai
Vener civis Venetiarum, in qua habet castrum fortissimum, quod est in
montis cacumine situm, precipitiis atque rupibus terribilibus undique
vallatum; et ad meridiem habet portum profundissimum et pro omni vento
tutissimum.

20. Et inde transeuntes per insulam Cretensem, de qua dicit poetia:
Primus Creteis Saturnus venit ab oris, in qua primo nobis occurrebat
castrum nomine Conteryn, quod distat a Montana civitate per CCLX
miliaria. Et inde proficiscentes pedibus venimus per Caneam castrum,
nemore cipressino gloriose ac magnifice dotatum, in quo mire magnitudinis
arbores inveniuntur, que sua altitudine turrium ac campanilium, velut cedrus
Libani, altitudinem excedunt. Que ecclesiarum atque imperatorum palatiis
sunt aptissime, sua impenetrabili soliditate, etut asseritur, oneri nunquam
cedunt, sed semper in sua remanent inflexibili firmitate. Ubi [Fratres]
Minores, sicut ceteri ibidem degentes, ligna sethym sive cypressina
communiter comburunt, et locum de ipsis quasi totaliter habent
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constructum. Ubi eorum tanta est redolentia, quod aliud non videtur nisi
paradisus Dei et opus pigmentarii.

21.Et inde per Byohoru, Retynum, Milopotomum [f. 7b] castrum,
navigavimus Candiam civitatem muro fortissimo circumcinctam, turribus
atque aliis bellicis apparatibus decoratam, que distat a castro Conteryn per
CC et XXX miliaria. Et in ea Veneti, sicut in tota insula, pacifice
dominantur, Grecis subjugatis et libertatis privilegio privatis. Inhabitatur
enim Latinis, Grecis et Judeis perfidis, quibus preest dux civitatis qui Duci
inclito Venetiarum subjacet. Ubi Latinorum mulieres, velut Januensium
auro, margaritis nitentibus ac aliis gemmis coruscantibus, communiter
ornantur. Et quando illarum aliqua viro semel suo est orbata, raro vel
nunguam traditur nuptui nec veste nuptiali ornatur, sed velo nigro et viduali,
nec cum viro incedit, nec gradum in ecclesiis nec alibi cum ipsis possidet,
sed semper facie velata et singultibus plena, loca solitaria ubique petit, et
hominum velut serpentium consortia vitare non desistit. Judeorum vero et
Grecorum mulieres ibidem ornatum habent valde singularem, quoniam
quedam suppelliciis velut Latinorum clerici chorales induuntur. Quedam
vero capis absque caputiis, laminis aureis in parte anteriori diligenter ac
curiose ornatis, quasi canonici a remotis, induuntur, in solempnioribus
festivitatibus claustrales processiones devote facientes, cum quibus inaures
portant indifferenter et in illis summe gloriantur.

22. Ipsa utique civitas predictarum regionum civitatibus, videlicet
Listrie, Albanye, Romanye, per quas transivimus, est vino excellentissimo
et caseo habundantior, fructibus fecundior, quoniam inapsa habundat vinum
illud famosum Cretense, quod per universum mundum portatur, et in ipsa
naves et galee caseo onustantur, [f. 8a] et etiam mala granata, poma citrina,
ficus, uve, papiniones, angurie, cucurbite, et aliorum multorum
nobilissimorum genera fructuum in ipsa minimo pretio comparantur. Que
quamvis sit in aspectu navigantibus pulcra, karerias tamen habet viles,
immundas, strictas, angulosas, et in nullo pavimentatas. Cujus honor et
magnificentia in galearum, navium ac equorum multitudine consistit. In ipsa
dicitur esse corpus beati Titi episcopi, Pauli discipuli et Cretensium patroni,
de quo in Epistolis Pauli et in Actibus Apostolorum mentio sepe habetur. Ubi
vidimus.
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